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74.300 de cititori zilnic

[ ”Ca să ai 
succes în viaţă 
nu numai că 
trebuie să fii 
prost, dar şi 
manierat.” 
Voltaire
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Katia Nanu
katia@viata-libera.ro

Tinerii care au părăsit anul acesta liceul, baca-
laureaţi deja, sunt personajele unui spectacol 
mediatic care ne-a ţinut cu sufletul la gură câ-

teva săptămâni bune. După scandalul de la testele na-
ţionale, ei au fost protagoniştii vânzărilor de subiecte 
la colţ de stradă, ai colectării fondurilor pentru atenţii 
către supraveghetori, ai neliniştilor părinteşti privind 
punctul necesar în plus pentru accesul la o 
anume facultate. Din cauza scandalurilor 
şi a dezvăluirilor de tot felul, bacalaureatul 
din acest an s-a transformat într-un soi de 
luptă naţională. Din care, cu toată demiterea 
unor ministeriabili, nimeni n-a prea ieşit vic-
torios. Profesorii s-au simţit jigniţi, părinţii 
deranjaţi că cineva a tulburat liniştea în care "se con-
centrau" elevii ca să dea piept cu marea confruntare, 
iar o parte dintre aceştia au vociferat serios că le-au 
fost dejucate planurile de a copia, sau de a şti dinainte 
subiectele. Punctul de plecare al scandalului legat de 
bac nu este însă examenul. Rădăcina răului se află în 
interesul mai scăzut pentru şcoală, în mentalitatea 

că banii pot cumpăra orice, în absenţa alternativelor 
(cine le mai oferă şi, mai ales, care este calitatea lor?) 
pentru adolescenţi şi liceeni, ca aceştia să ajungă să 
preţuiască şcoala, ca instituţie, şi oferta ei. Concluzia 
ar trebui să nu ceară mare efort de gândire: şcoala 
este, poate că vom ajunge în sfârşit să recunoaştem 
acest lucru, aşa cum suntem şi noi. Societatea 

românească care îl rescrie, reciteşte şi retrăieşte la 
nesfârşit pe Caragiale nu se opreşte timidă la gardul 
liceului. Temerea unor profesori de a recunoaşte că 
elevii lor  sunt prost crescuţi sau violenţi, că nu ştiu 
lucruri elementare, sau, dimpotrivă, frica unor elevi 
de a spune că au profesori slab pregătiţi, care pretind 
atenţii, sau care fac meditaţii plătite pentru a-i trece 

clasa, sunt două atitudini la fel de vinovate. Şi fac par-
te din modelul creat de timpul în care trăim şi cu care 
ne-am împăcat de minune, din moment ce am lăsat 
lucrurile să evolueze în această direcţie. Examenul de 
bacalaureat, aşa cum este acum, cu bubele lui cu tot, 
este consecinţa modului în care noi gândim, acceptăm, 
votăm, acuzăm pe alţii de ceea ce ni se întâmplă nouă. 

Mai toţi părinţii oftează uşuraţi când scapă 
copiii lor de şcoală, mai toţi profesorii buni 
reţin doar elevii eminenţi, nu toate mizeriile 
celorlalţi. Şi roata se învârteşte mai departe. 
Anul acesta, procentul de promovare a fost 
mai mic decât anul trecut. La anul, cine ştie? 
Practicanţi ai filozofiei lui Blaga, deal vale, 

deal vale, coline care să nu obosească pasul prea 
mult, românii îşi sacrifică pruncii pentru ca viaţa să 
meargă (aparent) paşnic mai departe. Îi mutilează mo-
ral şi se întreabă apoi, inocent, de ce se duc încotro 
văd cu ochii. 

Un "bac" cu bube-n cap

Continuare în Pagina 2

Fanii gălăţeni ai Shakirei care vor să ajun-
gă cu trenul, la Timişoara, la concertul pe 
care solista columbiană îl va susţine luni pe 

stadionul din localitate,  trebuie să plece de 
acasă... cu o zi înainte. 

Concertul este programat seara, înce-
pând cu ora 20,00. Acceleratul direct Galaţi 
– Timişoara pleacă de aici la 5,52 şi ajunge 
la destinaţie noaptea, la 22,29, adică exact la 
finalul concertului. 

Pentru gălăţeni

Încurcate sunt... 
trenurile spre Shakira

[ Acceleratul Galaţi - Timişoara ajunge noaptea, la 22,29 [ Există o cursă specială 
Bucureşti – Timişoara, dar nu şi o legătură adecvată Galaţi - Bucureşti

Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.ro

[ Continuare în Pagina 24

”Viaţa liberă” 
vine în cartierul 
dumneavoastră

Reporterii “Vieţii libere” 
vor bate astăzi în lung şi lat 
cartierul Micro 19, cu toate 
ale lui, bune şi rele.  Dacă 
vreţi să vă spuneţi păsul, 
dacă aveţi vreo nemulţumire 
sau, de ce nu, aveţi soluţii, re-
porterii “Vieţii libere” vă dau 
întâlnire astăzi, la ora 9.00, la 
chioşcul de ziare de pe Aleea 
comerţului, în apropierea 
pieţei.

V.L.  

Continuare în Pagina 3

Parlamentari
 de Galaţi
Topul 
vorbăreţilor
[ Primii trei: Bogdan 
Ciucă, Emil Strungă 
şi Dan Nica

Vorba lungă, sărăcia omu-
lui, spune înţelepciunea po-
pulară. Deputaţii gălăţeni au 
făcut mare economie de cu-
vinte în sesiunea parlamen-
tară care tocmai s-a încheiat. 
Mulţi dintre ei n-au suflat nici 
măcar o vorbuliţă de la micro-
fonul Camerei Deputaţilor, 
dar nu-i exclus să fi comentat 
din bănci. Site-ul Camerei a 
consemnat, pe pagina elec-
tronică a fiecărui ales în par-
te, când şi de câte ori a glăsuit 
oficial, în şedinţele parlamen-
tare. 

În topul vorbăreţilor, locul 
fruntaş îi revine deputatului 
PC, Bogdan Ciucă. Avantajat 
de faptul că este purtătorul 
de cuvânt al partidului la ni-
vel naţional, conservatorul a 
ieşit la rampă în 21 de şedin-
ţe, numai în acest an! Mult 
mai mult decât în 2005, când 
a luat cuvântul în 11 şedinţe. 
Locul secund îi revine deputa-
tului PNL, Emil Strungă, care a 
acumulat nu mai puţin de 16 
intervenţii. Vi se par multe? 
Aflaţi că scorul declaraţiilor 
din 2006 este chiar modest 
dacă luăm în calcul faptul că 
în 2005 a luat cuvântul de 26 
de ori! Oricum, liberalul poate 
să recupereze lejer „deficitul” 
în sesiunea din toamnă. Pe lo-
cul al treilea al podiumului cu 
vorbăreţi s-a clasat deputatul 
PSD, Dan Nica. 

Anca Melinte
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Necazul de la blocul C20 din 
Ţiglina I, care a pus pe drumuri 
zeci de familii, stă acum ca un 

ghimpe în inimile tuturor gălăţenilor 
din acest cartier, dar mai cu seamă ale 
celor care locuiesc în aceleaşi blocuri 
C – fără subsol. În iarna anului 2004, 
pereţii apartamentelor unei scări de la 
C20 s-au crăpat peste noapte, tasarea 
blocului trimiţând familiile în pribegie 
şi dând autorităţilor de gândit soluţii 
de salvare. Salvarea acestui bloc, dar şi 
a celorlalte 35, cu 137 de scări şi 2.324 
de apartamente - toate fără “subsol 
tehnic”!

Încet-încet, după acest eveniment, 
primăria a încercat să ajute la repara-
rea subsolurilor şi au început astfel 
consolidări la mai multe asociaţii. În 

această primăvară, au demarat lucrări-
le şi la blocul C11, aflat la o aruncătură 
de băţ de C20, după ce măsurătorile 
topometrice au arătat că şi acesta se 
tasează. Aici s-a reparat scara 1, iar de 
vreo lună şi jumătate se tot lucrează la 
scara 2. “Cu câte un muncitor-doi pe 
zi,” ne-a spus dna Victoria Gâlcă, ne-
mulţumită şi de ritmul, şi de calitatea 
lucrărilor, care ar trebui să îi pună la 
adăpost de nenorociri. Dna Gâlcă lo-
cuieşte la etajul 1 al scării amintite, şi a 
venit la redacţie, în cele din urmă, pen-
tru că nu a găsit în altă parte răspuns la 
întrebările sale: “Am înţeles că lucrează 
două firme aici, dar nu ştim care, unii 
sunt cu săpatul, alţii cu tubulatura. Dar 
de ce nu a venit niciun maistru, niciun 
inginer să vadă despre ce e vorba, să 
vadă dacă se poate sau nu monta? De 
ce se pun ţevile direct pe pământ, fără 
canivou? Vedeţi şi dumneavoastră, 
aici este noroi şi aşa vor să înlocuiască 
ţevile! Iar pentru canivou, cică nu au 
proiect”.

Implacabil

Galaţiul 
se scufundă!
[ 36 de blocuri, cu 137 de scări, nu au subsol, 
iar conductele cedează rând pe rând, infiltraţiile 
accelerând tasarea 
[ Reparaţiile la aceste blocuri, împărţite între 
primărie şi proprietari, au încins spiritele 
[ La blocul C11 din Ţiglina I, proprietarii acuză 
întârzierea şi lipsa calităţii lucrărilor  

Petrica Paþilea
petrica@viata-libera.ro

C11 - încă un... C

[ Continuare în Pagina 5

De două 
săptămâni, 
dormitorul 

copiilor familiei 
Novac a 

devenit şantier, 
în mijlocul 

camerei 
tronând o 

groapă de toată 
frumuseţea, 

traversată de 
două cabluri de 

la alimentarea 
de curent 

electric.
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Eveniment/3
Universitatea 
„Dunărea de Jos”
A doua 
demisie la vârf

Pentru investiţia „Amenajare Muzeul Colecţiilor 
- Farmacia Ţinc”, 

Lucrările ar trebui 
finalizate în acest an
[ Consiliul Judeţului Galaţi a alocat cinci miliarde lei (vechi) Ju

ri
d

ic
/7

foto Sorin Pană Galaţiul nu‑i Bucureşti

De la plimbare 
la marş forţat

[ Trecerile de pe scuarul din Brăilei 
au fost desfiinţate  So
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foto Vasile Caburgan

Harakiri politic
PD şi-a... 
demisionat 
toţi reprezentanţii 
din CA-uri!

În Mittal Steel Galaţi
Minor electrocutat 
la furat

Din septembrie

Creşte valoarea 
punctului de pensie

Ministrul Muncii, Gheorghe Barbu, a propus Guvernului, 
în şedinţa de ieri, să accepte o majorare de 5 la sută a punctului 

de pensie începând cu 1 septembrie 2006, cu două puncte 
procentuale mai mare decât nivelul stabilit la începutul anului. 
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Cristina Goga
cristina@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Miron Cozma rămâne 
în detenţie, după ce 
Tribunalul Bucureşti 

a respins, ieri, ca nefondat, recur‑
sul fostului lider al minerilor din 
Valea Jiului împotriva deciziei 
instanţei inferioare referitoare 
la menţinerea sa în penitenciar, 
unde execută condamnările 
pentru implicarea în două mine‑
riade. 

Judecătoria sectorului 5 
Bucureşti decisese, în 13 iunie, 
ca Miron Cozma să rămână în în‑

chisoare şi să poată face o nouă 
cerere de eliberare condiţionată 
peste şase luni, adică la 1 ianua‑
rie 2007, însă deţinutul a contes‑
tat această decizie.

Tiberiu Cozma, fratele lui 
Miron Cozma, a apreciat, ieri, că 
justiţia din România face abuzuri 
atunci când este vorba de fostul 
lider al minerilor din Valea Jiului. 
„Toţi cei care au avut legătură 
cu Miron solicită azil politic în 
străinătate. Miron nu a vrut să 
fugă din ţară şi a venit, s‑a supus 

justiţiei române. Ce folos, însă, 
că acum este ţinut prizonier. Nu 
mă aştept la nimic bun în legă‑
tură cu el. Sunt abuzuri făcute 
de cei din justiţia română şi, mai 
mult, bâlbâieli din partea acesto‑
ra. Probabil se aşteaptă telefoa‑
ne de la oameni politici, care să 
spună dacă să‑l mai ţină sau nu 
în închisoare pe Miron”, a decla‑
rat fratele lui Miron Cozma, care 
susţine că procesul acestuia este 
unul politic.

Preşedintele Traian Băsescu 
a participat, ieri, la şedinţa 
Consiliului Director lărgit al 
Serviciului de Informaţii Externe, 
unde a fost analizat stadiul pro‑
gramului de reformă aprobat 
în şedinţa CSAT din noiembrie 
2005, informează un comunicat 
SIE. „Conducerea Serviciului a 
prezentat evoluţia procesului 
de modernizare instituţională 
din perspectiva transformărilor 
structurale şi conceptuale reali‑
zate până în prezent, precum şi 
cea a obiectivelor stabilite pen‑
tru perioada următoare”, se pre‑
cizează în comunicat. Discuţiile 
au vizat şi evaluarea performan‑
ţelor manageriale ale cadrelor 

de comandă, „în concordanţă cu 
responsabilităţile rezultate atât 
din racordarea la schimbările ce 
au loc la nivelul societăţii româ‑
neşti, cât şi din angajamentele 
asumate faţă de comunitatea 
euroatlantică de informaţii”.

Preşedintele  a apreciat, în 
întâlnirea cu activul de coman‑
dă, stadiul actual al îndeplinirii 
reformei şi „parametrii de per‑
formanţă propuşi pentru reali‑
zare”. Băsescu a reiterat respon‑
sabilităţile ce revin Serviciului de 
Informaţii Externe în perioada 
următoare în domeniul apărării 
şi promovării intereselor naţio‑
nale, menţionează SIE.

Peste trei sute de familii vor 
primi, din partea Guvernului, aju‑
toare de urgenţă care însumează 
peste jumătate de milion de lei 
noi, pentru refacerea locuinţelor 
distruse de inundaţii, alunecări 
de teren şi incendii. Potrivit deci‑
ziei de ieri a Executivului, ajutoa‑
re în valoare de 295.800 de lei vor 
fi acordate unui număr de 64 de 
familii, pentru înlăturarea pagu‑
belor provocate de incendii care 
le‑au distrus total sau parţial lo‑
cuinţele, anexele gospodăreşti şi 

bunurile de folosinţă îndelunga‑
tă. Pentru refacerea locuinţelor 
distruse de intemperii, inundaţii 
şi alunecări de teren au fost acor‑
date ajutoare în valoare totală de 
208.000 lei, pentru un număr de 
254 de familii. Familiile care vor 
primi sprijin financiar nu dispun 
de venituri suficiente pentru re‑
construcţia locuinţelor şi nu au 
primit, până acum, ajutoare pen‑
tru refacerea lor. De asemenea, a 
fost acordat un ajutor de urgen‑
ţă în valoare de 2.500 de lei unei 

familii din judeţul Vaslui, pentru 
achitarea cheltuielilor de spitali‑
zare pentru unul dintre membrii 
acesteia. Ajutoarele de urgenţă 
au fost acordate pe baza anche‑
telor sociale efectuate la domici‑
liul acestor familii. De asemenea, 
Guvernul a decis acordarea unor 
ajutoare financiare în valoare to‑
tală  de 1,1 milioane lei pentru 
un număr de 1.356 familii şi per‑
soane singure, aflate în situaţii 
financiare dificile.

Consiliile locale şi judeţene 
din 32 de judeţe şi din munici‑
piul Bucureşti vor primi fonduri 
însumând aproximativ 200 mi‑
lioane de lei pentru retehnolo‑
gizarea, modernizarea şi dezvol‑
tarea sistemelor centralizate de 
producere şi distribuţie a ener‑
giei termice, a decis Guvernul în 
şedinţa de ieri. Fondurile alocate 
vor fi repartizate pe unităţi ad‑
ministrative şi reprezintă cea de 
a doua tranşă din sumele pro‑
venite din colectarea taxei pe 
valoarea adăugată şi destinate 

retehnologizării, modernizării şi 
dezvoltării sistemelor centrali‑
zate de producere şi distribuţie a 
energiei termice pe anul 2006. 

Subvenţiile acordate popula‑
ţiei de la bugetul de stat pentru 
energia termică s‑au diminuat 
anual, începând cu 2005, con‑
form angajamentelor luate de 
România în procesul de aderare 
la Uniunea Europeană. În 2005, 
sumele alocate au scăzut cu 
33%, în 2006, cu 66%, urmând 
ca din 2007 acestea să fie elimi‑
nate în totalitate.

RomTelecom 
scumpeşte 
abonamentele 
[ Dar ieftineşte 
convorbirile

Tarifele la abonamente‑
le RomTelecom vor fi majo‑
rate în medie cu 25,4%, în‑
cepând cu 15 august, după 
ce Autoritatea Naţională 
de Reglementare în 
Comunicaţii (ANRC) a apro‑
bat solicitarea operatorului 
de rebalansare a tarifelor 
cu amănuntul, a anunţat 
ieri ANRC. În compensaţie, 
RomTelecom va reduce în 
medie cu 13,3% tarifele la 
apelurile locale şi cu 6,4% 
la apelurile interjudeţene. 
De asemenea, operatorul 
naţional de telefonie fixă 
va diminua cu 3,6% tarifele 
la convorbirile către reţe‑
le de telefonie mobilă. În 
plus, compania va scădea 
cu 10,8% tarifele la apelu‑
rile internaţionale pentru 
companii şi cu 1,3% în ca‑
zul abonaţilor persoane fi‑
zice. Potrivit comunicatului 
ANRC, rebalansarea tarife‑
lor este un proces necesar, 
specific pieţelor de telefo‑
nie care trec de la monopol 
la competiţie, cerut de legis
laţia română şi de Comisia 
Europeană. 

Ministrul Muncii, Gheorghe 
Barbu, a propus Guvernului, în 
şedinţa de ieri, să accepte o majo‑
rare de 5% a punctului de pensie 
începând cu 1 septembrie 2006, 
cu două puncte procentuale mai 
mare decât nivelul stabilit la în‑
ceputul anului. Ministrul a mai 
propus ca punctul de pensie să 
fie majorat anul viitor cu un pro‑
cent mai mare decât nivelul de 
10‑12% stabilit iniţial. De aceste 
majorări ar urma să beneficieze 

circa 4,4 milioane de persoane. 
El a afirmat că a formulat cele 
două propuneri bazându‑se pe 
evoluţia favorabilă a veniturilor 
colectate la bugetul asigurărilor 
sociale de stat în cursul acestui 
an.Măsurile ar urma să fie regle‑
mentate prin intermediul unei 
noi rectificări a bugetului pe 
2006, prevăzută pentru sfârşitul 
lunii august‑începutul lunii sep‑
tembrie.

Constantin 
Rădulescu
Condus pe 
ultimul drum

Constantin Rădulescu, 
tânărul împuşcat în cap 
de preşedintele Asociaţiei 
Fotbaliştilor Amatori şi 
Nonamatori din România 
(AFAN), a fost înmormân‑
tat, ieri, la ceremonia fu‑
nerară participând peste o 
mie de persoane. Cortegiul 
mortuar a plecat de la casa 
tânărului însoţit de zece 
preoţi şi sute de membri 
ai familiei, prieteni şi ve‑
cini. Cortegiul s‑a oprit 
la fostul loc de muncă al 
lui Constantin Rădulescu, 
Direcţia pentru Protecţia 
Copilului Dâmboviţa, unde 
a fost oficiată o slujbă reli‑
gioasă.  Slujba de înmor‑
mântare a fost oficiată la 
Mitropolia Târgovişte, cor‑
tegiul mortuar fiind apoi 
condus la cimitirul Suseni 
de peste o mie de persoa‑
ne. Un bărbat care partici‑
pa la înmormântarea tâ‑
nărului a strigat la un mo‑
ment dat ”Moarte pentru 
moarte!”, toţi cei prezenti 
aplaudându‑l. 

Slujba de înmormânta‑
re de la cimitirul Suseni a 
fost oficiată de 18 preoţi şi 
a durat aproximativ 20 de 
minute.

Greva funcţionarilor publici, 
membri ai Alianţei Sed Lex, 
anunţată pentru începutul săptă‑
mânii viitoare, a fost amânată, ca 
urmare a semnării unui protocol 
pentru calendarul de elaborare a 
legii salarizării pentru bugetari.
Mircea Toader, secretar de stat 
în Ministerul Administraţiei şi 
Internelor (MAI), şi Vasile Marica, 
preşedintele Alianţei Federative 
a Sindicatelor Funcţionarilor 
Publici Sed Lex, au semnat ieri 
un protocol privind calendarul 

de elaborare a Legii de salari‑
zare a funcţionarilor publici. 
Documentul prevede crearea 
unei echipe mixte, guvern ‑ sin‑
dicate, până pe 17 iulie, care să 
elaboreze un proiect de lege. 
„Comitetul Director al Sed Lex a 
hotărât amânarea acţiunilor de 
protest pe perioada în care va 
funcţiona echipa mixtă, guvern 
‑ sindicate, continuând însă ac‑
ţiunea de strângere de semnă‑
turi”, a declarat miercuri Vasile 
Marica.

Deputatul PSD Mihail 
Sireţeanu a fost deferit justi‑
ţiei de procurorii anticorupţie, 
care au constatat că politicia‑
nul a fraudat Fabrica de arma‑
ment din Mizil, în    perioada   
2003‑2004,   cu  peste  şase   mi‑
liarde  de   lei   vechi. Deputatul 
Mihail Sireţeanu, alături de 
Constantin Cazacu ‑ directorul 
general al Fabricii de armament 
din Mizil, va fi judecat de Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie.

Cei doi sunt acuzaţi că, în pe‑
rioada 2003‑2004, “au conceput 
şi pus în aplicare un plan prin 

care au fost create două socie‑
tăţi comerciale ‑ Emco CAS SA 
şi Euro Business SRL ‑ menite 
să desfăşoare activităţi comer‑
ciale privilegiate cu fabrica de 
armament MFA Mizil”, se arată 
într‑un comunicat remis, ieri, de 
către Biroul de presă al Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie (DNA). 
Sursa citată arată că aplicarea 
planului a fost posibilă datorită 
relaţiilor existente între cei doi, 
care deţineau poziţii importan‑
te în cadrul MFA Mizil. Concret, 
Cazacu Constantin  deţinea 
conducerea fabricii, iar Sireţea‑

nu era membru în Consiliul de 
Administraţie (poziţie deţinută 
până la data 28 mai 2003).  Deşi 
se aflau în situaţie de incompa‑
tibilitate, cei doi inculpaţi au în‑
lesnit încheierea unui număr de 
17 convenţii comerciale cu cele 
două firme‑căpuşă ‑ Emco CAS 
SA şi Euro Business SRL ‑ în care 
erau fie acţionari, fie aveau inte‑
rese şi care erau administrate de  
persoane paravan aflate în relaţii 
de rudenie ori de prietenie cu cei 
doi inculpaţi.

Colaborare 
româno‑
spaniolă

Autorităţile române şi 
spaniole vor colabora pen‑
tru combaterea criminali‑
tăţii, în acest sens Guvernul 
adoptând, ieri, un proiect 
de lege pentru ratificarea 
unei convenţii între cele 
două state. Convenţia, 
semnată la Madrid în 30 
martie 2006,  stipulează că 
cele două părţi vor colabo‑
ra pentru combaterea unei 
vaste arii de fapte penale, 
cum ar fi imigraţia ilegală 
şi traficul de fiinţe umane, 
traficul, producerea şi co‑
merţul ilegal cu stupefian‑
te, spălarea banilor, traficul 
ilegal de arme sau bunuri 
culturale etc. Colaborarea 
se va extinde şi în lupta 
împotriva terorismului sau 
a infracţiunilor împotriva 
proprietăţii intelectuale.

Alarmă 
cu bombă

Un apel la 112 ‑ numărul 
unic de urgenţă ‑ a anun‑
ţat, ieri la prânz, că o bom‑
bă este amplasată în se‑
diul instanţei supreme din 
strada Batiştei. Jandarmii 
i‑au evacuat pe judecăto‑
ri, arhivari şi grefieri, fiind 
scoşi din sălile de judecată 
şi justiţiabilii. Ei au fost în‑
drumaţi către trotuarul de 
visavi de sediul instanţei. 
În urma verificării sălilor 
de judecată, a arhivelor şi 
a birourilor judecătorilor şi 
angajaţilor instanţei supre‑
me, pirotehniştii au decis 
că aceştia îşi pot relua lu‑
crul, întrucât alarma a fost 
falsă. 

Linii...
”fierbinţi”

Direcţia Generală 
Anticorupţie (DGA) va 
avea, începând de astăzi, 
o a doua linie telefonică 
gratuită la care populaţia 
poate reclama faptele de 
corupţie ale poliţiştilor, 
întrucât se primesc nu‑
meroase sesizări, iar un 
singur operator nu poate 
face faţă situaţiei. Numărul 
de telefon al liniei rămâne 
acelaşi, dar vor fi disponi‑
bili doi operatori, care vor 
prelua apelurile. Numărul 
apelurilor primite la acestă 
linie telefonică s‑a dublat 
ca urmare a lansării, în luna 
martie, a campaniei de res‑
ponsabilizare anticorupţie.

Vize eliberate on‑line 
Ambasada Marii Britanii la Bucureşti va introduce, în luna septem‑

brie, un sistem on‑line prentru eliberarea vizelor, dar acestea vor fi 
ridicate înainte ca România să devină membru al UE, a declarat, ieri, 
ambasadorul britanic la Bucureşti, Robin Barnett. 

Măsuri de prevenire a gripei aviare
Primul‑ministru Călin Popescu‑Tăriceanu a cerut ieri autorităţilor 

responsabile să ia măsuri profilactice, pentru a preveni apariţia de 
focare de gripă aviară în toamnă, când începe migraţia păsărilor, a 
anunţat purtătorul de cuvânt al Guvernului, Oana Marinescu, la fina‑
lul şedinţei Executivului. 

Fără a sesiza marele pericol: 
ca, generaţie după generaţie, 
aceşti tineri, dintre care prea 
mulţi trec prin şcoală precum 
gâsca prin apă şi iau diplome doar 
pentru că plătesc, să nu poată (şi 
nici să nu vrea) să construiască 
nimic. Sau, nimic în România... Şi 
nu e vina lor că ajung în situaţia 
asta. Au fost crescuţi în cultul 

respectului pentru încălcarea 
regulilor, ocolirea legii, dispreţ 
pentru «toceală», adulaţie pen‑
tru gargară, teancuri de bani şi 
maşini străine. 

Bac‑ul, că aşa i se zice, s‑a 
cam terminat (ca mâine scăpăm şi 
de contestaţii!). Aşa că: Trăiască 
bacalaureatul! Pe acolo pe unde 
a mai fost ce trebuia să fie…

Un „bac” cu bube‑n cap

Cozma rămâne 
după gratii

Preşedintele Băsescu, 
la şedinţa SIE 

Pentru modernizarea sistemului de energie 
termică 

Fonduri de la Guvern

Din septembrie

Creşte valoarea 
punctului de pensie

Funcţionarii publici 
şi‑au amânat greva 

Pentru refacerea locuinţelor sinistraţilor

Ajutoare de urgenţă

Conservatorii strâng pro‑
be pentru a dovedi că Mircea 
Dinescu, unul dintre membrii 
CNSAS, s-a antepronunţat, de‑
venind incompatibil, în cazul 
deciziei privind apartenenţa 
liderului PC Dan Voiculescu la 
structurile fostei Securităţi, a 
arătat, ieri, avocatul acestuia, 
Sergiu Andon. 

Într-un comunicat de presă, 
Andon a declarat că decizia pre‑
şedintelui Dan Voiculescu de 
a se prezenta la CNSAS, după 
revenirea sa din concediu, va fi 
condiţionată de soluţionarea 
cererii conservatorilor privind 

recuzarea lui Mircea Dinescu din 
Colegiu. “Suntem în faza adună‑
rii probelor că acest membru al 
Colegiului s-a antepronunţat, 
devenind incompatibil cu par‑
ticiparea la soluţionarea cazului 
Voiculescu”, se arată în comuni‑
cat. Potrivit lui Andon, incompa-
tibilitatea de care s-ar face vino‑
vat Mircea Dinescu “va fi cu atât 
mai pregnantă cu cât, separat de 
cererea de recuzare, probatoriul 
care se strânge va fi analizat şi în 
perspectiva formulării unei plân‑
geri penale” împotriva sa.

Deputatul Mihail Sireţeanu, 
deferit justiţiei

Conservatorii strâng 
probe împotriva 

lui Dinescu 
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Marţi noaptea, în jurul orei 
23,00, Secţia 4 de Poliţie a 
fost anunţată de către dispe‑
ceratul firmei de pază de la  
Mittal Steel Galaţi despre faptul 
că, pe platforma siderurgică, a 
fost găsit decedat un bărbat, 
prezentând urme de arsuri pe 
corp şi pe îmbrăcăminte. În urma 
cercetărilor, demarate de echipa 
operativă a biroului de poliţie de 
pe platforma industrială, a fost 
stabilită identitatea celui dece‑
dat: Ionel Gheorghe A., în vâr‑
stă de 16 ani, fără ocupaţie, care 
pătrunsese în perimetrul combi‑
natului pentru a sustrage cablu 
electric. S‑a constatat că minorul 
încercase să secţioneze un cablu 
de la Oţelăria 2, moment în care 
s‑a produs un arc electric, care l‑a 

electrocutat, cauzându‑i moar‑
tea. După cum a declarat Dorian 
Dumitrescu, P.R. Manager la 
Mittal Steel Galaţi, victima dădu‑
se foc la manşonul din plastic al 
cablului electric, prin care trecea 
curent de 6.000 de volţi şi apoi 
a încercat să‑l taie cu un cleşte, 
electrocutându‑se. Agenţii de 
pază l‑au găsit lângă cadavru şi 
pe Gheorghiţă D., în vârstă de 23 
de ani, care susţinea că încerca 
doar să‑i acorde primul ajutor 
victimei şi nu are nicio legătură 
cu tentativa de furt. Au mai fost 
prinşi totodată şi alţi doi indivizi 
(Vasile V. şi Marian B.), care se pare 
că făceau parte dintr‑un grup de 
10‑15 persoane ce veniseră tot la 
furat de cablu. Intoxicându‑se cu 
fum de la cablul ars, Gheorghiţă 

D. a fost transportat la came‑
ra de stabilizare a Spitalului de 
Urgenţă, de unde a fost externat 
după ce a primit îngrijirile nece‑
sare. În urma autopsiei efectuate 
ieri s‑a stabilit că Ionel Gheorghe 
A., care prezenta şi arsuri de 
gradele II şi III pe aproximativ o 
treime din suprafaţa corpului, 
decedase datorită unei insufi‑
cienţe cardio‑respiratorii acute, 
survenite în urma electrocutării. 
Potrivit purtătorului de cuvânt 
al Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie, insp. pr. Cristina Tatulici, 
cazul a fost preluat de Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Galaţi, în 
vederea continuării cercetărilor 
şi a dispunerii de măsuri legale.

Viorel Mârza   

Ieri, în sala de conferinţe a 
hotelului „Vega” din Galaţi, a 
fost organizat (de către cunos‑
cutul concern multinaţional 
„Syngenta”) un interesant semi‑
nar despre armonizarea fermelor 
româneşti cu normele europene 
privind producerea şi comercia‑
lizarea hranei. Practic, s‑a vorbit 
despre integrare şi condiţiile ei 
din punct de vedere al alimen‑
telor.

Evenimentul a fost denumit 
„Food chain day” („Ziua lanţului 
hranei”) şi a cuprins două părţi. 
Una teoretică – în decursul căre‑
ia s‑au prezentat bazele concep‑
tului european privind calitatea 
hranei ‑, alta practică – constând 
în prezentarea unei ferme de 
legume, din Brăila, care lucrea‑
ză deja după regulile europene. 
Iată, deci, că brăilenii ne‑au luat 
faţa (şi) la acest capitol...

Fără a intra în detalii tehnice 
despre conceptul cum că hra‑
na trebuie să treacă pe trasee 
(„food chain”) bine delimitate de 
la producător la consumator, tre‑
buie să remarcăm rigoarea euro‑
peană în domeniu. „Odată intrat 
într‑un astfel de lanţ, capeţi no‑
torietate, dar trebuie să respec‑
ţi regulile cu sfinţenie”, a spus 
Martin Kodde, food chain mana‑
ger EAME în cadrul Syngenta.

Am aflat, astfel, că fermele 

româneşti vor trebui să obţină 
atestatul EUREPGAP (un sistem 
de management şi control in‑
cluzând 49 de reguli obligatorii 
şi alte 96 de prevederi ce trebuie 
îndeplinite doar în proporţie de 
95 la sută) dacă vor vrea să se 
menţină pe marea piaţă comu‑
nitară. Din care, vrem, nu vrem, 
vom face şi noi parte. 

„Marile reţele de distribuţie 
din Europa solicită producători‑
lor acest certificat, care se materi‑
alizează sub brandul FoodPLUS”, 
a spus Kodde. Ceea ce înseamnă 
că dacă nu ne raliem la această 
cerinţă riscăm să rămânem doar 
la statutul de cumpărători/con‑
sumatori în lanţul hranei...

În fine, să spunem că aminti‑
tul sistem controlează cam tot 
ce înseamnă producerea hranei: 
de la calitatea solului şi a apei de 
irigat până la tehnologia de cul‑
tură, grija faţă de mediu şi calita‑
tea ambalajului de prezentare în 
supermaket‑uri. Întâmplător sau 
nu, în România există la această 
oră doar două ferme care au ob‑
ţinut certificarea EUREPGAP, deci 
mai avem de lucru, nu glumă, în 
acest domeniu vital pentru vii‑
torul agriculturii şi industriei ali‑
mentare de la noi.

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Social-democratul s‑a adre‑
sat colegilor săi de la tribuna 
Parlamentului în opt şedinţe. 
Puţin, dacă avem în vedere că în 
2005 a glăsuit în 18 şedinţe. Oare 
de ce şi‑o fi redus intervenţiile 
liderul PSD Galaţi? Democratul 
Iulian Bârsan şi‑a scos pârlea‑
la după lunga sa tăcere care a 
durat de la 20 decembrie 2004, 
data depunerii jurământului, şi 
până pe 3 mai 2006 când a luat 
din nou microfonul în mână. 
Din mai şi până la finele sesiunii 
Bârsan a grăit de la tribuna parla‑
mentului de cinci ori. Nu i‑a ţinut 
prea mult de vorbă pe colegi, 
dacă avem în vedere că toate in‑
tervenţiile acoperă 1 minut şi 26 
de secunde. Social democratul 
Aurel Nechita este la egalitate cu 
colegul său de la PD, Constantin 
Petrea, cu câte trei luări de cu‑
vânt în Parlament. Despre doc‑
torul Nechita se poate spune că 
a rămas constant, trei intervenţii 

în 2005 şi tot trei în 2006 care, 
cumulat, acoperă 19 minute. 
Tecuceanul Petrea s‑a remarcat 
chiar cu nişte „Reverii politice 
recente”, declaraţie susţinută cu 
ocazia unei moţiuni depuse de 
PSD. Oricum, democratul a grăit 
cel mai mult anul acesta, de când 
e parlamentar. 

Ultimii trei aleşi ai Galaţiului au 
tăcut mâlc. Scump la vorbă, de‑
putatul UDMR, Szekely Levente 
Csaba, n‑a mai luat cuvântul în 
şedinţe de pe data de 25 noiem‑
brie 2005! De la depunerea jură‑
mântului şi până la finele anului 
trecut, UDMR‑istul a vorbit de 
şase ori. Independentul Petru 
Lificiu a păstrat tăcerea parla‑
mentară anul acesta, dar a vorbit 
de trei ori în 2005. Cel mai tăcut 
dintre aleşii Galaţiului este, fără 
tăgadă, deputatul PRM, Liviu 
Codârlă, care a deschis gura de 
două ori, în 2005. Până la urmă 
nu vorbele contează, ci faptele! 

Preşedintele Organizaţiei 
Municipale a PD Galaţi, 
Cosmin Păun, a decla‑

rat ieri în conferinţă de presă că 
Biroul Permanent Judeţean  a 
hotărât ca toţi cei cinci repre‑
zentanţi ai partidului în consiliile 
de administraţie (CA‑uri) ale so‑
cietăţilor Consiliului Local să‑şi 
prezinte demisia. „Aceasta a 
fost o decizie politică”, a explicat 
Păun, care a  absentat la şedinţa 
CL ‑ unde  PD, reprezentat de 
consilierul Victor Dobre, a votat 
pentru completările CA‑urilor cu 
noi reprezentanţi ai Consiliului, 
din rândul consilierilor PC şi PSD. 
Păun spune că decizia BPJ a fost 
„firească”, pentru ca PD să nu 
fie „părtaş” la guvernarea aces‑
tor societăţi în care cuvântul va 
aparţine  PC + PSD.  

Deja PC şi PSD aveau câte 
un om în CA‑uri, iar prin supli‑
mentarea de la ultima şedinţă 
de consiliu, cele două partide 
obţineau majoritatea. Astfel, re‑
prezentanţii PD şi PNL „nu mai 
reprezentau nimic”. Democratul 

a mai spus şi că PNL Galaţi a fost 
informat  despre această decizie 
şi nu au fost comentarii negative. 
Totuşi, nu s‑a discutat şi  cu pre‑
şedintele Organizaţiei Judeţene 
a PNL, Victor Paul Dobre: „Dar 
dl Dobre n‑a auzit de multe din 
cele ce se întâmplă la Galaţi... El 
e ocupat cu inundaţiile... Era un 
lucru chiar atât de important?”

Liderul PD a contrazis o de‑
claraţie a preşedintelui PC Galaţi, 
Eugen Durbacă,  potrivit căreia 
reprezentanţii PD în CA‑uri ar fi 
fost  schimbaţi pentru incom‑
petenţă: „Durbacă şi‑a pierdut 
luciditatea. Cred că a luat‑o pu‑
ţin la vale”, ca şi PC în sondaje, 
a spus Păun, arătând că decizia 
de retragere a aparţinut exclusiv 
PD‑ului. Liderul a adăugat şi că 
s‑a încălcat legea atunci când s‑a 
mărit numărul de  reprezentanţi 
ai CJ în CA‑uri, fără a fi prevăzut 
şi un fond mai mare care să aco‑
pere indemnizaţiile unui număr 
mărit de membri. 

 L‑am contactat ulterior pe pre‑
şedintele Organizaţiei Judeţene 

a PD, Mircea Nicu Toader, care a 
recunoscut că a fost iniţiatorul 
acestui act. Liderul  ne‑a decla‑
rat: „Vinerea trecută, BPJ  a făcut 
o analiză a impactului refacerii 
consiliilor de administraţie; prac‑
tic, o decizie politică de schimba‑
re a majorităţii. Am preferat să‑i 
retragem,  pentru că atunci când 
eram în CA‑uri ne asumam şi ad‑
ministrarea societăţilor şi aveam 
responsabilitate, dar pentru că 
nu avem majoritate în Consiliu, 
nu putem conduce; nu te poţi 
lua de primar şi de administraţia 
locală, când şi tu eşti în ea! Noi 
am avut vreo 15 reprezentanţi în 
CA‑uri şi AGA şi rămăseseră pa‑
tru. Şi în următoarea etapă rămâ‑
nea, desigur, unu...”

Aşa cum bushido, codul 
onoarei la samuraiul japonez, îi 
cerea acestuia să protesteze sau 
să piardă, fără să se dea învins, 
făcându‑şi harakiri, şi democra‑
ţii gălăţeni au preferat, se vede, 
să piardă şi cele câteva posturi 
rămase...

Victor Cilincă

Universitatea 
„Dunărea 
de Jos”
A doua 
demisie 
la vârf 

U n i v e r s i t a t e a 
„Dunărea de Jos” a în‑
registrat ieri a doua 
demisie într‑un interval 
de două luni. În prima 
şedinţă de senat a insti‑
tuţiei, pe care a organi‑
zat‑o prof.univ.dr. Emil 

Constantin în calitate 
şi de rector interimar, 
prorectorul respon‑
sabil cu cercetarea şi 
relaţiile internaţionale, 
prof.univ.dr. ing. Viorel 
Mînzu, şi‑a dat demi‑
sia din funcţia pe care 
o deţinea. Dl Mînzu nu 
a vrut să comenteze 
motivele deciziei sale, 
mai ales că, ne‑a spus, 
universitatea este în 
pragul admiterii. În 
schimb, ne‑a declarat 
că va mai rămâne doar 
30 de zile, cât prevede 
legea.

Noul rector nu cre‑
de însă că demisia dlui 
Mînzu este definitivă 
şi speră că acesta va 
reveni asupra deciziei, 
cu atât mai mult cu cât 
mandatul său de rec‑
tor interimar se va în‑
cheia în toamnă. „Până 
atunci, ne‑a declarat dl 
Constantin, „trebuie să 
facem în aşa fel încât, 
până la noua ierarhiza‑
re a universităţilor din 
România, Universitatea 
„Dunărea de Jos” să se 
situeze în primul sfert. 
Pentru aceasta trebuie 
să‑i promovăm pe tine‑
rii valoroşi la poziţia de 
conferenţiar sau profe‑
sor universitar”. 

Rămas într‑o for‑
maţiune de conducere 
de patru oameni, dl 
Constantin crede că 
se va descurca, pentru 
că, cel puţin la admite‑
re, oricând se vor găsi 
universitari care să 
dea o mână de ajutor. 
Cu două demisii însă, 
echipa de conducere a 
universităţii s‑a subţiat 
semnificativ. 

Amintim că prima 
demisie înregistrată de 
universitatea gălăţea‑
nă a fost aceea a prof.
univ.dr.ing. Alexandru 
Epureanu, rector până 
acum două luni. A doua 
este cea a dlui Mînzu. 
La uşă bate admiterea. 
Noile alegeri abia la 
toamnă.

Text şi foto:
Nicoleta Crânganu  

RCA se scumpeşte lunar
Asigurarea obligatorie auto de răspundere civilă (RCA) se scum‑

peşte în fiecare lună, începând cu iulie, pentru poliţele încheiate pe 
cel puţin şase luni, întrucât, începând de anul viitor, va suplini şi asi‑
gurarea auto obligatorie în străinătate, Cartea Verde. 

S.A.T.

Harakiri politic

PD şi‑a... demisionat toţi 
reprezentanţii din CA‑uri!

Părerea lui Durbacă:

„Cred că sunt 
incompetenţi...”
Liderul PC, Eugen Durbacă, 

este de părere că democraţii 
nu au oameni competenţi şi de 
aceea preferă să‑i retragă din 
CA‑urile societăţilor. „Cred că dl 
Păun a făcut declaraţiile în totală 
necunoştinţă de cauză, îi acord 
circumstanţe pentru că încă nu 
are experienţă şi probabil a luat 
de la şeful lui lozinca. Nu e vor‑
ba de CJ, ci de Consiliul Local, de 
unde şi dumnealui face parte. 
Aşa cum noi, la judeţ, am făcut o 

analiză profundă privind înlocui‑
rea celor din AGA de la cele trei 
societăţi, consider că şi prima‑
rul municipiului a făcut această 
analiză şi precis la societăţile res‑
pective cei din AGA care au fost 
schimbaţi nu şi‑au făcut datoria. 
Mie îmi pare rău că colegii de la 
PD au oameni care nu şi‑au făcut 
datoria dându‑le ocazia să se 
manifeste în CA‑urile respective. 
Vizavi de afirmaţia că PD îşi va re‑
trage oamenii din CA repet, cred 
că a ajuns la concluzia că sunt 
oameni incompetenţi, nepregă‑
tiţi pentru funcţia respectivă, şi 
decât să‑i facă de râs preferă să‑i 
retragă”, a spus Eugen Durbacă.

A.M. 

]„Durbacă şi‑a pierdut luciditatea”, spune Păun ] “Aveam res‑
ponsabilitate, dar nu avem majoritate”, explică Toader

Norme obligatorii privind

Lanţul hranei
[ „Regulile europene sunt drastice în privinţa 

producerii hranei”, spun organizatorii seminarului 
despre integrare, organizat ieri la Galaţi

[ Dacă nu iau măsuri, românii riscă să rămână 
simpli consumatori în marea piaţă europeană a 

alimentelor!

În Mittal Steel Galaţi

Minor electrocutat la furat
[ Atac la cablurile de la Oţelăria 2

La Olimpiada 
Internaţională 
de Chimie
Medalie de 
bronz pentru 
Teodor Trotuş
[ „A fost greu, dar 
prea mândru nu sunt. 
Se putea şi mai bine!”

Ieri, la ora 17,00, tre‑
nul accelerat dinspre 
Bucureşti a adus acasă un 
învingător. Teodor Trotuş 
a coborât purtând me‑
dalia de bronz obţinută 
la cea de-a 38-a ediţie a 
Olimpiadei Internaţionale 
de Chimie, desfăşura‑
tă între 2 şi 11 iulie la 
Gyeongsan, în Coreea 
de Sud. Elevul Colegiului 
Naţional „V. Alecsandri” 
a fost întâmpinat cu flori 
şi şampanie de către dna 
Victorina Cristian, profe‑
soara lui de chimie, şi de 
către Alexandra Coclează 
şi Thea Chiru, care au fă‑
cut parte şi ele din lotul 
colegiului.

Am discutat cu doam‑
na Cristian, care ne-a vor‑
bit cu emoţie, dar şi cu 
mândrie despre realizările 
lui Teodor şi despre rezul‑
tatele lui deosebite la în‑
văţătură. 

Nerăbdătoare să-şi re‑
vadă colegul, Alexandra 
ne-a arătat articolele pu‑
blicate în ziarul nostru în 
lipsa lui pe care i le adu‑
sese să le vadă, dar s-a de‑
clarat dezamăgită de lipsa 
unei pregătiri corespun‑
zătoare pentru întâmpi‑
narea olimpicului, având 
în vedere performanţa 
obţinută. 

Despre organizare, Teo 
ne-a spus că a fost exem‑
plară, spre deosebire de 
pregătirea de la Bucureşti, 
de dinaintea competiţiei, 
care, după spusele lui, mai 
mult l-a obosit şi l-a deru‑
tat. 

Elevii participanţi, 
provenind din 67 de ţări, 
au beneficiat de excur‑
sii sponsorizate, vizitând 
obiective cum ar fi uzinele 
Hyundai Motors, sate tra‑
diţionale coreene şi par‑
curi de distracţie, de unde 
Teo şi-a luat suveniruri, 
singura lui nemulţumi‑
re fiind faptul că nu i s-a 
acordat libertatea să vizi‑
teze locurile dorite de el.

Să mai spunem că 
România a obţinut la 
această olimpiadă patru 
medalii, una de argint şi 
trei de bronz, dintre care 
una a venit la Galaţi. Avem 
de ce să fim mândri!

Ana Beliu
Foto: Viorel Dudău

Parlamentari de Galaţi

Topul vorbăreţilor
[ Primii trei: Bogdan Ciucă, Emil Strungă şi Dan Nica
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

12 iulie
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 12 iulie 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 

7	 PORT MINERALIER	 LIDER KARTAL	 SLOVACIA	 1093 T	 DESC	 LAMINATE	 România	 08/07/22	 11/07/11

7/8	 PORT MINERALIER	 GENEVE M	 SURINAM	 4800 T	 INC	 LAMINATE	 ITALIA	 08/07/22	 ‑

23	 PORT DOCURI	 AFRIN	 TURCIA	 3900 T	 INC	 LAMINATE	 TURCIA	 09/07/21	 ‑

54	 UNICOM OIL TERMINAL	 UNICOM 3	 România	 1350 T	 INC	 Produse petroliere	 România	 10/07/10	 11/07/07

   
   

   
   

 

Având aproape trei procente 
în plus faţă de media naţională, 
Galaţiul se situează în continua‑
re printre judeţele cu cele mai 
ridicate rate ale şomajului din 
România, rezultă dintr‑un co‑
municat de presă al Institutului 
Naţional de Statistică. Astfel, cu 
o rată a şomajului de 8,2 la sută 
înregistrată în luna mai a acestui 
an, Galaţiul ocupă locul opt pe 

ţară, stând mai bine decât judeţe 
ca Vaslui (10 la sută), Mehedinţi 
(9,8 la sută), Gorj (9,7 la sută), 
Harghita (9 la sută), Ialomiţa (8,5 
la sută), Hunedoara şi Teleorman 
(câte 8,3 la sută). La polul opus, 
cu cele mai scăzute rate ale şo‑
majului, sunt judeţele Timiş (2,2 
la sută), Ilfov (2,3 la sută), Bihor 
(3 la sută), precum şi municipiul 
Bucureşti (2,7 la sută).

La nivel naţional, rata şoma‑
jului înregistrat în luna mai 2006 
a fost de 5,5 la sută în raport cu 
populaţia activă civilă totală, cu 
0,1 la sută mai mică decât în mai 
2005. Rata şomajului pentru fe‑
mei a fost de 4,6 la sută, faţă de 
6,2 la sută – pentru bărbaţi. 

C.Luca

O delegaţie a creştin‑demo‑
craţilor gălăţeni a participat, la 
Iaşi, la o întâlnire regională a or‑
ganizaţiilor PPCD din Moldova, 
la care au fost discutate pro‑
iectele politice ale partidului. 
“Principala problemă pe ordinea 
de zi este definitivarea procesu‑
lui de fuziune cu UCS. Sunt filiale 
în care acest proces nu merge 
tocmai bine… De asemenea, s‑a 
analizat şi posibilitatea organiză‑
rii, în octombrie, a unui Congres 
Extraordinar al partidului pen‑
tru stabilirea strategiei viitoa‑

re”, a declarat vicepreşedintele 
PPCD Galaţi, Adrian Secrieru. 
Creştin‑democratul a precizat că, 
la Galaţi, procesul de fuziune cu 
UCS va fi definitivat săptămâna 
viitoare. De asemenea, pe ultima 
sută de metri se află şi negocieri‑
le de fuziune cu filiala Partidului 
Creştin Democrat. “Intrăm, prac‑
tic, într‑o perioadă de reorgani‑
zare, punctul final urmând a fi 
organizarea, în toamnă, a unei 
Conferinţe Judeţene a PPCD”, a 
mai precizat Secrieru. 

Conservatorul Radu Cosca 
a fost detronat din scaunul de 
cel mai bogat consilier jude‑
ţean de către social-democra‑
tul Ion Mocanu. În sfârşit, Ion 
Mocanu şi‑a depus declaraţia 
de avere, cu o întârziere de 
aproape jumătate de an. După 
cum am mai scris, Ion Mocanu 
a fost validat consilier judeţean 
pe 31 ianuarie 2006 şi, potrivit 
legii, în 15 zile ar fi trebuit să‑şi 
depună declaraţia de avere. 
Documentul publicat pe si‑
te‑ul CJ are data de 17 iunie 
2006. Mai bine mai târziu, de‑
cât niciodată! Consilierul PSD 
merită notă maximă pentru 
transparenţă! Iată de ce: 

La capitolul imobiliare, Ion 
Mocanu declară două tere‑
nuri în Galaţi, trei la Lepşa, în 
Vrancea şi unul în comuna 
Braniştea, trei apartamente 
şi o casă de locuit în Galaţi, o 
casă de vacanţă la Năvodari 
şi una la Lepşa. Trebuie să 
spunem că familia Mocanu a 
închiriat toate cele trei apar‑

tamente şi obţine, în total, 
750 de euro net, pe lună. Ion 
Mocanu declară două auto‑
turisme, un VW Touareg şi o 
Toyota Rav 4 cumpărată anul 
aceasta, în leasing. Consilierul 
a greşit numele autoturismu‑
lui, punând prima literă W în 
loc de V. Până la urmă impor‑
tant este să o ai, nu să ştii să‑i 
scrii corect marca!  Potrivit 
declaraţiei, bijuteriile doam‑
nei Mocanu, adunate din 1980 
până azi, se ridică la valoarea 
de 20.000 de euro. În conturile 
curente deschise la trei bănci, 
social-democratul are 16.000 
USD, 14.000 de euro şi aproxi‑
mativ 125.000 lei noi (în lei ve‑
chi, peste un miliard). Mocanu 
posedă acţiuni în valoare de 
peste 2.667.000 lei noi (aproa‑
pe 27 miliarde de lei vechi) şi, 
respectiv, 800.000 euro la trei 
societăţi. Consilierul a împru‑
mutat o firmă cu 200.000 lei 
noi. Pentru Toyota, Mocanu 
va trebui să plătească, până în 
2008, 26.600 de euro. Tot la ca‑
pitolul datorii, trebuie menţio‑
nat un credit de 78.200 de euro 
pe care Mocanu trebuie să‑l 
achite până în 2020. Veniturile 
consilierului judeţean sunt im‑
presionante: peste 4.000 euro 
net – retribuţia de director 
general la Shipyard Giurgiu 
‑ şi 2.500 euro pe lună – sala‑
riul de director general la Ship 
Consulting Danube ‑, la care 
se adaugă pensia de 5000 de 
lei noi pe lună. Fostul director 
al Şantierului Naval din Galaţi 
l‑a întrecut pe consilierul PC 
Radu Cosca, ce are în cont 
897.671,78 lei noi, adică aproa‑
pe nouă miliarde de lei vechi,  
un salariu de bază de 6.284 lei 
noi, o indemnizaţie de 4.837 
lei noi şi o dobândă dintr‑un 
contract de împrumut firmă 
de 182.148,96 lei noi. 

Dacă declaraţia de avere a 
lui Ion Mocanu a apărut pe si‑
te‑ul Consiliului Judeţului, nu 
acelaşi lucru se poate spune şi 
despre fotografia lui. 

Anca Melinte

De la 1 ianuarie 2007 se mo‑
difică grupele de încadrare a 
autoturismelor şi de calcul al 
impozitelor în funcţie de capa‑
citatea cilindrică, iar taxele vor 
fi determinate prin înmulţirea 
fiecărei grupe de 200 centimetri 
cubi cu sume cuprinse între 7 şi 
120 de lei. În prezent, impozitele 
auto sunt calculate prin înmul‑
ţirea fiecărei grupe de 500 cen‑
timetri cubi cu sume cuprinse 
între 7 şi 8,6 lei. Codul propune 
ca impozitul redus de 7 lei să fie 
calculat doar pentru autoturis‑
mele cu o capacitate cilindrică 
de până la 1.600 centimetri cubi 
inclusiv, şi nu pentru autoturis‑
mele de până la 2.000 centimetri 
cubi, ca în prezent.

Pentru autoturismele 
de producţie internă, 
taxa se dublează
 

Marea majoritate a autotu‑
rismelor din producţia internă 
au motoare mai mici de 1,6 litri. 
Chiar şi în aceste condiţii, impo‑
zitul pentru motorete, scutere, 
motociclete şi autoturisme cu 
o capacitate cilindrică de până 
la 1.600 centimetri cubi inclu‑
siv se va ridica la cel mult 56 lei 
(560.000 lei vechi), dublu faţă de 
impozitul maxim de 28 lei achi‑
tat în prezent.

Pentru autoturisme cu o ca‑
pacitate cilindrică între 1.601 şi 
2.400 centimetri cubi inclusiv, 
impozitul va fi cuprins între 240 
şi 360 lei (2,4 şi 3,6 milioane lei 
vechi), iar pentru autoturisme cu 
o capacitate cilindrică între 2.401 
şi 3.200 centimetri cubi inclusiv, 
impozitul va fi cuprins între 480 
şi 640 lei (4,8‑6,4 milioane lei ve‑
chi).

La peste 3.200 cm cubi 
capacitate, impozit 
de cel puţin 800 lei
 

Impozitul pentru autoturis‑
mele cu o capacitate cilindrică 
de peste 3.200 de centimetri 
cubi inclusiv va fi de mimim 800 
lei (opt milioane lei vechi). În 
prezent, posesorii autoturisme‑
lor de până la 2.000 centimetri 
cubi inclusiv plătesc impozite 
de maximum 28 lei (280.000 lei 
vechi), iar pentru motorizări mai 
mari achită minimum 34,4 lei 
(344.000 lei vechi). 

Impozitele pentru autobu‑
ze, autocare şi microbuze vor 
fi majorate de la 14  la 20 lei, iar 
impozitele pentru alte vehicule 
(de până la 12 tone inclusiv masă 
autorizată) vor creşte de la 15 
la 25 lei. Pentru tractoarele în‑
matriculate, impozitul va creşte 
de la 9,3 la 15 lei. Pentru moto‑

Modificările Codului fiscal

Impozitele pe maşini 
şi bărci ‑ mai mari 

Ieri, la BVB
Şedinţă 
echilibrată

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a traversat, ieri, o şe‑
dinţă echilibrată, în care 
s‑au detaşat doar societăţile 
de investiţii financiare, care 
au dominat piaţa, cu tran
zacţii de peste jumătate din 
rulajul total şi cele mai mari 
aprecieri ale zilei. Valoarea 
totală a tranzacţiilor reali‑
zate ieri la BVB s‑a ridicat la 
circa 23,6 milioane lei (apro‑
ximativ 6,6 milioane euro). 
Pe parcursul întregii şedinţe 
s‑au încheiat 3.904 contrac‑
te, prin care s‑au transferat 
peste 37,0 milioane de tit
luri, aparţinând unui număr 
de 53 de emitenţi. În sec‑
ţiunea “deal”, a tranzacţiilor 
speciale, s‑a realizat un sin‑
gur schimb, cu acţiuni BRD, 
în valoare de 0,8 milioane 
lei.

Dintre companiile pre‑
zente în ringul bursei bu‑
cureştene, 33 au crescut, 
12 şi‑au menţinut cotaţiile, 
iar celelalte opt s‑au de‑
preciat. Indicele BET a câş‑
tigat 0,48% faţă de şedinţa 
de marţi, BET‑C a urcat cu 
0,31%, în timp ce BET‑FI a 
închis cu 2,62% mai sus de‑
cât în ziua precedentă.

Evoluţii contradictorii

Liderii de piaţă ai zilei 
au fost două SIF‑uri, care 
au realizat transferuri de 
peste 4,5 milioane lei, în‑
registrând şi aprecieri de 
peste trei procente, cele 
mai mari ale şedinţei de ieri. 
Astfel, SIF 2 Moldova (SIF2) 
a crescut cu 3,68%, iar SIF 
5 Oltenia (SIF5) a încheiat 
ziua cu o apeciere de 3,91%. 
A treia companie din sec‑
torul financiar prezentă în 
topul lichidităţii a fost SIF 1 
Banat‑Crişana (SIF1), cu un 
rulaj de 1,8 milioane lei, în 
condiţiile unei creşteri a co‑
taţiei cu 1,38%.

Alte tranzacţii importan‑
te s‑au realizat ieri în siste‑
mul bancar. La BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD) s‑au 
schimbat titluri în valoa‑
re de 2,2 milioane lei, pe 
fondul unei deprecieri de 
1,80% ‑ cea mai mare a zilei. 
În schimb, cotaţia acţiuni‑
lor Banca Transilvania (TLV) 
a crescut cu 1,83%, rulajul 
fiind similar celui înregistrat 
de BRD, de circa 2,2 milioa‑
ne lei.

Evoluţii contradicto‑
rii s‑au  consemnat  şi  în 
sectorul petrolier, unde 
Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC) a crescut 
cu 2,88%, în timp ce Petrom 
Bucureşti (SNP) a pierdut 
0,96%. La Rompetrol s‑au 
tranzacţionat titluri de 1,6 
milioane lei, în timp ce 
Petrom a rulat acţiuni de 1,0 
milioane lei.

D.C.Predescu

La creştin‑
democraţi Toamna 
se numără fuziunile

Transparenţă

Cel mai bogat 
consilier judeţean

12 iulie 
 

lei noi     lei vechi 

1 franc elveţian 2,2795 22.795

1 EURO 3,5699 35.699

1 liră sterlină 5,1685 51.685

1 leu moldovenesc 0,2109 2.109

1 dolar SUA 2,8010 28.010

1 g AUR  57,8061 578.061

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 3 119 376,8 3,1664 3,2 0
DUNAREA 1 466 121,16 0,26 0,26 18,18
INTFOR 8 1.772 3.288,65 1,8559 2,1 6,28

Anca Spânu Tudor

ciclete, motorete şi scutere cu o 
capacitate cilindrică mai mare de 
1.601 centimetri cubi  impozitul 
va fi majorat de la 3,5 lei la 35 lei. 
Adică de zece ori!

Totodată, începând de anul 
viitor va trebui plătită şi o taxă 
specială care se va aplica la auto‑
turisme şi autovehicule, inclusiv 
comerciale, cu masa totală ma‑
ximă autorizată de până la 3,5 
tone inclusiv.

Pentru autoturismele care 
respectă normele Euro 4 nu 
au fost realizate modificări 
în Parlament faţă de varian‑
ta Codului fiscal aprobată de 
Guvern.

Taxele de înmatriculare 
cresc şi ele 

În cazul maşinilor Euro 3 cu o 
capacitate cilindrică mai mică de 
1.600 cmc şi cu o vechime mai 
mică de şase luni, taxa de înma‑
triculare creşte faţă de suma de 
252 de euro, propusă de Guvern, 
la 612 euro, iar pentru cele cu o 

capacitate cilindrică de peste 
3.000 cmc, mai vechi de şase ani, 
taxa creşte de la 4.436 euro la 
5.070 euro.

Taxa de înmatriculare va fi 
majorată pentru maşinile Euro 
2, Euro 1 şi noneuro numai în 
cazul celor care au o vechime de 
peste şase ani. Astfel, pentru o 
maşină Euro 2 cu capacitatea ci‑
lindrică de 1.600 cmc taxa creşte 
de la 940 euro la 2.704 euro, iar 
pentru cele cu o capacitate de 
peste 3.000 cmc avansul taxei 
va fi de la 4.300 de euro la 6.240 
de euro. Taxa va urca pentru o 
maşină euro 1 cu o capacitate ci‑
lindrică de până la 1.600 de cmc 
de la 1.316 euro la 3.744 euro, în 
timp ce pentru autoturismele cu 
o capacitate de peste 3.000 cmc 
taxa creşte de la 4.584 de euro la 
7.020 de euro. În cazul maşinilor 
noneuro, taxa de înmatriculare 
creşte pentru cele cu o capacita‑
te cilindrică de până în 1.600 cmc 
de la 2.444 euro la 4.000 euro, iar 
pentru cele cu o capacitate de 
peste 3.000 cmc majorarea apro‑

bată de parlamentari este de la 
4.584 euro la 7.500 euro.

Impozite duble 
la bărcile cu motor
 

Impozitele calculate pentru 
posesorii de luntre sau bărci fără 
motor folosite pentru uz perso‑
nal vor creşte de la 11,9 la 15 lei, 
iar impozitele pentru bărci fără 
motor folosite în alte scopuri vor 
fi majorate de la 35,6 la 40 de lei, 
potrivit Codului fiscal. Pentru băr‑
ci cu motor va fi achitat un impo‑
zit dublu, majorat de la 71,1 lei la 
150 lei. Proprietarii de iahturi vor 
plăti un impozit de 12 ori mai ri‑
dicat, de la 11,9 la 150 lei, iar pen‑
tru remorchere şi împingătoare, 
noile impozite vor fi cuprinse în‑
tre 376 şi 1.505 lei. Accizele pen‑
tru iahturi şi alte nave şi ambar‑
caţiuni cu sau fără motor pentru 
agrement vor fi cuprinse între 10 
şi 50 la sută, diferenţiat pe baza 
criteriilor prevăzute în normele 
metodologice.

Rata şomajului

Galaţiul ‑ 
pe locul opt în ţară

Tinerii întreprinzători, reuniţi la Tulcea

Ţinta: fondurile structurale
Integrarea europeană şi pro‑

gramele pentru absorbţia fon‑
durilor structurale sunt cele mai 
importante subiecte care vor fi 
discutate, la sfârşitul acestei săp‑
tămâni, de către tinerii întreprin‑
zători. Reunindu‑se la Tulcea, 

vineri şi sâmbătă, în cadrul 
Consiliului Naţional al Tinerilor 
Întreprinzători din România, „mi‑
cii” IMM‑işti vor fi „supervizaţi” de 
preşedintele Consiliului Naţional 
al Întreprinderilor Private Mici 
şi Mijlocii din România, Ovidiu 

Niculescu. La discuţii va partici‑
pa şi o delegaţie gălăţeană, con‑
dusă de Marian Filimon, în calita‑
tea sa de preşedinte al Federaţiei 
patronale a IMM‑urilor din 
Regiunea 2 Sud‑Est.

C.Luca

Foto: V. 
Caburgan

BCR ofer  persoanelor fizice   
cele mai avantajoase produse de economisire: 

 
Depozitele la termen 

 
Scaden e pe diverse perioade de la 1, 3, 6, 9, 12, 18, 24 luni 
Sunt garantate de Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistem Bancar în limita unui 
plafon stabilit  
Posibilitatea vir rii dobânzii  în contul de card de debit în lei (emis de BCR) ! 
Dobânzi avantajoase   

 
Valuta 1 lun  

%/an 
6 luni 
%/an 

12 luni 
%/an 

24 luni 
%/an 

RON 6,00 6,50 7,50 8,00 
USD - 3,50 4,00 4,50 
EURO - 3,10 3,50 4,25 

 
 

Certificatele de depozit cu discount 
 

 Scaden e pe diverse perioade de la 1- 24 luni 
 Sunt garantate de Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistem Bancar în limita unui 
 plafon stabilit  
 BCR nu percepe comisioane la vânzarea/r scump rarea certificatelor 
 Bonificarea dobânzii în avans 
 Randament avantajos al plasamentului chiar i în condi ii de r scump rare înainte de 
 scaden  

 
 
 
 
 
 

Valuta 12 luni %/an 24 luni %/an 
RON 7,50 7,25 
USD 4,05 4,40 
EUR 3,55 4,15 

 
 

BCR ofer  persoanelor fizice   
cele mai avantajoase produse de economisire: 

 
Depozitele la termen 

 
Scaden e pe diverse perioade de la 1, 3, 6, 9, 12, 18, 24 luni 
Sunt garantate de Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistem Bancar în limita unui 
plafon stabilit  
Posibilitatea vir rii dobânzii  în contul de card de debit în lei (emis de BCR) ! 
Dobânzi avantajoase   

 
Valuta 1 lun  

%/an 
6 luni 
%/an 

12 luni 
%/an 

24 luni 
%/an 

RON 6,00 6,50 7,50 8,00 
USD - 3,50 4,00 4,50 
EURO - 3,10 3,50 4,25 

 
 

Certificatele de depozit cu discount 
 

 Scaden e pe diverse perioade de la 1- 24 luni 
 Sunt garantate de Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistem Bancar în limita unui 
 plafon stabilit  
 BCR nu percepe comisioane la vânzarea/r scump rarea certificatelor 
 Bonificarea dobânzii în avans 
 Randament avantajos al plasamentului chiar i în condi ii de r scump rare înainte de 
 scaden  
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EUR 3,55 4,15 
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[Sunt garantate de Fondul de Garantare a Depozitelor în 
Sistem Bancar în limita unui plafon stabilit 

[Posibilitatea virării dobânzii  în contul de card de debit în 
lei (emis de BCR) !

[Dobânzi avantajoase 
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Valuta 12 luni %/an 24 luni %/an 
RON 7,50 7,25 
USD 4,05 4,40 
EUR 3,55 4,15 

 
 

Certificatele de depozit cu discount

[Scadenţe pe diverse perioade de la 1- 24 luni
[Sunt garantate de Fondul de Garantare a Depozitelor în 

Sistem Bancar în limita unui plafon stabilit 
[BCR nu percepe comisioane la vânzarea/răscumpărarea 

certificatelor
[Bonificarea dobânzii în avans
[Randament avantajos al plasamentului chiar şi în condiţii 

de răscumpărare înainte de scadenţă

Ovidiu Amălinei
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Câteva probleme aflate în 
atenţia medicilor de la Spitalul 
Clinic de Urgenţă Galaţi au fost 
expuse în cadrul unei conferinţe 
de presă de dr.Mihai Bucatanschi, 
membru PNL. 

Ministerul Sănătăţii a alocat 
spitalului gălăţean patru com‑
putere performante, dotate cu 
un program special, cu ajutorul 
cărora se vor centraliza datele, 
inclusiv de ordin financiar, lega‑
te de sistemul DRG (sistemul de 
clasificare a pacienţilor în funcţie 
de diagnostice – n.r.). “Important 
este că la nivel naţional toate 
spitalele au primit computere de 
acest tip, cu acelaşi program, fiind 
conectate online la Ministerul 
Sănătăţii. Astfel, se poate obţine 
o imagine de ansamblu mai pre‑
cisă şi mai rapidă despre situaţia 
Sănătăţii din teritoriu”, a explicat 
dr.Bucatanschi. [ Internările de 
o zi ridică Spitalului de Urgenţă 
destule probleme financiare, 

deoarece sistemul 
actual nu permite 
decontarea costu‑
rilor pentru acest 
tip de consultaţii la 
Casa de Asigurări 
de Sănătate. “E 
vorba de sume 
importante pentru 
că, practic, unul din 
doi pacienţi care se 
prezintă la Spitalul 
de Urgenţă este 
consultat, primeş‑
te reţetă, dar nu 
este internat”, s‑a 
subliniat. Dr.Mihai 
Bucatanschi a de‑
clarat că în prezent 
“există o luptă” 
pentru a alinia 
acest segment la 
sistemul practicat 
în UE şi că este po‑
sibil ca în acest an 
să fie reglementa‑
tă şi această ches‑

tiune. [ La Spitalul Judeţean s‑a 
făcut un necesar de aparatură 
medicală, în special pentru sec‑
ţiile de Terapie Intensivă. Astfel, 
după cum a precizat dr.Buca‑
taschi, spitalul gălăţean ar mai 
avea nevoie de un computer 
tomograf, un RMN, ecografe etc. 
“Probabil că vom obţine aceas‑
tă aparatură pentru că ministe‑
rul este extrem de interesat de 
aducerea la zi a dotărilor acestor 
secţii de terapie intensivă, de a 
căror activitate sunt strâns le‑
gate serviciile de urgenţă”, a de‑
clarat dr.Bucatanschi [ Medicul 
liberal s‑a pronunţat pentru o 
eficientizare a activităţii ambu‑
latorii, prin externalizarea unor 
servicii. “Există o serie de ordo‑
nanţe care reglementează acest 
tip de activitate, dar e posibil 
să mai fie nevoie de încă un act 
normativ pentru a fi posibilă o 
eventuală privatizare a activi‑

tăţii ambulatorii. Părerea mea 
este că o bună parte a activită‑
ţii medicale poate fi privatizată. 
Externalizarea acestor activităţi 
ar atrage, cred eu, cel puţin două 
beneficii: bolnavul ar avea parte 
de servicii mai bune, iar efortul 
bugetar al Ministerului Sănătăţii  
ar fi mai mic şi ar rămâne fonduri 
mai multe pentru alte secţii…”, 
a explicat medicul. Acesta a mai 
arătat că actualul pachet de legi 
prevede posibilitatea închirierii 
unor paturi, saloane sau chiar 
secţii întregi ale  unor spitale. 
“Ideea este că astfel s‑ar forma 
primele nuclee importante pen‑
tru viitoarea medicină privată. 
Sunt convins că acolo unde vor 
exista servicii medicale private, 
acestea vor fi de înaltă ţinută şi 
profesionalism, iar pacientul va fi 
probabil mai satisfăcut de ce i se 
oferă. În prezent, sectorul privat 
s‑a dezvoltat în special pe dome‑
niul medicinei interne. Dar, dacă 
se va introduce noul sistem, s‑ar 
putea dezvolta, de exemplu, şi 
serviciile din chirurgie. S‑ar crea 
premisa ca un medic chirurg 
performant să poate închiria 
un salon sau o sală de operaţie 
pentru intervalul în care are ne‑
voie de ele. Desigur, pacientul 
trebuie să dispună de anumite 
mijloace materiale, dar pe de 
altă parte s‑ar scoate la lumină o 
anumită economie gri, care nu ar 
fi tocmai de dorit într‑o societa‑
te europeană…”, a mai declarat 
dr.Mihai Bucatanschi. Liberalul 
a admis că ideal ar fi, pentru 
acoperirea unor costuri, ca sis‑
temul să fie combinat, la fel ca 
în Occident, cu asigurările me‑
dicale private. Numai că, pentru 
asta este nevoie şi de stabilirea 
exactă a pachetului minimal de 
servicii în Sănătate. 

Text şi foto: 
Ovidiu Amălinei

Proiect
Pompieri la... 
puncte termice 

Pentru scurtarea tim‑
pului de intervenţie în ca‑
zul producerii unui incen‑
diu sau altui eveniment 
nedorit (inundaţii, cutre‑
mur etc), Inspectoratul 
Judeţean pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) Galaţi a 
pus la punct un plan de 
extindere a punctelor de 
unde se poate interveni 
atât în municipiu, cât şi 
în judeţul Galaţi. Soluţia 
aleasă este şi eficientă 
şi economică: potrivit 
declaraţiilor şefului ISU, 
colonel Viorel Zaharia, 
personalul – din august, 
profesionist, conform re‑
glementărilor europene 
care impun profesiona‑
lizarea tuturor armelor 
– va fi mobilizat în patru 
puncte termice din muni‑
cipiul Galaţi. Propunerea 
care ar putea aduce pe 
buzele cititorilor zâm‑
bete neîncrezătoare are 
ceva explicaţii în spate: 
dat fiind că primăria mo‑
dernizează şi automati‑
zează punctele termice 
din oraş, circa 30 la sută 
din suprafaţa acestora nu 
va mai fi ocupată nici cu 
utilaje şi nici de personal. 
„Ne‑am gândit şi am pro‑
pus primăriei ca în aceste 
spaţii să aducem noi ma‑
şinile de pompieri, astfel 
încât să reducem timpul 
de intervenţie în cazul 
producerii de evenimen‑
te în zone îndepărtate de 
sediul nostru central [de 
pe Mihai Bravu]”, a de‑
clarat col. Viorel Zaharia. 
De pildă, dacă unul din 
cele patru puncte de in‑
tervenţie va funcţiona în 
punctul termic de la in‑
tersecţia străzii Tecuci cu 
Basarabiei, timpul de ac‑
ţiune al pompierilor aler‑
taţi pentru zona Barboşi 
(unde acum se ajunge 
în termen de jumătate 
de oră) ar fi de doar şa‑
se‑şapte minute. Şi în 
judeţ sunt gândite astfel 
de puncte, unul din ele 
fiind propus a se înfiinţa 
la Târgu Bujor, unde ar 
putea fi aduse două ma‑
şini de pompieri şi o am‑
bulanţă SMURD.  

Maria Măndiţă        

Sex (înarmat!) 
în parcare

Marţi, 11 iulie, în jurul 
orei 12,30, un echipaj din 
cadrul Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean Galaţi 
a depistat în parcarea 
din imediata apropiere a 
Universităţii „Danubius” 
din Galaţi trei bărbaţi 
care se aflau într‑un auto‑
turism marca Audi A3 cu 
numere de Spania. Cei 
trei au încercat, la vederea 
echipajului de jandarmi, 
să părăsească locul în care 
se aflau, dar jandarmii au 
oprit autovehiculul tre‑
când la identificarea ocu‑
panţilor maşinii: Răzvan 
C., în vârstă de 24 ani (pro‑
prietarul maşinii), Florin 
B., de 19 ani, Cosmin R. de 
18 ani, toţi din Galaţi, fără 
ocupaţie.

După identificarea ce‑
lor în cauză, s‑a trecut la 
controlul autovehiculului, 
unde în portbagajul aces‑
teia a fost găsită o sabie 
tip „ninja” cu lungimea de 
73 cm şi lama de 55 centi‑
metri, iar sub scaunul din 
dreapta şoferului s‑a găsit 
un briceag de metal cu 
lama de 9,5 centimetri.   

Întrebaţi cu privire la 
motivul prezenţei lor în lo‑
cul respectiv şi despre ac‑
tivităţile pe care aceştia le 
desfăşurau în momentul 
sosirii jandarmilor, cât şi 
despre faptul că deţinerea 
de arme albe constituie in‑
fracţiune, cei trei au decla‑
rat că au luat o prostituată 
din staţia Agatur, pentru a 
întreţine cu aceasta rapor‑
turi sexuale orale. Când au 
fost surprinşi de jandarmi, 
prostituata nu se mai afla 
în maşină. Cât despre sa‑
bie şi briceag au declarat 
că le au asupra lor întrucât 
au fost ameninţaţi în dife‑
rite rânduri de către „prie‑
teni” şi doreau să se apere 
de aceştia.   

Armele albe au fost ri‑
dicate în vederea confis‑
cării şi depuse la camera 
corpuri delicte, iar cei în 
cauză au fost invitaţi la 
sediul I.J.J. Galaţi, unde li 
s‑au întocmit documente‑
le premergătoare dosaru‑
lui penal sub aspectul să‑
vârşirii infracţiunii de port 
fără drept de arme albe.

Elena Parapiru

Conform datelor primite de 
la conducerea Gărzii Financiare 
– Secţia Galaţi (Toader Ţocu, co‑
misar şef şi Constantin Dănăilă, 
comisar şef adjunct), în prima  
jumătate a anului în curs  au 
fost făcute controale specifi‑
ce la un număr de 1.178 agenţi 
economici faţă de numai 821 în 
aceeaşi perioadă a anului trecut. 
Totodată, cei de la Gardă au în‑
tocmit 1.289 acte de control. 
Dintre cei verificaţi, la un număr 

de 946 de agenţi economici au 
fost constatate abateri de la dis‑
ciplina financiară. Şi, în aceste 
condiţii, au fost aplicate nu mai 
puţin de 1.050 amenzi în valoare 
totală de 16,7 miliarde lei vechi, 
ceea ce, trebuie să recunoaştem, 
e ceva.

Ceea ce sare de la o poştă în 
ochi, fără alte comentarii, e că, 
într‑adevăr, cei care comit ilega‑
lităţi sunt, totuşi, prea mulţi.

S.D.   

Garda Financiară/ În şase luni 

Amenzi de miliardeLa Spitalul Judeţean,

“Ar fi utilă externalizarea unor 
servicii medicale”

- consideră medicul liberal Mihai Bucatanschi 

Parter întors pe dos

Marţi, când am ajuns noi la 
C11, deja se dusese vestea că 
“vine presa” şi erau mai mulţi 
muncitori decât de obicei (nu şi 
cei cu ţevile). Săpau chiar la in‑
trarea   în   scara  blocului. Ne-
au lămurit că scot pământul “la 
uscat”, apoi îl aduc înapoi “să 
panseze” tranşeele săpate în hol, 
dar şi în… apartamentele de la 
parter, pe unde trec coloanele. 
Aşa se procedează la repararea 
“ţevăriei” blocurilor fără subsol 
- “norocul” celor de la parter… 
În cazul acesta a fost al familiei 
Novac. De două săptămâni, dor‑
mitorul copiilor a devenit şan‑
tier, în mijlocul camerei tronând 
o groapă de toată frumuseţea, 
traversată de două cabluri de la 

alimentarea cu curent electric. 
La fel şi în bucătărie, iar peste 
câteva zile va fi la fel în baie şi în 
celălalt dormitor… “Am cumpă‑
rat apartamentul acum doi ani 
şi de-abia am făcut curăţenie, în 
decembrie am terminat, spunea 
Daniela Novac, cu ochii pierduţi 
spre gresia şi faianţa sparte, spre 
parchetul făcut grămăjoară… 
Acuma copiii sunt la bunici, dar 
vin mâine. Ce fac eu cu ei, cum 
o să trăiesc în aşa condiţii? Noi 
ca noi, dar ăştia mici?” Familia 
Novac are două fetiţe, una de 
zece ani, cealaltă de numai şase 
luni. În dormitorul lor le aştepta 
miros de canalizare, iar gropile 
au dat şi şobolanilor şansa de a 
le mai face câte o vizită... 

”Oamenii nu vor 
să înţeleagă” 

Am stat de vorbă şi cu di‑
rectorul adjunct al Direcţiei 

Tehnice din cadrul Primăriei, 
Petrică Cazacu. “Am reparat şi 
scara 1 şi nu ne-a ştiut nimeni 
atunci, totul a fost bine, ne-a de‑
clarat domnia sa. Aici avem pro‑
bleme pentru că oamenii nici nu 
vor să înţeleagă să nu folosească 
toaletele cât timp se lucrează 
acolo, câteva ceasuri. De aceea 
avem apă, şi ne chinuim acum să 
scoatem noroiul. Licitaţia pen‑
tru lucrările de înlocuire a ţevi‑
lor a fost câştigată de Taviserv, 
iar asociaţia a ales Construcţii 
şi Reparaţii pentru a face săpă‑
turile. Acestea sunt firmele care 
lucrează acolo. Dispoziţia mea a 
fost să se înlocuiască tot ce tre‑
buie înlocuit, nu avem o sumă 
fixă, cum se vehiculează, de 15 
milioane pe scară. Dar nici nu 
avem bani şi de săpături, şi de 
umpluturi, şi toate celelalte. Noi 
încercăm să sprijinim oamenii 
cât putem.”

A fi sau a nu fi proprietar 

Lucrurile sunt puţin mai com‑
plicate, cu atât mai mult cu cât 
responsabilitatea se împarte în‑
tre proprietari şi autorităţile lo‑
cale, balanţa înclinându-se mai 
mult spre cei dintâi, împroprie‑
tăriţi de legile din ultimii ani şi cu 
subsolul blocului, şi cu terenul 
de dedesubt, şi cu câte o palmă 
dimprejur. Pe de altă parte, sun‑
tem cu toţii ai municipalităţii, 
fapt pentru care primăria a decis, 
în urma evenimentului din 2004, 
să ajute cum poate. Mai ales 
că Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului, în‑

ştiinţat la acea vreme, a spus că 
va sprijini autorităţile locale… 
când vor fi bani. Şi nu au fost nici 
până azi. 

Aşa se face că primăria a pro‑
pus asociaţiilor de proprietari să 
împartă costurile lucrărilor de 
reparaţii. Dar nu a găsit mereu 
înţelegere la asociaţii, la pro‑
prietari. “Se repară sute de sub‑
soluri pe an, şi subsoluri tehnice, 
şi cele de la blocurile care nu au 
fost prevăzute cu aşa ceva, a mai 
adăugat Petrică Cazacu. Oamenii 
trebuie să ştie că beneficiază şi 
de facilităţi fiscale pentru repa‑
raţii de acest gen, respectiv sunt 
scutiţi sută la sută de plata impo‑
zitului.”

Aşadar, acum se lucrează cu 
bani puţini şi se face minimul 

necesar, pentru că nici locata‑
rii – proprietari – nu au putere, 
nici primăria nu are miliarde şi 
miliarde de băgat în acest păcă‑
tos (sub)sol al Galaţiului. Pentru 
consolidarea blocului C20 s-au 
alocat de la Guvern peste 30 de 
miliarde de lei vechi. Vă puteţi 
imagina cât ar trebui pentru 
celelalte 35 de blocuri fără sub‑
sol,  majoritatea  aflate în Ţiglina 
I, Micro 40 şi Centru! În aceste 
condiţii, nu rămâne decât să fa‑
cem uz de bună înţelegere şi de 
chibzuinţă în cheltuirea brumei 
de bani destinate reparaţiilor. 
Şi, desigur, să ne rugăm să nu se 
repete până atunci istoria de la 
C20… 

Foto: Vasile Caburgan   

Implacabil

Galaţiul 
se scufundă!

Urmare din Pagina 1

Groapa 
din bucătărie

Intrarea în 
blocul C11 

Foto: 
V. Caburgan
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Dosarul iranian
Înapoi, 
la Consiliul 
de Securitate

Marile puteri, reunite 
ieri, la Paris, au decis re‑
trimiterea dosarului nu‑
clear iranian la Consiliul 
de Securitate al ONU, a 
anunţat ministrul fran‑
cez de Externe, Phillipe 
Douste‑Blazy, citat de AFP. 
Decizia celor cinci membri 
ai Consiliului de Securitate 
al ONU ‑ Statele Unite, 
Franţa, Marea Britanie, 
China şi Rusia ‑ cărora li s‑a 
alăturat Germania a fost 
determinată de refuzul 
Iranului de a suspenda ac‑
tivităţile de îmbogăţire a 
uraniului, potrivit minis
trului francez.

Apropiat al lui 
Blair, arestat 

Lordul Levy, care se 
ocupa de colectarea de 
fonduri pentru Partidul 
Laburist, a fost arestat în 
cadrul anchetei privind 
finanţarea formaţiunii în 
schimbul obţinerii unor 
favoruri politice. Potrivit 
anchetatorilor, lordul Levy 
i‑ar fi promis unui om de 
afaceri că nu va mai fi eva‑
luat de comisia de confir‑
mare a calităţii de mem‑
bru în Camera Lorzilor 
dacă va acorda Partidului 
Laburist un împrumut 
de 250.000 de lire sterli‑
ne. Poliţia Metropolitană 
londoneză investighează 
dacă au fost oferite favo‑
ruri în schimbul susţinerii 
financiare a partidelor 
politice, iar autorităţile au 
confirmat arestarea unei 
persoane, fără însă a dez‑
vălui identitatea acesteia.

Haosul instalat la Kiev după ce coaliţia 
pro‑rusă a preluat puterea în Parlament 
aminteşte, pe undeva, de perioada pre‑

mergătoare… Revoluţiei Portocalii. Numai că, 
de această dată, în defensivă se află formaţiunile 
pro‑occidentale. Partidul Socialist, deşi numeric‑
nu reprezintă o forţă, a reuşit să întoarcă raportul 
politic cu 180 de grade. Din foşti aliaţi ai preşedin‑
telui Iuşcenko, socialiştii au sărit în barca rivalului 
său din alegerile prezidenţiale, Viktor Ianukovici. 
Acesta are, de altfel, susţinerea unei formaţiuni pu‑
ternice – Partidul Regiunilor. Aportul comuniştilor 
a fost picătura care a umplut paharul, iar acum, 
partidele portocalii – Ucraina Noastră şi Blocul 
Iulia Timoşenko – văd cum puterea li se scurge 
printre degete. Dacă alianţa pro‑rusă va reuşi să‑l 
impună drept premier pe Viktor Ianukovici, atunci 
se poate spune adio unor proiecte precum adera‑
rea Ucrainei la NATO sau strângerea relaţiilor cu 
UE. Mai mult, preşedintele Iuşcenko ar trebui să 
privească cu îngrijorare şi apropiatele alegeri pre‑
zidenţiale în care, cu siguranţă, îl va aştepta o nouă 
confruntare cu Ianukovici. Haosul politic îşi spune 

deja cuvântul: partidele “portocalii” au declarat 
coaliţia formată în Parlament drept “ilegală” ‑ deşi 
de facto nu deţin suficiente voturi pentru susţinerea 
unui guvern – şi au cerut preşedintelui să dizolve 
Parlamentul şi să organizeze alegeri anticipate. Se 
pare că, în situaţia actuală, şi preşedintele Iuşcenko 
ar prefera această variantă, mai ales că, practic, 
nu mai are prea multe de pierdut. O dizolvare a 
Parlamentului s‑ar putea face dacă se împlinesc 60 
de zile de la prima şedinţă a Parlamentului (25 mai 
a.c.) fără să fie desemnat un Guvern. Nu mai este 
mult până la expirarea termenului… Între timp, la 
Kiev, atmosfera devine din ce în ce mai încinsă: 
manifestaţii de stradă, declaraţii belicoase, tot 
tacâmul caracteristic unei… in/revoluţii. Ucraina 
Noastră şi Blocul Timoşenko vor face, probabil, 
totul pentru a împiedica lucrările Parlamentului. În 
acelaşi timp, deşi partidele pro‑ruse au format o 
alianţă, mai sunt de împărţit şi eventualele posturi 
în Guvern, un lucru care, de asemenea, nu se face 
peste noapte… Ucrainenii vor avea parte, din nou, 
de un spectacol politic total. Dar finalul este, deo‑
camdată, deschis…

Cehia
Scut american 
antirachetă

Experţii americani 
vor vizita mai multe 
instalaţii militare din 
Cehia săptămâna vii‑
toare, pentru a decide 
dacă scutul american 
antirachetă din Europa 
Centrală poate fi ampla‑
sat pe teritoriul acestei 
ţări, se arată într‑un co‑
municat al Ministerului 
ceh al Apărării. Experţii 
Agenţiei pentru Apărare 
Antirachetă (MDA) din 
Statele Unite vor vizi‑
ta mai multe instalaţii 
militare începând cu 18 
iulie, în scopul de “a de‑
finitiva etapa strângerii 
de informaţii necesare” 
pentru a alege cele mai 
bune locaţii, afirmă co‑
municatul.

Consul înlocuit
Sofia a decis, ieri, înlo‑

cuirea consulului bulgar 
din Finlanda, la câteva zile 
după decizia de schim‑
bare a ambasadorului 
din această ţară, relatea‑
ză site‑ul Novinite.com. 
Ministerul de Externe 
de la Sofia a anunţat că 
Ana Sapundzhieva va fi 
înlocuită, însă din alte 
motive decât ambasa‑
dorul Venelin Ţachevski, 
acuzat de fraude finan‑
ciare şi contabile. Ea a 
fost demisă din cauza fo‑
losirii unui limbaj inadec‑
vat. Potrivit lui Dimitar 
Ţancev, director în cadrul 
Ministerului de Externe 
de la Sofia, alţi doi an‑
gajaţi ai ambasadei de 
la Helsinki şi‑au prezen‑
tat demisiile. Consulul 
din Finlanda este fiica 
adjunctului ministrului 
bulgar al Justiţiei, Sabrie 
Sapundzhieva.

Incendiu lângă 
Los Angeles

Peste 1.000 de per‑
soane au fost evacuate 
din patru localităţi si‑
tuate într‑o zonă deşer‑
tică, din apropiere de Los 
Angeles, din cauza unui 
incendiu care a cuprins, 
marţi seară, o suprafaţă 
de teren de peste 2.400 
de hectare, conform 
pompierilor. Patru per‑
soane au fost uşor rănite 
iar mai multe locuinţe au 
fost distruse ca urmare a 
incendiului. Aproape 750 
de pompieri au fost mo‑
bilizaţi pentru a stinge 
incendiul, izbucnit dumi‑
nică din cauza trăsnete‑
lor. Focul s‑a extins marţi, 
când temperaturile au a‑
tins 38 de grade Celsius, 
iar umiditatea a scăzut la 
doar 10 la sută. 

Top model 
la 90 de ani

 
Amalia Borgnino, o nona‑
genară din Italia, este mo‑
delul ales de Alessandro 
Consiglio pentru pre‑
zentarea unui obiect de 
vestimentaţie  original. 
Obişnuit să şocheze presa 
cu „mania” sa de a folo‑
si materiale neobişnuite 
pentru colecţii, de data 
aceasta, stilistul a creat un 
taior cu pantaloni „de mi‑
reasă” pentru doamnele 
trecute de prima tienere‑
ţe. În opinia sa, vestimen‑
taţia comunică „universala 
continuitate a stilurilor”, în 
timp ce topmodelul nona‑
genar arată că vârsta nu 
reprezintă o limită pentru 
spirit.

Involuţia portocalie

Coreea de Sud 
Nave militare americane

 
Un grup de nave americane va ajunge, săptămâna viitoare, în 

Coreea de Sud, pe fondul crizei regionale declanşate de lansarea ra‑
chetelor nord‑coreene, a anunţat presa de la Seul, citată de Reuters. 

Polonia
Corupţie la vamă

Un număr de 32 de vameşi şi grăniceri din oraşul Szczecin, situat 
în apropiere de graniţa Poloniei cu Germania, au fost acuzaţi de co‑
rupţie pentru că au renunţat la efectuarea controalelor în schimbul 
unor avantaje materiale, a anunţat, miercuri, Parchetul local.

Mişcarea libaneză şiită 
Hezbollah a anunţat, 
ieri, că a răpit doi mi‑

litari israelieni, la scurt timp după 
ce militanţi din cadrul acesteia 
au lansat zeci de rachete şi obu‑
ze de mortieră, care au lovit po‑
ziţii israeliene din zona Sheeba. 
În cursul atacului, alţi şapte mili‑
tari israelieni au fost ucişi.

Potrivit poliţiei libaneze, cei 
doi militari israelieni ar fi fost 
capturaţi în timp ce se aflau pe 
teritoriul Libanului, în regiunea 
Aita al‑Shaab, situată în apro‑
piere de frontiera cu Israelul, 
zonă  în   care    o unitate a ar‑
matei israeliene pătrunsese în 
cursul dimineţii.   Potrivit lideru‑
lui Hezbollah, Hassan Nasrallah, 
capturarea celor doi are rolul de 
a forţa eliberarea deţinuţilor din 
Israel. „Operaţiunile militare nu 
vor contribui la eliberarea mili‑
tarilor israelieni. Singura soluţie 
o constituie negocierile indirec‑
te şi un schimb de prizonieri”, a 
spus Nasrallah.

Atacul gherilelor Hezbollah în 
nordul Israelului amplifică o criză 
izbucnită la 25 iunie, atunci când 
militanţi islamişti palestinieni au 
răpit un militar israelian la grani‑
ţa cu Fâşia Gaza,

„Un act de război”

Premierul israelian Ehud 
Olmert a calificat atacul 

Hezbollah drept „un act de 
război” comis de Liban, pro‑
miţând „o ripostă dureroasă şi 
de amploare”.  Olmert a acuzat 
Guvernul libanez, de implicare 
în răpirea celor doi militari israeli
eni şi a anunţat că nu va negocia 
eliberarea lor. Oficiali din cadrul 
armatei israeliene avertizaseră 
anterior că, “dacă cei doi captivi 
nu vor fi eliberaţi, Libanul va re‑
veni la situaţia din urmă cu 20 de 
ani”. După izbucnirea, în iunie 
1982, a războiului din Liban, ar‑
mata israeliană a creat o “zonă 
de securitate” în sudul acestei 
ţări, iar ultimele trupe israeliene 
s‑au retras din regiune în 2000.

Premierul libanez Fouad 
Siniora a declarat însă că 
Guvernul de la Beirut nu a fost 
informat în legătură cu planul 
mişcării Hezbollah. „Guvernul nu 
a fost informat, nu îşi asumă res‑
ponsabilitatea şi nu susţine in‑
cidentul de la frontiera interna‑
ţională”, a spus Siniora în cursul 
unei conferinţe de presă organi‑
zate după reuniunea de urgenţă 
a Cabinetului de la Beirut. 

Marina israeliană a bombar-
dat Libanul de Sud

Ieri după‑amiază marina 
israeliană a bombardat un drum 
secundar care leagă Libanul de 
Sud de restul ţării. Această primă 
intervenţie a marinei israelie‑

Criza din Orientul Mijlociu

Hezbollah pune paie pe foc

ne are loc după zece raiduri ale 
aviaţiei statului evreu, care şi‑a 
concentrat bombardamentele 
asupra podurilor care leagă di‑
verse sectoare din Liban, precum 
şi asupra unei centrale electrice, 
a precizat poliţia. 

Potrivit bilanţului provizoriu 
furnizat de poliţie, doi civili liba‑
nezi au fost ucişi, iar alte şapte 
persoane au fost rănite, printre 

care se numără şi un militar.

Ultima oră

Guvernul israelian, condus de 
Ehud Olmert, s‑a întrunit asea‑
ră pentru a aproba o serie de 
represalii împotriva Libanului. 
“Guvernul va vota o propune‑
re de acţiuni împotriva Libanului, 
preconizate de Cabinetul de se‑

curitate care s‑a reunit anterior”, 
a declarat oficialul israelian Raa‑
nab Gissin. În acelaşi timp, auto‑
rităţile de la Beirut au cerut reu‑
nirea de urgenţă a Consiliului de 
Securitate al ONU, pentru a ana‑
liza “agresiunea israeliană” împo‑
triva Libanului de Sud, a anunţat 
ministrul libanez al Informaţiilor, 
Ghazi Aridi.

Phenianul a avertizat ieri că 
un act de agresiune din partea 
regimului de la Tokyo ar duce la 
„distrugerea” Japoniei, dar auto‑
rităţile nipone au infirmat infor‑
maţiile privind declanşarea unui 
atac preventiv împotriva Coreei 
de Nord. 

Reacţia Phenianului are loc 
la scurt timp după ce autorităţile 
nipone au lăsat să se înţeleagă 
că îşi rezervă dreptul de a ataca 
primele, în cazul unei ameninţări 
nucleare nord‑coreene. „Forţele 
militare japoneze au desemnat 

naţiunea noastră ca fiind pri‑
ma ţintă pentru o nouă inva‑
zie”, se afirmă într‑un editorial 
al publicaţiei Rodong Sinmun, 
făcând referire la ocupaţia ni‑
ponă din perioada 1910 ‑ 1945. 
„Japonia trebuie să fie conştien‑
tă că o nouă invazie ar conduce 
rapid la propria distrugere”, a 
adăugat publicaţia, citată de 
agenţia sud‑coreeană Yonhap. 

Pe de altă parte, Executivul 
de la Tokyo a dezminţit că ar 
avea intenţia de a declanşa un 
atac preventiv împotriva Coreei 

de Nord, afirmând că vecinii 
săi i‑au interpretat în mod ero‑
nat declaraţiile. „Trebuie să sub‑
liniez că nimeni nu a afirmat că 
Japonia ar trebui să efectueze un 
atac preventiv”, a declarat purtă‑
torul de cuvânt al Guvernului, 
Shinzo Abe, în cursul unei con‑
ferinţe de presă. „Este surprinză‑
tor să ascultăm critici şi discuţii 
bazate pe ipoteza că Japonia ar 
putea efectua un astfel de atac 
preventiv”, a adăugat el.

Atentatele comise marţi la 
Bombay, în urma cărora 179 de 
persoane şi‑au pierdut viaţa, iar 
alte 700 au fost rănite, poartă am‑
prenta grupării Lashkar‑e‑Taiba, 
mişcare islamistă extremistă 
din Pakistan, care activează în 
Kashmirul indian. Se aşteaptă 
însă raportul experţilor pentru 
confirmare, a declarat, ieri, şeful 
poliţiei regionale. „Maniera de 
operare pare să fie similară (ce‑
lei) utilizate de Lashkar‑e‑Taiba”, 
a declarat P.S. Pasricha, şeful 
poliţiei din statul Maharashtra, a 

cărui capitală este Bombay. „Nu 
pot spune sigur dacă au fost ei 
deoarece rapoartele (experţilor) 
nu au sosit încă”, a adăugat ofi‑
cialul. „Surse guvernamentale” 
sub protecţia anonimatului au 
confirmat deja cotidianului The 
Hindu că atentatele sunt, „în mod 
clar, opera mişcării Lashkar”.

Gruparea islamistă a respins 
însă acuzaţiile potrivit cărora 
ea s‑ar afla la originea atenta‑
telor comise marţi la Bombay. 
„Condamnăm ferm exploziile 
din trenurile de la Bombay şi 

respingem (acuzaţiile) privind 
implicarea grupării noastre. 
Aceste masacre sunt inumane”, 
a declarat Abdullah Ghaznavi, 
purtătorul de cuvânt al acestei 
grupări. „Jihadul nostru nu vi‑
zează decât trupele indiene din 
Kashmir. Islamul nu permite uci‑
derea oamenilor nevinovaţi”, a 
adăugat el.

Interzisă în Pakistan şi în India, 
mişcarea Lashkar‑e‑Taiba este 
activă în Kashmirul indian, regiu‑
ne cuprinsă de insurecţia sepa‑
ratistă începând cu anul 1989.

Mii de ucraineni au par‑
ticipat, ieri, în faţa sediului 
Parlamentului, la protestele faţă 
de actuala situaţie politică a ţării, 
exprimându‑şi sprijinul pentru 
diferitele partide politice.  Circa 
3.000 de susţinători ai Partidului 

Regiunilor, formaţiune pro‑rusă, 
sosiţi din mai multe oraşe ucrai‑
nene, s‑au instalat în zonă înce‑
pând de marţi seară. Protestatarii 
cer ca Parlamentul să‑şi înceapă 
activitatea, precum şi stabiliza‑

rea vieţii economice şi politice a 
ţării. Preşedintele Parlamentului, 
Oleksandr Moroz, a anunţat, 
marţi, crearea unei noi coali‑
ţii parlamentare care include 
Partidul Regiunilor, Partidul 
Comunist şi Partidul Socialist, 
ceea ce a provocat tensiuni între 
membrii Legislativului, care s‑au 
insultat reciproc.

Ieri dimineaţă, sute de susţi‑
nători ai Iuliei Timoşenko, liderul 
blocului cu acelaşi nume şi fost 
prim‑ministru, au sosit, la rândul 
lor, în faţa Parlamentului. Ei şi‑au 
instalat corturile în partea opusă 
sediului Legislativului, în cen‑
trul capitalei, cerând dizolvarea 
acestuia. Timoşenko declarase 
marţi că formaţiunea pe care o 
conduce se va alătura opoziţiei 
radicale şi este pregătită pentru 
noi alegeri.

Cel puţin cinci femei care 
au lucrat pentru Moshe 
Katsav înainte ca el să de‑
vină preşedintele Israelului 
au declarat că au fost hăr‑
ţuite sexual de acesta. 
Acuzaţiile femeilor, care au 
solicitat să nu li se dezvălu‑
ie identitatea, au intervenit 
după ce o fostă angajată a 
Preşedinţiei declarase an‑
terior că şeful statului a 
hărţuit‑o sexual. Moshe 
Katsav a replicat că femeia încer‑
ca să‑l şantajeze, iar procurorul 
general, Menachem Mazuz, a 
deschis, miercuri, o anchetă pen‑
tru a investiga acuzaţiile. Potrivit 
mărturiilor celor cinci femei, 
Katsav ar fi profitat de funcţia sa 
pentru a le hărţui sexual, trans‑
formându‑se dintr‑un şef politi‑
cos într‑o persoană cu limbaj şi 
comportament vulgar. Acestea 
au povestit că au rezistat pro‑
punerilor, însă au fost nevoite să 
îşi dea demisia. Dacă instanţa va 

confirma acuzaţiile femeilor, 
Parlamentul are compentenţa 
de a‑l destitui pe preşedinte din 
funcţie pentru comportament 
“inadecvat”. Preşedinţia a refu‑
zat să comenteze aceste acuza‑
ţii, motivând că plângerile sunt 
anonime, în timp ce un fost ofici‑
al din Ministerul Transporturilor 
a declarat că în perioada în care 
Katsav conducea acest minister 
(1988‑1992), acuzaţiile de hărţui‑
re sexuală erau frecvente.

Phenianul avertizează Japonia Împotriva preşedintelui Israelului

Noi acuzaţii 
de hărţuire sexuală

Anchetă la Bombay
[ Poliţia indiană suspectează o mişcare islamistă 

de implicare în atentate

Ucrainenii, din nou în stradă
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Examene

Admitere 
la INM
[ 180 de posturi 
de auditori de justiţie 
şi cinci posturi 
de specialitate juridică 
asimilat judecătorilor 
şi procurorilor au fost 
scoase la concurs

Consiliul Superior 
al Magistraturii (CSM), 
prin  Institutul Naţional 
al Magistraturii,  orga­
nizează, la Bucureşti, 
concursul de admitere 
la Institutul Naţional al 
Magistraturii. Cererile 
pentru înscrierea la con­
curs se depun în pe­
rioada 1 – 21 iulie a.c., 
la tribunalele sau, după 
caz, la  parchetele de pe 
lângă acestea, în ale căror 
circumscripţii domiciliază 
candidaţii.

Concursul se orga­
nizează pentru ocuparea 
unui număr de 180  de lo­
curi de auditori de justiţie 
şi, de asemenea, pentru 
ocuparea unui număr 
de cinci posturi vacante 
de personal de specia­
litate juridică asimilat 
judecătorilor şi procuro­
rilor din cadrul Consiliului 
Superior al Magistraturii.

 La examenul de admi­
tere în Institutul Naţional 
al Magistraturii au drep­
tul să participe persoa­
nele care îndeplinesc 
condiţiile prevăzute la 
art. 14 alin. (2) din Legea 
nr. 303/2004 privind 
statutul judecătorilor şi 
procurorilor, republicată, 
cu modificările şi 
completările ulterioare. 
Astfel, la concurs se poate 
înscrie persoana care 
îndeplineşte următoarele 
cerinţe: are cetăţenia 
română, domiciliul în 
România şi capacitate 
deplină de exerciţiu; este 
licenţiată în Drept; nu are 
antecedente penale sau 
cazier fiscal; cunoaşte lim­
ba română; este aptă, din 
punct de vedere medical 
şi psihologic pentru exer­
citarea funcţiei. 

Pe 31 august 2006 va 
avea loc prima probă scrisă 
eliminatorie, tip grilă, de 
verificare a cunoştinţelor 
juridice, la următoarele 
materii: Drept civil, Drept 
procesual civil,  Drept 
penal, Drept procesual 
penal. Cei care vor trece 
de această probă vor 
susţine pe 10 septemb­
rie un test de verificare 
a raţionamentului logic 
constând în verificarea 
capacităţii de analiză şi 
sinteză, a raţionamentului 
logic, prin rezolvarea 
unui test-grilă cu 100 de 
întrebări. Între 11 şi 17 
septembrie candidaţii vor 
da un interviu constând 
în chestionarea orală în 
scopul identificării aptitu­
dinilor, motivaţiilor şi el­
ementelor de etică speci­
fice profesiei de magistrat, 
în faţa unei comisii com­
puse dintr‑un judecător, 
un procuror, un profesor 
universitar, un psiholog şi 
un pedagog, desemnaţi 
de Consiliul Superior al 
Magistraturii.

Teodora Miron

Din dosarele justiţiei

După gratii pentru… o bere

Legea 10/2001, cunoscută şi 
ca Legea caselor naţionalizate, 
dă în continuare bătăi de cap au­
torităţilor şi foştilor proprietari. 
Din cauza unor deficienţe de 
ordin organizatoric, mulţi dintre 
cei cărora li se dau casele înapoi 
se pomenesc în situaţii bizare, 
cum ar fi aceea că mai au şi alţii 
acte de retrocedare pe o parte 
din teren sau că accesul către 
proprietate este imposibil. Un 
astfel de caz îl vom prezenta în 
cele ce urmează.

[ Doi pe un loc

Familia Vânaga, din Galaţi, a 
intrat în posesia imobilului situat 
în strada Dimitrie Cantemir nr. 32 

(în Valea Oraşului) în anul 2002. 
Imobilul (compus din două cor­
puri de clădire şi un teren în 
suprafaţă de 159,5 metri pătraţi), 
a fost retrocedat în baza dispo­
ziţie nr. 32/SR/14.05.2002, emisă 
de Primăria municipiului Galaţi. 
Până aici nimic neobişnuit.

La preluarea casei, actualii 
proprietari au sesizat primăria că 
în spatele uneia dintre clădiri (că­
tre proprietatea vecină, de la nr. 
30) accesul este blocat de o serie 
de clădiri ridicate în mod ilegal 
de foştii chiriaşi din vecini. Şi că 
trebuie făcut ceva pentru rezol­
varea acccesului în scopul con­
solidării clădirii. Au primit asigu­
rări că se va rezolva, mai ales că, 
potrivit schiţei anexate la actul 

Realitate

Nu le pasă?
[ Niciun ONG 
gălăţean nu s‑a înscris 
în lista asociaţiilor 
care doresc să 
participe la Consiliul 
de mediere propus de 
Justiţie

În urmă cu câteva 
luni, ministrul Monica 
Macovei a lansat con­
ceptul de mediere în­
tre Justiţie şi societatea 
civilă. Cu acest prilej, a 
invitat toate organiza­
ţiile neguvernamentale 
(ONG) din România să 
se înscrie în cursa pentru 
constituirea, după mode­
lul european, a primului 
Consiliu de mediere din 
ţara noastră.

Sincer, ne aşteptam 
ca ONG‑urile să dea nă­
vală pentru a susţine cu 
tărie punctul de vedere 
al societăţii civile în ra­
port cu sistemul juridic 
românesc. Însă ne‑am 
înşelat...

Până acum (de altfel 
termenul de înscriere a 
expirat) s‑au înscris în 
cursă doar 31 de orga­
nizaţii, din care 23 de 
anvergură judeţeană, iar 
opt de anvergură naţio­
nală. Înţelegem prin în­
scriere depunerea unui 
dosar complet, cu ele­
mente de identificare şi 
planuri de lucru, nu sim­
pla exprimare de inten­
ţie, pentru că declaraţii 
au fost cu sutele. Fapte 
mai puţine...

Numărul de înscrişi 
este dezamăgitor nu 
doar dacă ne raportăm la 
numărul de ONG‑uri din 
România (peste 40.000, 
conform Registrului 
Naţional al Fundaţiilor şi 
Asociaţiilor non‑profit), 
ci şi dacă ne raportăm 
la Galaţiul nostru, cel de 
toate zilele. Ei bine, sti­
maţi cititori, niciun ONG 
gălăţean nu s‑a înscris 
în lista pentru constitui­
rea Comisiei de mediere 
dintre societatea civilă 
şi Justiţie! Aşa cum au 
făcut, spre exemplu, 
brăilenii de la Asociaţia 
„Centrul de mediere”.

Oare chiar nu le pasă? 
Sau li s‑a părut prea com­
plicat să se implice?

Costel Crângan

Falimentele nu iau vacanţă
Chiar dacă, cel puţin teoretic, judecătorii gălăţeni sunt în vacanţă, 

în ce priveşte şedinţele de judecată din dosarele de faliment nu‑i loc 
de pauză. Marţi erau pe rolul Tribunalului patru falimente. Cel mai 
important: cel al binecunoscutei Bănci Populare „Dunărea” (dosar nr. 
3/LJ/13.01.2006), care a lăsat peste 1000 de persoane fără economiile 
de‑o viaţă.

 Costel Crângan

Ce se mai întâmplă 
cu Farmacia Ţinc? 

Ca să aflăm un răspuns avi­
zat am luat legătura cu noul 
proprietar al Farmaciei Ţinc, 
Consiliul Judeţului Galaţi. 
Reamintim că prin Hotărârea de 
Guvern nr. 1425 din 17 noiembrie 
2005, Farmacia Ţinc a intrat în 
patrimoniul public al Consiliului 
Judeţului Galaţi. 

Până în toamna anului trecut, 
frumoasa construcţie era în do­
meniul privat al statului şi doar 
în administrarea autorităţii pu­
blice judeţene. 

A fost importantă trecerea 
imobilului în proprietatea  jude­
ţului Galaţi, pentru că lucrările de 
reabilitare se sistaseră; asta după 
ce, între 1994 şi 2002, Ministerul 
Culturii şi Cultelor din România 
alocaseră aproximativ nouă mili­
arde lei (vechi) pentru a restaura  
Farmacia Ţinc şi a o transforma 

în Muzeu al Colecţiilor. Dar din 
anul  2002 şi până în această pri­
măvară  lucrările au fost sistate. 

Trebuie spus că din 1994, 
Farmacia Ţinc este  în  patrimo­
niul Direcţiei Monumentelor, 
Ansamblurilor şi Siturilor Istorice 
din Bucureşti. 

De aceea au fost alocate şi 
fonduri din bugetul naţional 
pentru a fi restaurată; chiar dacă 
banii au venit sporadic. 

În prezent, din surse ale 
Consiliului Judeţului Galaţi am 
reţinut că  „pentru investiţia 
Amenajare Muzeul Colecţiilor 
– Farmacia Ţinc” s‑au alocat cinci 
miliarde lei (vechi) pentru lucră­
rile de finisare, lucrări în curs de 
execuţie de către aceeaşi so­
cietate de restaurare SC „Dedal 
–Bahamat” care a câştigat licita­
ţia.  

Potrivit contractului, lucrările 
ar trebui finalizate în acest an. Se 
înţelege, dacă banii vor veni la 
timp.  În ce ne priveşte, sperăm 

Pentru investiţia „Amenajare Muzeul Colecţiilor – Farmacia Ţinc”, 

Lucrările ar trebui 
finalizate în acest an

[ Consiliul Judeţului Galaţi 
a alocat cinci miliarde lei (vechi) 

că lucrările nu se vor mai tărăgă­
na, pentru că nu e în avantajul 
frumoasei construcţii. 

Şi pentru că acest  important  

imobil de patrimoniu naţional 
trebuie să se vadă, tragem nă­
dejde că Primăria şi Consiliul 
municipiului Galaţi  vor regândi 

planul de urbanism în acea zonă. 
Vom reveni.

Maria Stanciu 
Foto: Vasile Caburgan

Kafka, frate!

Mihai Aslan şi B.I.R. au fost tri­
mişi în judecată pentru săvârşi­
rea infracţiunii de luare de mită.

Cei doi  lucrau la Corpul 
Gardienilor Publici Galaţi şi tre­
buiau să asigure paza şi integrita­
tea Stadionului „Dunărea”, şi zo­
nei situate în imediata apropiere 
a acestuia. În acest sens, bărbaţii 
aveau obligaţia de a nu permite 
staţionarea persoanelor străine 
în apropierea stadionului.

În jurul orei 22.00, două per­
soane, un bărbat şi o femeie, au 
staţionat cu maşina pe platoul 
superior de lângă Stadionul 
„Dunărea”, fără a părăsi autotu­
rismul. 

În patrularea pe care o făceau 
cei doi gardieni au sesizat pre­
zenţa autoturismului în zonă şi, 
în faza iniţială, nu s‑au apropiat 
de autoturism în ideea că acesta 
va părăsi zona. Au mers în ca­

mera special amenajată pentru 
gardieni de la tribuna oficială şi, 
în scurt timp, inculpatul Aslan a 
revenit să verifice dacă autoturis­
mul a părăsit zona. 

Maşina nu plecase, aşa că 
Aslan a verificat identitatea celor 
doi şi i‑a cerut persoanei de sex 
masculin să‑l însoţească. Au mers 
împreună în camera gardienilor, 
unde bărbatul a fost acuzat că a 
atras persoane în vederea între­
ţinerii de raporturi sexuale în lo­
curi publice şi că, atât el cât şi fe­
meia care îl însoţea, vor fi amen­
daţi cu câte  500 lei. Pentru ca 
amenzile să fie date uitării Aslan 
a cerut şi el „de‑o bere”. Aluzia a 
fost înţeleasă, aşa că, după ce şi‑a 
lăsat datele, bărbatul s‑a întors 
la autoturism, unde i‑a povestit 
prietenei sale cele întâmplate. 
Că trebuie să dea o sumă de bani 
celor doi pentru a nu‑i sancţiona 

contravenţional. 
În primă fază,  gălăţeanul s‑a 

gândit să facă rost de bani şi să‑i 
ducă gardienilor publici, pentru 
a nu mai fi sancţionat. Dar cum 
până în jurul orei 2.00, nu a re­
uşit să facă rost de bani, acesta 
a revenit la Stadionul „Dunărea” 
pentru a cere o amânare. Şi a 
obţinut‑o, numai că între timp 
a hotărât să meargă la poliţie şi 
să‑i denunţe pe cei doi gardieni 
publici. Astfel, Mihai Aslan şi co­
legul său au fost prinşi în flagrant 
în momentul în care primeau 
„de‑o bere” suma de 100 de lei 
noi. Scumpă‑i berea în ziua de 
azi!

Cei doi s‑au ales cu un dosar 
penal şi riscă să stea după gratii 
mult timp pentru… o bere. 

Teodora Miron

Legea 10, varianta de‑a valma
[ Două familii din Galaţi sunt în dispută din cauză că la restituirea imobilelor naţionalizate li s‑a dat, amândurora, aceeaşi bucată de teren [ Oamenii 

primăriei s‑au dus la faţa locului, au măsurat, au constatat că nu‑i în regulă, dar au lăsat lucrurile aşa

de retrocedare, familia Vânaga 
este proprietară pe o fâşie lată 
de 0,7 m aflată în spatele casei. 
Stupoare, însă: după o discuţie 
cu vecinii de la nr. 30, s‑a consta­
tat că şi aceştia sunt proprietari 
pe respectiva fâşie de teren, po­
trivit actului de retrocedare cu 
nr. 2031/SR/23.09.2005, emis tot 
de Primăria municipiului Galaţi. 

Realmente ciudat este că te­
renul cu pricina este trecut în 
ambele documentaţii cadastra­
le (şi la nr. 32 şi la nr. 30), lucru 
imposibil, şi material, şi juridic. 
Carevasăzică, doi pe‑un loc, deci 
legea este nonşalant încălcată. 
Parcă am trăi într‑un univers ab­
surd, zugrăvit de Kafka...

[ Ciudăţenie 
cu proces‑verbal

În faţa acestei situaţii bizare, 
familia Vânaga s‑a plâns la pri­
mărie, solicitând să i se dea tere­
nul. Drept urmare, la faţa locului 
a ajuns o comisie de măsurare, 
care a întins ruleta pe cele două 
proprietăţi. Surpriză! Ambii pro­
prietari au mai puţin teren decât 
scrie în acte.

Soluţia găsită (şi trecută 
într‑un proces-verbal): să rămâ­
nă aşa. Adică familia Vânaga să 
renunţe la fâşia de teren din spa­
tele casei, deşi are act de pro­
prietate pe ea (!), iar proprietarii 
de la nr. 30 să ia fâşia cu pricina, 

deşi nici aşa nu‑i iese suprafaţa 
din acte.

Nu suntem experţi în ches­
tiuni cadastrale, dar logica ne 
spune că nu se poate să dea cu 
minus. După principiul că dacă 
aduni unu şi cu unu şi împarţi la 
doi, trebuie să‑ţi dea unu. Nu 0,9. 
Credem noi că, undeva, în amin­
tita zonă, cineva se lăfăie într‑o 
curte mai mare decât are drep­
tul, dar n‑a fost descoperit pen­
tru că asta ar însemna refacerea 
documentaţiei cadastrale de pe 
toată strada Dimitrie Cantemir. 
Că e clar că treburile sunt cam 
de‑a valma acolo.

[ Cine plăteşte pagubele?

Una peste alta, situaţia răma­
să în... coadă de peşte are efecte 
destul de dramatice. Deoarece 

familia Vânaga nu‑şi poate con­
solida casa (n‑are pe unde să in­
tre în curtea interioară apărută 
prin edificarea construcţiilor ile­
gale din curtea vecină), clădirea 
a început să se taseze. 

Apa de ploaie căzută de pe 
acoperişuri s‑a infiltrat în fun­
daţie şi deja au apărut crăpături 
mari în pereţi şi plafon. 

Ideea este că această încur­
cătură de sorginte birocratică va 
atinge pe cineva la buzunar. Nu 
ştim pe cine. 

Cert este că situaţia este real­
mente bizară (am văzut docu­
mentele: sunt incontestabile), 
deci, cineva este vinovat, prin 
„ricoşeu”, de eventuala prăbuşi­
re a casei familiei Vânaga.

Costel Crângan
Foto: Sorin Pană

Plângeri către Ministerul Justiţiei
Cererile/petiţiile pot fi transmise prin poşta clasică, poşta electroni­

că, ori se pot depune la Registratura Generală a ministerului, în fiecare 
zi lucrătoare, între orele 9.00‑12.00 şi 13.00‑15.30. Informaţii suplimen­
tare se pot obţine de la biroul de Relaţii cu publicul din cadrul MJ, 
care are program în zilele de luni şi miercuri  ‑ între orele 10.00‑13.00 şi 
marţi şi joi ‑ între orele 13.00‑16.00. E‑mail: legea544din2001@just.ro. 
Adresa ministerului este: str. Apolodor nr. 17, sector 5, Bucureşti. 

Costel Crângan
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prie-
tenul dvs. necuvântător:

[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii chirurgicale la cele 
mai înalte standarde;

[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă soma‑

to‑energetică;
[ analize de sânge, biochimie, hematologie, stabilirea gru‑

pelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 

10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

Dintre cele 64 de farmacii din 
tot judeţul, care au încheiate 
contracte cu Casa de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) pentru com‑
pensate, până acum doar una 
singură şi‑a epuizat plafonul afe‑
rent lunii iulie.

Pentru bolile cronice, care be‑
neficiază de tratamente gratuite 

(ex. poliartrita reumatoidă, he‑
patita) eliberarea medicamen‑
telor se face prin 59 de farmacii 
desemnate în urma unei licitaţii. 
Până ieri, trei dintre ele epuizase‑
ră sumele alocate.

Având în vedere că, în luni‑
le mai şi iunie, fondurile pentru 
medicamentele compensate au 

fost pe deplin acoperitoare, ba 
chiar, au fost „reportate” resturi 
de finanţare neutilizată de câte 
două miliarde lei (vechi), epui‑
zarea fondurilor la cele patru 
farmacii se explică doar prin va‑
loarea mică a contractelor aces‑
tora. După cum am fost asiguraţi 
la CJAS, nici în iulie nu vor fi cozi 

în faţa farmaciilor, banii destinaţi 
compensatelor fiind arhisufici‑
enţi. Rămâne de văzut care va fi 
situaţia în august, din acea lună 
finanţarea depinzând de rectifi‑
carea bugetului de stat. 

Marius M.     

Ştiaţi că...
… 23,4 la sută dintre copiii de la şcoală suferă de anemie feriprivă 

(lipsă de fier)? Cinci la sută dintre copiii şcolari de şase‑şapte ani au 
probleme de greutate mică faţă de înălţime şi acesta este un punct 
care evidenţiază aportul alimentar foarte scăzut. Specialiştii averti‑
zează că anemia la vârste foarte mici poate genera efecte negative 
asupra copilului mai târziu, asupra funcţiilor cognitive şi emoţiona‑
le.

P.P.

„Notele de curs” ale autoru‑
lui sunt adresate „...studenţilor 
Colegiului Universitar Medical 
şi ai Facultăţii de Medicină, do‑
rindu‑se un instrument de lucru 
sintetic şi de ajutor în formarea    
deprinderilor de diagnosticare 
şi tratare pentru bolile cutanate 
şi cu transmitere sexuală” şi in‑
clud: *Anatomia, histiologia şi 
fiziologia cutanată * Semiologia 
dermatologică * Noţiuni gene‑
rale de terapie dermatologică * 
Infecţiile micotice cutaneo‑mu‑
coase * Piodermitele * Virozele 

cutanate * Infecţii cutanate 
produse de paraziţi  * Acneea 
* Ulcerul venos gambier *  
Urticaria * Eczemele * Boli auto‑
imune * Psoriazisul * Dermatoze 
produse de factori fizici * Tumori 
cutanate * Dermatoze precance‑
roase * Tumori cutanate maligne 
* Maladii cu transmitere sexuală. 
Textul este susţinut de o „Galerie 
de imagini cu boli dermatologi‑
ce” (desfăşurată pe 44 de pagini) 
şi „înzestrat” cu un  „Index alfa‑
betic”.

Virgil Guruianu

Diabeticii ”trec” la Ministerul Sănătăţii
Programul naţional pentru diabet va fi preluat din punct de vedere fi‑

nanciar de Ministerul Sănătăţii Publice, de la Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate, începând cu luna septembrie, a anunţat conf. dr. Vlad Iliescu, 
secretar de stat în Ministerul Sănătăţii. Antidiabeticele orale vor fi compen‑
sate 100 la sută şi vor fi distribuite prin farmacii cu circuit deschis, insulina 
însă va fi livrată prin farmaciile spitalelor. Numărul farmaciilor care vor livra 
insulină va creşte, ducând astfel la reducerea cozilor, iar banii colectaţi de 
la taxa pe viciu vor fi alocaţi programului de diabet, până la sfârşitul anului 
fiind necesari 30 de milioane lei numai pentru acest program. 

Medicamente

Farmacii cu plafoane epuizate... 
„prematur”

La Editura Fundaţiei Universitare
„Dunărea de Jos” a apărut:
Alin Laurenţiu Tatu:

Dermatologie
‑ venerologie O pastilă de paracetamol pe 

zi ar putea ajuta la prevenirea 
cancerului ovarian, potrivit unui 
studiu publicat în ultimul nu‑
măr al revistei „British Journal 
of Clinical Pharmacology” – in‑
formează agenţia spaniolă de 
presă EFE. Oamenii de ştiinţă de 
la Universitatea din Atena, auto‑
ri ai cercetării, au efectuat un 
studiu asupra unui eşantion de 
4.000 de femei şi au concluzio‑
nat că administrarea sistemati‑
că a unor doze de paracetamol 
poate diminua cu o treime riscul 
cancerului ovarian.Nu este pri‑
ma dată când experţii asociază 
paracetamolul cu acest tip de 
tumoră. Cercetătorii greci au 
analizat rezultatele a opt studii 

anterioare, desfăşurate în Marea 
Britanie, SUA şi Danemarca în‑
tre 1966 şi 2004, care au confir‑
mat aceste efecte preventive. 
Oamenii de ştiinţă au subliniat 
beneficiile continuării cercetării 
în acest sens, deoarece „chimio‑
prevenirea”, adică administrarea 
anumitor substanţe chimice, 
naturale sau sintetice, pentru a 
evita dezvoltarea unui cancer, 
ar presupune un mare avans 
în domeniul sănătăţii publice. 
În acelaşi timp, au avertizat că 
paracetamolul poate avea, pe 
termen lung, efecte adverse asu‑
pra ficatului şi rinichilor, care ar 
contrabalansa potenţialele sale 
efecte benefice. 

P.P.

Paracetamol 
în prevenirea 
cancerului?

P.P.

- Note de curs -
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Cel mai simplu ne‑ar fi să dăm 
vina pe autorităţi. Însă deşi aces‑
tea au şi ele partea lor de vină, 
nu trebuie să trecem cu vede‑
rea că mulţi dintre sinistraţii ale 
căror case nu sunt încă refăcute 
s‑au obişnuit să stea cu mâinile 
în sân. Deşi au ogrăzile pline de 
materiale de la Guvern. „De ce nu 
vin, domnule, constructorii să‑mi 
facă casa? Că i‑am votat!”, m‑a 
luat tare unul dintre sătenii „har‑
nici” din Tudor Vladimirescu.

L‑am întrebat, la rândul nos

tru, de ce el, gospodarul ogrăzii, 
n‑a mişcat niciun deget măcar 
pentru a curăţa curtea de moloz. 
S‑a uitat la noi ca la nişte săriţi de 
pe fix: „Cine, eu?!”. „Da, dumnea‑
voastră”, i‑am zis, „cine vreţi să vă 
facă ordine în curte – Băsescu?”. 
S‑a înverzit la faţă şi a plecat că‑
tre cutia de tablă care‑i ţine loc 
de casă. Bombănind: „Sunteţi 
nişte bandiţi cu toţii”. 

Of, când o să ne vindecăm de 
„sfânta” lene?!

Un lucru e cert: dacă nu că‑
deau digurile, catastrofa din iulie 
2005 s‑ar fi limitat doar la inun‑
darea unor zone de luncă fără 
importanţă. Păşuni şi zăvoaie.

Însă pentru că digurile 
au cedat (fisurile de la Iveşti, 
Umbrăreşti şi Fundeni au fost 
decisive), s‑a ajuns la ce s‑a 
ajuns: mii de case dărâmate, mii 
de vieţi distruse, zeci de mii de 
hectare de culturi transformate 
în nămol.

După potop, s‑a spus că ni‑
meni nu e vinovat de cedarea 
digurilor. „Nu au fost proiecta‑

te pentru o astfel de viitură”, au 
concluzionat autorităţile, uitând 
însă că viitura a fost provocată de 
om. Oare cei care au deschis va‑
nele barajului de la Călimăneşti 
nu ştiau că digurile nu rezistă la 
atâta puhoi?

În ultimul an, breşele din dig 
au fost astupate. Lucrarea pare 
în regulă, după cum atestă şi 
imaginile alăturate. Mai compli‑
cată este situaţia de la Cosmeşti 
Vale. Aici, pentru că digul vechi 
s‑a dovedit total necorespunză‑
tor, a început construcţia unuia 
nou. Lucrurile merg însă greu. 

Prea greu. De‑abia o treime din 
el e gata. Dacă azi Siretul ar creş‑
te din nou, Cosmeştiul ar fi iar 
măturat de viitură.

Proiectul presupune construi‑
rea unui dig care să înconjoare 
localitatea. Un val de pământ de 
1,5 metri înălţime. Fără nicio alt‑
fel de întăritură. Cât o ţine e greu 
de apreciat. Cert este că o ploaie 
de vară căzută zilele trecute l‑a 
muiat până la terciuire pe anu‑
mite sectoare. Oare ce s‑o întâm‑
pla când o veni Siretul mare? 

Un an de la potop (2)

Probabil că unii vor sări în sus citind 
acest titlu. „Cum, dom’le, s‑a făcut prea pu‑
ţin când s‑au ridicat, de la temelie până la 
ultimul detaliu, 274 de case?”, vom fi, pro‑
babil, apostrofaţi. Sau poate că nu...

Cert este că din cele 902 case com‑
plet distruse de inundaţiile din iulie 2005 
s‑au refăcut total doar 274. Nici o treime... 
Sunt la nivel zero (adică nu s‑a făcut ab‑
solut nimic) 154 de locuinţe, din care 71 la 
Umbrăreşti (Torceşti, în special), 50 la Tudor 
Vladimirescu, două la Nămoloasa, trei la 
Fundeni, 22 la Iveşti şi alte două la Piscu. E 
foarte grav că e aşa, deşi o vină o au, alături 
de autorităţi, şi cetăţenii. „S‑a reconstruit 
mult mai eficient acolo unde primarii au 
fost mai activi, iar oamenii mai cooperanţi”, 
ne‑a spus Ema Turcu, purtătorul de cuvânt 

al Prefecturii Galaţi.
Cel mai prost stă treaba la Tudor 

Vladimirescu. Sunt gata doar 35 de case 
din 210 distruse. Alte 46 sunt realizate în 
proporţie de peste 40 la sută, dar 50 sunt la 
fel ca atunci când Siretul s‑a retras, iar la 79 
de‑abia s‑a mişcat ceva. Palid...

Destul de grav este şi la Umbrăreşti, unde 
176 de case fie sunt în continuare complet 
dărâmate, fie de‑abia li s‑a pus fundaţia şi 
trei cărămizi.

De cealaltă parte se află Piscu, unde mai 
sunt de rezolvat doar opt locuinţe, iar car‑
tierul „Un zâmbet” chiar că a fost de natură 
să redea năpăstuiţilor zâmbetul. Bine s‑a lu‑
crat şi la Iveşti, cu excepţia celor 22 de case 
rămase în plata Domnului.

[ 154 de case încă neîncepute, 213 case reconstruite sub 20 la sută, 
130 de locuinţe cărora doar li s‑a turnat fundaţia...

Digurile, ah, digurile... „Sfânta” lene...

S‑a făcut, totuşi, mult 
prea puţin... 

Mărturii care ne dor...
Amintirea potopului ne este încă proaspătă în memorie. Iată, fără prea multe vorbe, o comparaţie peste timp a locurilor.

Vreme de patru zile, municipiul Galaţi a fost rupt de lume, din punct de vedere al transportului pe calea ferată. 
Apa cotropise linia...

O vreme, oamenii au sperat că vor putea opri Siretul cu saci de nisip. 
N‑a mers... Acum, cele 10.000 de hectare care au fost cotropite de apă sunt pârloagă. 

Mlaştină şi stuf. Va mai trece ceva vreme până ce efectele vor fi înlăturate, spun autorităţile.

Fântână condamnată la moarte... După ce apele au luat‑o în stăpânire, oamenii au uitat‑o. 
Nimeni nu mai are curaj să bea apă de acolo...

Anul trecut, Năneştiul devenise o aşezare lacustră...

Nici morţii n‑au scăpat...
Staţia hidrologică de la Lungoci a fost complet acoperită de ape. 

Nivel istoric!, au anunţat cei de la „Apele Române”. Se vedea şi cu ochiul liber că e aşa...

Costel Crângan
costel@viata-libera.ro

Pagină realizată de

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Breşa 
din digul 
de la Piscu

Între 
Vameş 

şi Piscu, 
peisaj 

lacustru
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Fotbal

CUPA UEFA. Formaţia 
Dinamo Bucureşti a făcut, ieri, 
deplasarea în Malta, pentru 
partida de astăzi, din prima 
manşă a turului întâi preliminar 
al Cupei UEFA, cu Hibernians 
Paola. Antrenorul Mircea Rednic 
a deplasat un lot de 21 de ju-
cători. Meciul se va disputa pe 
Stadionul Ta'Qali, de la ora 22.00 
şi va fi arbitrat de o brigadă rusă, 
condusă de Igor Zaharov. A 
doua formaţie românească pre-
zentă în această fază a compe-
tiţiei, Rapid Bucureşti, va întâlni 
tot o echipă malteză, Sliema 
Wanderers, meciul fiind progra-
mat astăzi, de la ora 20.30, pe 
„Stadionul Giuleşti”.

LIGA CAMPIONILOR. Echipa 
slovenă    NK   Gorica  a  învins,  
marţi, în deplasare, cu scorul 
de 3-1, formaţia nord-irlandeză 
Linfield FC, într-un meci contând 
pentru prima manşă a turului în-
tâi preliminar al Ligii Campionilor. 
Returul va avea loc peste o săp-
tămână. Câştigătoarea acestei 
duble manşe va întâlni, în tu-
rul doi preliminar, campioana 
României, Steaua Bucureşti. Alte   
rezultate  înregistrate, marţi, 
în prima manşă a turului întâi 

Competiţii 
Ştiri
Rezultate

TENIS. Tenismanul român 
Andrei Pavel s-a calificat în 
turul al doilea al turneului 
de la Gstaad, dotat cu premii 
în valoare totală de 421.250 
de euro, după ce a trecut în 
primul tur, cu scorul de 6-4, 
1-6, 7-6 (4), de elveţianul Sta-
nislas Wawrinka.

CICLISM. Rutierul spaniol 
Oscar Freire a câştigat etapa 
a IX-a a Turului Franţei, dis-
putată între Bordeaux şi Dax, 
pe o distanţă de 169,5 kilo-
metri, după ce a parcurs tra-
seul în 3h 35:24. Ucraineanul 
Serghei Honchar şi-a păstrat 
tricoul galben, de lider al cla-
samentului general, înaintea 
intrării în etapele din Munţii 
Pirinei.

HANDBAL. Naţionala de 
handbal feminin junioare 
sub 16 ani a fost învinsă la 
Luberon, de selecţionata 
ţării gazdă, Franţa, cu scorul 
de 34-26, în meciul de des-
chidere al turneului amical 
"Corinne Chabannes", la care 
mai participă echipele Rusiei 
şi Danemarcei.

AUTOMOBILISM. Echipa 
McLaren-Mercedes a anun-
ţat că pilotul spaniol Pedro 
de la Rosa îl va înlocui, înce-
pând de la Marele Premiu al 
Franţei, programat în acest 
week-end, pe columbianul 
Juan Pablo Montoya, care 
a declarat că va abandona 
Formula 1 la sfârşitul sezonu-
lui, pentru a concura în cam-
pionatul Nascar. Montoya s-a 
plâns de faptul că în Formula 
1 cursele sunt plictisitoare.

GIMNASTICĂ. Fosta mul-
tiplă campioană de gimnas-
tică Lavinia Miloşovici (30 de 
ani) va pleca, pe 24 iulie, în 
China, unde fiica ei, Denisa 
Florentina, în vârstă de doi 
ani şi patru luni, urmează să 
fie operată. Fetiţa are proble-
me locomotorii şi nu poate 
încă să meargă. Operaţia va 
costa 25.000 de euro, suma 
fiind strânsă cu ajutorul an-
trenoarei Mariana Bitang.

ATLETISM. Sportivul 
chinez Liu Xiang a stabilit, 
la Lausanne, un nou record 
mondial în proba de 110 
metri garduri, cu performan-
ţa de 12 secunde şi 88 de 
sutimi. Precedentul record 
(12.91) aparţinea britanicului 
Colin Jackson, din 1993.

BASCHET. Pivotul na-
ţionalei României, Virgil 
Stănescu, a semnat un con-
tract valabil pe un sezon 
cu gruparea rusă Spartak 
Primorie. Stănescu (29 de 
ani, 2,07 metri) a evoluat se-
zonul trecut tot în Rusia, la 
Spartak St.Petersburg. 

HANDBAL. Echipa de 
handbal masculin Armătura 
Cluj l-a pierdut pe pivotul 
Talas Huba (20 de ani), care 
s-a reîntors la clubul maghiar 
Pick Szeged, de unde fusese 
împrumutat la începutul se-
zonului trecut.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Fotbaliştii divizionarei C 
Politehnica Galaţi au susţinut ieri 
cel de-al doilea meci de verifica-
re din acest sezon. Parteneră de 
joc le-a fost o colegă de eşalon 
- echipa Petrolul Ianca (Brăila).

A fost un joc util pentru am-
bele grupări, gălăţenii impu-
nându-se cu scorul de 3-1. Cele 
trei goluri i-au avut ca autori pe 
Anghel, Bucur şi Vlad.

Antrenorul Stelian Bordeianu 
a început partida cu următorii ju-

cători: Dumitraşcu - Radu, Stelian, 
Alexa, Carp, Benea, Bârlădeanu, 
Anghel, Codreanu, Vlad, Stoian. 
Pe parcurs au mai intrat în joc 
Tănăsilă, Iosif, Haraga, Gonţa, 
Muha, Cânepă şi Pardos.

Următorul meci va avea 
loc sâmbătă, 15 iulie, când 
Politehnica va întâlni FCM 
Dunărea (Stadionul "Dunărea", 
ora 10,00).

Începând de luni, 17 iulie, 
Bordeianu şi elevii săi se vor afla 

în cantonament, la Câmpulung 
Moldovenesc. Aici se va afla şi 
proaspăta divizionară A, Unirea 
Urziceni, antrenată de gălăţea-
nul Costel Orac. De altfel, cele 
două echipe vor susţine un meci 
amical - joi, 20 iulie.

Campionatul Diviziei C - unde 
Galaţiul va fi reprezentat de două 
echipe: Politehnica şi Junkers -  
va debuta vineri, 11 august.

Gh.A.

Adunarea 
Generală 
a tenismenilor 

[ Între 14 şi 16 iulie, la 
Constanţa (Costineşti) se 
vor desfăşura întrecerile 
Campionatului Naţional 
pe echipe la taekwondo 
- WTF (probă olimpică).

La întreceri va partici-
pa şi o echipă a Clubului 
Sportiv Municipal 
Dunărea, condusă de că-
tre sensei Nicolae Milea. 
Gălăţenii vor prezenta 
în concurs următoarea 
formaţie: Andra Nicolau, 
Ionela Milea, Livia 
Ionescu, Diana Mocanu, 
Florentina Cojocaru, 
Cristina Codreanu, Iuliana 
Palade, Ecaterina Gîţă, 
Alexandra Simionescu, 
Teodora Buturugă, Adina 
Bercea, Daniel Făinărea, 
Viorel Căldare, Liviu 
Lungu, Dragoş Lungu, 
Dănuţ Varzari, Alexandru 
Nicula, Sergiu Spulber şi 
Răzvan Lupaşcu.

[ Un succes re-
marcabil a înregistrat 
Anca Chiriac de la CSS 
Dacia.  Eleva antreno-
rului Mircea Basarab 
a câştigat întrecerile 
Campionatului Naţional 
de tenis pentru copii de 
12 ani, desfăşurate la 
Bucureşti. Gălăţeanca a 
învins în finală o sporti-
vă din Bucureşti, aceeaşi 
care a oprit-o pe Patricia 
Ţig (ICMRSG - antrenor 
Mona Crăciun) în sferturi, 
aceasta din urmă clasân-
du-se între primele opt 
sportive ale ţării.

[ Astăzi, la Focşani, 
are loc un trial de selec-
ţie pentru "naţionala" de 
rugby (sportivi născuţi 
în 1989/90). La trial vor 
participa şi opt gălăţeni: 
F.Nichita, S.Mocanu, 
A.Novac, I.Cosmin, 
I.Partene, E.Bâtlan, 
S.Stroe şi T.Voicu. Noii 
selecţionaţi se vor alătu-
ra celor mai vechi - de la 
Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” Dunărea (antrenor 
Viorel Secuianu) - Ionuţ 
Florea, Adrian Maftei, 
Mitică Trandafir şi Cornel 
Nichita.

[ Asociaţia Judeţeană 
de Tenis Galaţi convoa-
că Adunarea Generală 
Ordinară în ziua de 12 
august 2006, ora 9,00, la 
sediul Tenis Club Dacia 
Galaţi (Mazepa), având 
următoarea ordine de 
zi: 1.Raport de activitate 
pe sem. II 2005 şi sem. I 
2006; 2.Aprobarea bilan-
ţului contabil pe aceeaşi 
perioadă; 3.Alegerea sau 
reconfirmarea membrilor 
consiliului director, con-
form Statutului Legii 69 
şi O.G. nr. 26/2000; 4.Pro-
puneri pentru calenda-
rul competiţional 2007; 
5.Diverse. Semnează 
preşedintele Asociaţiei 
Judeţene de Tenis Galaţi, 
Ilie Bărănescu.

Gh.Arsenie

[ Şi încurcă varza cu capra, 
adică partidul cu administra-
ţia

Baschetbaliştii Clubului 
Sportiv Phoenix Galaţi, campi
oni naţionali juniori III la cate-
goria de vârstă 14-15 ani, au 
primit ieri Diplome de excelenţă 
din partea Consiliului Judeţului 
Galaţi. Inţiativa a aparţinut în ex-
clusivitate PC, chiar dacă aceas-
ta s-a desfăşurat în sediul şi sub 
oblăduirea CJ. Preşedintele CJ, 
Eugen Durbacă, înconjurat de 
o bună parte dintre consilierii 
locali şi judeţeni ai PC, le-a în-
mânat tinerilor sportivi (teribil 
de emoţionaţi), antrenorului şi 
sponsorilor clubului diplome 
şi plicuri cu bani. Cei 4.300 de 
lei noi dăruiţi Clubului Phoenix 
provin din bugetul personal al 
preşedintelui CJ. Durbacă i-a fe-
licitat pe baschetbaliştii care, de 
trei ediţii încoace, sunt abonaţi 
la titlul de campioni naţionali. 

„Faptul că PC a luat iniţiativa de 
a premia clubul e un lucru deo-
sebit, bine ar fi dacă şi celelalte 
partide ar face acelaşi gest cu 
celelalte echipe de tineri”, a spus 
Durbacă dezvăluind tinerilor că 
şi el a jucat baschet pe când era 
liceean şi i-a plăcut mult acest 
sport.  Antrenorul, Florin Nini, 
i-a înmânat lui Eugen Durbacă 

o „menţiune de excelenţă”, con-
stând într-o medalie pe care scria 
„PHOENIX”, le-a mulţumit con-
servatorilor şi i-a asigurat că îi va 
vota la viitoarele alegeri. De ce 
nu s-a desfăşurat manifestarea 
la sediul PC, dacă tot a fost vorba 
de politică, nu am înţeles...

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

„Rămânerea sa pe teren, 
un mare câştig”

Veteranul formaţiei gălăţene 
a descoperit, probabil, elixirul ti-
nereţii. Întors în ultima clipă din 
drumul care ducea spre „pensio-
nare”, Viorel Tănase arată o formă 
ieşită din comun, rezistenţa sa fi-
zică fiind direct proporţională cu 
cheful de a juca fotbal în conti-
nuare. Alaltăseară, Tase a marcat 
trei goluri în plasa unei formaţii 
maghiare de eşalon secund. Mai 
întâi a punctat din penalti, apoi 
a „electrocutat” poarta adversă 
direct din lovitură liberă şi şi-a 
completat hattrick-ul cu un gol 
din acţiune. „Mă bucur foarte 
mult de forma în care se află 
Tănase. Este un mare câştig pen-
tru echipă că a rămas pe teren şi 
sper să o ţină aşa şi în campio-
nat”, l-a lăudat antrenorul Petre 
Grigoraş.

Semeghin, la primul meci 
de la revenirea în lot

Marţi seară, în compania lui 
FC Mako, locul IV în ultimul se-
zon, „roş-alb-albaştrii” s-au im-

pus cu 5-0, răzbunându-se într-
un fel pentru remiza albă din 
jocul cu ASK Schwadorf. După 
buchetul de goluri al căpitanu-
lui Tănase, s-au mai trecut pe 
lista puncheurilor Ramses Gado 
şi Gabriel Jula, acesta din urmă 
rămânând principalul golgeter 
al Oţelului în cantonamentul din 
Austria. Grig a mizat pe formula: 
Vâtcă - Lazăr, Mărginean, Baciu, 
Crăciun - Gado, Costin, Paraschiv, 
Brujan - Tănase, D.Stan. Din mi-
nutul 60, au intrat pe gazon: 
Borş - Şomodean, Rancan, S.Ilie, 
Semeghin - Bădescu, Bănaru, 
Mădjer, Apetri - Elek, Jula.

Oboseala a anulat 
un amical cu Dinamo Kiev

Africanul Salif Nogo n-a ju-
cat fiind accidentat uşor şi nici 
Iulian Arhire, care abia a reluat 
alergările după o durere la picio-
rul stâng, nu s-a simţit mai bine. 
Aseară, după închiderea ediţiei, 
„oţelarii” au întâlnit gruparea au-
striacă DSV Leoben (liga secun-
dă), pentru ca diseară să fie pro-
gramată o partidă de verificare 
în compania echipei locale din 

Lobersdorf (eşalonul al patru-
lea). Ieri dimineaţă, oficialii gălă-
ţeni au cântărit posibilitatea de 
a-şi demonstra calităţile într-un 
duel cu Dinamo Kiev, dar pen-
tru atingerea acestui obiectiv 
era nevoie de timp. „Ne trebuiau 
vreo şase ore ca să ajungem la 
Innsbruck, localitate în care este 
cantonată formaţia ucraineană”, 
a explicat Grigoraş. Tot el a spus 
că meciul cu Levski Sofia, stabilit 
iniţial marţi seară, a fost decalat 

pentru sâmbătă.

„Să ne concentrăm 
ca la oficiale”

L-am întrebat pe Grig dacă-i 
convine ţintarul amicalelor din 
Austria. „Este adevărat că ad-
versarii de până acum nu ne-au 
pus probleme prea mari, dar pot 
să spun că impresarul pe care îl 
angajasem iniţial n-a reuşit să 
programeze meciurile pe care 

le promisese. De aceea, am în-
cetat colaborarea cu el şi, spre 
final de cantonament, încercăm 
să găsim partide ceva mai bune. 
Important este să tratăm fiecare 
meci amical ca pe unul oficial şi 
atunci ne vom declara satisfă-
cuţi”, a răspuns Petre Grigoraş. 
Delegaţia clubului dunărean va 
reveni în ţară duminică, 16 iulie.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Căpitanul Oţelului este de neoprit

Tănase, ţi-ai vândut plămânii? 
[ Ajuns la 36 de ani, mijlocaşul central al „roş-alb-

albaştrilor” a marcat trei goluri în meciul amical disputat 
marţi seară în cantonamentul din Austria [ Oţelul a învins 

cu 5-0 o formaţie din eşalonul secund al Ungariei şi va 
reveni acasă la finalul acestei săptămâni

 Viorel Tănase (stânga) şi-a făcut 
operaţie de extirpare a plămâni-
lor. Altfel nu se explică forma sa 
fizică de invidiat

Încă un "amical" în contul 
Politehnicii Galaţi

[ 3-1 cu Petrolul Ianca (Brăila)

Primele meciuri 
în cupele europene

Politică 
sportivă Conservatorii 

premiază baschetbaliştiiEchipa feminină de volei CSU 
Metal, participantă în Divizia A1, 
a început campania de pregătiri 
în vederea noului sezon. În ulti-
ma perioadă au fost rezolvate 
şi documentele de transfer ale 
celor trei sârboaice, iar de patru 
zile au început şi antrenamente-
le.

Pentru a furniza mass-media 
cele mai proaspete informaţii, 
ieri la prânz, conducerea clubu-
lui gălăţean a organizat o confe-
rinţă de presă. Cu acest prilej au 
fost prezentaţi cei doi antrenori 
sârbi, precum şi cele trei jucă-
toare noi din ţara vecină, care 
începând din sezonul viitor vor 
evolua sub culorile CSU Metal.

Prima dintre cele trei este 
Maja Ognjenovici, ridicătoare-
coordonatoare - care vine de la 
Steaua Roşie Belgrad, echipă cu 
care a devenit dublă campioană 
şi câştigătoare a Cupei. Are 22 de 
ani (îi va împlini peste zece zile) 
şi 1,83 metri înălţime. Brizitka 
Molnar - atacant zona IV - are 
21 ani, 1,80 m, şi este o revela-
ţie a voleiului din Serbia. Sanja 

Voleibalistele CSU Metal - 
o echipă de podium!

[ Antrenorul 
Terzici 

va aborda 
campionatul 

cu nu mai 
puţin de cinci 

"straniere"

Starovici - 22 ani, 1,94 metri - a 
petrecut ultimele două sezoane 
în campionatul Italiei. Celor trei 
li se alătură o mai veche cunoş-
tinţă a amatorilor de volei din 
Galaţi - Aleksandra Avramovici.

Aşadar, o întreagă colonie 
sârbă, la Galaţi, celor patru spor-
tive adăugându-i şi pe cei doi 
tehnicieni. Antrenorul princi-
pal al gălăţencelor este Zoran 
Terzici, iar secund Nenad 
Djurovici. Acesta din urmă a 
mai lucrat în România la Tulcea 
şi Petrom Ploieşti. Din corpul 
tehnic fac parte şi doi gălăţeni: 
Paul Bogdan şi Eugen Pascale.

Să mai spunem că cei doi 
tehnicieni sunt şi antrenorii 
Selecţionatei Serbiei, iar cele 
patru jucătoare prezentate fac 
parte din lotul naţional.

Conducerea clubului gălăţean 
(preşedinte - Corneliu Mangalea; 
vicepreşedinte - Petre Deju; 
organizator competiţii - Dan 
Delcea) - fără să se exteriorizeze 
peste măsură - crede că echipa 
noastră este capabilă să dea 
lovitura în campionatul viitor, 

în ciuda faptului că vor fi unele 
perioade când conducerea teh-
nică şi cele patru jucătoare se 
vor afla la Campionatul Mondial 
din Japonia, unde Serbia este 
calificată.

În afară de cele patru sârboai-
ce, CSU Metal mai beneficiază 
de serviciile unei "straniere" - 
moldoveanca Tatiana Liulenova. 
Din lot mai fac parte Andreea 
Constantinescu. Diana Neaga, 
Alina Albu, Nneka Onyejekwe, 
Adriana Dumitru, Daniela 
Ionescu, Alexandra Trică, Irina 
Alexandru şi Ioana Pristavu. Vor 
fi transferate (sau împrumutate) 
la alte echipe Ana Maria Scheau 
şi Corina Prisecaru.

Pregările au debutat pe 10 iu-
lie, iar după o perioadă de antre-
namente la Galaţi, vor continua 
cu un cantonament de 18-20 
de zile, în Staţiunea Buşteni. Va 
urma o săptămână, cu jocuri, în 
Serbia. Noua ediţia a campiona-
tului va debuta pe 23 septem-
brie, când echipa noastră va juca 
în Capitală, cu Dinamo.

Gh. Arsenie

Foto: 
V.Dudău

preliminar al Ligii Campionilor: 
Piunik Erevan (Armenia) - Şerif 
Tiraspol (Moldova) 0-0, Sioni 
Bolnisi (Georgia) - FK Baku 
(Azerbaidjan) 2-0, TVMK Tallinn 
(Estonia) - FH Hafnarfjordur 
(Islanda) 2-3, KS Elbasani 
(Albania) - FK Ekranas (Lituania) 
1-0, FC Birkirkara (Malta) - B36 
Torshavn (Insulele Feroe) 0-3, 
F91 Dudelange (Luxemburg) - 
FK Rabotnicki (Macedonia) 0-1, 
Linfield FC (Irlanda de Nord) - NK 
Gorica (Slovenia) 1-3. Alte patru 
partide s-au disputat ieri.

INTERTOTO. Partida dintre 
echipele AJ Auxerre (Franţa) şi 
Farul Constanţa, din prima man-
şă a turului trei al Cupei UEFA-
Intertoto, va fi condusă de o bri-
gadă de arbitri din Germania.

CUPA ROMÂNIEI. Federaţia 
Română de Fotbal a stabilit 
preţurile biletelor la Supercupa 
României, programată pe 22 iu-
lie, pe Stadionul "Naţional" din 
Complexul Lia Manoniu, între 
Steaua şi Rapid, cel mai ieftin 
tichet costând 10 lei (la peluze), 
iar cel mai scump 100 de lei (la 
tribuna zero). La tribuna I şi   a 
II-a, un bilet costă 30 de lei. 

D.C.Predescu

Lippi şi Klinsmann au renunţat
Antrenorul Jurgen Klinsmann a anunţat că nu îşi va prelungi înţelegerea cu Federaţia Germană, vii-

torul selecţioner al medaliatei cu bronz de la Cupa Mondială urmând să fie Joachim Low, actualul an-
trenor secund. "Nu mi-a fost uşor să iau această decizie, dar vreau să petrec mai mult timp cu familia", 
a spus Klinsmann (41 de ani).

Şi Marcello Lippi a anunţat că nu îşi va prelungi înţelegerea cu Federaţia Italiană de Fotbal, renun-
ţând la funcţia de selecţioner al Squadrei Azzurra, după ce a câştigat Cupa Mondială. "Am anunţat că 
doresc să plec la finalul contractului şi acest lucru se va întâmpla", a declarat Lippi.

D.C.Predescu
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Servicii 
comunitare

O „Alternativă” 
pentru copii 
şi vârstnici

Agenţia de Servicii 
Comunitare „Alternativa” 
s‑a constituit ca un servi‑
ciu social complex desti‑
nat persoanelor aflate în 
dificultate, inaugurarea 
sediului având loc pe 29 
noiembrie 2005. Agenţia 
(cu sediul pe strada 
Basarabiei 26, la Baia 
Comunală) funcţionează 
în subordinea Centrului 
Medico‑Social şi desfă‑
şoară mai multe servicii: 
atât pentru persoanele 
vârstnice (servicii de în‑
grijire temporară la do‑
miciliu, socio‑medicale, 
medicale) cât şi pentru 
copii, la Centrul de zi 
pentru persoanele cu diz
abilităţi. 

În acest moment, 
Agenţia de Servicii 
Comunitare „Alternativa” 
îngrijeşte la domiciliu un 
număr de 24 de vârst
nici, care se bucură şi de 
consiliere administrativă, 
juridică şi socială. De ase‑
menea, 22 de persoane 
vârstnice sunt susţinu‑
te la plata unor servicii 
şi obligaţii curente, 16 
la îngrijirea locuinţei şi 
gospodăriei, 16 primesc 
ajutor pentru menaj, 16 
la prepararea hranei şi 16 
la efectuarea cumpărătu‑
rilor. În cadrul serviciilor 
socio‑medicale, 15 per‑
soane de vârsta a treia 
primesc alimente, iar alte 
14 persoane sunt ajutate 
cu medicamente.  

 Pentru a benefi‑
cia gratuit de sprijinul 
Agenţiei „Alternativa”, 
persoanele vârstnice tre‑
buie să îndeplinească ur‑
mătoarele criterii: să aibă 
vârsta peste 60 de ani, 
domiciliul stabil în muni‑
cipiul Galaţi, un venit ma‑
xim (pensie) de 250 lei şi 
să nu aibă familie sau să 
nu se afle în întreţinerea 
altor persoane. 

La Centrul de zi pen‑
tru persoanele cu diza‑
bilităţi, care funcţionea‑
ză tot în cadrul Agenţiei 
„Alternativa”, specialiş‑
tii ajută 33 de copii cu 
handicap locomotor şi 
neuropsihic mediu ori 
cu dizabilităţi tempora‑
re. La serviciile de con‑
siliere socială participă 
33 de copii, iar la cele de 
consiliere psihologică un 
număr de 53 de asistaţi, 
din care 20 de copii şi 33 
de rude de gradul I (pă‑
rinţi). Copiii mai fac er‑
goterapie, kinetoterapie 
şi masaj, logopedie, pro‑
gresele înregistrate fiind 
foarte mari, după numai 
câteva luni de zile. 

Pentru copii, criteriile 
de selecţie pentru a be‑
neficia gratuit de servi‑
ciile agenţiei sunt:  vârsta 
între 3 şi 14 ani, un venit 
de 250 lei/membru de 
familie, domiciliul stabil 
în municipiul Galaţi. De 
asemenea, copilul care 
va beneficia de ajutor va 
fi din rândul celor care se 
află în situaţie de criză la 
nivel socio‑psiho‑medi‑
cal. 

Până la sfârşitul lunii 
iunie, personalul agen‑
ţiei a mai analizat 32 de 
cereri prin efectuarea 
de anchete sociale, din 
care zece cazuri au fost 
acceptate ca beneficiari 
ai agenţiei, iar alte 22 de 
cazuri au fost îndrumate 
către alte instituţii, care 
au ca obiect de activitate 
şi criterii de selecţie iden‑
tice.

Ajutor la cerere
Persoanele vârstnice a căror pensie depăşeşte 250 de lei şi care au 

familie, întreţinători, dar care doresc totuşi să primească ajutor la do‑
miciliu din partea angajaţilor agenţiei, pot solicita acest lucru, contra 
cost. Vârstnicii vor fi ajutaţi de îngrijitori să‑şi facă mâncare, să spele 
lucrurile, la cumpărături şi în alte activităţi, plătind pentru acest lucru  
6,8 lei/oră. Vârstnicii pot solicita ajutor pentru o oră pe săptămână, 
dar şi pentru 1‑2 ore zilnic.

Servicii pentru copii
În cazul în care părinţii doresc pentru copilul lor serviciile Agenţiei 

„Alternativa” (de ergoterapie, kinetoterapie, masaj, logopedie etc.), 
dar nu se încadrează în criteriile de selecţie, ei pot plăti contravaloa‑
rea serviciilor oferite. În luna iunie, Agenţia „Alternativa” a încasat de 
la serviciile de consiliere psihologică 156 lei, de la ergoterapie 714 
lei, de la kinetoterapie şi masaj suma de 338 lei. Copiii lucrează aici 
numai cu personal calificat.

O echipă

„Fiecare om 
are povestea 
lui!”

„O întreagă echi‑
pă a muncit pentru ca 
acest proiect, Agenţia  
de Servicii Sociale 
Comunitare Alternativa, 
să prindă contur”, ne‑a 
spus doamna Viorica 
Palade, director în cadrul 
Primăriei Galaţi. „Agenţia 
funcţionează acum foar‑
te bine, iar oamenii sunt 
mulţumiţi de serviciile pe 
care le primesc. Suntem 
bucuroşi că centrul este 
dotat cu aparatură mo‑
dernă, performantă, că 
lucrează aici numai oa‑
meni profesionişti, care 
se dăruiesc meseriei pe 
care o fac. Când lucrezi în 
asistenţă socială îţi trebu‑
ie o anumită disponibili‑
tate... Dacă nu pui suflet 
în ceea ce faci, dacă nu 
îţi este indiferent omul 
de lângă tine, atunci lo‑
cul tău este acolo, lângă 
el... Nu vreau să mă laud, 
dar când văd un om cer‑
şind pe stradă, în drum 
spre casă, mă opresc şi 
mă gândesc imediat ce 
pot să fac pentru el, cum 
pot să‑l ajut!  Am reuşit 
să găsim locuri de mun‑
că pentru tineri care stă‑
teau cu mâna întinsă în 
stradă, în autobuze, care 
nu aveau niciun adăpost, 
să angajăm adulţi care 
căzuseră pe panta al‑
coolismului, care nu mai 
aveau niciun căpătâi pe 
lumea asta. Cazurile soci‑
ale care ajung la primărie 
sunt foarte multe... Dar 
fiecare om are povestea 
lui. Trebuie să‑l asculţi pe 
om şi să găseşti cea mai 
bună variantă pentru el, 
să‑i arăţi că nu‑ţi este in‑
diferentă situaţia în care 
se află. Să lucrezi în asis‑
tenţa socială este o pro‑
vocare!”, a mai spus di‑
rectoarea Viorica Palade, 
un OM care „arde” atunci 
când află despre un se‑
men aflat în nevoie.

Ecaterina Rusu are 26 de ani 
şi este asistent social la Agenţia 
„Alternativa”. Îi place munca pe 
care o face şi, dacă ar fi să o ia de 
la început, ar opta pentru... asis‑
tenţă socială! „Se creează o legă‑
tură specială între tine şi aceşti 
oameni. Ajungi să îi cunoşti foar‑

te bine, să le ştii obiceiurile, să le 
cunoşti poveştile de viaţă.  Noi 
mergem în anchete sociale aca‑
să, mai ales la persoanele nede‑
plasabile, vedem cu ochii noştri 
câtă nevoie au de ajutor. Când le 
batem la uşă pentru prima dată 
şi spunem cine suntem şi ce fa‑

cem, vârstnicii sunt reticenţi. Ne 
cer buletinul şi spun că nu au ne‑
voie de ajutor, de la nicio organi‑
zaţie. Dar, după o vreme, ajung 
să se ataşeze foarte mult de noi! 
Ne aşteaptă, ne lasă uşa deschisă 
şi ne strigă pe numele mic... Îşi 
dau seama că, fără ajutorul îngri‑

jitorului, nu ar putea să o scoată 
la capăt. Nu pot să povestesc ce 
şoc avem atunci când aflăm că 
unul din vârstnicii pe care l‑am 
îngrijit a murit!”, a spus Ecaterina 
Rusu.

Dar, la „Alternativa”, nu vin 
doar persoanele vârstnice, ci şi 
copiii, care au mare nevoie de 
ajutorul specialiştilor. Sunt copii 
cu dizabilităţi care participă la 
consiliere socială, medicală ori 
psihologică şi care iau parte şi 
la activităţi de recreere.   Deşi au 
trecut doar câteva luni de când 
vin aici,  copiii au înregistrat pro‑

grese uimitoare.
„Micuţii fac ergoterapie, ki‑

netoterapie şi masaj – pentru 
recuperarea echilibrului, a îmbu‑
nătăţirii coordonării mişcărilor, 
redobândirea funcţiilor pierdu‑
te, relaxarea musculaturii”, ne‑a 
spus Mihaela Rainea, 38 de ani, 
kinetoterapeut. „Ei beneficiază 
şi de servicii de logopedie pen‑

Din nou la viaţă

La început, vârstnicii au fost 
reţinuţi. Nu credeau că, venind 
la Agenţia „Alternativa” (care 
funcţionează într‑un centru nou, 
la Baia Comunală), se va schimba 
ceva în viaţa lor. Aveau impresia 
că activităţile vor fi de tip „comu‑
nist”  sau ordonate  pe linie de 
partid şi că, în afară de vorbe, nu 
se va întâmpla nimic senzaţio‑
nal aici, care să‑i intereseze sau 
să le folosească. Dar au rămas 
surprinşi când au descoperit  o 
lume nouă, de care aveau atâta 
nevoie. Au fost primiţi de nişte 
oameni tineri, frumoşi şi foarte 
bine pregătiţi: de asistenţi so‑
ciali, psiholog, kinetoterapeuţi, 
de medic şi alţi specialişti:  „Se 
întâmplă lucruri extraordinare 
aici!”, ne‑a spus Lucia Pamfile, de 
70 de ani. „Vin la „Alternativa” de 
la început, de la înfiinţare, şi, ui‑
taţi, nu pot renunţa! Mi‑am făcut 
mulţi prieteni la club, iar timpul 
trece altfel. Am mers în excur‑
sie, la Mănăstirea Adam, la Lacul 
Vânători, iar aici, la clubul agen‑
ţiei, avem tot felul de activităţi. 
Facem felicitări, pictăm, jucăm 
rummy. Acum, punem la cale un 
carnaval de Sfânta Maria... Ne 
gândim la costumaţii şi chiar la 
o tombolă!”, ne‑a mai spus Lucia 
Pamfile. „Eu nu am fost nicioda‑
tă la mănăstire!”, a intervenit în 
discuţie Cecilia Andrieş, de 63 de 
ani. „Am fost pentru prima dată 
la Adam... Şi la Vânători mi‑a plă‑
cut foarte mult! Am două fete, 
care se bucură când află că nu 
stau acasă să mă plictisesc...”, a 
mai spus doamna Cecilia.

 „Mi‑am găsit familia!”

Dintre cei care frecventează 
agenţia, sunt vârstnici care au 
familie, copii şi nepoţi şi deţin o 
pensie din care să trăiască mul‑
ţumitor.  Sunt însă şi vârstnici 
care nu mai au pe nimeni, iar 
pensia lor este sub 300 de lei, 
fiind nevoiţi să locuiască în insti‑
tuţii de ocrotire socială... „Am 78 
de ani şi locuiesc la Căminul de 
pe strada Războieni. Sunt prima 
care am venit la Alternativa! Aici 
este viaţa mea, am găsit familia 
de care aveam atâta nevoie”, 
ne‑a spus Ioana Ion.

Pe lângă activităţile de recre‑
ere, beneficiarii de servicii mai 
fac kinetoterapie, sunt consiliaţi 
de un psiholog, iar sănătatea lor 
este urmărită în permanenţă de 
un medic specialist.  Dacă pen‑
siile sunt  mai mici de 250 lei şi 
nu mai au pe nimeni din fami‑
lie şi nici nu se află în întreţine‑
rea altor persoane, vârstnicii nu 
plătesc nimic din buzunar pen‑
tru aceste servicii. Există însă 
şi persoane care vin la Agenţia 
„Alternativa” pentru recuperare 
medicală, contra cost. 

Asistenţii sociali, ultima 
lor speranţă

„Pe lângă activitatea  de la 
centru, agenţia noastră oferă şi 
servicii sociale de îngrijire tem‑
porară la domiciliu”, ne‑a spus 
doamna Daniela Dafinoiu, şefa 
agenţiei. „De obicei, sesizările 
vin de la cetăţeni, de la primărie, 
de la asociaţiile de proprietari, 
care ne spun, de exemplu,  că o 

Când bătrâneţea nu mai are haine grele

„Alternativa”, o adevărată familie
De când au venit la Agenţia de Servicii Sociale Comunitare „Alternativa”, 

viaţa multor vârstnici gălăţeni s‑a schimbat în bine. Sunt din nou cu zâm‑
betul pe buze, optimişti, nu se mai simt marginalizaţi de societatea în care 
trăiesc, au început o viaţă nouă, unii la peste 80 de ani. Şi cum să nu se bu‑
cure de acest început?  Şi‑au făcut mulţi prieteni, sunt copleşiţi de atenţia 
şi afecţiunea celor care‑i îngrijesc, au mers în excursii – unii pentru prima 
dată ‑  iar specialiştii din cadrul agenţiei le veghează  atent sănătatea. La 
„Alternativa”, vârstnicii se simt mai ceva ca într‑o familie.  

persoană are nevoie de ajutor, 
că este în stradă, nu are ce să 
mănânce sau  stă închisă în casă 
şi nu vine nimeni la ea. Asistenţii 
noştri întreprind imediat o an‑
chetă socială şi, dacă persoana 
întruneşte anumite condiţii, 
atunci va beneficia de ajutorul 
nostru. Am întâlnit cazuri cu 

adevărat disperate: bătrâni escro
caţi, rămaşi fără case, oameni 
care au  avut la viaţa lor o poziţie 
socială şi care acum nu îşi mai 
doresc altceva decât să moară... 
Este de‑a dreptul şocant!”, ne‑a 
mai zis doamna Dafinoiu.

În  acest  moment, „Alterna
tiva” îngrijeşte la domiciliu 24 de 
vârstnici. Îngrijitorii merg acasă 
la aceste persoane, fac mânca‑
re, ordine în gospodărie, îi ajută 
să‑şi ia medicamentele ori să‑şi 
cumpere de la piaţă ce au ne‑
voie. Pentru aceşti bătrâni, asis‑
tenţii sociali sunt tot ce le‑a mai 
rămas pe lume... 

Să munceşti din suflet 
pentru... suflet

„La consiliere, bătrânii poves‑
tesc, inevitabil, despre tinereţea 
lor”, ne‑a spus Silvia Cristea, psi‑
hologul agenţiei. Are doar 24 de 
ani, este o tânără frumoasă, op‑
timistă şi te surprinde că la vâr‑
sta ei ştie să îşi pună sufletul în 
palmă, atunci când stă de vorbă 
cu cei trecuţi de vârsta a treia: „Îi 
doare că nu mai au pe nimeni 
din familie,  sunt copleşiţi de 
sentimentul de singurătate şi îşi 
pun tot mai des problema că vor 
muri... Ca şi copiii, vârstnicii au 
nevoie de comunicare şi afecţiu‑
ne”, a mai spus Silvia Cristea. 

După mai multe ore de re‑
cuperare socio‑medicală, re‑
zultatele nu întârzie să apară. 
Vârstnici care sufereau de afec‑

ţiuni grave ori erau imobiliza‑
ţi în urma vreunui accident se 
bucură acum de o ameliorare a 
bolii.  Oana Ene are 25 de ani, a 
terminat Facultatea de Educaţie 
Fizică şi Sport şi este specialist în 
kinetoterapie. La agenţie, ea lu‑
crează cu vârstnicii: „Într‑adevăr, 
după mai multe ore de recupera‑
re, aceste persoane fac mari pro‑
grese.  Lucrează la diverse apa‑
rate, sub supraveghere, şi, după 
mai multe şedinţe, constată că 
îşi pot mişca mai bine braţele şi 
picioarele, de exemplu.  Mă bu‑
cur foarte mult că îi pot ajuta... 
Când văd şi rezultatele, îmi dau 
seama că nu muncesc degeaba”, 
a mai spus Oana Ene.

La Agenţia de Servicii Sociale 
Comunitare „Alternativa” lucrea‑
ză foarte mulţi oameni, despre 
care beneficiarii ştiu puţine lu‑
cruri ori pe care nici măcar nu‑i 
cunosc. Sunt cei care conduc 
maşina agenţiei, atunci când le 
iau lucrurile de acasă, să le ducă 
la spălătorie, sunt îngrjitorii, care 
le spală şi le calcă rufele, asisten‑
ţii sociali, care aleargă ore în şir 
în anchetele sociale. Cu toţii, oa‑
meni devotaţi, care îşi fac mese‑
ria mai întâi cu sufletul...     

Oameni pentru oameni

„O legătură specială”

Nimeni nu e singur!

Copiii cu dizabilităţi luptă cu boala
[ La Agenţia „Alternativa”, 33 de copii cu handicap locomotor şi neuropsihic mediu sau cu dizabilităţi 

temporare primesc îngrijiri specializate
tru îmbunătăţirea şi corectarea 
pronunţiei. Avem câteva cazuri 
mai speciale, copii bolnavi de 
sindromul Down, de exemplu, 
care au făcut mari progrese de 
când se lucrează cu ei.  Părinţii 
sunt foarte mulţumiţi când văd 
evoluţia copilului lor, pentru că 
nu se aşteptau la rezultate atât 
de evidente... Copii care nu pro‑
nunţau niciun cuvânt, la zece 
ani, acum reuşesc să ceară ceva. 
Sau, dintre cei care refuzau ori‑
ce activitate socială, acum unii 
desenează, recită poezii, cântă. 
Nu mai spun despre copiii care 
nu puteau să meargă singuri, iar 
acum merg susţinuţi de mână!”, 
a mai spus Mihaela Rainea. 

De 1 Iunie, copiii de la Centrul 
de zi au organizat o serbare 
pentru vârstnicii agenţiei, dar 
şi pentru părinţi. Au recitat, 
au dansat, au cântat şi au fost 
răsplătiţi cu ropote de aplau‑
ze. „Activităţile noastre pentru 
copii nu se opresc aici”, ne‑a 
mai spus Daniela Dafinoiu, şefa 
centrului. „S‑a organizat pentru 
ei o excursie la Buciumeni, pe 
Faleză, au ieşit de mai multe ori 
în plimbare, au făcut desene pe 
asfalt şi au jucat diverse jocuri. 

În cadrul centrului, am sărbătorit 
ziua de naştere a copiilor. Ne‑am 
ataşat foarte mult de ei!”, a mai 
spus doamna Dafinoiu. 

Unii dintre micuţi vorbesc 
foarte greu şi nu pot povesti câtă 
afecţiune primesc din partea ce‑
lor cu care lucrează. Pe chipul lor 
se citeşte însă o mare bucurie, 
atunci când reuşesc să‑şi pro‑
nunţe numele.  Sau când pot 
ridica mânuţa, în semn de „la re‑
vedere”... Se simt însă în largul lor 
atunci când colorează, când des‑
enează flori, căsuţe şi oameni. 

Sunt oamenii din jurul lor, pe 
care au ajuns să‑i iubească la fel 
de mult ca pe propriii părinţi. La 
„Alternativa”, copiii au învăţat să 
învingă boala şi să le zâmbească 
acelora  care le‑au întins o mână 
de ajutor!

Laura Gurău
laura@viata‑libera.ro
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Societate 
comercială 

angajează:
Agenţi 

imobiliari.
CV‑urile se pot 
trimite prin fax 

0236/411042.

SC “Viaţa liberă” 
angajează 

vânzători, 

studii medii 

sau experienţă în domeniu. 

Relaţii la sediu ‑ str. Domnească 68. 

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal pentru funcţia de agent pază 
în condiţiile Legii nr. 333/2003. 

Facilităţi la angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra-
tuit.

Pentru platforma MITTAL STEEL S.A. GALAŢI, salariu ofe-
rit - minim 2,5 RON/oră net.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑17,00,la 
telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai Bravu nr. 44.

MITTAL STEEL GALAŢI S.A. 

angajează cu contract de muncă pe durată 
determinată de şase luni, muncitori calificaţi 

în meseria de sudor electric.
Candidaţii se vor prezenta cu următoarele documente:
	 - buletin sau carte de identitate;
	 - act de studii/calificare;
	 - livret militar;
	 - carnet de muncă;
	 - cerere de angajare.

Preselecţia va avea loc la sediul societăţii în ziua de 
17 iulie 2006, ora 10,00, Biroul Angajări - Poarta Est.

###

SC Romalumil SRL angajează tâmplari 
în aluminiu şi PVC, SALARIU MOTIVANT. 
Telefon 495919. (7/06/GC/55)

###
lSalon de înfrumuseţare angajează 
coafeză. Telefon 476912. (007433)
lCaut persoană pentru menaj şi îngriji-
re copil. Telefon 0745371700. 

Oferte de
Serviciu

lAngajez gestionară depozit materiale 
construcţii. 0740642626. (007696)
lGRATUIT la ŞCOALA DE ŞOFERI “STAR”: 
exersare pesimulator auto şi suport curs 
teoretic. Reducere cu 25 la sută a taxe-
lor pe durata verii. Atestate profesionale 
– 115 lei. Atestat instructor auto – 450 lei. 
Şcolarizare  ctg. D - 250 lei.  Pentru elevi 
şi studenţi REDUCERE suplimentară. Tel. 
463220, Complex Ţiglina I. (07.06MR12)
lAngajăm vânzători stradali presă, co-
mision atractiv. Relaţii tel. 460395, str. 
Tecuci nr.  3, bl. V3, tronson 2 (sector 
Difuzare).

lRestaurant Hazard angajează barman şi 
ospătăriţe, cu experienţă. Relaţii zilnic ore-
le 12,00, str. Brăilei bl. A5-A6. (0827021)
######

Societate comercială angajează: con-
tabil, cunoştinţe operare calculator, 
agenţi vânzări cu studii superioare şi 
cunoştinţe operare PC, sudori auto-
gen, şoferi profesionişti, muncitori ne-
calificaţi. Tel. 0747136397, 0749225927. 
(7/06/ext. 07m)

######
lAngajăm cusătoare experienţă minim 
2 ani, maşină cusut industrială, salariu 
4.000.000, Grădina Veche 15. (0826762)
####

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă redu-
ceri considerabile pentru şcolarizarea 
următoarelor categorii: A, B, C, CE, D. 
Examinare psihologică pentru atestate, 
control periodic, angajări şoferi şi toa-
te categoriile de permis auto la sediul 
firmei. Telefon 462649 sau 0722510846. 
(07/06/BC/13)

####
lStudio profesionist de videochat anga-
jează modele, condiţii excelente, salarizare 
500-1.000 $. 0746171325. (0393455)
lSC Midorada Frig Service angajează fri-
gotehnist, posesor permis cat. B, inclusiv 
absolvenţi de liceu. 434836, 0744705760. 
(5004801)
lCompanie videochat, profil adult, an-
gajăm personal, câştiguri min. 500 dolari 
lunar. Tel. 0747821217 sau interclimax_mo-
dels_gl@yahoo.com (008264)
lSC Centromed Cora Buzău selecţio-
nează balerine în vederea încheierii de 
contracte ferme pt. baruri, discoteci şi 
cluburi din Italia. Relaţii 0238717933. 
(5004733)
lSC angajează zugravi, rigipsari, faianţari, 
experienţă domeniu. Telefon 0722441390. 
(5005021)
lSC angajează absolvenţi liceu şi şcoală 
profesională cu pregătire practică în in-
stalaţii sanitare şi încălzire centrală, sudură 
electrică şi autogenă, frigotehnist, tinichi-
gii. Relaţii la tel. 460865. (5004954)
lAngajăm cocător covrigi cu experienţă, 
tel. 311678 sau 0744399671, după ora 16,00. 
(007168)
lDepartament de pază Alfa angajează 
absolvenţi 2006 pentru serviciul tehnic 
şi agenţi pază, inclusiv absolvenţi 2006 şi 
persoane peste 45 ani. Relaţii la tel. 326263 
între orele 8,00-16,00 sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3. (7/06/ext. 31m)
lAngajăm muncitori necalificaţi, agent 
vânzări, translator limba rusă. Relaţii la tel. 
334207. (5004972)
lRestaurant Hazard angajează bucătari 
pizza cu experienţă, relaţii zilnic ora 11,00, 
str. Brăilei, bl. A5-A6. (008576)
lStudio profesionist videochat angajează 
modele majore, condiţii de lux, confiden-
ţialitate, salariu între 500-1500 $. Telefon 
0744570933. (008555)
lAngajăm personal fast-food, coafeze, fri-
zeriţe. 320427. (008597)
lFirmă străină caută persoane se-
rioase pentru formare Departament de 
Educaţie pentru Sănătate. Tel. 470198, 
0745232111, 0724518918. (5004981)
lAngajez pizzari  cu experienţă şi ajutor 
bucătar. 0740314113. (007244)
lAngajez barmaniţă vechime şi experien-
ţă. 0720360352. (008622)
lSC angajează zidari, dulgheri, faianţari, 
fierari betonişti şi necalificaţi. Relaţii str. 
Traian nr. 187. Tel. 0723062259, 0729032047. 
(008682)
lAngajăm urgent persoană pt. surfilat. 
0788498858. (007306)
lAngajăm lăcătuşi mecanici. Salariu înce-
pând de la 5,5 mil. Relaţii la telefon 312500. 
(7/06/CS/31)
lCasă de amanet angajează personal. 
Telefon 416772. (5004923)
lSC Gelvivi SRL angajeză instalator, salariu 
între 7-8 mil. Telefon 0748230382. (007354)
lAngajez urgent personal coafor, frizerie, 
str. Brălei, 0744426767. (5004852)
lFirmă de construcţii angajează zidari şi 
faianţari. Relaţii la tel. 0720229974, fix după 
ora 20,00, 410195.(5004926)
lAngajez tâmplari PAL – lemn masiv. Tel. 
0788783316, 311379. (008751)
lAngajăm vânzătoare fast-food, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0746931853, 0726522706, 
320369. (5004930)
lCuck’s angajează cocători covrigi şi co-
cători cuptor multivatră. Tel. 0747282743, 
306136. (5004871)
lAngajez zidar, salariu 8 mil. Telefon 
0741200091. (008798)
lSocietate comercială angajează vânză-
toare cu experienţă în domeniul alimen-
tar, seriozitate. Relaţii la tel. 499211 sau 
0788600308. (5004933)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
490069, 0723572544. (007472)
lAngajez montator tâmplărie aluminiu, 
PVC. Rog seriozitate şi experienţă. Telefon 
0745899466. (008752)
lAngajez vânzătoare stand. 499023, 
0788680275. (7/06/GC/53)
lŞcoala de Şoferi “Aviaţia” preţuri bune 
pentru servicii excelente. Reduceri. pentru 
mai multe categorii. Reduceri pentru elevi 
şi studenţi. Rate. Examinare psihologică. 
Tel. 472799, Micro 39B, bl. J5, vizavi Peco 
Petrom. (7/06CS/04)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează cur-
suri de atestare pentru: instructor auto/
profesor legislaţie, persoană desem-
nată, şofer ADR, taximetrie, transport 
marfă/persoane. Tel. 472799, 0788440578. 
(6/06/CS/04)
lAngajez absolvent, Facultatea de Turism. 
CV-urile se depun la fax 0236466280. (6/
06CS06)
###

Superpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON., în rate! (taxa de şcolarizare - 179 
RON, combustibil – 219 RON)  Rel. la tel. 
466280. (7/06/CS/04)

###
lSC angajează: 4 stivuitorişti, 2 macaragii, 
2 maiştri linie debitare. Se oferă: salariu fix 
+ bonuri de masă. Se cer: domiciliul stabil 
în Galaţi, experienţă în domeniu. Relaţii în-
tre orele 10,00-17,00. Telefon 0721708794. 
(0827370)
lAngajăm casieră cunoştinţe operare PC, 
Office. Telefon 477422, 498881. (5004871)
lAngajăm consultant imobiliar cu/fără ex-
perienţă. Se oferă training şi condiţii deo-
sebite. CV-urile se depun la sediu bdul G. 
Coşbuc nr. 3, bl. M1, ap. 5, prin fax 469777 
sau e-mail donaldo@donaldo.ro (6/06/
MR/07)
lSC Gelvivi 2010 angajează: zidari, zugravi, 
rigipsari, gresari, salariul 7-8 mil. Telefon 
0748230382. (007488)
lService auto angajează mecanici cu ex-
perienţă. Telefon 306149. (0826977)
lFirmă italiană angajează secretară, cu-
noscătoare limba italiană. Tel. 0721257520, 
411038, orele 17,00-19,00. (008852)
lBrutărie angajează personal cu experien-
ţă. Telefon 833007. (5004878)

lAngajez şofer C+E, cu experienţă pen-
tru transport local şi naţional. Telefon 
0745079682. (5004877)
lSC Astorias Company SRL angajează: in-
giner constructor, dulgheri, zidari, femei 
de serviciu, salariu motivant. Relaţii la 
0742145134, 0722530346. (5004875)
lRustic Micro 19 angajează bucătari, aju-
tor bucătar, barmani, selecţia zilnic, 12,00. 
462375, 0743073075. (007506)
lAngajez coafeze, Micro 19. Telefon 
0745810792. (007524)
lSocietate angajează dulgheri şi fie-
rari betonişti cu experienţă, salarii 
cuprinse între 300-400 E. Tel.466529, 
0744781106. (5004943)
lSupermarket G.A.M. angajează vânzător 
preparate, max. experienţă un an. Relaţii 
tel. 478622, 0788259273. (5004945)
lAngajăm agenţi comerciali, dulgheri, lă-
cătuşi, necalificaţi, lucru la înălţime. CV la 
CP 115, OP 1, Galaţi. (85004944)
lSC angajează tâmplari, calificaţi şi finisa-
tori pentru lăcuit. Tel. 312732, 0723072929. 
(008863)
lMagazin alimentar angajează vânzătoa-
re cu experienţă. Tel. 0745609138, 468015. 
(007544)
lFermă zootehnică angajează îngriji-
tor animale, asigur masă şi cazare. Tel. 
0745609138, 468015. (007544)
lSC Bedana SRL angajează brutar, cocător, 
cu experienţă. Rel. între orele 10,00-12,00, 
17,00-20,00. Tel. 320002, 0729772451. 
(007560)
lAngajez vânzătoare magazin cadouri, 
Micro 20. Telefon 0741736201. (007561)
lSC angajez urgent zugravi, seriozitate. 
0724548677, 0743963155. (008881)
lSC reprezentanţă Romstal angajează, 
în condiţii avantajoase, AGENT VÂNZĂRI. 
Cerinţe: absolvent al cursurilor tehni-
ce, posesor permis de conducere cat. B. 
Informaţii la tel. 499151, între orele 9,00-
16,00. (5004947)
lAngajez barmaniţă ospătăriţă pentru 
cafe-bar, zona I.C.Frimu. 0740595236. 
(007568)
lCompanie internaţională angajează per-
sonal pentru departamentul IT. Se solicită 
cunoştinţe solide de software, hardware şi 
networks, disponibilitate pentru program 
flexibil şi prelungit. Salariul negociabil. CV 
detaliat şi scrisoare intenţie la adresa de e-
mail proffesional_store@yahoo.com până 
la data de 17.07.2006. (5004946)
lAngajăm urgent sudor autogen şi poli-
zatori, cu experienţă. Se asigură contract 
pe durată nelimitată, salariu conform pre-
gătirii şi cunoştinţelor şi tichete de masă 
conform legii. Tel. 0743135712, 307676. 
(5004886)
lSC Erostar SRL Oradea, punct de lucru 
Galaţi, firmă importatoare şi distribuitoa-
re de produse tehnico-sanitare angajează  
agent vânzări. Condiţii: experienţă în vân-
zări minim un an, permis categ. B. CV-urile 
se trimit la tel./fax 0259419383. (5005063)
lSocietate construcţii angajează: fierar-
betonişti, dulgheri, zidari, muncit. necali-
ficat cu experienţă în construcţii pt. lucrări 
loco şi Bucureşti. Se asigură salariu moti-
vant, transport, cazare, masă. Relaţii tel. 
499363, orele 8,30-15,30. (5005062)
lSC angajează agent vânzări, cu expe-
rienţă pentru zona Galaţi-Tecuci. Se asigură 
maşină de serviciu. Telefon 0749207384. 
(5005101)
lDistribuitor Toshiba, Sony, Bic, Astor, 
Eti angajează urgent şoferi profesionişti 
pentru jud. Galaţi, Brăila. Aşteptăm CV la 
tel./fax 311775, până la data de 14.07.2006. 
(5005058)
lAutoservice angajează inginer me-
canic auto (AR), inspector staţie ITP, 
maistru mecanic auto, mecanici auto, 
electrician auto, pregătitori-vopsitori 
auto, vopsitori auto. Telefon 464654. 
(5005055)
lAngajăm personal cafe-bar, cu carte de 
muncă, oferim şi cerem seriozitate. Telefon 
0744515449. (5005056)
lAngajez sudor electric, autogen + spălă-
torese auto. 0722256759. (5004891)
lAngajez tractorişti. Telefon 0722530821. 
(007597)
lSC angajează necalificat, dulgheri. 
Telefon 0741062157. (008926)
lSC angajează magazioner. Relaţii la tel. 
462522, 313688. (5005054)
lSC G&D angajează gestionari mărfuri 
alimentare şi manipulanţi. Informaţii supli-
mentare la tel./fax 499629. (5005052)
lPoly Construct angajează muncitori ne-
calificaţi, zidari, zugravi, dulgheri, fierar-
betonişti, carte de muncă, salariu motivant. 
Relaţii la tel. 416366. (7/06/TD/03)
lSC Romnav SA Brăila angajează admini-
strator IT. Cererea şi CV-ul se vor depune la 
secretariatul societăţii, str. A. Saligny nr. 4, 
fax 0239614261 sau e-mail: office@romnav.
ro (7/06/ext. 67m)
lAngajez vânzătoare supermarket, 
Domnească 212, după ora 12,00. (008951)
lSC K&H Marine Services SRL, societate 
care îşi desfăşoară activitatea în SC Damen 
SA, angajează personal pentru formarea 
în meseria de tâmplar amenajări navale. 
Candidaţii trebuie să posede cunoştinţe 
minime de desen tehnic. Pentru informaţii 
telefonaţi la 307678. (6/06/ext. 210m)
lSocietate comercială angajează sortatori 
tablă groasă pentru LTG1-LTG2, în Mittal 
Steel. Relaţii la tel. 438500, 477522. (7/06/
ext. 71m)
lAngajez vânzătoare magazin alimentar. 
0744545992, 467406. (008973)
lSC angajează personal contabilitate pri-
mară. Rel. tel. 0336401658. (007637)
lRestaurant & night club Atlantic angajea-
ză ospătari bucătari, animatoare, dansatoa-
re. 0744621661, 466000. (5005103)
lAngajăm şoferi cu experienţă cat B, C, 
E. Relaţii la tel./fax 464008. (5005104)
lAngajez zugrav, rigipsar, faianţar, necali-
ficat. 434843, 0744291422. (007649)
lAngajăm consilier vânzări, cu carte de 
muncă, pentru magazin confecţii damă, 
Ţiglina I, salariul 500 RON + comision 
din vânzări. Mai multe detalii la nr. de tel. 
313226, experienţă obligatorie. (009003)
lSocietate comercială angajează tâmplari 
în lemn masiv, cu experienţă. Relaţii la tel. 
477522.(7/06/ext, 74m)
lSOCIETATE COMERCIALĂ PROFIL 
AMENAJĂRI INTERIOARE ANGAJEAZĂ 
PERSONAL CALIFICAT: ZUGRAVI, FAIANŢARI, 
ZIDARI, PLACATORI RIGIPS. 0744177571, 
499814. (5005106)
lFirmă de curăţenie angajează personal. 
Tel. 477765, 0741203161. (009058)
lSocietate comercială angajează vân-
zătoare pentru magazin Micro 17. Tel. 
0720515151, 0722455655. (5005113)
lSocietate comercială angajează bru-
tar modelator. Relaţii la tel. 0742169111, 
319412. (5005075)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0744797150. (007697)
lAngajăm inginer tehnolog panifica-
ţie, cu experienţă. Telefon 0729881701. 
(5004894)
lAngajez asistent farmacie. Telefon 
0788782292. (5004827)
lSC angajează frigotehnişti. Relaţii şi CV la 
tel. 460081. (5005107)

lCaut persoană pentru îngrijire bătrână 
imobilizată la pat, aflată în program de re-
cuperare. Relaţii la tel. 472886, între orele 
8,00-14,00. (009014)
lAngajez persoană pentru îngrijire copil 
13 ani, ofer cazare, 3,5 mil. lunar. Telefon 
0726541593. (009023)
lAngajăm vânzători presă-tarabă. 
480058. (5005073)
 lSC angajez personal cu abilităţi de comu-
nicare în marketing (vânzări directe), sala-
riu 5-12 mil. 0765346046. (007687)
lUnion Casa angajează carte de muncă, 
zugravi, rigipsari, faianţari. Telefon 453638. 
(5005074)
lAngajez tinichigii auto. Tel. 473552, 
0745250388. (009051)
lAngajez şofer categ. D, maxi-taxi. 
0745231394. (009081)
lAngajez femeie de serviciu (asigur caza-
re). 0742827431. (007737)
lAngajez vânzătoare stand Micro 19, 
Necşulescu. 450732, 0743821008. (007221)
lMenajeră serioasă, program redus, 
ofertă atractivă, între 8,00-12,00. 412267, 
0741254475. (007720)
lSC Valdesign angajează personal spălă-
torie auto. 0747478726. (007714)
lAngajez ospătar. 0729243051. (007725)
lAngajez 2 vulcanizatori cu sau fără expe-
rienţă. Telefon 0744544152. (007735)
lAngajăm muncitori calificaţi şi necalifica-
ţi pentru montaj parchet laminat, moche-
tă, linoleum. Rel. 0744581270, 14,00-19,00. 
(5005116)
lSC Andralex SRL angajează personal ne-
calificat, cu experienţă în utilizarea maşi-
nilor de călcat industriale. Informaţii supli-
mentare la tel. 498885. (5005085)
lSC angajează zugravi, zidari, faianţari, ri-
gipsari. Tel. 444234, 0740573894. (009094)
lAngajăm agenţi pază, Basarabiei 6. 
Telefon 411021, orele 10,00-14,00. (009129)
lAngajez muncitori în construcţii şi 
absolvenţi ai liceului pentru amenajări 
interioare. Tel. 473044, 0744709933. 
(007762)
lSC FAM SA Galaţi, Calea Prutului nr. 50A 
angajează instalator. Relaţii la sediul socie-
tăţii sau la tel. 448621/213. (5005089)
lAngajăm montator tâmplărie PVC şi 
aluminiu, rugăm seriozitate. CV la tel./fax 
493575. (5005088)
lRestaurantul indian din Ţiglina I angajea-
ză barmani-ospătari, zilnic, după ora 11,00. 
Telefon 0336401443. (5005129)
lSC angajează proiectant mobilier (măsu-
rători), urgent. 0745251523. (009112)
lAngajăm personal cu aptitudini de
sen tehnic pentru showroom mobilă. 
0745251523. (009112)
lDMT Design SA is a company specialized 
in all kind of custom built deck equipment 
and is in need for a new colleague who can 
help us with custom clearance. The right 
candidate must be spontaneous, represen-
tative, open and positive minded. Wishful 
is that you graduated technical university 
with experience in import – export activi-
ties, driving licence and also to have good 
English skills in speaking and writing. Please 
send your CV in English to p.terschure@het-
net.nl till 17.07.2006. (7/06/ext. 82m)
lAngajez personal spălătorie auto. Telefon 
475916.(007771)
lAngajez muncitori necalificaţi (amenajări 
interioare). Telefon 0740068454. (009138)
lAngajăm vânzătoare pt. magazin confec-
ţii, promoţia 2005-2006, cu şi fără experien-
ţă (iniţiere la locul de muncă). Relaţii la tel. 
0743045756, între orele 10,00-12,00,17,00-
19,00. (5005130)
lSC angajează personal magazin tâm-
plărie aluminiu şi PVC (termopan). Rel. 
0740417219, 315033. (007779)
lSC Samatax angajează dispecere. Telefon 
0788695919. (5005098)
lAngajăm pt. şantier în Roman lăcătu-
şi, lăcătuşi tubulatori, sudori Wig, ingi-
ner instalaţii electrice, cu experienţă şi 
sau cu atestat. Informaţii str. Traian 444 
(Complex depozit) la 6.3 şi tel. 472141. 
(5005100)
lSC Fotache SRL angajează şofer pose-
sor categ. B, C, E. Relaţii la tel. 465101.(7/
06/MR/20)
lSC Albrau SA, producător şi distribuitor 
de bere, angajează reprezentant vânzări, 
jud. Galaţi. Minim studii medii (studiile 
superioare pot constitui un avantaj), ex-
perienţă în vânzări min. 2 ani, permis de 
conducere categ. B (cu vechime min. 2 ani), 
disponibilitate pentru program prelungit. 
Cei interesaţi pot trimite CV şi scrisoare 
de intenţie  la fax 0234319052 sau e-mail 
albrau@albrau.ro, până la data de 16 iulie 
2006. (7/06/ext. 57m)
lSC BIM Construct angajează zidari, lu-
crători în rigips, instalatori, tâmplari PVC, 
salariu atractiv. Tel. 315965, 0749023793. 
(5005099)
lAngajăm faianţari cu experienţă. 
0740019962, 491879. (007563)
lFirma Comsys, centru de competenţă 
Siemens Automotive Coframi recrutează 
senior programmer. Cerinţe: cunoştinţe 
foarte bune C/C++, limba engleză fluent, 
experienţă în embedded software. Oferim 
lucru într-o companie internaţională, echi-
pă tânără dinamică profesionistă, e-mail 
office@comsys.ro (505133)
lFirma Comsys, centru de competenţă 
Siemens recrutează junior programmer. 
Cerinţe: cunoştinţe C/C++, limba engleză 
fluent. Oferim lucru într-o companie inter-
naţională, echipă tânără dinamică profe-
sionistă, e-mail office@comsys.ro (505133)
lAngajez desenator cu experienţă în mă-
surători pe teren, în mobilier PAL şi tâmplar 
PAL. Tel. 0749231374, 312290. (007636)
lCoafor primesc ucenici pentru forma-
re: coafor, frizerie, manichiură, cosmeti-
că. Tel. 0723329556. (006119)
lCaut colaboratori traducători autorizaţi 
pentru limbile de circulaţie internaţională. 
CV la word_technology@yahoo.com, tel. 
0743100891. (5004949)
lSC angajează manipulant, lăcătuş, elec-
trician. Telefon 488352. (5004940)
lCompanie internaţională recrutează per-
sonal pentru consultanţă şi management, 
400-1.000 E/lună. Telefon 0724371693. 
(5004936)
lAngajez vânzătoare (vânzător) pentru 
alimentară str. Al. Cernat nr. 229, colţ cu str. 
Tecuci. Tel. 0722373549, 494276. (008925)
lSC angajează gestionar (piese auto şi 
agricole, materiale construcţii) cu expe-
rienţă şi recomandări. Relaţii la tel. 472962, 
461082. (7/06/ext. 44m)
lAngajez barmani şi ospătari. Relaţii la tel. 
0744487018 sau 410225. (009192)
lFuture Shop, cu sediul în Modern, parter, 
angajează consilier vânzări. CV-urilesunt 
aşteptate la sediul firmei sau la adresa: 
oana.nicolau@flamingo.ro (5005137)
lAngajez vânzătoare cu experienţă ma-
gazin mixt, I.C.Frimu. Telefon 0742014669. 
(5005138)
lAngajez frizeriţă, coafeză. Tel. 417597, 
0741914310. (5005138)
lService auto angajează ingineri, tinichigii 
şi vopsitori auto. 464236. (5005141)
lAngajăm presatori, electricieni şi lăcătuşi 
mecanici pt. prese mecanice şi hidraulice. 
Relaţii la tel. 334211. (5005157)
lAngajez vânzătoare. Telefon 0740552589. 
(007813)
lAngajez 3 modelatoare covrigi şi un 
cocător sau absolvente ale unei şcoli de 
arte şi meserii, panificaţie. 0744210878, 
0745707591. (007814)
lSocietate confecţii textile angajează con-
fecţioneri cu experienţă în maşini de cusut 
industriale, salariul atractiv + bonuri de 
masă. Telefon 497667. (5004201)
lMuncă Spania fără intermediari, fără co-
mision! Mecanic maşini de tot felul, indu-
striali, construcţii, mecanici lucrări publice, 
lucrători în marmură, zidari, electricieni, in-
gineri şi buni meseriaşi, 0727776924.CV-ul 
adelapetrini@yahoo.com (008218)
lAngajez tâmplari binale, str. Sulfinei 2. 
Telefon 422357. (009225)
lSC angajează şoferi categ. D şi D1. Relaţii 
la tel. 492772. (5005161)
lSocietate comercială angajează croito-
rese, salariul între 5-700 RON. Tel. 321044, 
0743065471. (009231)
lAngajez vânzătoare magazin alimentar. 
Telefon 0747221631. (009233)
lSC angajează buldozerist pentru buldo-
zer S 1500. Relaţii la tel. 464996. (5004202)
lHotel-restaurant angajează, cu seriozi-
tate şi în condiţii avantajoase, bucătari, 
barmani, ospătari, şefi sală, experienţa 
constituie un avantaj. Relaţii la tel. 320032. 
(007831)
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Gălăţenii care au remarcat în urmă cu 
o lună cum dispar dalele  (ce‑i drept, cră‑
pate) amplasate din loc în loc pe scuarul 
de pe Brăilei şi care au crezut, în naivita‑
tea lor, că primăria le înlocuieşte, să‑şi ia 
gândul de la mulţumiri edilitare! Cei care 
încă nu au înţeles de ce de vreo două zile 
în locul acelor pasaje s‑a turnat pământ 
şi se udă în draci trebuie să afle că… este 
vorba despre refacerea spaţiului verde. 
Ceea ce este un lucru bun, teoretic, însă 
practic, acest lucru înseamnă că un pie‑
ton care se află la CEC‑ul din Ţiglina va 
mai ajunge pe trotuarul de vizavi doar 
dacă va face talpă până la sediul poliţiei, 
unde este trecere de pietoni. Motivul? Au 
dispărut acele pasaje de pe scuar, ultima 
scuză a gălăţenilor care traversau Brăilei 
prin alte locuri decât cele marcate rutier. 

Întrebat, primarul Dumitru Nicolae 
a precizat că decizia nu îi aparţine, fiind 
luată în cadrul comisiei de siguranţa 
circulaţiei, coordonată de viceprimarul 
Constantin Dumitriu. Aceeaşi comisie 

frecvent pomenită de şoferii care se 
trezesc peste noapte că a mai apărut o 
barieră de dispozitive de reducerea vite‑
zei, numite popular ţâţe. Dar să revenim 
la …dalele noastre. Motivul desfiinţării 
acestor pasaje constă, potrivit spuselor 
primarului, în încercarea de fluidizare a 
circulaţiei: „Dacă facem investiţii în sis‑
temul de semafoare cu <<undă verde>>, 
trebuie ca autoturismele să circule cu 
o anumită viteză, nu să încetinească la 
fiecare pieton, altfel, pierdem banii din 
investiţie”. Deşi a declarat că nu este de 
acord cu decizia luată, Dumitru Nicolae 
spune că „nu eu sunt şeful comisiei”, iar 
pietonilor derutaţi de lipsa zonelor ame‑
najate pentru traversare le transmite: „Şi 
pe Magheru mergi un kilometru până gă‑
seşti o trecere de pietoni”. Şi totuşi, oare 
ce a fost la început: pasajele dalate de pe 
scuar sau… trecerile de pietoni?             

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan 

Nemulţumiri

Lucrăm 
ca la noi… 

Primarul municipiului 
Galaţi, Dumitru Nicolae, 
este nemulţumit de rit‑
mul lucrărilor realizate la 
diferite obiective din oraş. 
„Trebuie să recunosc că ai 
noştri aşteaptă să fie îm‑
pinşi de la spate – când 
este dimineaţă şi aştepţi 
să vină betonul, când este 
pauza de prânz, când faci 
pauză de o ţigară, clar nu 
se lucrează cum ne‑am 
dori”, a declarat primarul. 
Şi totuşi, chiar şi în acest 
ritm de lucru, edilul a dat 
termene de finalizare 
pentru diverse obiective: 
asfaltarea Dogăriei – gata 
în această zi, racordul ca‑
nalizării de pe Basarabiei 
– finalizat la sfârşitul săp‑
tămânii, refacerea liniei 
de tramvai de pe Coşbuc 
– la sfârşitul lunii septem‑
brie. Cea mai grea lucrare 
este însă cea de pe strada 
Farului (Valea Oraşului) 
unde „este cumplit de lu‑
crat, este o adevărată haz‑
na acolo, deoarece canali‑
zarea este veche”. 

Maria Măndiţă

Începând cu 1 septembrie, Legea 416 privind acorda‑
rea venitului minim garantat se modifică, fiind introdu‑
se noi prevederi referitoare la numărul zilelor de muncă 
în folosul comunităţii ce trebuie prestate de beneficiari. 
„Până acum se făceau nouă zile de lucru în folosul comu‑
nităţii, iar acum numărul de zile va fi stabilit în funcţie de 
cuantumul ajutorului primit. De exemplu, o familie cu 
cinci membri care primea 2,8 milioane lei va face 21 de 
zile pe lună, o persoană va face doar şase zile”, a decla‑
rat primarul Dumitru Nicolae. Motivul modificării preve‑
derilor Legii 416 constă în faptul că „foarte mulţi refuzau 
să‑şi caute servicii, deoarece salariile oferite erau mai 
mici decât ajutorul social”. Pentru venitul minim garantat 
acordat luna trecută celor 1623 de familii înregistrate, pri‑
măria a alocat suma totală de 1,5 miliarde lei. Zilnic, circa 
300 de beneficiari ai venitului minim garantat prestează 
muncă în folosul comunităţii, în special la îngrijirea spa‑
ţiilor verzi. 

Maria Măndiţă 

Noi locuri de joacă
Primăria municipiului Galaţi intenţionează amenajarea, în aceas‑

tă vară, a mai multor locuri de joacă pentru copii. Conform deciziei 
luate în cadrul şedinţei comisiei tehnico‑economice, se vor amenaja 
patru noi locuri de joacă în cartierele  din Micro 17, 20, 38 şi 39. 

Maria Măndiţă

Lovită de căruţă
În urmă cu două zile, pe raza localităţii Vârlezi, din judeţul Galaţi, 

Neculai H. (de 74 de ani), care conducea o căruţă pe DJ 242, a acciden‑
tat‑o grav pe Iordana S., de 85 de ani, din localitate, care se deplasa 
pe carosabil, în aceeaşi direcţie de mers cu căruţa. Bătrâna a suferit o 
fractură de gambă stângă şi a ajuns la spital pentru îngrijiri medicale. 
Cercetările sunt continuate de lucrătorii Serviciului Poliţiei Rutiere. 

L.G. 

În această vară vă propunem să fiţi solidari cu fraţii 
noştri din localitatea  Slobozia Mare, raionul Cahul din 
R. Moldova. În pagina de Credinţă de vinerea trecută 
vorbeam, prin intermediul părintelui Ion Herţa, student 
al Facultăţii de Litere şi Teologie Didactică din cadrul 
Universităţii “Dunărea de Jos”, paroh la Slobozia Mare, 
despre bucuriile şi necazurile fraţilor de peste Prut.
Ne‑am propus ca, nu peste mult timp, să mergem să‑i 
vedem la ei acasă. Localitatea este situată la 40 de kilo‑
metri de Galaţi, are aproximativ 7000 de suflete,  iar până 
în anul 1960 aici a fost cea mai frumoasă biserică. Pentru 
slujirea spirituală a creştinilor din Slobozia Mare, părin‑
tele Ion Herţa a amenajat o capelă într‑una din cele trei 
camere ale casei parohiale.Până îi vom vedea la ei acasă, 
vă propunem să răspundeţi chemării noastre de a-i ajuta 
pe văduvele şi bătrânii din Slobozia Mare, cărora dorim 
să le ducem ceva medicamente, iar celor tineri, cărţi.

În numele solidarităţii frăţeşti, vă invităm să vă fa-
ceţi părtaşi la Campania “Vieţii libere” – „Fraţi pen-
tru fraţi”. Puteţi depune orice sumă în contul (RON) 
nr. RO91CRDZ017A000230476005 şi nr. RO75CRDZ01
7A000230476002, deschise de cotidianul “Viaţa libe-
ră” la Banca „Romexterra”.

Fiecare depunere va fi anunţată de ziarul nostru. 
Doamne ajută!

 Maria Stanciu

La Halda 
de zgură
Furt… 
din întâmplare?

Un echipaj de jandarmi 
din cadrul Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean Galaţi, 
aflat în misiune în zona 
Haldei de zgură a S.C. Mittal 
Steel S.A., a observat o Dacia 
1307 roşie care transporta în 
remorcă material feros sub 
formă de lingouri. 

În urma verificărilor, s‑a 
constatat că ocupanţii maşi‑
nii sunt Romeo H., 25 de ani, 
din Galaţi, fără ocupaţie şi 
cu antecedente, Mariana D., 
29 de ani, din comuna Piscu, 
fără ocupaţie, Ovidiu H., 26 
de ani, din comuna Pechea, 
fără ocupaţie şi Pechel G., 40 
de ani, din comuna Şendreni, 
fără ocupaţie. Maşina, pro‑
prietate a lui Romeo H., 
transporta opt lingouri de 
material feros, în greutate 
totală de 430 de kilograme. 
Întrebaţi care era scopul pre‑
zenţei lor la Halda de zgură, 
suspecţii au declarat că ma‑
terialul feros l‑au găsit “în 
apropiere” şi s‑au gândit să‑l 
ia şi să‑l valorifice în schim‑
bul sumei de 500 lei noi. 

Tot fierul a fost ridicat în 
vederea confiscării, iar ca‑
zul a fost predat biroului de 
Poliţie de pe platforma in‑
dustrială Mittal Steel Galaţi, 
pentru continuarea cercetă‑
rilor. Celor patru li s‑au întoc‑
mit dosare penale.

Elena Parapiru

Frontiera zice ”NU!” 
mitei

Grecul, Lada 
şi vama 

Luni, 10 iulie, în ju‑
rul orei 18,00, în Punctul 
de Trecere a Frontierei 
Galaţi‑Rutier, un cetăţean 
din Grecia s‑a prezentat 
pentru a intra în ţară, la 
volanul unui autoturism 
marca Lada (autoturi‑
sm care nu îndeplinea 
condiţiile tehnice pentru a 
circula în ţara noastră).

În momentul efectuă‑
rii formalităţilor specifice, 
poliţiştii de frontieră i‑au 
comunicat lui Pangiotis P., 
în vârstă de 62 de ani, că 
nu îi pot permite intrarea 
în România, cu tipul de 
maşină la bordul căreia 
se afla. Pentru a îmbuna 
autorităţile, cetăţeanul 
grec a încercat să le ofere 
o bancnotă de 50 de euro, 
pentru a i se permite con‑
tinuarea călătoriei. 

Ca urmare a acestor 
fapte, poliţiştii de frontie‑
ră au sesizat ofiţerii D.G.A. 
– biroul Anticorupţie pen‑
tru judeţul Galaţi realizân‑
du‑se prinderea în flagrant 
a cetăţeanului grec, care, 
în prezent, este cercetat 
pentru săvârşirea infrac‑
ţiunii de dare de mită.

Încercarea de mituire a 
fost înregistrată pe obiec‑
tivele camerelor de filmat 
care sunt instalate în in‑
cinta Punctului de Trecere 
a Frontierei Galaţi‑Rutier.

Elena Parapiru

Galaţiul nu‑i Bucureşti

De la plimbare la marş forţat
[ Trecerile de pe scuarul din Brăilei 

au fost desfiinţate  

Legea se schimbă

Muncă minim 
garantată

Campania “Vieţii libere”

"Fraţi pentru 
fraţi"

 

Potrivit datelor înregis
trate la Serviciul Judeţean 
Public Comunitar de 
Evidenţă a Persoanei, 
aproape 2.400 de rromi 
din judeţul Galaţi nu au 
acte de stare civilă sau de 
identitate. Astfel, 1.325 
dintre rromi nu au acte 
de stare civilă, respec‑
tiv certificate de naştere 
sau de căsătorie, iar 1.068 
nu au acte de identitate. 
Numărul cel mai mare de 
rromi fără identitate se 
află în comuna Brăhăşeşti, 
unde după rapoartele pri‑

măriei din localitate  sunt   
250  de rromi fără acte de 
stare civilă şi 450 fără acte 
de identitate. Serviciul 
Judeţean Public Comunitar 
de Evidenţă a Persoanei 
Galaţi va derula în aceas‑
tă vară o nouă campanie 
de punere în legalitate a 
persoanelor fără  acte, ul‑
tima acţiune de acest gen 
fiind realizată la mijlocul 
lunii trecute, în Brăhăşeşti, 
unde au fost făcute 200 de 
cărţi de identitate. 

Maria Măndiţă

Rromi fără identitateAr
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Propuneri de
Afaceri

Primăria municipiului Galaţi, cu sediul în 
str. Domnească nr. 38,  tel./fax 0236307720,  
organizează  selecţie de oferte în data de 
19.07.2006, ora 12,00 pentru atribuirea 
contractului de furnizare  “Tehnică de calcul şi 
echipamente periferice”.
Documentaţiile     privind  elaborarea şi 
prezentarea ofertei se pun la dispoziţia 
solicitanţilor la biroul Licitaţii, camera 5. Criteriile 
de eligibilitate sunt prezentate în documentaţia 
pentru prezentarea şi elaborarea ofertei. Costul 
unei documentaţii este de 10 lei.

Societate comercială  închiriază 
şi asigură service pentru  toalete 

ecologice modulare conforme 
cu normele europene de igienă 
şi sănătate, pentru manifestări 
publice, instituţii, organizări de 

şantier, locuri de agrement. 
Relaţii la tel.: 0236319417. 

Oferte de
Serviciu

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Angajez urgent vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 475594, mobil 0740071760. 
(5004809)

SC angajează muncitori necalifica-
ţi. Telefon 448761. (7/06/ext. 12m)

Agenţia de turism Grandtour angajează 
agent de turism. Telefon 470006. (7/06/
CS/23)

Service Auto – Last Test angajează 
- contract de muncă - mecanic auto 
pentru reglarea geometriei roţilor. 
Se oferă: salariu supermotivant, 
cursuri de perfecţionare, condiţii 
optime de  muncă. Cerinţe: studii în 
domeniu, experienţă profesională, 
stagiul militar satisfăcut. Informaţii 
la tel. 0723243168 sau 499925. 
(6/06/CS/55)

Societate comercială angajează ma-
caragii pentru activităţi pe platfor-
ma Mittal Steel. Relaţii la tel. 477522 
sau la sediul firmei str. Traian nr. 446. 
(7/06/ext. 50m)

Angajăm muncitori pentru prelucra-
re fibră (PAFS). Tel. 465530, 471021. 
(5004869)

Angajez tinichigiu auto. Telefon 
0740865369. (5004858)

Societate angajează economist, cu 
carte de muncă, cunoştinţe temei-
nice contabilitate, Gestpro, Light. 
465739. (7/06/IV/05)

Angajăm gestionar şi agent comer-
cial pentru depozit profile PVC. Telefon 
0788589900. (008850)

SC angajează pregătitori suprafaţă, 
polizatori, vopsitori, calificaţi sau ne-
calificaţi. Relaţii la tel. 322800 sau 
0788619790. (5004778)

Angajăm mecanic pentru încărcător 
frontal Hanomag 77C, cu calificare şi 
experienţă pe utilaj de acest fel, sala-
riul net 600 RON. Tel. 826536, 826888. 
(5005051)

Angajăm macaragiu cu experienţă 
pentru automacara Hydrom de 18 
tone, salariul 600 RON. Tel. 826536, 
826888. (5005051)

SC angajează tâmplar lucrător în PAL 
şi manipulant. Rel. 497140. (007548)

Firmă angajează pavatori, cu expe-
rienţă, zidari. Tel. 0746867061, 463456. 
(007635)

SC angajează instalatori, faianţari, 
zugravi, rigipsari, dulgheri, fierari-
betonişti. Tel. 413717, 0740559737. 
(5005066)

SSP Guard Protect SRL angajează agenţi 
pază cu atestat sau foste cadre militare. 
Tel. 470875, după ora 9,00. (5005061)

SC Senator SRL, cu sediul în Galaţi, str. 
Traian nr. 207, angajează lăcătuşi con-
strucţii montaj şi fierari betonişti. Tel. 
470238, 0788190581, între orele 8,00-
16,30. (5005118)

SC Integrator Sistem angajează mun-
citori pentru depozit tablă, salariu 
4.000.000 + bonuri de masă. Informaţii 
tel. 318883. (5005116)

SC Şantierul Naval Damen Galaţi 
SA angajează: inginer/subinginer, 
specialitatea: construcţii civile şi 
industriale, vechime în lucrări de 
execuţie construcţii civile minim 3 
ani, aptitudini/cunoştinţe medii în 
proiectare şi utilizare calculator, apt 
lucrări în teren/la înălţime. Cererile 
de angajare, CV-ul şi copiile după 
actele de studii se vor depune la 
Serviciul Resurse Umane şi Juridic, 
până la data de 28.07.2006. (7/06/
ext. 58m)

SC angajează urgent strungari pen-
tru lucrări Mittal. Telefon 0722771333. 
(5005076)

SC Integrator Sistem angajează macara-
giu pentru Telemac, salariu 4.000.000 + 
bonuri de masă. Informaţii tel. 318883. 
(5005116) 

Angajez urgent o vânzătoare cu ex-
perienţă la cântar în magazin pescă-
resc şi produse alimentare. Telefon 
0724259235. (5005083)

SC Ginavidor SRL, distribuitor pro-
duse alimentare, angajează agenţi 
vânzări. Cerinţe: minim un an experi-
enţă în vânzări, permis auto categ. B, 
disponibilitate program prelungit şi 
seriozitate. CV-urile se primesc la fax 
310560, până la data de 18.07.2006. 
(5005126)

Agenţie crewing autorizată recrutează 
urgent personal nave maritime, ofiteri 
punte, ofiţeri maşină, timonieri, electri-
cieni, şef echipaj, fiteri. Contact 478722, 
0743670567, 0740652669. (5005091)

Angajăm muncitori necalificaţi, str. 
Columb nr. 32. (5005095)

Showroom Trident angajează: re-
prezentant vânzări pentru tâmplărie 
PVC şi aluminiu, jaluzele şi rulouri 
exterioare. Montator - automatizări 
porţi industriale şi uşi de garaj. Se 
cer: experienţă minimă în domeniu, 
studii medii, operare PC (pentru re-
prezentant vânzări). Se oferă: sala-
riu motivant + bonuri de masă. CV-
urile se depun la Showroom Trident, 
str. Brăilei bl. BR2, parter sau la fax 
322255. (7/06/CS/28)

Societate comercială angajează con-
silieri vânzări. Relaţii la tel. 497449. 
(5005142)

Ocazie! Cursuri reflexoterapie/masaj, 
9 RON lunar, diplomele Ministerului 
Muncii. 0722196463. (0827208) 

Andirivac organizează cursuri de 
calificare pentru meseriile: dulgher, 
tâmplar, parchetar, zidar, faianţar, ten-
cuitor, confecţioner tâmplărie Al şi 
PVC; tâmplar mobilă, montator ghips 
carton, lucrător în comerţ, zugrav, ipso-
sar, tapetar, vopsitor, formator (lector). 
Există posibilitatea reducerii costului  şi 
duratei cursurilor până la 50% prin eva-
luarea iniţială a cunoştinţelor deţinute 
de persoanele ce lucrează în aceste 
domenii. Tel./fax 431207, 0723610647. 
(6/06/TD/09)

Angajăm cosmeticiene, maseuze şi 
manichiuriste. Telefon 0740391088. 
(007632)

Angajăm şofer, categ. C, pentru 
dubă distribuţie electrocasnice. Se 
cer seriozitate şi minime cunoştinţe 
mecanice. Relaţii la tel. 0744496966. 
(5005132)

Club Alice organizează cursuri cu di-
plome recunoscute: operare PC, masaj, 
reflexoterapie, limbi străine. Reduceri 
în august de 30%. Telefon 437177. 
(007830)

Salonul Afrodita angajează coafeze. 
Tel. 0744513380, 468313. (009257)

SC Tehnoclima SRL angajează cu 
carte de muncă operator facturare, 
secretar administrativ. Se cer cunoş-
tinţe operare PC, eventual program 
Light. CV-uri la fax 320201, e-mail: 
cont abi l i t a te@tehnocl ima .com.ro 
(5004210)

Firmă de proiectare navală anga-
jează proiectanţi şi coordonatori 
proiect, experienţă min. 5 ani, sa-
lariu iniţial, 550 E. Tel. 0729550323, 
00393347781935. (009267)

Debităm PAL şi executăm mobilă în 
rate. Calitate garantată şi preţuri mini-
me. 492966, 0788666156. (5005001)

Transport marfă, avantajos. Tel. 
0746453879. (007256)

Urgent 2 zile documentaţie credit ban-
că înfiinţare firme, meditez contabilita-
te. 0749988352. (007292)

lPentru profesioniştii MLM o compa-
nie nouă. Posibilităţi nelimitate. Leonid 
0741621979. Sunaţi! (007208)
lPosed spaţiu producţie 80 mp şi capital. 
Caut colaborator cu idei şi capital. Telefon 
0788389287. (5004779)
lCumpăr cereale, minim 20 tone, plata 
imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie (glu-
ten 22), porumb boabe, orz, floarea-soare-
lui. 0743988843. (7/06/CS/06)
lOfer împrumut garanţie imobiliară. 
0723402233. (006909)
lFirmă distribuţie băuturi răcoritoare 
încheie contract de prestări servicii 
– reparaţii agregate frigorifice. Oferte la 
fax/tel. 344048. (5005119)
lOfer împrumut, garanţii imobiliare – auto. 
Tel. 0741383504. (009124)
lCaut asociat, posed spaţiu 
comercial+auto. 0742037150. (08740)
lSocietate confecţii textile caută cola-
boratori pentru transport persoane ruta 
Galaţi – Ferma B3 (Vânători). Rel. la tel. 
497667. (5004201)
lPersoanelor care cunosc marketingul 
de reţea la noi găsiţi de toate. 0747375217. 
(009212)

Prestãri
Servicii

lInstalator autorizat montez centrale 
apartament, cazane pe lemne, sanita-
re, cupru, pexal, polipropilenă. 345651, 
0742520350. (007749)

lContabil autorizat, studii superioare, 
persoană juridică, întocmesc avanta-
jos evidenţe contabile computerizate. 
Telefon 0721891821. (0826991)
lExecutăm placări rigips, polistiren, zugră-
veli, tel. 0744921074. (007339)
lÎnfiinţări societăţi comerciale, ce-
siuni, preluări, modificări, consultanţă. 
0744545992. (007304)
###

Societăţi: constituiri, autorizări, cesiuni! 
Fundaţii, asociaţii non-profit, sindicate. 
493440, 0721949205. (6/06/CS/63)

###
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidărie. 
0744931051, 0727823043, 472477. (1.06EX-
T21m)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119. 
(000222)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti (Otopeni). 
0723921304, 444235. (005724)
#######

Intermedia montează şi vinde  de 
parchet laminat de diferite grosimi. 
Parchet  17,99 lei, lambriu, jaluzele, ru-
louri. Oferte speciale! 498615, 435746. 
(07.06BC16)

######
###

Intermedia execută hidroizolaţii cu 
membrană termosudabilă de cea mai 
bună calitate (13,9 lei), şarpante, aco-
perişuri, ţiglă metalică Lindab (27,9 
lei). Oferim garanţia calităţii. 498615, 
0748249810. (07/06BC16)

###
lSC Prosolar confecţionează la preţuri 
mici tâmplărie PVC-AL (uşi interioare-cu-
lisante, ferestre, balcoane). Tel. 471446, 
0745516410, 0728391612. (5004802)
lSocietate autorizată asigură reveri-
ficare metrologică apometre, 140.000 
lei/apometru. Pentru pensionari tariful 
este de 125.000 lei/apometru. Relaţii 
la magazin Climaserv Micro 21 (lângă 
Agenţia Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(07/06BC6)
####

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (07/06BC4)

####
lGRESIE, FAIANŢĂ, zugrăveli, amenajări 
interioare la preţuri foarte avantajoase. 
0747037882. Sunaţi-ne ! (0825131)
######

Transport marfă 1,5-3,5 t intern şi inter-
naţional. 0744785636. (0832784)

######
lTâmplărie PVC, Al, amenajări interioare. 
452671, 0743042562. (004466)
######

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (606/CS/49)

######
lSC confecţionează tâmplărie alumin-
iu-PVC cu geam termopan, construcţii 
şi amenajări int. Oferim consultanţă 
arhitecturală. Pentru plata integrală of-
erim discount. Promptitudine, calitate, 
preţuri avantajoase! Vă aşteptăm la tel. 
0788490355. (0826787)
lRepar televizoare color la domiciliul cli-
entului. 320318, 0744105096. (005842)
lConsultanţă, execuţie tâmplărie de Al şi 
PVC, calitate garantată, preţuri avantajoa-
se. Tel.0236462977, 0726247484. (0827051)
lSC Gelvivi Construct efectuează 
amenajări interioare, exterioare, instalaţii 
sanitare, preţuri f. avantajoase. 0748230382. 
(0827257)
###

Termolux execută tâmplărie PVC 
şi aluminiu la preţuri minime. Tel. 
0745314758. (0827174)

###
lIeftin! Muzică nunţi (CD calculator). Tel. 
0745642631. (5004800)
lReparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (006816)
###

Cabinet specializat înfiinţează, modi-
fică societăţi, obţine avize, autorizaţii. 
432613, 0722282050. (008454)

###
lMontăm tâmplărie PVC Gealan şi Rehau. 
Calitate germană la super preţuri, reducere 
10% în luna iulie. Tel. 0724290196, 490982, 
0788210671. (5005011)
lTransport mărfuri generale 3,5; 5; 7; 9 t in-
clusiv mutări sau fier vechi. Tel. 0748709548. 
(5004958)
lDetectiv particular îmi ofer serviciile. 
Asigur şi protecţie. 0748217662. (007225)
lMontat, recondiţionat parchet lemn, 
maşini cu aspiraţie. 0742676600. (0393567)
lZugrăveli, rigips, lambriu, izolaţii pereţi. 
0729817074, 0721331709. (007267)
lTransport marfă 3 tone, Mercedes. 
0745482140. (007486)
lExecutăm negociabil zidării, tencuieli, 
şape, placări rigips-polistiren, armături, 
dulgherii, fundaţii case-vile. Telefon 
0741644300. (007479)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 650 
lei (servicii complete), modifică statu-
te. 499267, 0744124925, 0788916506. 
(5005026)

#######
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (006982)
lSocietate autorizată întocmim bilanţ, 
declaraţii, evidenţă contabilă. 435970, 
0741074470. (5004851)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. 0741406164, 0722718664. (008744)
lMontaj centrale termice, obiecte sanita-
re, scurgeri separate, decupări pereţi, găuri 
beton. 476076, 0722294373. (0827064)
lCurse oriunde în ţară cu BMW, cu 
climă. Telefon 0740063516. (007582)
lSonorizări nunţi, ocazii, filmări video, 
DVD, fotografii artistice. Tel. 0726761168, 
418532. (008867)
lProfesionişti executăm rigipsări, faianţări, 
zgrăveli, instalaţii. 0741682817. (008899)
lRapid şi avantajos hidroizolaţii, amenajări 
interioare, tâmplărie PVC şi aluminiu cu 
geam termopan. 0740019962, 491879. 
(007564)
lZugrăveli rigips, izolaţii pereţi, parchet. 
436338, 0746789658. (008882)
lSpargem, decupăm beton, rapid, montări 
faianţă, zugrăveli, lambriu, tapet, rigips etc. 
Asigurăm calitatea. 322659, 0742036387, 
0726352263. (008884)
lPreţuri avantajoase, modele deosebite. 
Profesionişti, executăm mobilier la co-
mandă; gratuit: măsurători, soluţii, proiect, 
transport, montaj; oferim: calitate, promp-
titudine, seriozitate. 0742023833. (007549)
lExecutăm lucrări montaj, parchet, rigips, 
spoturi, izolaţii, zugrăveli. Rapid şi ieftin. 
0728351992, 0747837488. (008874)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de spă-
lat, calorifere. 0744599515. (008841)
lExecutăm garduri, grilaje, balcoane, uşi 
metalice, găuri beton, rigips, gleturi, zugră-
veli. 476581, 0745952003. (008837)
lExecutăm amenajări interioare. Tel. 
0744884481, 0742626811. (008845)
lElectrician autorizat execut proiecte in-
stalaţii electrice. Telefon 0742006953.
(5004942)
lFilmări profesionale, copieri DVD, foto-
grafii. 324844, 0743549525. (008949)
lExecutăm confecţii metalice, fundaţii, 
plăci. Tel. 0729340996. (007586)
lTânără, 25 ani, drăguţă, fac masaj. 
0726989382. (007636)
lExecut lucrări hidroizolaţii cu materiale 
performante, garanţie 10 ani.
497637, 0741742826. (008982)
lExecut zugrăveli, tapet, faianţă, rigips, in-
stalaţii sanitare, electrice, parchet.
434843, 0744291422. (007651)
lEchipă executăm amenajări interioare, 
izolaţii polistiren, balcoane, faţade,
zugrăveli, rigipsări. Tel. 0746898159. 
(007644)
lTransport persoane: Italia, Franţa, Spania, 
Portugalia la destinaţie. Tel. 0721293867, 
0746210541, 0261770036. (07.06ext61m)

lSC execută amenajări interioare, zidărie, 
tencuieli, placări cu rigips, glet, var,
tâmplărie aluminiu şi PVC. Tel. 0745776401. 
(5005105)
lFilmări, fotografii, muzică DJ, baloa-
ne, feţe mese şi scaune etc. 0722578061, 
0746429593, 480852, 460352. (008948)
#####

Computer Troubleshooters depana-
re hardware/software la domiciliu.
Abonamente avantajoase firme. 
0765244055. (5005057)

######
lSocietate execută: izolaţii de polestiren, 
fundaţii, zidării, amenajări interioare la 
cheie. Telefon 0742567578. (0827387)
lAmenajări interioare, instalaţii electrice, 
decupări pereţi. 0743528355. (008215)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm parchet, 
cercevele, faianţă. 421865. (007672)
lMeseriaş particular execut lucrări zi-
dărie, zugrăveli, ieftin, imediat. Telefon 
0726541593. (009022)
lFirma Vanessac Com oferă la preţuri 
avantajoase amenajări interioare, exterioa-
re, acoperişuri Velux, zidărie. 0746933969. 
(007680)
lTermopane aluminiu şi PVC, preţuri mi-
nime, gratuit plasă ţânţari. Tel. 417280, 
0744421650. (5005077)
lExecutăm amenajări interioare, gletuit, 
zugrăvit, faianţă, gresie, şi ghips-carton. 
0747912581 sau 0740799516. (009072)
lFilmări video, DVD, fotografii. Tel. 312516, 
0744657441, 0729380533. (009090)
lConvenabil amenajări: rigips, faianţări, in-
stalaţii, şape etc. Tel. 0745650245. (007738)
lElectrician reparaţii montaje. Tel. 
0744657441, 0729380533. (5005123)
lRepar maşini de spălat automate. Tel. 
430107, 0741768295.  (009137)
lConsultanţă în resurse-umane – norma-
rea muncii; definirea posturilor, a rolurilor 
de muncă; întocmirea sferei de activitate 
şi atribuţiuni, fişe de post, întocmire orga-
nigrame, întocmire norme de personal  şi 
muncă, întocmire precedură Aq. Telefon 
0748384422. (009142)
lReparaţii frigidere, congelatoare, ma-
şini spălat automate, domiciliul clien-
tului, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (006693)
lMuzică nunţi, formaţie, DJ. 433117, 
0746254831. (009217)
lCurse în ţară (VW Passat), avantajos. 
Telefon 0740878457. (007816)
lZugrăveli, tencuieli, placări rigips, fa-
ianţă, gresie, glafuri, ieftin. De calitate. 
0743683911, 0741665978. (007740)
lMontări faianţă, gresie, marmură, granit, 
rigips, lambriu, parhet. Garantăm lucrările 
făcute. 467923, 0744668377. (008980)
lRestructurăm apartamente, montăm 
rigips, zugrăveli, tencuieli, izolaţii de poli-
stiren, gresie, faianţă. Tel. 826504, 826679, 
0724999365, 0743425393. (008961)
lContabil autorizat, evidenţă contabilă, 
declaraţii. 311546, 0745550936. (0393155)
lSC Poppel execută lucrări funerare, con-
strucţii case, hidroizolaţii. 0740202218, 
0788523813. (007424)
lSC montăm, recondiţionăm parchet lemn 
masiv. 0745636418. (0393567)
lParchetar. Maşini cu aspirator. Calitate 
germană. 0722572590, 0746530602. 
(008024)
lExecutăm fundaţii, zidării, tencuieli, 
gresie, faianţă, izolaţii, polistiren, calitativ. 
0721768472. (007799)
lDemolări pereţi, amenajări lux, spaţii 
comerciale, vile, apartamente. 458160, 
0742111307. (5005149)
lPlacări polistiren, rigips, zugrăveli, lavabi-
le. Telefon 0743783967. (009262)
lAmenajări interioare, rigips, parchet, bal-
coane, zugrăveli, lambriu, calitate garanta-
tă. Telefon 0741422611. (007854) 
lGresie, faianţă, glet, var, zidărie, tencuieli, 
inst. sanitare, conf. metalice etc. Telefon 
0742400105. (009253)
lFirmă cu experienţă în domeniu execută 
lucrări hidroizolaţii şi instalaţii sanitare. Tel. 
0740324746, 311272. (009265)
lMontez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet, seriozitate. 0741408705. (009269)
###

Zugrăvesc  apartamente. Preţ mic. Tel. 
315030 ; 0749025276 (007895)

###

lSerios B,C,E+ADR solicit angajare. Telefon 
0740684428. (008797)
lMenaj. Telefon 414915. (009164)
lÎngrijesc bătrâni contra locuinţă. Telefon 
415526. (007782)

Traducătoare limba engleză tehnică, 
cu atestat solicit angajare. 493257. 
(007521)

lTânăr drăguţ doresc relaţie discretă cu o 
doamnă care posedă loc de întâlnire. SMS 
0729241203. (008544)
lAgenţia Romanian Romance – şansa 
unui viitor mai bun. 461926, 0727143765. 
(007450)
lRALCO matrimoniale pentru doamne, 
domni, domnişoare. 415902. (7/06/
ext.04m)
lPensionar, 65, 1,78, fără copii, situaţie 
bună, doresc pensionară simpatică. 
0740359681. (007852)
l37/1,80/80, fără obligaţii, simpatic, serios, 
doresc parteneră simpatică pentru priete-
nie-căsătorie. Tel. 0740813950, după 12,00. 
(007887)
lAgenţia matrimonială FLORARIS interme-
diază doamne şi domnişoare în străinătate 
pentru căsătorie. 0745951933. (7/06/BC/37)

lRomână, engleză, franceză orice nivel. 
465631, 0744382453. (009155)
lMeditez italiană, spaniolă orice nivel. 
465631, 0744382453. (009155)
lMeditez chitară, orgă. 0745921584. 
(007862)
lStudent meditez engleză-franceză, cls. I-
VIII. 0749626457, 0724537211. (009239)
lMeditez avantajos matematică V-VIII. Tel. 
475106, 0741179399. (009263)
lProfesoară cu experienţă meditez 
convenabil matematică IX-XII. Telefon 
0743619985. (007880)
lProfesoară de matematică meditez V-VIII. 
Telefon 463932. (007880)

lPierdut ştampilă ANEVAR, pe numele 
Deju Daniela. Se declară nulă.
lPierdut în zona Ţiglina I, bl. C16, papagal 
mare, verde, cu cioc roşu. Se oferă bună 
recompensă. Tel. 311515 sau 0745380802, 
după ora 18,00. (008841)
lSC Aztec Comimpex SRL anunţă pierde-
rea certificatului unic de înregistrare şi a 
anexelor, statutul societăţii şi a hotărârii 
judecătoreşti de înfiinţare. Se declară nule. 
(5005134)
lPierdut act concesiune nr. 517/10.03.1993. 
Se declară nul. (5005136)
lPierdut legitimaţie ISPAT SIDEX pe nu-
mele Popa Ionuţ-Iuliu nr. marcă 101997. Se 
declară nulă. (5005143)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel, Mihai 
Costel. Se declară nulă. (5005153)
lPierdut contract de vânzare-cumpărare 
nr. 100449/1993 şi proces-verbal de pre-
dare-primire încheiat între SC Loconfort SA 
şi Clim Ion şi Varvara, apartament situat în 
cartier Micro 17, bl. G3A, ap. 21. Se declară 
nule. (5005156)
lPierdut act concesiune Cimitirul Ştefan 
cel Mare, pe numele Marşhall Ionel. Se de-
clară nul. (5005145)
lPierdut carnet student pe numele Tănase 
Laura Florentina. Se declară nul. (5004209)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel pe nu-
mele Contoman Octavian. Se declară nulă. 
(5005163)
lPierdut legitimaţie ICMRS, Sandu Raluca. 
Se declară nulă. (5004208)
lPierdut carnet student  Crăciun Mihaela 
Paula. Se declară nul. (5004204)
lPierdut contract de închiriere nr. 17892 
din 8.08.2002. Se declară nul. (5005173)
lPierdut contract de închiriere cu nr. 1004 
din 13.01.2006, încheiat între Marin Nicolae 
şi SC Redamond SRL privind închirierea 
unui autovehicul. Se declară nul. (5004214)
lPierdut carnet şi legitimaţie student  
Bulgaru Andrei-Cosmin. Se declară nul. 
(5005168)

lSC City Gas SRL Galaţi angajează fierar 
betonist 1 post, dulgher 1 post, desena-
tor Autocad 1 post. Persoanele interesate 
sunt rugate să trimită CV şi scrisoare de in-
tenţie la fax 314429 sau e-mail:  secretariat-
@bulromgas.ro. Alte relaţii suplimentare 
0747126016. (5005160)
lAngajez ospătăriţe promoţia 2005 sau 
unic întreţinător de familie. 0744551855. 
(007842)

lSC angajează şofer cu toate categoriile + 
certificat ADR. Telefon 470342. (7/03/ext. 
94m)
lSC angajează secretară dinamică, cu ex-
perienţă în domeniu, posesoare de permis 
de conducere cat. B. Tel. 470342. (7/03/ext. 
94m)
###

Angajăm vânzător magazin uşi metalice 
salariu fix + comision. CV-urile se depun 
la magazinul Octela, str. Siderurgiştilor 
colţ cu Doja. (6/06/MR/21)

###

######

SC autorizată în lucrări de gaze anga-
jează sudori autogen pentru instalaţii 
gaze, vechime min. 3 ani. CV-ul şi scri-
soarea de intenţie la fax 472074 sau la 
sediul din str. Oţelarilor nr. 34, bl. D4, 
parter. (7/06/CI/03)

######
###

SRL Tango angajează necalificaţi pentru 
încărcare-descărcare fier vechi, plastic. 
Se cer seriozitate, fizic robust; se oferă 
stabilitate, salariu 5,5 mil. Relaţii la tel. 
312061 sau în Cimitirul Eternitatea str. 
Stelei nr. 44. (7/06/CS/27)

###
lAngajez vânzătoare fast-food, aspect fi-
zic plăcut. 0745776416.(5005167)
lSocietate de distribuţie angajează şofer. 
CV se trimit la fax 318665. (5005166)
lPrimim ucenici pentru coafor şi cosmeti-
că. Telefon 491140. (009256)
lPizzeria Amadeus angajează personal 
bucătărie. Preselecţia va avea loc vineri la 
ora 14,00. Relaţii la tel. 413200.(009248)
lRestaurant Q-ba angajează bucătari şi 
ajutor bucătar. Preselecţia vineri, ora 13,00. 
Relaţii la tel. 490026. (009247)
lSC Ficus angajează manipulanţi, str. 
Traian 187. (5005164)
lFarmacia Anemona Galaţi angajează far-
maciste, oferim salarii foarte bune, cazare, 
plus bonusuri. Relaţii la tel. 418950 sau 
0722684260. (5005165)
lCompanie de curierat internaţional 
angajează agent relaţii cu clienţii pentru 
Galaţi. Cerinţe: cunoaşterea limbii engle-
ze, cunoştinţe temeinice MS Office (Word, 
Excel etc.), aspect fizic plăcut, uşurinţă în 
exprimare, domiciliul stabil în Galaţi. Se 
oferă salariu motivant, pregătire de spe-
cialitate, telefon mobil, integrare într-o 
echipă tânără şi dinamică. CV + scrisoare 
de intenţie la fax 406030, până pe data 
de 20.07.2006. (7/06/MR/22)
lAngajez contabil (specific restaurant). 
Telefon 0720779799. (5004211)
lAngajez persoană pentru sală şi bar res-
taurant Regia, str. Dr. Carnabel nr. 39A. Tel. 
490979, 0722253545. (5004211)
lCofetăria Ştef angajează ospătari, zilnic 
10,00-12,00.(009266)
lAngajez zidari, zugravi, necalificaţi, 
Coşbuc 64. (007876)
lFast-food-pizzerie angajează perso-
nal bucătărie, pizzari, ospătari, vânzători 
fast-food. Tel. 0749699868, 0742846808. 
(007868)
lAngajez vânzătoare bar şi cramă. Tel. 
0740293635, 0749011510. (007882)
lSC angajează lucrător comercial (vân-
zătoare), curs vânzător şi carte de muncă. 
Relaţii la tel. 0746959026, între orele 8,00-
22,00, punct de lucru Mazepa. (5005175)
lSC angajează muncitori calificaţi, fiera-
ri betonişti, tinichigiu industrial, zugravi, 
vopsitori etc şi muncitori necalificaţi con-
strucţii. Telefon 317968. (5005174)
lSC angajează muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi în domeniul naval. Se oferă salariul 
motivant, bani transport. Bonuri, cazare 
în limita stocurilor. Telefon 0740133376. 
(5005174)
lSocietate angajăm vânzătoare alimenta-
ră, orice vârstă. 0788236606. (5004217)
lSocietate de construcţii angajează in-
giner constructor. Cerinţe: limba engleză 
nivel bun, vorbit şi scris. Telefon 414204. 
(5004215)
lJOB pentru studenţi. Angajez urgent 
agenţi imobiliari cu sau fără experienţă. 
Salarizare atractivă. 463800. (7/06/Cs/20)
lSC Akka SRL angajează muncitori necali-
ficaţi, str. Tecuci nr. 168A. (5004213)

Emailez căzi baie. 426766; 0744279983. 
(009288)
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lUrgent garsonieră Micro 39A lângă piaţă, 
380 mil. . Tel. 0745333657. (007874)
l Vând garsonieră Micro 39B. Preţ 450 mil. 
negociabil. Tel. 0745587891. (007476)
lVând garsonieră Micro 39B, preţ 400 mil. 
negociabil. Telefon 0745700585.(007475)
lVând urgent garsonieră zona Portului, 
340 milioane negociabil. Tel. 0745861876. 
(008839)
lVând garsonieră mobilată în Centru, str. 
Domnească P2, etaj 6, preţ 70.000 RON 
neg. Tel. 0745174585. (007576)
lVând garsonieră Micro 19, bloc G4 (fost 
cămin familişti). Relaţii la tel. 0744657391 
sau 0744859136. (009119)
lVând garsonieră urgent L1,  parter, preţ 
550 mil.neg. Tel. 0727084444. (009075)
lPf vând garsonieră, preţ 230 mil.neg. Tel. 
0745137556. (007686)
lVând garsonieră str. Saturn, I6, îmb. Tel. 
0744515584. (007679)
lVând garsonieră Ţiglina I, bl. I5, ap. 143 
net 450 neg. Tel. 0745648843. (009127)
lVând garsonieră Micro 19, G6, ap. 83. 
(009132)
lVând garsonieră Micro 40, 21 mp, îmbună-
tăţiri, et. 1. Telefon 0744975092. (007835)
lGarsonieră, Ţiglina I, A-uri, et. 2, 
65.000.470470, 0722648462.(008803)
lVând garsonieră 24,5 mp tip apartament 
1 cameră, bucătărie, baie, gresie, faianţă, 
termopane. 0743300491. (008936)
lURGENT gars. Ţig.I, îmbunătăţită, 62.000 
RON neg. 463800. (7/06/CS/20)

lVând cameră Viaduct urgent, etaj 1, preţ 
neg. Tel. 0741228594. (007235)
lVând 1 cam. Port, et. 1. Tel. 833234, 
0724314626. (007385)
lPersoană fizică vând apartament cu o 
cameră cu gresie, faianţă, parchet lami-
nat, lambriu hol, tavane rigips, instalaţie 
electrică+sanitare, totul nou. Geamuri ter-
mopane, uşă blindată, renovat 2006. Tel. 
0721983535. (007538)
lVând apartament una cameră Micro 19. 
Tel. 0749638322. (007535)
lVând 1 cameră Micro 39A, et. 4, bl. C5. Tel. 
441095, 0743006370. (008856)
lVând ap. 1 cameră Micro 13B. 0726239167. 
(009044)
lVând cameră cămin simplă Micro 40, C4, 
36.000 RON. Tel. 0744651936. (009034)
lVând/schimb ap. 1 cameră pentru ap. 
2 camere+diferenţă, prefer aceeaşi zonă 
Micro 38, N16, ap. 99. Tel. 0741327287.
lPf vând ap. o cameră 44 mp, V-uri, Piaţa 
Centrală. Tel. 0747495104. (009047)
lVând ap. 1 cameră, stare foarte bună, 
liber Mazepa I, G1, etaj 1, 90000 RON. Tel. 
0726200146. (009113)
lPf vând 1 cameră str. Portului. Preţ 330 
milioane lei. Tel. 0748382214. (007674)
lVând ap. 1 cam. p/10, 36 mp. 437111, 
0723725672. (007809)
lVând un ap. o cameră, conf. 1, parter, 
Micro 20. Telefon 443393. (009169)
l1 cam. bloc mixt, Micro 20, parter, balcon, 
85.000 RON. Telefon 0722648461. (008803)
lVând ap. 1 cameră, Micro 40, bl. C2/54. 
(009078)
lVând apartament o cameră, Mazepa, G-
uri, et. 7/7, 700 mil. Tel. 467189, 0745583888. 
(007780)
lVând ap. 1 cameră, et. 1 I.C.Frimu. Relaţii 
tel. 0746059931. (007823)
lCameră N. L., 3/4, îmb. 438212. (007717)

lVând o cameră, urgent Micro 38, et.3, tel. 
311330. (07.06PC03)
lI.C.Frimu, ap.1, cameră, liber, renovat, 
parchet, 3/4. 0740781615. (007886)
lGarsonieră Viaduct, parter, posibilit. 
extindere, curată - 35.000, 460568. (9.06.
EXT.16m)
lGarsonieră, Ţiglina I, f. curată,  gr.f, liberă 
- 43.000 RON, 460568. (9.06.EXT.16m)
 l 1 cameră Mazepa, et. 6/7, îmbunătăţiri 
- 75.000 RON, 460568. (9.06.EXT.16m)
l 1 cameră Micro 40, îmbunătăţiri, gaze, 
baie - 40.000 RON, 460568. (9.06.EXT.16m)
l 1 cameră Micro 20, parter, 40 mp, curat 
- 80.000 RON neg, 460568. (9.06.EXT.16m)

lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (7/06CS07)
l2 camere Parfumul Teilor, 130.000 RON, 
negociabil, schimb cu similar Bucureşti. 
0741658823. (006718)
lPf ap. 2 camere sdec. parter 2 balcoa-
ne, gr, f, ct, alarmă prezenţă, termopan, 
inst. sanitare independente, parter, con-
diţii excelente, cab., av., cab. tehnic sto-
matologic, cab. medical, cart. Mazepa 
1 zona Complex Ancora. 0724306945, 
0728899100. (008105)
lVând apartament 2 camere Micro 20. 
Telefon 0744772675. (006941)
l2 sdec. Micro 40, parter, stradal renovat, 
balcon, bucătărie extinsă, pretabil privati-
zare, 900 mil. Telefon 462728. (006924)
l2 sdec. Micro 17, 3/4, liber, 84.000 RON. 
0746474992. (008578)
l2 dec. Micro 17, p/4, liber, 105.000 RON. 
0746474992. (008578)
l2 dec. Micro 20, 1/4, termopane, 107.000 
RON. 0746474992. (008578)
l2 sdec. Micro 38, 1/4, liber, 77.000 nego-
ciabil. 0746752548. (08578)
l2 dec. I.C. Frimu, 3/4, liber, 120.000 nego-
ciabil. 0746752548. (008578)

l2 sdec. Micro 38, 4/4, fără probleme, 
66.000 RON. 0746752548. (008578)
lPf vând apartament 2 camere parter, dec. 
lângă Kaufland. 0745362963. (008598)
lApartament două camere, ieftin, neg. Tel. 
0742553193. (007356)
lVând apartament IREG, et. 2, 2 camere. 
0742038335. (007279)
lVând 2 camere, confort I, tel. 329395, 
0742159075. (07.06MR10)
l2 dec. Micro 39B, 1/4, 54 mp stra-
dal, 105.000 RON. 475112, 0723583176. 
(007460)
l2 dec. etaj 1, Sid.Vest, termopan, 120.000 
RON. Tel. 470470. (008803)
lVând ap. 2 camere decomandate, 2 bal-
coane, centrală termică, termopane int-
ext., zugrăvit recent, multiple îmb., Sid.Vest, 
merită văzut. Tel. 0742962052. (008782)
lVând urgent 2 sdec Ţiglina I, (zona 
Tribunal), p/4, 90.000 neg. Tel. 433083, 
0720699771. (7/06/pc02)
lVând urgent 2 dec Mazepa, BR-uri, spaţi-
os, et. 3/10, 130.000 RON. 460568. (7/06ex-
t65m)
lVând apartament 2 camere vizavi notari-
at Sonia Tănase parter, renovat, termopan, 
stradal pt. avocaţi, notari, cabinet medical. 
0722642700. (007010)
lVând 2 camere Ţiglina I, simplu, 770 
neg. 432258, 0748848320, 0765482029. 
(008965)
lDouă camere şi garaj dublu central 
zona Pedagogic, toate îmb. posibile. 
0720607853. (007617)
lVând 2 dec. Oltului Micro 17, p. Tel. 
0741088605. (007603)
lVând urgent apartament 2 camere semi. 
Ţiglina. Tel. 318144. (007603)
l2 camere central, 54 mp. Tel. 0744586885. 
(008927)
lVând ap. mobilat 2 camere semidec., 
confort I Ţiglina II, bdul G. Coşbuc, 30.000 
E neg. 07237000120, 0744036892, după ora 
17,00 430120. (007556)
lVând ap. 2 camere ultracentral. 
0747172965. (007575)

lPf 2 dec. Gh. Doja, et. 3/5, accept şi schimb 
cu auto+dif. Tel. 0743428761. (008869)
lPf 2 dec. Micro 17, str. Oltului, 3/4, preţ 
avantajos. Tel. 0743428761, 0742300596. 
(008870)
lVând ap. două camere decomandate, etaj 
2, Centru, neg. Tel. 0720542455. (007543)
lVând ap. două camere dec., et.2, 
Siderurgiştilor, 950 mil. 0729042416. 
(008855)
lVând urgent apartament 2 camere dec., 
str. Oltului, preţ 33.000 E neg. Exclus agen-
ţie. Tel. 0744238964. (007536)
lVând două camere Ţiglina II, dotat, et. 5. 
Tel. 432665. (007499)
lVând ap. 2 camere decomandat, ultra-
central, pretabil locuinţă sau birouri. Tel. 
0744524265. (07.06ext64m)
lVând 2 dec., Micro 17, E-uri, 4/4, 90.000 
RON. 473042, 0749106424. (7/06/CS/19)
lP.f. vând 2 camere decomandate, conf. 1, 
parter. 0724875873. (008967)
lAp. 2 camere, Port, 130.000 RON, tel. 
411504, 0744487138. (008970)
lVând apartament 2 camere, decomanda-
te, 3/4, spaţios, liber, I.C.Frimu, proprietar. 
0741146360, 498228. (008981)
l2 sdec., Micro 17, 3/4, liber, 82.000 RON. 
467772. (007668)
l2 dec Micro 17, parter, simplu, 110.000 
RON. 467772. (007668)
l2 sdec., Micro 40, stradal, balcon, 78.000 
RON. 467772. (007668)
lParticular 2 camere Central, et. 1/4, curat, 
preţ. neg. Telefon 0741658823. (007652)
lVând 2 dec. Sid.Vest, spaţios, 920 mil. Tel. 
311330. (07.06PC03)
lVând 2 dec. etaj 2, 2 balc., 107.500 RON. 
Tel. 413511, 0746268922. (07.06IV01)
l2 camere Micro 40, etaj 2, liber, parchet, 
63.000 RON. 0745112302, 0726034560. 
(009102)
l2 camere dec. 2/4 Mazepa 1 (Ştef) 
ultraîmbunătăţit, mobilat, utilat, 48.000 E. 
0749501114. (007117)
lVând apartament 2 camere dec. bloc 
BR16B, 10/10 Mazepa. Tel. 430380, 
0743504918. (008595)

lVând ap. 2 camere Micro 20. 445550, 
0748331836. (009063)
lVând ap. 2 camere dec., etaj 1, Micro 20. 
Relaţii la tel. 331743. (009103)
lPf vând 2 camere dec., ultracentral, 3/3, 
totul nou, liber, la cheie. 0723547492. 
(009084)
lVând 2 camere dec., parter Micro 19, neg. 
440442, 0745056692. (007722)
lVând/închiriez ap. 2 camere central. Tel. 
315301. (007723)
lVând ap. 2 cam. sdec., parter Micro 19, 
Lăcătuşilor 6, bl. M1, ap. 21, acces subsol, 
850.000.000 lei neg. Tel. 446881. (007752)
lVând ap. 2 cam.sdec., Micro 16, et.4, 
complet renovat, multiple îmb., g, f, p, TM, 
AC, instalaţii noi, uşi noi, neg. 0723029152. 
(007724)
lPf 2 camere confort 1, et.2, zona Parma. 
480506, 0740108554. (007736)
lPf vând 2 sdec., Ţiglina II, etaj 1, îmb. şi 
semimobilat. Tel. 451035, 0744690936, 
0743179842. (008652)
lPf vând 2 sdec., 4/4 Mazepa I, 120.000 
RON neg., schimb cu 2 sdec. Ţiglina II, I, so-
licit diferenţă. Tel. 418447. (008686)
lPf vând ap. 2 cam. urgent, P.C., parter, gră-
dină, cu posibilitate extindere. 0728350763. 
(009009)
lVând ap. 2 camere, 5/5, izolaţie cu îmb., 
str. Siderurgiştilor, 115.000 lei neg. Tel. 
0747089823, 0749235423. (007681)
lVând ap. 2 camere semidecomandat 
Parfumul Teilor. 0726238446. (009045)
lPf ap. 2 camere semidecomandat, 
parter, CT, gr., f, instalaţii sanitare, in-
dependente de bloc, sistem centralizat, 
alarmă, izolat termic dormitor. Bayramix 
ext., 2 balc., cu autorizaţie, ideal birouri, 
strada Roşiori, termopane tot ap. Tel. 
0724306945, 0728899100. (007689)
l2 sdec. Micro 39A, etaj 3, balcon, 72 mii 
RON. 0740492621. (07.06PC07)
l2 dec. Micro 39B, parter, 85 mii RON. 
0740492621. (07.06PC07)
l2 dec. Micro 19, etaj 3, curat, 550 neg. 
438874. (07.06BC17)

l2 dec. Sid. Vest, curat, termopan, 1 mld. 
438874. (07.06BC17)
lVând ap. 2 camere dec., Mazepa II, M-
uri, etaj 3, 145.000 RON. Tel. 0727893411. 
(007776)
lVând ap. 2 camere Micro 19, bl. L4, impe-
cabil, urgent. Tel. 0744458575. (007775)
l2 camere, et. 3, liber, termopane ext./int. 
Piaţa Centrală, baie nouă, curat, 57 mp. Fără 
agenţii. 0765542987. (007773)
l2 sdec. Ţiglina II, parter, îmb., modificat, 
1150 neg. 430926. (7.06CS15)
l2 dec. Piaţa Centrală, etaj 2/4, îmb., 1300 
mil. 430926. (7.06CS15)
l100.000 RON Centru, etaj 2, tel. 
0749062805. (07.06MR06)
l2 decomandate Micro  19, parter, 80.000 
RON. 0749062808. (07.06MR06)
l2 decomandate Dunărea, termopan, aer 
condiţionat, etaj 1, 1,150 mld. neg. 492555. 
(009145)
l2 decomandate I.C.Frimu, etaj 2, 54 mp, 
1,150 mld, accept credit. 492555. (009145)
lŢiglina 2 camere, curat, et.3, confort 1, 
850 neg. 492555. (009145)
l2 dec. Aviaţie, etaj 2, 850 mil. 492555. 
(009145)
lAgenţia Elite vinde apartamente în orice 
zonă. 471511, 0749062805. (07.06MR06)
lVând sau schimb 2 camere, 3 balc. pentru 
1 cam.+dif., tel. 0742181103. (07.06MR06)
lVând apartament 2 camere etaj 4/4, 
Micro 40, preţ convenabil. Tel. 477705, 
0788285978. (009159)
lPersoană fizică vând apartament 2 came-
re mobilat, termopan, gresie, faianţă, deo-
sebit lângă Kaufland, 130.000 RON. Relaţii 
la 0740469349. (007790)
lVând apartament 2 camere, sdec., îmb., 
persoană fizică, exclus agenţii. 0743809291, 
0745833043. (009245)
lVând apartament 2 camere Micro 38 sau 
schimb cu ap. 3 camere plus diferenţă, pre-
fer persoane fizice. Telefon 0724547024. 
(009163)
lPersoană fizică vând apartament 2 ca-
mere dec. I.C. Frimu, et. 2, 120.000 RON. 
454547, 0743001325. (07207)
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[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
gars. Viaduct, 1/4 	 - 35.000 neg.
gars. Micro 40, p/4 	 - 25.000 neg.
gars. Ţig. I, balc., 9/12 	 - 58.000 neg.
gars. Ţig. I, 4/4	 - 52.000 neg.
gars. Micro 19, 2/4, îmb. 	 - 55.000 neg.
gars. Micro 19, 4/4 	 - 30.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 19, 4/4, cu mansardă 	 - 74.000 neg. 
ap. 1 cam. G. Pub., 2/4 	 - 95.000 neg.
ap. 1 cam. Domnească, p/4	  - 65.000  
ap. 1 cam. Micro 40, 4/4, îmb.	 - 61.000 neg.
ap. 1 cam. Mazepa, 1/7	  - 90.000 neg. 

2 camere
2 dec. Micro 19, 3/4 	 - 75.000
2 sdec. Micro 19, 3/4 	 - 88.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 50 mp 	 - 91.000 neg.
2 dec. Micro 21, p/4, balc., îmb. 	 - 110.000 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4 	 - 105.000 neg.
2 dec. Micro 19, p/4 	 - 85.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4 	 - 60.000 neg.
2 dec. Micro 20, p/4, balc. 	 - 120.000 neg.
2 dec. S-V - 4/4 	 - 110.000 neg.
2 dec. S-V, PS-uri, p/4	  - 125.000 neg.  

2 dec. Mag. Gen, 2/4 	 - 115.000
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 	 - 120.000 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 	 - 67.000 neg.
2 dec. Centru, 6/7, 51 mp 	 - 30.000 E
2 dec. 2 balc., Port, 1/4 	 - 130.000 neg. 
2 dec. Maz. I, 7/10 	 - 125.000 neg. 

3 camere
3 dec, Micro 18, 11/11 	 - 95.000 neg.
3 dec. Micro 21, 7/10 	 - 128.000 neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4 	 - 130.000 neg.
3 sdec., Micro 20, 2 balc., 1/4 	 - 115.000 neg.
3 dec. Maz. I, p/4, CT 	 - 170.000 neg.
3 dec. M.Gen., 4/4 	 - 100.000 neg.
3 dec. Micro 14, p/4 	 - 145.000 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 	 - 120.000 neg.
3 dec. I.C.Frimu, U-uri, 2/4 - super 	 - 65.000 E neg.
3 sdec. Micro 38, 2/4 	 - 90.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 4/4	  - 71.000 neg.

Case
Stoicani, nouă, ST - 2600 mp, cu vie, 
pomi etc. 	 - 65.000 neg.
Frumuşiţa, vilă, P+1 SC - 230 mp 	 - 170.000 neg. 

Ofertă specială
* Teren liber de construcţie, str. Pictor Isser, ST=780 mp, DS 
3+25, utilităţi în zonă, preţ 65 E/mp

1-2 camere
gars. Viaduct, 3/4, 22 mp 	 - 30.000 RON
gars. Micro 19, 4/4, iz. nouă 	 - 18.000 RON
gars. Micro 19, 2/4, uşă metalică, gr+f, gr. sanit. 	 - 35.000 neg. 
gars. Ţig. I, 11/12, balc. 	 - 55.000 RON 
gars. Gară, p/4, termopan, gr. sanit. 	 - 36.000 RON
2 sdec. Micro 17, 4/4, balc., iz. bună 	 - 77.000 RON
2 dec. Micro 19, p/4, curat 	 - 80.000 neg.
2 sdec. Micro 19, p/4, balcon 	 - 87.000 neg. 
2 sdec. Micro 39A, 3/4, balc. 	 - 72.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon 	 - 80.000 RON
2 dec. Micro 21, 2/4, 2 balc. 	 - 106.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4, iz. bună 	 - 90.000 RON
2 dec. Ţig. II, 4/4, 2 balc. 	 - 100.000 RON 
2 dec. Micro 18, 9/10, foarte spaţios  	 - 95.000 RON
2 dec. Sid. Vest, 4/4, 54 mp, izol. nouă 	 - 100.000 RON
2 dec. Maz. I, 7/10, BR-uri 	 - 125.000 RON

3-4 camere
3 dec. Micro 17, 4/4, izol. cu probleme 	 -100.000 neg.
3 sdec. Micro 17, 2/4, simplu, liber 	 - 90.000 RON
3 sdec. Micro 19, 4/4, balcon, liber 	 - 80.000 RON 
3 dec. Micro 18, 7/10, stradal 	 - 125.000 RON
3 dec. Micro 18, p/10, CT, balcon 	 - 137.000 RON
3 dec. Micro 18, 9/10, stradal 	 - 110.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu 	 - 130.000 RON
3 dec. Bis. Sf. Mina, 2/4, 2 balc., liber 	 - 135.000 RON 
3 dec. Gară, 3/4, bloc cu pod, 75 mp, CT 	 - 130.000 RON 
4 dec. Sid. Vest, p/4, balc., simplu 	 - 150.000 RON 
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu, stradal 	 - 150.000 neg.
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, stradal, 105 mp 	- 90.000 RON

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
2 camere

Vând ap. 2 camere dec., 4/4 Mazepa 
II, mobilat şi utilat, posibilităţi man-
sardă, preţ 50.000 E. Tel. 0741641192, 
0726602390. (008906) 

Vând ap. 2-3 camere dec., Mazepa II, 
uşă metalică, termopan, termoizolaţie 
exterioară din polistiren şi interioară 
din rigips, centrală termică, gresie, 
faianţă, parchet laminat, la alegerea 
cumpărătorului. Preţ 33.000 – 35.000 E. 
Tel. 0744374333. (006623)

lVând apartament 3 camere ultracen-
tral cu vedere la Dunăre. Tel. 0723014029, 
0729144657. (004853)
l3 camere  dec. I.C. Frimu, et. 3, mo-
dern, preţ 56.000 E. Tel. 0743620916. 
(008084)
lVând apartament 3 camere 3/4. Tel. 
0720032355. (008230)
lVând apartament 3 camere parter, cu 
spaţiu comercial, Sid Vest –IREG, 60.000 E. 
Tel. 0724519717. (008536)
l3 cam. dec. Ţiglina II, bloc B3, stradal, 
et. 4/4, elegant, dotări, neg. 0742639187. 
(007335)
lVând urgent 3 dec., 2 balc., Mag. General, 
4/4, 100.000 neg. Tel. 433083, 0720699771. 
(7/06/PC/02)
lVând 3 Port, 1/4, 155.000 RON. 417614, 
0746199922. (007360)
lVând 3 camere I.C.Frimu, modernizat, 
preţ 43.500 E. Tel. 0741307049, 0722489074. 
(007585)
lVând 3 dec. Doja urgent, 2 gr.sanit. Tel. 
0721223035. (007603)
lVând 3 decomandate, centrală termică, 
spaţios spre Grădina Publică. Tel. 
0720514657. (008868)
lVând apartament 3 camere, etaj 4/8 
Micro 20 la PR2 cu multe îmbunătăţiri. Tel. 
0745524985. (007606)
lVând 3 camere PS-uri, Casa Roşie, et. 1. 
473042, 0749106424. (7.06CS19)
lVând ap. 3 cam. PC., V-uri. 473042, 
0748765459. (7.06CS19)
l3 dec. lux Doja, variante. Tel. 0743498769. 
(007473)
lVând 3 dec. etaj intermediar, suprafaţă 
mare, 95.000 RON. Tel. 413511, 0746268922. 
(07.06IV01)
l3 sdec., et. 4/4, iz.nouă Micro 39A, bl. 
Y13, la stradă, 90.000 RON neg. Tel. 481589. 
(007746)

lVând ap. 3 camere semidec., Micro 13B, 
ap. 17, sc.1, et.4. Preţ neg. 900 milioane. Tel. 
0745161667. (007700)
lVând 3 dec. Mazepa, et. 4/10, stradal, CT, 
37.000 E. Tel. 314884, 0745812130. (009139)
l3 camere Micro 20, et. 2/4, 75 mp, centrală, 
termopan, balcoane şi ferestre, g, f, liber. 
0749327920. (007773)
lVând 3 cam. dec. Micro 17, 4/4, liber, avan-
tajos. 477705, 0788285978. (009159)
lP.f. vând urgent, ap. 3 cam. dec. Micro 
17, O3, multiple îmbunătăţiri, AC, 120.000 
RON. 0740362217. (007806)
lP.f. vând ap. 3 camere, et. 1, Siderurgiştilor, 
modificat, preţ 147.000 RON. Telefon 
0745367708. (07912)
###

Urgent!!! Apartament 3 camere, et. 
3/4, Micro 16, aer condiţionat, centra-
lă termică, zonă liniştită, negociabil. 
0744501055. (6/06/TD/10)

###
lVând urgent 3 sdec., Micro 38, 4/4, 71.000 
neg. Telefon 433083, 0720699771. (7/06/
PC/02)
lVând 3 camere, conf. I, preţ neg. Tel. 
329397, 0742159078. (7/06/MR/10)
lVând apartament 3 dec., Ţig. I, G-uri, 
Palatul de Justiţie, et. 4/10, vedere, stradă. 
Telefon 0721120502. (009170)
lP.f. vând 3 sdec., Micro 17, et. 4, fără pro-
bleme, spaţios, curat, termopan, 1 mld. Tel. 
419489, 0723270818. (008763)
lVând 3 camere dec., Mazepa I, stradal, 
curat, preţ, 50.000 E. Tel. 0742141627. (7/06/
PC/06)
l3 cam. Telefoane 8/10, CT, est, semimobi-
lat, 175.000 RON. 0749890743. (009157)
lP.f. vând ap. 3 camere, Micro 21, bloc 
nou, 98 mp, preţ 160.000 RON. Telefon 
0744861506. (009203)
lVând 3 sdec. Micro 19, balc., uşă met., 820 
mil. neg. Tel. 311330. (07.06PC03)
lVând 3 camere I.C.Frimu, et.3, curat, 
parchet laminat, 2 gr.sanit., tel. 311330. 
(07.06PC03)
l3 dec. Micro 39, Z, 4/4, 110.000 neg. 
438212. (007717)

l3 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc., CT, termopan. 
0741763754. (007717)
lVând ap. 3 camere semidec., et. 4/4, 
Ţiglina III, 2 balcoane+başcă, îmb., zonă 
full verde, 1,300 mld. neg. Tel. 0740263093. 
(007873)
lAgenţia Elite vinde apartamente în orice 
zonă. 471611, 0749062805. (07.06MR06)
l3 dec. Micro 17, etaj 4/4, preţ 95.000 neg. 
Tel. 0749062808. (07.06MR06)
l3 dec. Micro 20, etaj 3/4, 2 balc., 140.000 
RON. Tel. 0749062806. (07.06MR06)
l3 decomandate Nae Leonard, foarte spa-
ţios, 1,250 mld. 492555. (009286)
l3 dec. Piaţa Centrală, parter, 100 mp cu-
rat, 1600 mil. 430926. (7/06/CS/15)
l3 dec. I.C.Frimu,  et. 3/4, curat, 1500 neg. 
430926. (7/06/CS/15)
lVând 3 dec. I.C.Frimu, et. 1, 2 gr. sanitare, 
curat, preţ 135.000. Tel. 0740101677. (7/06/
CS/24)
l3 sdec, Micro 16, et. 3/4, termopan, f. cu-
rat - 125.000 RON. 466403. (7.06/EXT/16m)
l3 dec. Ţigl.I, et.3/4, PS-uri, termopan, liber 
- 150.000 RON. 466403.(7.06/EXT/16m)
l3 dec. Micro 21, et. 1/10, gr. f. p, spaţios - 
115.000 RON, 466403. (7.06/EXT/16m)
l3 dec.  Sid., et. 1/4, gr. f,p, 2 balc., 2 gr. sa-
nit - 135.000 neg., 466403.  (7.06/EXT/16m)
  l3 dec. Micro 18, et. 4/10, f. curat, spaţios 
- 145.000 RON, 466403.. (7.06/EXT/16m)
 lVând urgent 3 dec., p/4, str. Brăilei, bl. B 
3, pt. firmă, gr+f,+p, modificat. 0745951933. 
(7/06/BC/37)
l3 camere Micro 19, 4/4, curat, 80.000, 
438824. (7/06/BC/17)
lUrgent, 3 sdec., Micro 17, 2/4, cu balcon, 
curat, 90.000 RON neg. 463900. (7/06/
CS/20)
l3 dec. ICFrimu, 2/4, termopan, gr+f, 2 
balcoane, 2 gr. sanit. 155.000 RON, neg. 
463800. (7.06/Cs/20)

Vând ap. 3 camere SD, 2/4 Ţiglina II, 
mobilat şi utilat. Preţ 56.000 E. Tel. 
0741641192, 0726602390. (008907)

Vând ap. 3 camere în Mazepa II 
(Ancora), gresie, faianţă, AC, cu-
rat, liber, et. 4/4. Tel. 0745004553. 
(007447)

lVând apartament  4 camere  Ţiglina  2, 
G4, îmbunătăţiri. Tel. 0745776360. (007191)
lVând apartament 4 camere Nae Leonard, 
S-uri, etaj 1. 0726034560. (008819)
lVând apartament 4 camere Micro 20, 
etaj 4, mansardabil. 130.000. 0743457837. 
(007432)
lVând apartament 4 camere, str. N. 
Leonard, bl. S10, et. 1, 2 balc., CT, 2 AC, 
65.000 E neg. Tel. 0742519483. (008887)
lVând patru camere dec., etaj 1/4, 
I.C.Frimu, 100 mp, posibilităţi privatizare. 
497024. (007730)
lVând 4 dec. parter Micro 17, 2 gr. sanit., 
1.400 mil. 0724169060. (009122)
lVând apartament 4 camere, dec., et. 3, 
Micro 38, preţ neg.. Telefon 0727358525. 
(007857)
l4 dec. Micro 20, et. 2/4, curat, foarte spaţi-
os - 140.000 RON, 466403. (7/06/EXT/16M)
l4 dec. Micro 17, parter, curat - 145.000 
RON, 466403. (7/06/EXT/16M)
l4 dec. Ţiglina II, et. 3/4, curat, 2 balc. 
165.000 RON, 466403. (7/06/EXT/16M)

Vând apartament 4 camere ultracen-
tral, 110 mp, 1/4. 0722881425. (009193)

lUrgent cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră.  Telefon 438381. (7/06/
CS/07)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (07/6/MR/07)
lCumpăr urgent 1 cameră zonă centrală. 
0745951933.  (07(06/BC/37)
lCumpăr urgent ap. indiferent de stare şi 
etaj, banii cash. 0724190368. (7.06/CS/20)

lCumpărător cu bani caut vânzător serios. 
Telefon 477292. (07/06/BC/15)
lCumpăr urgent 2 camere, plata 
imediat. 475479. (7/06/CS/07)
lCumpăr 2 camere, indiferent de etaj.  Tel. 
329396, 0742159073. (07/06/MR/10)
lCumpăr urgent apartament, banii cash. 
471070, 0749374726. (7/06/PC/10)
lPersoană fizică cumpăr apartament 2 ca-
mere, Micro 39, parter. 0740019962, 491879. 
(007562)
lP.f. cumpăr 2 cam. dec. sau 3 sdec., 
Micro 17, 20, 21, 39B, credit imobiliar, 
max. etaj 3/4, ofer 1 mld, exclus agenţii. 
0742226692, 0746177921. (005200)
lDoresc să cumpăr 2 camere. 313442, 
0749062808. (7/06/MR/06)
lCumpăr urgent 2 camere, orice etaj. Tele-
fon 0743456201. (7/06/PC/03)
lCumpăr urgent apartament. Plătesc ime-
diat. 0741900793,0748137124. (009286)
lCumpăr urgent 2 camere, zona Dunărea, 
banii cash. Exclus intermediar. 466403. 
(07.06EXT167)

lVând 2 camere, parter, termopan, uşă 
metalică, parchet, curat, pretabil birou, 
cabinet, preţ 115.000 lei. Tel. 0723270940. 
(7/06/PC/06)
lP.f. vând 2 camere, decomandate Sid. 
Vest, 4/4, termopan, centrală etc., modern. 
0727070944. (007525)
lP.f. vând ap. 2 camere, et. 2/4, Centru 
(Spicu), g/f/p + garaj + başcă. Telefon 
414268. (009060)
lP.f. vând ap. 2 camere sdec., Ţiglina I, et. 4, 
hidroizolaţie nouă, simplu, 80.000 RON. Tel. 
432449, între orele 17,00-20,00. (005865)
lVând 2 dec. Micro 13B, 960 mil. Tel. 
311330. (07.06PC03)
lŢiglina I, 3/4, 2 balcoane, subsol. 
0729005929. (007886)
l2 dec. N.L., termopane ext., 4/4, 105.000 
neg. 0722612683. (007717)
l2 dec. Micro 13, 2/4, 95.000 neg. 438212. 
(007717)
l2 dec. Doja, 1/4, cu geam la baie, 125.000 
neg. 0726787528. (007717)
l2 dec. Micro 20,1/4, 2 balc., 120.000. 
0727557581. (007717)
lAgenţia imobiliară Elite vinde aparta-
mente în orice zonă. 471611, 0749062805. 
(07.06MR06)
lVând sau schimb 2 camere, 3 balcoane 
pentru 1 cameră+diferenţă. Tel. 0742181103. 
(07.06MR06)
l2 decomandate Micro 19, parter, 80.000 
RON. 0749062808. (07.06MR06)
lVând/schimb 2 sdec. Micro 19, 1/4 cu 
garsonieră+diferenţă. 417375,0749524455. 
(007891)
l2 decomandate Micro 17, 2 balcoane, 
îmb., bloc nou. 492555. (009286)
l2 decomandate I.C.Frimu, etaj interme-
diar, 1,150 mld. 492555. (009286)
lMazepa 2 decomandate, spaţios, curat, 
1,300 mld. 492555. (009286)

l2 decomandate Aviaţie, etaj 2, curat, 950 
mil. 492555. (009286)
 l2 dec., I.C.Frimu, 2/4, gr+f, S= 56 mp, 
120.000 RON neg. 463800.  (7/06/CS/20)
l 2 dec. Micro 20, 1/4, gr.+f 110.000 RON 
neg. 463800 (7/06/CS/20)
 l2 dec, Micro 17, 3/4, termopan, f. spaţios, 
gr+p, 123.000  RON neg. 463800 (7/06/
CS/20)
 l 2 decomandate Micro 19, curat, 3/4, 550 
fix, 438874. (7/06/CS/20)
 l 2 dec. Micro 40, et. 1/4, gr.f, spaţios, balc. 
- 70.000  RON neg. 460568. (7/06/CS/20)
 l 2 dec. Mazepa, et. 4/10, f. curat, spaţios 
- 125.000 RON neg. 460568. (7/06/CS/20)
l 2 sdec. Ţiglina II, et.2/4, curat - 100.000 
RON neg. 460568. (7/06/CS/20)
l 2 sdec. Micro 16, et. 1/4, curat - 86.000 
RON. 460568 (7/06/CS/20)
 l 2 dec. Sid. Vest, et. 2/4, 2 balc., curat - 
105.000 RON. 460568 (7/06/CS/20)
l 2 dec. Micro 14, et. 1, gr. f, f. spaţios - 
30.000 E. 460568.  (7/06/CS/20)
l 2 sdec. Ţig. I, et. 4/4. iz. nouă, îmbunătăţi-
ri - 65.000 RON. 460568.  (7/06/CS/20)
lVând 2 dec. Mazepa et.3/4, A-uri, îmbu-
nătăţit, preţ neg. Tel. 0742886778. (7(06/
Cs/24)
lVând 2 sdec. Micro 19, st=56 mp, et 4/4, 
f. curat, preţ 100.000 neg. Tel. 430096, 
0788685034. (7/06/Cs/24)
l2 sdec. Ţiglina II, parter, îmbunătăţit, mo-
dificat, 1150 neg. 430926.. (7/06/Cs/24)
l2 dec. Piaţa Centrală, et. 2/4, îmbunătăţit, 
1300 mil. 430926. (7/06/Cs/24)Ar
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Garsonieră Ţig. II, 7/7 		  ‑ 60.000 RON
Garsonieră Ţig. I, 4/4, 
vedere la Dunăre 		  ‑ 65.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4, balc., 
gr. sanit. 			   ‑ 30.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4 		  ‑ 25.000 RON
1 cam. M 38, 1/4 		  ‑ 56.000 RON
1 cam. M 40, p/4 		  ‑ 54.000 RON
1 cam. Maz. I, 2/7, 
termopan 			   ‑ 90.000 RON
1 cam. Maz. I, p 		  ‑ 95.000 RON
2 cam. Maz. II, 3/4, 2 balc., 
60 mp 			   ‑ 135.000 RON
2 cam. Maz. II, 2/4, 60 mp 	 ‑ 130.000 RON
2 dec. Ţig. I, p/4, bloc nou 	 ‑ 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, p/4,  
balc. 6 m 			   ‑ 115.500 RON
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, 
stradal 			   ‑ 100.000 RON
2 dec. Doja, 1/4 		  ‑ 117.500 RON
2 dec. Sid., 3/4 		  ‑ 117.000 RON

2 dec. M 17, 3/4, termopan 	 ‑ 90.000 RON
2 cam. M 19, 3/4 		  ‑ 87.000 RON
2 cam. M 19, 4/4 		  ‑ 75.000 RON
2 dec. M 20, p/4 		  ‑ 105.000 RON
2 dec. M 17, p/4 		  ‑110.000 RON
2 cam. M 16, 4/4, stradal, 
modificat 			   ‑ 95.000 RON
2 sdec. M 40, 1/4 		  ‑ 65.000 RON
2 sdec. M 40, 4/4, stradal 	 ‑ 55.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 		  ‑ 118.000 RON
3 dec. P. Centrală, 1/4 		  ‑ 250.000 RON
3 dec. M 21, 4/8, 2 gr. sanit. 	 ‑ 120.000 RON
3 dec. M 20, 4/8, 2 balc., 
2 gr. sanit. 			  ‑ 50.000 E neg.
3 cam. M 39A, 4/4 		  ‑ 85.000 RON
4 dec. M 16, p/4 		  ‑ 130.000 RON
4 dec. M 20, 2/4, 2 balc., 
90 mp 			   ‑ 140.000 RON
4 dec. Faleză, 5/8, 115 mp	  ‑ 270.000 RON
4 dec. Maz. II, p/4, 90 mp 	 ‑ 280.000 RON

‑ GARS. M19, 3\4 , BALCON , GR.SANIT.	‑  35.000 NEG.
‑ GARS. TIGL.I, 4\4 ,TERMOPAN	‑  55.000
‑ 1 CAM. M20, 9\10, CONF.I( 35MP)	‑  67 000  
1CAM.  M 40, 1\4, CONF.I, BALCON 	‑   60.000
2SDEC. M 38 4\4 , SIMPLU, CURAT 	‑  68.000 NEG..
2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, IMBUNAT.
		‑   100.000NEG.
2CAM. M40, 2\4 , BALCON,CURAT 	‑  65.000NEG.
2 DEC. M38, 1\4 , STRADAL, CURAT 	 – 90.000 NEG.
2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT,(60mp)	‑  125.000NEG.
2SDEC, M40 , 3\4 , IMBUNATATIT	‑  70.000 NEG
2DEC. M19 , 3\4 , 30MP., CURAT 	‑  55 000  
2SDEC. TIGL.I, P\4, PE COLT, LANGA PARCULET
		‑   75.000 NEG..
2DEC M21, P\10, 70MP, BALCON, SUPER 	‑  130.000
2DEC. SID‑VEST, 3\4 , CURAT, SPATIOS 	‑  115.000
2 DEC. M17, 4\4, CURAT,SIMPLU	‑  100 000
2 SDEC. M17, 4\4 , CURAT, BALCON	‑  79 000 NEG.
2DEC. M21 , 7\10 , IMBUNATATIT 	 – 90.000NEG.
3DEC. M21 , P\8,Y, IMBUNAT, SPATIOS,LIBER 		
		‑  130.000NEG...
3 SDEC. M 40, P\4, STRADAL,SIMPLU	‑  80 000 NEG.
3DEC. SP.COPII ( PS‑URI NOI) , 90MP, STRADAL 		
		‑   65.000E NEG.

3 DEC. M19 , 2\10 , 3BALC., CT, IMBUN., GARAJ 		
		‑   135.0000
3SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 52MP, IZ.NOUA 		
		‑   90.000.NEG.
4DEC. MAZ. I , 4\8 , 
2BALC. SPATIOS (100MP) 	‑  67.000. E  NEG.
4SDEC. M39, 3\4 , IMBUNATATIT 	‑  95.000 NEG.
4 DEC. SID‑VEST,P\4, BALCON, IMBUN. 	‑  150 000 
4 DEC. MAZEPA II, P\4, 2BALCOANE, 
IMBUN. 	‑  205 000
4 DEC. M21, P\4, CT, BALCON, IMBUN. 	‑  150 000
4 DEC M16 P\4 , BALCON, CURAT 	‑  130 000 NEG.
GARAJ ZONA BRD‑ MAZEPA II, BECI 	‑ 28.000 NEG. 
DEPOZIT LA DN 25, ST= 5 .000 MP,D=40M,
BIROURI	‑  1.500.000
TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, BIROURI, HALE 
PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 KWA,
UTILITATI 	‑  1.000.000 E NEG.

CASA CONSTRUCTIE NOUA, BARBOSI ( ZONA 
NEINUNDABILA), ST= 500MP, DESCH. PE 
2PARTI,UTILITATI PARTIALE‑ 55.000 NEG.
CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.
SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC‑URI, 
SUPERAMENAJAT,
EVENTUAL SI MOBILAT EXCEPTIONAL – 220.000 E \ 
260.000E.
BAR‑RESTAURANT , ST‑400MP, Z. TIGLINAI –170.000E  
NEG.
SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA PALATUL 
DE JUSTITIE 69.000 NEG.SAU OFER DIFERENTA PTR. 2 
DEC. GALATI, ZONA AVIATIE , ETAJ P‑ 3
  TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA DN 26‑ PRET 
NEG.
 TEREN ZONA PRIMARIEI , ST= 800MP, D=15M
 –200.000 E

SUPEROFERTA !
EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA 

(CADASTRU, INTABULARI,PREGATIRE  ACTE 
NOTARIALE, ETC) PENTRU NUMAI 50 LEI RON

Cumpărări:

Oferte

- 1 cam. Micro 40, etaj 2/4, preţ 37.000 RON  neg., tel. 
0749062808
- 1 cam. Mazepa I, etaj 1/7, preţ 90.000 RON, tel. 0742181103
- 1 cam. Mazepa II, DL-uri, parter, supraf. 40 mp, tel. 
0749062805
- 2 dec. Piaţa Centrală, etaj 2, preţ 140.000 RON, tel. 
0749062806.
- 2 cam. confort 1 Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg, tel. 
0749062805
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 47.000 
E, tel. 0742181103
- 2 cam. semi. Mazepa I, centrală, termopan, preţ 117.000 RON, 
tel. 471611
- 2 cam. Parfumul Teilor, etaj 3/4, preţ 105.000 RON, tel. 
471611
- 2 dec. Micro 19, etaj 0/4, preţ 80.000 RON, tel. 0749062808
- 2 cam. Ţiglina II, 2 balcoane, preţ 120.000 RON, tel. 
0749062808
- 2 CAMERE DEC. MICRO 18, ETAJ 9/9, BALC. 12 M, PREŢ 95.000 
RON, TEL. 0749062805
- 2 cam. dec. I.C. Frimu, et. 3, curat, preţ 120.000 RON, tel. 
0749062805
- 2 cam. Piaţa  Centrală, etaj 3/4, preţ 133.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 cam. dec. Port, 3 balc., etaj 2/4, preţ 38.000 E neg., tel. 
0749062805
- 3 sdec. Centru, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0749062805
- 3 sdec. Micro 17, et. 4/4, preţ 95.000 RON neg., tel. 
0749062808
- 3 dec. Centru, etaj 3, 2 balc., preţ 180.000 RON, tel. 
0742181103
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, liber, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Micro 14, etaj 4/4, centrală, termopan, îmb., preţ 
130.000 RON, tel. 0749062805

- spaţiu comercial zonă centrală, suprf. - 120 mp, tel. 0749062805
- casă str. Bălcescu p+1, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
- casă în zona Centru sau schimb cu ap. cu 2 camere, tel. 0749062805
- casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 
450.000 RON, tel. 0742181103
- casă 7 camere p+m, spaţiu comercial, garaj, utilităţi, St=750 mp, Sc=100 mp, d=12 m, preţ 
300.000 E, tel. 0749062808
- casă str. Eminescu, preţ 150.000 E neg., tel. 471611
- casă 6 camere, cărămidă, tablă, centrală termică, preţ 90.000 E, tel. 0749062808
- casă 5 camere demisol+p+m, utilităţi, zona Arcaşilor, St=1100 mp, Sc=256 mp, d=19 m, 
preţ 150.000 E, tel. 0749062808

- apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
- apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj 
intermediar
- 2 camere decomandate sau semidec. Mazepa
- 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
- 2 camere în Aviaţie, cu gaze
- 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
- 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
- 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
- 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
- 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
- 4 camere în Micro 18, numai B-uri şi C-uri
- casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
- teren extravilan minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriere spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

- 3 dec. Doja, etaj 3/4, preţ 145.000 RON, tel. 0742181103
- 3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
- 3 cam. N. Leonard, R-uri, etaj 4/4, supraf. 80 mp, preţ 45.000 E 
neg., tel. 0749062806
- 3 cam. Centru, etaj 5/7, 2 balc., preţ 150.000 RON neg., tel. 
0749062805
- 3 cam. Maz. I, etaj 2/4, 2 balcoane, preţ 40.000 E, tel. 
0742181103
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., stradal, îmb., cu pod, preţ 180.000 
RON neg., tel. 0749062805
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 4/4, preţ 100.000 RON 
sau schimb cu 2 cam. în zonă, tel. 0742181103
- 3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 140.000 RON, tel. 
0749062805
- 3 cam. Micro 20, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0749062805
- 3 dec. Micro 21, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0749062806
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr. sanit., preţ 140.000 RON, 
0742181103
- 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou, poziţionat S-N, preţ 
125.000 E, tel. 0749062805
- 3 cam. dec. Piaţă, etaj 4/4, preţ 125.000 RON neg., tel. 
0749062808
- 3 cam. Piaţa Centrală, etaj 3/7, suprf. 100 mp, preţ 200.000 
RON, tel. 0749062805
- 3 dec. Port, parter, centr. termică, termopan, cu balcon, preţ 
60.000 E neg. tel. 0749062805
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 
0749062805
- 4 cam. + garaj, zonă ultracentrală, etaj 1, supraf. 110 mp, bloc 
nou, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
- 4 dec. Micro 20, etaj 5/8, centrală, termopan, sufragerie 
mobilată, tel. 0749062806
- 4 camere Micro 18, centrală termică, termopan, îmb., etaj 
10/10, tel. 0749062805

- casă 3 camere + garaj, utilităţi, zona Spitalul CFR, preţ 140.000 RON, tel. 0749062808
- spaţiu producţie, hală, teren 5.000 mp, preţ 50 E/mp, tel. 0749062808
- vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren zonă centrală 315 mp, d=16 m, preţ 320 E/mp neg., tel. 0749062808
- teren 4000 mp, zona Bariera Traian deschidere 60 m, preţ 20 E/mp neg., tel. 
0749062808
- teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, ideal pentru spaţii comerciale, tel. 
0742181103
- 16 ari vie pe rod, irigabil, zona Lacul Vânători, preţ 10.000 RON, tel. 0749062808
- închiriere spaţiu producţie (brutărie) 150 mp zona Bariera Traian preţ 300 E, tel. 
0749062808
- închiriere spaţiu zonă centrală, demisol + parter + etaj suprf. 250 mp + cabinet 
stomatologic echipat şi utilat, tel. 471611

Într-un moment în care cri-
teriile de evaluare ale unui 
apartament (în vederea vânză-
rii acestuia) navighează între 
“…am auzit că vecinul a vândut 
cu un miliard jumate” sau “apar-
tamentul meu n-o să-şi scoată 
banii pentru că zona în care stau 
este proastă”, agenţia imobilia-

ră SITMOB vine şi declară – cu 
fermă convingere – că lucrurile 
se pot schimba. “Agenţii noştri 
pot, în urma sesizărilor primite, 
să facă gratuit (!!!) evaluarea de 
piaţă a unui imobil, fără ca asta 
să implice vreun fel de obliga-
ţie din partea clienţilor”, explică 
SITMOB şi detaliază…

SITMOB – certitudinea inovaţiei:

Evaluare şi consiliere imobiliară
Valoare potenţială

Ce înseamnă evaluare de pia-
ţă?

Gelu Darie: Evaluarea de 
piaţă înseamnă estimarea valorii 
unui imobil, a unui apartament 
de pildă, raportându-ne la pre-
ţurile pieţei. Estimarea aceasta 
se face în funcţie de zona – va-
dul! – în care este amplasat apar-
tamentul, vechimea blocului în 
care acesta se află, etaj, îmbună-
tăţirile aduse de proprietar casei 
respective, calitatea instalaţii-
lor... Persoana care îşi propune 
să vândă – într-un viitor mai mult 
sau mai puţin apropiat – are, în 
acest fel, noţiuni certe în legătu-
ră cu imobilul pe care vrea să-l 
valorifice.

Există în continuare tendinţa 
de a ne raporta la preţul cu care a 
dat vecinul sau la zvonuri auzite 
aiurea?

Florin Radu: Bineînţeles că 
asta se face, în general şi tocmai 
de aceea mulţi oameni au aştep-
tări nerealiste, apartamentele 
nu se vând pentru că preţurile 
sunt puse fără a se ţine seama de 
vreun criteriu. Faptul că auzim că 
“…vecinul a dat casa cu un mili-
ard jumătate” asta nu trebuie să 
ne convingă că, de fapt, chiar aşa 
e. Oamenii nu spun întotdeauna 
adevărul – în primul rând şi, în al 
doilea rând, dacă totuşi cineva a 
obţinut o anumită sumă pe o lo-
cuinţă asta nu presupune că şi o 
altă persoană, vânzând un apar-
tament aparent similar, poate 
lua aceiaşi bani. Există diferenţe 
clare, iar agentul care face evalu-
area nu ia în considerare zvonuri, 
ci valori prezente pe piaţă.

Orientarea (la nivelul pieţei)

Care este diferenţa dintre eva-

luarea de piaţă şi cea realizată de 
un evaluator desemnat de bancă?

Valentin Toniţă: Evaluarea 
făcută de noi este – foarte impor-
tant – un serviciu prestat gratuit. 
Evaluarea făcută de bănci – ab-
solut necesară pentru obţinerea 
unui credit – este contra cost. 
Cele două evaluări nu sunt şi nu 
pot fi în concurenţă. Evaluarea 
de piaţă îşi propune exclusiv să 
îl pună în temă pe vânzător cu 
valoarea potenţială a imobilu-
lui deţinut. Bineînţeles că omul 
poate adăuga cât vrea la preţ, 
dacă aşa crede de cuviinţă, sau 
poate scădea. SITMOB a luat de-
cizia de a ieşi cu această noutate 
pe piaţă pentru că foarte multă 
lume este dezorientată, nu ştie 
ce şi cum trebuie să facă în mo-
mentul în care trebuie să vândă 
o casă.

Deci evaluarea de piaţă în-
seamnă orientare, nu obligaţie!

Gelu Darie: Absolut. Oamenii 
trebuie să aibă încredere în ser-
vicii profesioniste, iar noi de-
monstrăm, prin faptul că nu per-
cepem comision, dar dăm date 
pertinente, utile şi în totală legă-
tură cu piaţa şi tendinţele ei. Cel 
mai important este ca SITMOB 
să fie percepută drept ceea ce 
este: o agenţie preocupată în 
primul rând de interesul clien-
tului. Profitul nostru este cu atât 
mai mare cu cât oamenii sunt 
mulţumiţi de serviciile pe care le 
prestăm şi se întorc la noi sau ne 
recomandă – lucru care deja se 
întâmplă. 

Respect, responsabilitate 
şi onestitate

Ce faceţi cu vânzătorii care au 
aşteptări nerealiste?

Florin Radu: Întotdeauna 
ştim – pentru că este obligaţia 

noastră să ne informăm – dacă 
aşteptările unor oameni au sau 
nu un suport solid. Dacă cineva 
vrea, de exemplu, să vândă un 
apartament modest, de două 
camere, cu 1.500.000.000 de lei, 
ca să-şi cumpere un altul, tot de 
două camere, dar mai bun, cu 
1.100.000.000, atunci îi expli-
căm, cu argumente, că aşteptă-
rile sale nu au fundament. Dacă 
înţelege şi îşi adaptează cererile 
la nivelul a ceea ce poate oferi 
piaţa, ne ocupăm de cazul său, 
dacă nu, îi spunem că SITMOB 
nu vede cum i-ar putea satis-
face pretenţiile. Nu are nimeni 
de pierdut, iar SITMOB nu este 
genul de agenţie care, de dra-
gul încheierii unui contract, să îi 
promită unui om ceva şi să nu-şi 
poată duce promisiunea la înde-
plinire. Respectându-ne clienţii, 
ne respectăm pe noi înşine.

A consemnat Elena Parapiru
Foto: Elena Parapiru

gars. Viaduct, et. 3, curată, 22 mp 				-     33.000 RON
1 cam. Micro 38,  et.3, curată, stradal 			-    60.000 RON
1 dec. I.C.Frimu, et.3 cu balcon 				-      80.000 RON
2 sdec. Aviaţie, et. 3, modificat, balcon, amenajat 	-  80.000 RON
2 dec. Micro 14, et.2, 2 balcoane 				-     120.000 RON
2 dec. Micro 20,  et.1,  2 balcoane, curat, spaţios		-   120.000 RON
2 dec. Sid. Vest, et.2, curat, zonă liniştită 			-    117.000 RON
2 dec. Micro 13, et.2, simplu 				-     95.000 RON
2 dec. Micro 14, et.4,  simplu, preţ negociabil		-   93.000 RON
3 dec. Micro 14, et.2, uşă met., termopan, gr+f		-   145.000 RON
3 sdec. Micro 38, et.2 cu  balcon mare			-    90.000 RON
3 sdec. Micro 19, et. 4, cu balcon, simplu 			-     82.000 RON
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 Apartamente 1 cam.
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb. 
‑ 125.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 4/4, simplu ‑ 87.500 RON
2 dec. Doja, 2/4 ‑ 135.000 RON
2 sdec. Micro 39, 2/4 ‑ 75.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Piaţă, 1/4, îmb., CT, termopan, AC ‑ 200.000 RON
3 dec. Ţiglina II, p/4, pretabil birouri, cabinet 
medical, CT, termopan ‑ 70.000 E
3 dec. Centru, 3/4, simplu ‑ 150.000 RON neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2 balc., 2/4 ‑ 150.000 RON
3 dec. Port, 1/4, curat ‑  160.000 RON
3 sdec. Centru, 7/8 ‑ 145.000 RON

Terenuri
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=21 m, 
St=500 mp, clădire (P+1) + teren ‑ 100.000 E
Teren Valea Oraşului, 3,5 ha/d=110 ml ‑ 5 E/
mp
Casă zona Spital Municipal, 5 camere, casă 
din cărămidă, centrală şi termopan, parchet 
lam., d=11 m, St=320 mp ‑ 85.000 E
e‑mail:agentia_aris@yahoo.com

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. ‑ 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. ‑ 250 E

1 cam. SD-uri, Doja, p/4, balcon	 - 95.000 RON neg.
1 cam. Maz. I, G-uri, 1/8 	 - 95.000 RON neg.	  
2 dec. M 17, E-uri, et. 4/4 	-  90.000 RON 
2 sdec. Ţigl. II, C-uri, 3/4 	-  100.000 RON
2 dec. Piaţa Centrală, 4/4, 72 mp 	 - 135.000 RON neg.
2 dec. Maz. I, BR, 8/10, mobilat, îmbunătăţit 	 - 135.000 RON
2 dec. General, M-uri, îmbunătăţit 	 - 150.000 RON
3 dec. Ţigl. II, PS-uri, et. 1, 98 mp 	-  63.000 E neg.
3 dec. Nae Leonard, C-uri, 1/4, CT 	-  145.000 RON neg.
3 dec. Mazepa I, R-uri, 4/10, îmbunătăţit	 - 90.000 euro
3 dec. I.C.Frimu, I-uri, 2/4, 70 mp 	 - 140.000 RON
4 dec. Micro 21, D-uri, p/4, 80 mp, îmb. 	 - 150.000 RON
4 dec. Maz. II, M-uri, 3/4, 98 mp, curat 	-  270.000 RON
4 dec. Ţig. II, G, îmbunătăţit 	 - 180.000 RON
3 dec. Albatros, 6/8 	-  72.000 E

4 dec. Ţig. I, PS, parter, 160 mp 	 - 90.000 E neg.	

Ap. 3 cam. Faleză, IC, 147 mp, ultraîmbunătăţit 	-  220.000 E 
Vilă Centru, Sc=300 mp, d+p+1+m lux 	-  250.000 E
Casă str. Bucovinei, 3 camere, 	  - 150.000 RON neg.
pretabil locuinţă, depozit, spaţiu comercial 
Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie nouă, p+1	 - 100.000 E

Închirieri:
2 sdec. Maz. II, E-uri, 1/4, mobilat	 - 180 E
3 dec. Maz. I, BR-uri, 1/10, mobilat şi utilat 	 - 250 E
2 dec. Maz. I, BR-uri, mobilat şi utilat lux 	 - 250 E
Vilă S+P+E+M, mobilată şi utilată 	 - 2200 E
Spaţiu comercial Ţiglina II, staţie bus, P+1, 100 mp 	-  2200 E neg.
Închiriem spaţii comerciale Micro 21, General, Micro 40, Mazepa.

1 cam 
ap. 1 cam. Maz. I, G-uri, 1/4, liber 	 - 90.000 RON
gars. Ţig. I, 2/4, A-uri 	 - 65.000 RON 
gars. Ţig. I, 11/12, balc. 	 - 60.000 RON
ap. 1 cam. Micro 40, 4/4 	 - 62.000 RON
ap. 1 cam. Siderurgiştilor, p/4, balcon 	 - 90.000 RON neg.
ap. 1 cam. IREG, p/4, îmb. 	 - 95.000 RON 

2 cam
2 dec. Micro 19, 3/10, O-uri 	 - 100.000 RON
2 dec. Micro 19, 6/10, O-uri 	 - 95.000 RON
2 dec. Micro 19, 2/10 	 - 105.000 RON
2 cam. Micro 17, 4/4, balcon 	 - 78.000 RON 
2 cam. Micro 19, p/4 	 - 90.000 RON neg.
2 dec. Micro 19, p/4 	 - 85.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 2/4, 2 balcoane 	 - 105.000 RON
2 sdec. Micro 16, 3/4 	 - 105.000 RON 
2 dec. Micro 20, 4/4, 2 balcoane 	 - 110.000 RON
2 dec. Sid.-Doja., 4/5, 2 balc. 	 - 100.000 RON neg.

2 dec. Silozului, p/4 	 - 110.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, 2/4 	 - 118.000 RON
2 dec. Sid.Vest, p/4, 
pt. privatizare, stradal 	 - 140.000 RON
2 dec. Micro 14, 2/4 	 - 115.000 RON
2 dec. Doja, 3/4 	 - 120.000 RON
2 cam. Maz I, 4/4 	 - 110.000 RON
2 cam. Centru, 6/7, balcon, 
g, f, parchet, curat 	 - 100.000 RON
2 sdec. Maz. I, 3/4 	 - 35.000 E
2 sdec. ultracentral,  4/4, UM, g, f, p 	 - 90.000 RON fix
2 dec. Maz. I, 4/7, Piaţa Ancora -	  130.000 RON
2 dec. Maz. I, 7/10 	 - 125.000 RON 
2 dec. Centru, 2/4 	 - 145.000 RON
2 dec. Micro 13 B 	 - 90.000 RON 
2 sdec. Micro 39 B, 2/4, CT, g, f, T, liber 	 - 93.000 RON

3-4 camere 
3 sdec. Micro 13 B, 4/4 	 - 90.000 RON

3 sdec. Micro 19, 4/4 	 - 85.000 RON
3 dec. Micro 39B, 4/4, 2 balc. 	 - 105.000 RON
3 dec. Micro 39C, 4/4, 2 WC, liber 	 - 115.000 RON neg.
3 dec. Micro 21, 1/4, 2 WC, îmbunătăţit 	 - 150.000 RON
3 dec. Micro 14 (Mag. Gneral), 3/4, 
2 WC, 3 balcoane 	 - 140.000 RON neg.
3 dec. Siderurgiştilor, 2/4, 2 WC, liber 	 - 140.000 RON neg.  
3 dec. Micro 14, 2/4 	 - 145.000 RON neg.
3 dec. I.C. Frimu, 1/4, 90 mp, 
îmbunătăţit, liber 	 - 44.000 E
3 dec. I.C. Frimu (Elvila), 1/4, 2 WC 	 - 155.000 RON neg.
3 dec. Doja, 1/4 	 - 140.000 RON
3 dec. Micro 21, 1/4, g, f, p, T 	 - 155.000 RON
3 dec. P. Centrală, 1/8, CT, T, g, f, p 	 - 240.000 RON
3 dec. P. Centrală, 1/4, 2 WC 	 - 49.000 E
3 sdec. Micro 16, 3/4, AC, parchet, CT 	 - 130.000 RON
3 dec. Maz. II, 3/4 	 - 47.000 E
4 dec. Micro 20, 3/4 	 - 150.000 RON
4 dec. Maz. II, 3/4, 2 balc., CT, p 	 - 250.000 RON neg.

1 cameră 
1 cam. Micro 40, 1/4, bl. mixt, pe est - 55.000 
RON .
gars. Ţig. I, 4/10, simplă, curată - 58.000 RON
gars. Ţig. I, balc. închis, curată - 60.000 RON
1 cam. Micro 20, 8/10, balcon - 72.000 RON 
1 cam. I.C. Frimu, 3/4, balcon, îmb. - 75.000 
RON 
1 cam. N. Leonard, parter, 45 mp - 92.000 
RON 

2 camere
2 cam. Micro 39, 1/4, balc., curat  - 80.000 
RON
2 cam. Ţig. I, 3/4, curat, simplu - 95.000 RON
2 dec., Siderurgiştilor, et.2 - 95.000 RON 
2 dec. Micro 21, 5/10, simplu - 96.000 RON
2 dec. Mciro 20, 53 mp, spaţios - 98.000 RON
2 dec. Centru, spaţios, balcon - 105.000 RON
2 cam. Maz. I, îmb., iz. bună - 110.000 RON

2 dec. I.C. Frimu, parter, balcon - 125.000 RON

3 camere + 4 camere
3 cam. Micro 19, balcon, curat - 85.000 RON
3 cam. Micro 38, 2/4, curat, îmb. - 90.000 RON 
3 dec. Micro 20, 9/10, 2 balc. - 100.000 RON
3 cam. Micro 17, termopan, cuat - 100.000 RON
3 cam. Micro 16, 2/4, 2 balc., curat - 120.000 
RON
3 dec. Micro 17, 1/4, conf. I, curat - 135.000 
RON
4 cam. Micro 38, 3/4, curat, îmb. - 110.000 RON
4 dec. Micro 20, 2 gr. san., spaţios - 100.000 
RON
4 dec. Ţigl. II, simplu, curat - 150.000 RON

Case
Casă str. Domnească, gaze, canalizare, constr. 
cărămidă - 32.000 E

Casă la roşu, 1800 mp, Sc=110 la sol, 
p+mansardă, gaze, tâmplărie lemn triplu 
stratificat, geam termopan, acoperiş ţiglă 
- 70.000 E

Închirieri
1 cam. IREG, nemob., curat - 100 E/lună
2 dec. Maz.I, stradal, mob., utilat - 250 E/
lună 
2 cam. Ţigl. I, parter, curat, nemob. - 600 
RON/lună
3 dec. Micro 20, mob., utilat - 400 RON/lună 
Cumpărări
2 cam. Aviaţie, et. intermediar - 65.000 RON
3 cam. zona Dunărea, conf. I - maxim 120.000 
RON

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 438381. 
(7/06/CS/07)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (7/06/MR/10)
lDoresc să cumpăr 3 camere. 313442, 
0749062808. (7/06/MR/06)
lCumpăr 3-4 camere, Mazepa, Centru, 
Ţiglina I, ofer  preţul zonei. 460568. (7/06/
CS/24)

lVând casă cu apă rece curentă prin hi‑
drofor, cu boiler şi grup sanitar în inte‑
rior, cu microfermă şi teren 3850 mp la 
Odaia Manolache, 100.000 E neg. Tel. 
344211 şi 0744541847. (007860)
lVând casă com. Smârdan. Tel. 0748060368 
sau 0745391905. (007389)
lVând casă zonă centrală. Tel. 0746072245, 
0740696465. (007242)
lCasă Războieni, St=1150 mp, Sc=250 mp, 
150 E/mp. 0724392490. (006600)
lVând casă la cheie 1000 mp, 180.000 E 
negociabil. Tel. 0788748840, 0749879440. 
(006765)
lVând casă nouă, bolţari, Smârdan, 700 
mil. negociabil. Tel. 0746578903. (006870)
lVând vilă str. Aleea Zimbrului. Telefon 
0748312060. (008494)
lVând casă T. Vladimirescu. Tel. 
0727939979, 332415. (007203)
lConstrucţie structură fizică 432 mp plus 
teren proprietate ultracentral, subsol+par-
ter 864 mp. 0745959422. (008695)
lVând casă com. Smârdan, nr. tel. 830167. 
(008736)
lVând casă Smârdan. Tel. 0722718664, 
0741406164. (008745)
lVând/schimb urgent casă nouă nelocui-
tă cu ap. 2-3 camere, conf. I, ofer diferenţă 
(preiau datorii). Tel. 0740050788. (004753) 
lVând casă str. Poşta Veche 133, 1,35 mld, 
negociabil. 0744694623. (008466)
lVând casă+teren, St=1000 mp, com. 
Vlădeşti, sat Brăneşti. 0746873134. 
(008924)
lVând casă Hanu Conache. Tel. 0745535609, 
865033. (008928)
lVând casă Zaclău două camere, hol, 
aproape Bac, trotuoare, cablu, gard, tablă, 
suprafaţă totală 664. 0741088211. (007520)
lVând casă Bariera Traian. Tel. 0740537878. 
(007587)
lVând casă Bariera Traian, cartierul nou, 
str. Răchitei nr. 4. Tel. 0743756224. (008866)
lVând casă nouă 3 camere, bucătărie, 
curent electric, fântână 1000 mp Odaia 
Manolache, Galaţi, urgent, neg. Tel. 
0729084413. (008860)
lVând casă. Tel. 419573. (007629)
lVând casă str. Traian nr. 267A. Tel. 488779. 
(007639)
######

Casă+teren Cernat, 200 E/mp neg. 
0745795641. (007624)

#####
lVând casă, covrigărie, societate, toa-
te 220.000 E, str. Domnească nr. 167. Tel. 
477084. (008931)
lCasă G. Coşbuc, St=600 mp, d=11 m, 
3,8 mld lei. Tel. 0745208723, 315568. 
(008986)

lVând casă zonă ultracentrală, St=150 mp, 
toate condiţiile, pretabil sediu firmă. Tel. 
0723410004. (008989)
lVând casă Galaţi, teren 400 mp. Tel. 
411986, 0748701324. (009002)
lVând casă St=1100 mp, Sc=260 mp, 
B Traian, 150.000 E negociabil. 492899. 
(06685)
lVând casă urgent, str. Daciei nr.3, 25.000 
E. 0745798932. (007704)
lVând casă zonă centrală. Tel. 0743200588. 
(008898)
lUrgent casă Cavadineşti, 27 ari, anexă, 
vie, fântână. 325013. (008815)
lVând casă cu mansardă la roşu, apă, gaze, 
1100 mp comuna Schela, jud. Galaţi. Tel. 
0744471290. (007705)
lVând casă comuna Şendreni, 360 mp la 
intrare în sat. Preţ neg. Tel. 0742987008. 
(009079)
lVând casă 477 mp, str. Lozoveni, gaze, ca-
nalizare. Tel. 0743193913. (007732)
lVând casă comuna Băleni, suprafaţă 
curte 330 mp din care suprafaţă constru‑
ită 60 mp. Tel. 0722334866. (009115)
lVând casă str. Gării, teren 400 mp, 4 came-
re, centrală, gaze, canalizare. Tel. 477705, 
0788285978. (009159)
lVând casă str. Unirii teren 490 mp 
sau schimb cu imobiliare. Tel. 477705, 
0788285978. (009159)
lCasă str. Tudor Vladimirescu, 3 camere şi 
dependinţe, centrală, termopane, canaliza-
re. 0724080416. (009158)
lVând urgent casă bătrânească Lepşa, cu 
canalizare şi apă curentă, două dormitoare, 
sufragerie, bucătărie, baie, pod mansarda-
bil. Suprafaţa construită 60 mp, suprafaţa 
totală 490 mp, 70.000 RON neg. Posibil 
şi variante cu apartament în Galaţi. Tel. 
0729660317. (5005131)
lVând/schimb casă cu garsonieră. 415526, 
0726435865. (007783)
lSC vinde imobil P+E+M str. Al. Cernat 
nr. 106A, parter – spaţii comerciale+bi‑
rouri, etaj, mansardă, birouri, locuinţă. 
Tel. 0745254570. (5005094)
lVând vilă d+p+e+m, Sp=1000 mp, teren 
4300 mp, 2 garaje, piscină, str. Arcaşilor. 
Accept variante imobiliare + diferenţă. 
0744880772. (06567)
lVând casă Braniştea 2005, deosebită, me-
rită văzută. Tel. 332400, 0741145190, preţ 
neg. (009197)
lVând urgent casă zona Spital CFR sau 
schimb cu ap. 3 camere. Tel. 412173. 
(009083)
lVând P+1 Arcaşilor 4 miliarde cu apar-
tamente şi diferenţă. Tel. 0749494376, 
334154. (007710)
lCasă cărămidă, toate utilităţile, central. 
Tel. 0726842151. (007707)
lVând casă P+M, construcţie nouă. Tel. 
0766548821, 0743407623. (007572)
lVând casă com. Buceşti cu vie, grădină 
zarzavat, fântână sau schimb cu ap. 2-3 ca-
mere indiferent de sit. ap. Tel. 0747369825. 
(008573)
lVând casă com. Schela, 1000 mp, Pământ 
Costache. (009165)
lVând casă Centru, com. Jorăşti, preţ 200 
mil.neg. Tel. 340820, 0740066426. (009174)
lVând casă com. T. Vladimirescu 3800 mp. 
Tel. 0746568072. (007443)
lVând casă P+1 Odaia Manolache, 100.000 
E neg. Tel. 315809, 0746512343. (008873)

lVând casă+teren 700 mp+apă curentă, 
sat Tătarca, com. Tuluceşti. Tel. 0724065795. 
(008709)
lVând casă 2000 mp, garaj, livadă Smârdan. 
Tel. 0741005993. (009194)
lVând casă Costache Negri. Nr.tel. 340187 
Tg. Bujor. (009240)
lVând casă cu teren 515 mp strada 
Neniţescu nr. 8. 412228. (009226)
lVând vilă nouă str. Traian, St=400 
mp, Sc=120 mp, nivel, P+1+M, d=20 m. 
0765215447. (009219)
lCasă P+1 în Vânători, construcţie 2005. 
Tel. 344104, 0741422611. (007856)
lStop! Urgent casă, toate facilităţile, sin-
gur curte, termopan, centrală termică, eta-
jată, posibilităţi de modificare, mansardare 
etc. neg. 1.900.000.000 lei. 0726633473. 
(007866)
lVând parterul unei case (două aparta-
mente) central, Sc=210 mp, garaj, curte 100 
mp, 350.000 RON. 0722736633. (007850)
lVând casă nouă în Galaţi, după ora 17,00. 
Tel. 833256, 0740577589. (009271)
lVând vilă, vizavi Metro, 500 mp teren, 
90+90 mp construiţi, 90.000 E 0740233424. 
(7.06CS15)
lMihail Kogălniceanu, 100 mp, 580 neg. 
Tel. 430926. (7.06CS15)
lVând casă Baldovineşti, cărămidă cu ta-
blă, baie, gaz, curte, 5000 mp, 50.000 RON 
neg., 466403. (7.06CS15)

Vând casă Tuluceşti. Tel. 0741491360. 
(007357)

Vând vilă D+P+E, St=740 mp, Sc=428 
mp, zonă centrală, str. Alexandru 
Cernat, construcţie 2001, finisaje deo-
sebite, toate utilităţile, D – garaj+căma-
ră+sală sport+CT, P – birou+hol+baie 
serviciu+bucătărie+living, E – două 
apartamente: ap. cameră zi+dormito-
r+baie+dresing; un ap. cameră zi+dor-
mitor+baie+2 dresing. Preţ 400.000 E 
neg. Tel. 0744622970. (007469)

Vând casă (50 mp) cu canalizare şi gaze 
şi teren (218 mp) central, negociabil. 
Tel. 470444. (007616)

lCumpăr casă G. Coşbuc, în orice stadiu 
sau teren. Telefon 0742928171. (009031)

lSchimb ap. 2 camere decomandate Micro 
39C, et. 2, cu 3 camere decomandate + di-
ferenţă. Telefon 473491. (007362)
lSchimb apartament 3 camere, decoman-
date, Micro 18, 10/10, centrală, termopane, 
zugrăvit, excelent, accept variante. 434843, 
0744291422. (007650)
lP.f. schimb/vând ap. 2 camere dec., BR3, 
Mazepa, cu ap. 3 camere dec., plus diferen-
ţă în aceeaşi zonă. 0745774370. (006396)
lSchimb 2 dec., parter + diferenţă pen-
tru casă modestă, Micro 21, L16, 22, Billa. 
(009025)

lSchimb 3 cu 2 camere plus dif. Tel. 473828, 
430568. (009228)
lSchimb/vând apartament 4 cam., et. 1, 
str. N. Leonard, S-uri. Telefon 0746935279. 
(007877)

lAltivom închiriază apartamente (ne)mo-
bilate, comision zero proprietar. 475479, 
438381. (7/06/CS/07)
lÎnchiriez apartament mobilat/nemobilat, 
urgent. Telefon 0741274900. (07/06/BC/15)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 419813, 
0744604952, 0723184727. (07/06/CS/05)
lÎnchiriez apartament  ne/mobilat. Tel. 
329397, 0742159074. (7/06/MR/07)
lUrgent caut să închiriez casă, singur în 
curte. 0747839571. (007573)
lÎnchiriez pe termen lung apartament 
cu 2 camere, mobilat, utilat. Telefon 
0743677346. (007607)
lÎnchiriez termen lung garsonieră sau ca-
meră cămin, plata în avans. 0726652094. 
(07688)
lPersoană fizică serioasă închiriez apar-
tament 2 camere mobilat. Ofer avans. Tel. 
0743990512. (009004)
lCaut să închiriez 2 camere, decomandate, 
nemobilate. 0788757959. (7/06/PC/03)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0749062807. (7/06/MR/06)

#######

1 cameră Mazepa, mobilată, 100 E. 
475479, 438381. (7.06CS07)

######
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(07/06BC14)
lAltivom închiriază apartamente (ne)mo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (07/06CS07)
lÎnchiriez  garaj I.C. Frimu . Tel. 0743469743. 
(08542)
l Apartament o cameră lux. Regim scurt/
hotelier. 0744793223. (007492)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 419813, 
0744604952, 0723184727. (07/06/CS/05)
lÎnchiriez garsonieră A-uri Ţiglina I, pentru 
birouri. 0742159070, 329397. (07.06MR07)
lÎnchiriez apartament pe termen lung. Tel. 
329396, 0742159078. (07.06MR16)
lOfer spre închiriere apartament 1 cameră 
mobilat, chirie 100 E/lună, plată lunară, 
garanţie 200 E. Tel. 0741031472. (008922)
lÎnchiriez apartament. 0721877303. 
(007513)
lÎnchiriez ap. 2 camere Ţiglina I. Tel. 
318144. (007603)
lPersoană fizică închiriez apartament mo-
bilat lux Centru. 0720533804, 0745645648. 
(007559)
lÎnchiriez cameră Viaduct două persoane, 
nr.tel. 0723921438, 0722408673. (008903)
lÎnchiriez apartament cu o cameră, utilat 
Mazepa. 0748035520. (007622)
lÎnchiriez garsonieră, A-uri Ţiglina I. 
0745032816. (009056)
l2 dec. I.C.Frimu, 2/4, mobilat. 0722488477. 
(009011)
lÎnchiriez ap. 2 camere, liber de la 1 august. 
Tel. 0747679608. (007786)

lGarsonieră plata anticipat minim trei luni. 
0726187137. (007787)
lÎnchiriez apartament. Tel. 0740493482. 
(009213)
lÎnchiriez ap. 1 cameră, parter I.C.Frimu, 
S=40 mp pentru birou firmă. Relaţii 
0722312466. (007822)
l3 camere mobilate, utilate, BR1A, minim 
trei luni+garanţie, 250 E/lună. Tel. 417258, 
0727938105. (009126)
lPrimesc în gazdă un băiat Micro 19, G6, 
120. (007679)
lÎnchiriez garaj în zona Micro 20 lângă ci-
mitir. Tel. 418783. (008227)
lÎnchiriez la două persoane nefumătoare, 
cameră mobilată deosebit, utilităţi, ca-
blu, anticipat, intrare separată. 411696. 
(009178)
lÎnchiriez ap. 1 cameră mobilat, în Port 
lângă Parcul de Soft. Tel. 0742842822. 
(007805)
lOfer spre închiriere apartament mobilat 
2 camere Piaţa Centrală. Tel. 0729082376, 
0723660950. (009224)
lÎnchiriez ap. 2 camere Micro 19, et. 10, 80 
E/lună, plata anticipat un an, urgent. Tel. 
0744873986. (009202)
lÎnchiriez ap. (ne)mobilat. 0740781615. 
(007886)
lÎnchiriez urgent familie str. Domnească 
nr. 201 Iancu Roza. 0749608522. (009268)
l1 cameră nemobilată, 100 E. 432231. 
(7.06CS15)
l3 cam. nemobilate, parter, pt. birouri, 250 
E. 432231. (7.06CS15)
lGarsonieră mobilată Ţiglina, 100 E. 
432231. (7.06CS15)
l3 camere mobilate, bloc nou, Ţiglina, 200 
E. 432231. (7.06CS15)
lApartament 2 camere de lux, 250 E. 
432231. (7.06CS15)
l1 cameră I.C. Frimu, nemobilat, termen 
lung, 70 E, 460568. (7.06EXT16m)
l2 camere Mazepa, mobilat, f. curat, 200 E 
neg., 460568. (7.06EXT16m)

Închiriez apartament 2 camere et. 2, 
lângă Hotel Faleza, mobilat, utilat lux, 
garanţie 1 lună. 0720532990. (007082)

Închiriem/vindem casă, spate Modern. 
Tel. 0721635129. (008974)

lÎnchiriez spaţiu zona Ţiglina I-II. Tel. 
0788748840, 0749879440. (006764)
lÎnchiriez/vând teren liber 1020 mp, 
str. Traian nr. 184. Telefon 0788389287. 
(5004779)
lÎnchiriez spaţiu comercial S=90 mp, aflat 
în Micro 16 Complex Continental, etaj. 
Telefon 0745594763. (5004975)
lÎnchiriez spaţii pt. depozitare, produc-
ţie, S=200 mp şi S=170 mp şi spaţii pt. bi-
rouri S=35 mp, S=45 mp. Tel. 0745594763. 
(5004975)
lHală + birouri 1000 mp zona General. 
0723376904. (007204)
lÎnchiriez spaţiu 400 mp, toate utilităţile. 
Tel. 0722600394, 471663. (007487)
lCedez rezervare restaurant Traian pentru 
27 august. Tel. 0748292900. (007447)
lÎnchiriem spaţiu 100 mp, zona General. 
499023, 0788669174. (07.06GC53)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 180 mp, 15 E/mp. Tel. 0744545113. 
(0827187)
lÎnchiriem spaţiu comercial str. Brăilei nr. 
20A, dotat cu toate utilităţile inclusiv aer 

condiţionat, preţ neg. Tel. 0744906223, 
0743297637. (5004941)
lÎnchiriez spaţiu pentru farmacie la ţară, 
vad execelent. Tel. 0740825027. (008892)
lOfer spaţiu parcare pază non-stop. 
0745815518. (007570)
lÎnchiriez spaţiu amenajat cramă. Tel. 
0745928410. (007571)
lSC Comat SA Galaţi pune la dispoziţie în 
vederea închirierii spaţii închise şi deschise 
şi spaţii de parcare în condiţii avantajoase 
(pază; iluminat şi acces la utilităţi contra-
cost). Ofertele se primesc la sediul societăţii 
str. Mesteacănului nr. 2. Relaţii suplimenta-
re la tel. 464721 int. 16. (5004885)
lCedez contract bar-pizzerie. Tel. 
0744566992. (5005067)
lSpaţiu comercial, stradal, 50 mp, toate 
utilităţile. Tel. 0744884739. (0008957)
l220 mp cu toate utilităţile, fără vecini, 
intersecţia intrare Comat. 0723241588. 
(007482)
l100 mp Coşbuc 290, fainţat, mozaic, 
utilităţi. 0723241588. (007482)
lÎnchiriez spaţiu comercial 80 mp, str. 
Traian Vuia nr. 21, bl. J2, sc. 1, parter, 
lângă piaţa din Micro 39. Tel. 0723179206. 
(5005111)
l175 mp, etaj 1, vizavi Tribunal lângă 
RomTelecom, posibil notariat, club, 
reprezentanţe etc. Tel. 0745639223. 
(5005120)
lÎnchiriez spaţiu comercial. 0745458756. 
(5005125)
lCedez contract de închiriere magazin ali-
mentar, utilat. Tel. 0766707163. (007792)

lSpaţiu 50+20 mp, faianţat, trifazic, gaz - 
bdul. Traian 300 E. 492899. (007867)
lVoiaj CFR închiriază un spaţiu comercial 
100 mp în cadrul Agenţiei Voiaj CFR din 
str. Brăilei, bl. BR2, parter pentru activităţi  
comerciale. Tel. 464162. (5004206)
lÎnchiriez spaţiu pentru amanet sau 
schimb valutar. 0744551855. (007841)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 44 mp, Micro 
18, lângă Service-ul vechi. Tel. 0742141669. 
(0307797)
lÎnchiriez hală modernă 300 mp, Drum 
centură, lângă Peco Arcom. 0746005341, 
0746805566. (007827)

lÎnchiriez spaţiu comercial Siderurgiştilor, 
25-150 mp, 0723967608; 0746005341. 
(007827)
lÎnchiriez depozit Micro 20, cu cameră re-
frigerare 100 mp,   - 18 milioane lună, nego-
ciabil.  0746005341. (007827)
lOferim spre închiriere spaţiu cu destinaţii 
complexe (depozitare, hale de producţie, 
birouri) cu toate utilităţile: telefonie fixă, 
internet, apă-canalizare, energie electrică, 
gaze, lângă Metro Galaţi (fosta fermă 
Avicola B1). Relaţii  la tel. 0744770026, 
0236462288. (5005158)  
 lOfer spre închiriere spaţiu comercial (175 
mp) situat în str. Nae Leonard, bloc C3B-
parter. Telefon 0740181870. (5005146)
lS.C. Poppel închiriază hală 200 mp, 380-
220 apă curentă. 0788523813, 0740202218. 
(007425)
lSpaţiu 18 mp 1 Decembrie 1918 
(Silozului), 0741025003, 0723191013. 
(007699)
 lÎnchiriez spaţiu 70 mp, curte, utilităţi. 
492899. (006686)
lOfer spre închiriere cabinet stomatolo-
gic, avantajos. Tel. 0744141949. (008835)
lCedez contract bar, Piaţa Ţiglina I. Tel. 
0742730973. (009059)
lÎnchiriez grajduri Tuluceşti cu toate 
facilităţile. 0744880772. (006568)
lÎnchiriez spaţiu comercial, ultrafinisat/
dotat, 60 mp. Tel. 0749327197, 0742890226. 
(07/06/EXT/88m)   
lÎnchiriez spaţiu comercial Silozului. Tel. 
0788757958. (07.06/PC/03)
lÎnchiriez spaţiu comercial zona IREG S=45 
mp, 500 E, tel. 0788757958. (07.06/PC/03)
lÎnchiriez spaţiu comercial pt. birouri, 
str. Anghel Saligny, 20 mp, 150 E. Tel. 
0788757958. (07.06/PC/03)

Închiriez salon nunţi com. Şendreni, 
jud. Galaţi, cartierul Vilelor. Tel. 
0748840463. (008580)

Închiriez spaţiu comercial, 250 mp, 

str. Gării, lângă Mioriţa, total sau parţial. 
0788448267. (7/06/CS/36)

Închiriez/vând spaţiu depozit şi birouri 
P+1+M, 120 mp, etaj. Tel. 0740087718. 
(008984)

Închiriez spaţiu S= 1000 mp în spate 
Metro, pretabil depozit producţie, 
utilităţi, apă-canal, curent electric 
220-380V, posibilităţi racordare 
gaze, condiţii bune, preţ avantajos. 
Tel. 413081, 0788438825. (5005096)

Închiriez spaţiu 120 mp stradal, N. 
Leonard, pretabil clinică medica‑
lă, stomatologie, birouri asigurări, 
bancă, sală fitness etc. Finisarea se 
va face la cerinţa clientului. Condiţii 
bune, preţ avantajos. 0788438825, 
0788674055. (007778)

Închiriez spaţiu str. Brăilei, Centru, 28 
mp, total sau parţial. Tel. 0741172586. 
(009191)

lVând grădină Vânători, 3000 mp. Tel. 
0744693265, 344427.
l9000 mp DN 26 Beyler 5000 mp DN 26 
Beyler. 0745140977. (007205)
lUrgent teren + hală Micro 17, 400 mp. 
0788498858. (007307)
lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(007445)
lVând loc casă str. Bucovinei 54, 270 mp, 
10 m deschidere, 115 E/mp, negociabil. 
0746501662, 0720360352. (008623)
lVând teren 3000 mp, vizavi de Metro (în 
interior), parcelabil, 29 E/mp, negociabil. 
0722564311. (008717)
lVatră casă Fileşti sat, 120 mil. 0765543100. 
(008483)
lVând teren 1000 mp deschidere 20 m, sat 
Odaia Manolache la şosea cu toate utilităţi-
le. Tel. 0745621911. (008773)
lVând teren în Galaţi şi Brăila, tel. 329396, 
0742159075. (07.06MR07)
lVând 900 mp sat Costi 15.000 E. 
0724347750. (007211)
lVând 2000 mp Micro 17. Tel. 0740089336. 
(008152)
lTeren Fileşti, irigat, 2 E/mp. 0748601414. 
(007533)
lVând teren intravilan, 280 mp, zonă cu 
utilităţi. Tel. 461140, 0721203972. (008894)
lUltima ofertă: 700 mp str. Tecuci 
(Maşniţă). 0742502502. (008909)
lVând 700 mp teren pe Poşta Veche, 125 
E/mp. 0722312009. (008912)
lVând urgent teren zona Cătuşa, 6000 
mp, d=100 m, 10 E/mp neg. 0747839571. 
(007574)
lVând teren zona „Mol” Bariera Traian. Tel. 
0745253441. (007623)
l760 mp concesionat, Piaţa  11 Iunie. Tel. 
0748773275, 323097. (007621)
#####

2000 mp teren Vânători, şosea, 22 E/
mp. 0746254830. (008954)

#####
#######

Zona Metro, şosea 4000 mp teren 
construibil următoarele utilităţi: îm-
prejmuit garduri, plăci beton; 2 hale 
beton; apă curentă; canalizare; curent 
trifazic; livadă; alei betonate. 80 E/mp. 
0746254830. (008953)

######
lVând teren Tirighina 10.000 mp, (după 
borcanul de Poliţie). Tel. 0747394882. 
(5005068)
lVând teren zona vile, sat Costi. Tel. 
0765492645. (5005068)
lVând teren com. Vânători. Relaţii la 
344256, 0747206723. (007670)
lVând vatră casă, sat Costi, 1500 mp parce-
labil. Tel. 0747290487. (006902)

lVând 670 mp Drumul Viilor 28, 2,1 mil./
mp neg. Tel. 319573, 0743302458. (007671)
l400 mp Drumul Viilor D=18 m, utilităţi, 
neg. 0745140977. (008602)
lPf vând 24.000 mp în sat Costi, neg. 3 E/
mp. 0726633473. (007733)
lTerenuri, terenuri, terenuri, terenuri… 
13,5 E/mp, sat Costi. 0726633473. (007733)
lTeren şosea Vânători – Odaia Manolache, 
11 E/mp. 0726187137. (007788)
lUltimele cinci parcele de 870 mp fie-
care în sat Costi, 13,5 E/mp. 0726633473. 
(007733)
lLoturi de teren la doar 13,5 E/mp în 
sat Costi, cartier rezidenţial, utilităţi. 
0726633473. (007733)
lVând teren în sat Costi, 13,5 E/mp, poziţie 
execelentă. 0726633473. (007733)
lVând 10.000 mp pământ intravilan Galaţi, 
zona Atlas. 0747899471, 831310. (009109)
lTeren construcţii case, vile, sat Costi, 13,5 
E/mp. 0726633473. (007733)
lVând teren pe DN 26, 4000 mp. Tel. 
0741618076. (007759)
lVând 1000 mp vie nobilă super îngrijită, 
sat Costi. 0744612840. (008095)
lVând teren construcţii Odaia Manolache. 
Nr.tel. 329081. (007378)
lVând parcele 1400 mp strada Arcaşilor, 
preţ neg. Tel. 0722777685. (008871)
lTeren Smârdan, cartier nou, 1000 mp. 
0722353775, 0743697703. (007530)
lVând teren com. Vânători, 1.100 mp. 
Relaţii la tel. 0743113951. (007428)
lTeren str. Morilor, 220 E/mp. 0741227548. 
(007838)
lVând teren intravilan zonă turistică 
Lepşa, 1000 mp, preţ neg. Tel. 0726663227 
sau 0747660916. (009251)
lVând teren Şendreni şi com. Vulturu, jud. 
Tulcea. Tel. 0742703584. (5004207)
lVând vatră de casă com. Vânători. 
0724504612. (009214)
lTeren 8125 mp, d=32,5 m, vizavi Metro. 
Tel. 0726842151. (007708)
lVând teren 560 mp, preţ neg., str. Muzicii 
nr. 63 Galaţi. Tel. 467999, după ora 19,00. 
(007801)
lVând 2500 mp, deschidere 21 m la DN 26, 
km 18 Şiviţa. 0720528299. (009188)
l21 hectare Odaia Manolache, 150.000 
neg. 0748601414. (007883)
lTeren DN 26, vizavi Metro, 15.000 mp, 55 
E/mp, 460568. (07.06EXT16m)
lTeren DN 26, 5.000 mp, d=40 m, preţ ne-
gociabil, 460568. (07.06EXT16m)
lTeren Tirighina, 5.000 mp, 10.000 mp, 
15.000 mp, 15-20, 460568. (07.06EXT16m)
l200 mp, Doja colţ cu Crizantemelor. Tel. 
0788478896, 460568. (07.06CS15)

Vând foarte avantajos teren 1040 mp 
lângă Metro, partea Galaţiului str. 
Cetăţeanul Ion lângă fosta fermă B1. 
Tel. 0743235723. (007190)

Vând teren 6000 mp între depozi-
tul farmaceutic şi SC Dedal. Telefon 
0724680502. (006995)

lCumpăr teren com. Şendreni, plata pe 
loc. Telefon 826661. (006366)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 0742159075. 
(7/06/MR/07)
lCumpăr teren, orice suprafaţă în Galaţi 
şi împrejurimi  pentru agricultură. 460568. 
(07.06/EXt/16 m)
lCumpăr teren în Galaţi, pentru construcţii 
casă, zonă liniştită, minim 400 mp 466403. 
(07.06/EXt/16 m)
lCumpăr teren în Galaţi, şi  la maxim 20 km 
de oraş,  pentru construcţii. 466403. (07.06/
EXt/16 m)

Cumpăr teren 250-300 mp, eventual 
casă demolabilă, în zonele Grădina 
Publică, Parc CFR sau zone apropiate. 
Telefon 0746244225. (007804)

lVând hală com. Şendreni, lângă moara 
Arcada, cu utilităţi, St=2100 mp, Sc=875 
mp. Tel. 0745593874. (5005009)
lVând hală ideal producţie, toate utilităţi-
le, T. Vladimirescu. Tel. 0727939979, 332415. 
(07202)
lSpaţiu comercial I.C.Frimu, 60 mp, vad co-
mercial, 800 RON fix. 0742037150. (008741)
lOportunitate! Vând Club House, zonă 
centrală. Tel. 0729042837. (008760)
lVând spaţiu comercial Ţiglina I. Tel. 
0721231894. (007434)
lVând/cedez spaţiu 50 mp în incinta depo-
zit Micro 40 cu cameră frig, complet utilat. 
Foarte avantajos. 0744821383. (007529)
lVând societate cu afacere la cheie (căsuţe 
agrement). Plaja Dunărea. Tel. 0746987020. 
(008910)
lVând chioşc cu vad I.C.Frimu, complet 
utilat sifonărie. 0740022929. (008979)
lVând spaţiu Plaja Dunărea, terasă 
amenajată pentru fast-food şi discote‑
că. 0740022929. (008978)
lVând bar+terasă 106 mp, concesiune. Tel. 
465761. (009019)
lVând apartament patru camere, parter, 
pretabil spaţiu comercial, zona IREG. Tel. 
0729846584. (009091)
lVând chioşc Micro 20 lângă Flanco. 
0745955850. (007653)
lVând consignaţie Micro 20. 0740568134, 
0236/320283. (007839)
lVând bar, urgent. Tel. 0741008681. 
(009235)
lVând spaţiu comercial Mazepa, 24 mp. 
Tel. 0740033466. (009110)
lSocietate comercială vinde spaţiu 
comercial suprafaţa de 150 mp, str. 
Siderurgiştilor Vest, bl. SD3B, parter. Relaţii 
tel. 0746996784. (009234)
lVând sau închiriez spaţiu producţie, 
230 mp. Tel. 0722667475, 0742070957. 
(5004212)
lRestaurant, Ţiglina, 400 mp -120.000 E. 
0741971636. (7/06/BC/17) 

Vând fast-food. Tel. 0745630094. 
(008905)

Vând spaţiu depozitare cu cameră frig, 
Bariera Traian nr. 444. Tel. 0724259235. 
(5005083)
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Apartamente 1 cameră
gars. Micro 19, et. intermediar, simplă, curată 	‑  18.000 RON
gars. Ţiglina I, et. intermediar, curată, simplă, zonă bună 	‑  55.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, suprafaţă mare, îmb. 	‑  38.000 RON
1  cam. Dunărea, et. intermediar, balcon, curată 	‑  68.000 RON
1 cam. Micro 21, simplă, curată, fără probleme 	‑  55.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, parter, simplă, curată 	‑  75.000 RON

Apartamente 2 camere
2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, curat, urgent 	‑ 88.000 RON
2 cam. Micro 21, parter, îmbunătăţiri, urgent	  ‑ 100.000 RON
2 cam. Micro 40, et. intermediar, îmbunătăţit, 38 mp, 
balc. mare, stadal 	‑  75.000 RON
2 cam. dec. Micro 17, et. intermediar, curat, simplu, liber 	‑  100.000 RON
2 cam. Micro 16, parter, stradal, urgent 	‑  100.000 RON
2 cam. dec., I.C.F.‑N.L.,  spaţios, 2 balc., bl. nou, curat 	‑  95.000 RON neg.
2 cam. Micro 39A, parter, simplu, balcon, urgent 	‑  76.000 RON 
2 cam. Micro 17, parter, simplu, balcon 	‑  90.000 RON
2 cam. dec. Micro 20, et. 1, f. curat, îmbunătăţit 	‑  108.000 RON

Apartamente 3 camere
3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat 	‑  82.000 RON
3 cam. Micro 19, curat, îmbunătăţit 	‑  85.000 RON
3 cam. Micro 20, et. intermediar, curat, 2 balc. 	‑  100.000 RON neg.
3 cam. Micro 17, et. 1, spaţios, 2 balc., curat 	‑  120.000 RON neg.
3 cam. dec. Nae Leonard, S‑uri, îmbunătăţiri, liber 	‑  140.000 RON
3 cam. dec. Micro 20, 2 balc., 2 gr. sanit., 
termopan int. + ext., liber 	‑  150.000 RON
3 cam. Micro 39C, etaj intermediar, 2 balcoane, 2 gr. sanit. 	‑  125.000 RON
3 cam. dec. I.C.F.‑N.L., et. intermediar, 
curat, 2 balc., 2 gr. sanit. termopan 	‑  150.000 RON
3 cam. Micro 21, et. intermediar, îmbunătăţit, curat 	‑  130.000 RON
3 cam. zonă centrală, et. intermediar, bloc nou, CT, AC, 
termopan, 2 balc., 2 gr. sanit. 	‑  71.000 E

Apartamente 4 camere
4 cam. Micro 16, et. intermediar, curat, 
zonă excelentă, îmbunătăţit 	‑  135.000 RON 
4 cam. dec. Micro 20, aproape de piaţă, 
zonă excelentă, simplu 	‑  120.000 RON

4 cam. dec. I.C. Frimu, parter, spaţios, curat, stradal 	‑  145.000 RON
4 cam. Micro 16, parter, curat, îmbunătăţit 	‑  135.000 RON
4 cam. dec. Aviaţie, et. 2, curat, 85 mp, 2balc., 2 gr. san. 	‑  150.000 RON
4 cam. Micro 20, et.intermediar, îmb., 100 mp 	‑  150.000 RON

Terenuri şi case
Vilă Bran, St‑200 mp+teren 1.000 mp 	‑  192.000 E
Teren Coşbuc, stradal, d‑10 m, St‑340 mp 	‑  250 E/mp neg.
Teren zona Arcaşilor, DN 26, 
cu/fără utilităţi, St‑500/5000 mp 	‑  preţ neg.

Închirieri 
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, mobilată lux 	‑  170 E/lună
2 cam. Dunărea, mobilat 	‑  130 E/lună
3 cam. Aviaţie, mobilat şi utilat 	‑  150 E/lună

VINDEM APARTAMENTE 2, 3, 4 CAMERE ÎN FAZA 
DE PRECONSTRUCŢIE. SUSŢINEM FINANŢARE.
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Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

Licitaþii
lOrganizăm licitaţie pentru înlocuirea in-
stalaţiilor apă caldă, rece şi căldură pe 21 
iulie, ora 16,00 în scara 2, bloc J2, strada 
Traian Vuia 21. Relaţii 0743122043. (007750)
lConsiliul Local al com. Munteni, judeţul 
Galaţi, organizează în data de 31 iulie 2006, 
ora 11,00, la sediul Căminului Cultural com. 
Munteni, licitaţie publică deschisă pentru 
vânzarea unor terenuri cu destinaţia „con-
strucţii de locuinţe”. Participarea la licitaţie 
este condiţionată de procurarea contra 
cost a caietului de sarcini şi a instrucţiu-
nilor pentru ofertanţi, precum şi de plata 
taxei de participare în valoare de 20 RON şi 
a garanţiei de participare de 10 la sută din 
valoarea bunului licitat. Caietul de sarcini, 
instrucţiunile pentru ofertanţi, precum şi 
alte informaţii se pot obţine de la sediul 
Primăriei com. Munteni – comisia de licita-
ţie. Pentru loturile neadjudecate, licitaţia se 
va repeta la fiecare şapte zile calendaristi-
ce. (5005135)
lÎn temeiul art. 157 alin. (2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind colectarea 
creanţelor bugetare, se face cunoscut că în 
ziua de 24.07.2006,  ora 10,00,  Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci  organizează 
la sediul din str. 1 Decembrie 1918 nr. 43, 
vânzare la licitaţie a următoarelor bunuri 
mobile şi imobile, aparţinând debitoarei 
S.C. Termsal S. A Tecuci,  conform dosaru-
lui de executare nr. 190.5 din 2.03.2005 la 
următoarele preţuri de evaluare actualiza-
te cu indicele de inflaţie  la luna mai 2006:  
Autobuz  GL. 05. LUD - an fabricaţie 1991, 
seria 31188  = 5.663 lei;  Autobuz  GL. 05. 
HZA - an fabricaţie 1991, seria 31179 = 3.540 
lei;  Autobuz  GL. 01. KZN - an fabricaţie 
1993, seria 32028 = 8.495 lei;  Autobuz  GL. 
01. KZS - an fabricaţie 1993, seria 32038 = 
7.078 lei; Autobuz  GL. 05. KZU - an fabri-
caţie 1993, seria 31784 = 7.078 lei; Centrală 
Termică nr. 6 situată în str. Al. Sălcioarei 
în supr. de 456 mp = 104.204 lei; Centrală 
Termică nr. 7 situată în str. Gh. Petraşcu în 
supraf. de 444,2 mp = 147.334 lei; Centrală 
Termică nr. 8 situată în str. Nicoreşti în su-
prafaţă de 421,2 mp = 124.793 lei; Centrală 
Termică nr. 9 situată în str.  Al. Teilor, supraf. 
de 374,6 mp = 143.672 lei; Centrală Termică 
nr. 11 situată în str. 1 Decembrie 1918, în 
suprafaţă de 167,4 mp = 75.639 lei. Bun 
imobil, depozit central, situat în Tecuci, str. 
Ştefan cel Mare nr. 91, suprafaţa construi-
tă  = 440 mp = 177.830  lei. Menţionăm că 
bunurile au mai fost scoase la licitaţie, par-
curgându-se cele trei termene şi, conform  
noilor modificări ale Codului de Procedură 
Fiscală, Legea nr. 158/15.05.2006, art. 120, 
alin. 32, preţul de pornire a licitaţiei a  fost 
redus cu 50% din preţul  de evaluare a bu-
nurilor - preţurile nu conţin TVA.  Vânzarea 
bunurilor sus menţionate se face numai 
către persoane fizice sau juridice care nu 
au obligaţii bugetare restante, în acest 
sens, toţi cei interesaţi în cumpărarea bu-
nurilor trebuie să prezinte dovada emisă 
de creditorii bugetari.  Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor bunu-
ri să înştiinţeze despre aceasta organul de 
executare, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Ofertele se vor depune în scris 
până în ziua termenului de vânzare la sedi-
ul Administraţiei Finanţelor Publice Tecuci, 
şi vor fi însoţite de: pentru persoane fizice 
, copie după actul de identitate; pentru 
persoanele juridice, copie după certifica-
tul unic de înregistrare şi împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofertant;  
atât pentru persoane fizice, cât şi pentru 
persoanele juridice,  dovada achitării ta-
xei de participare în procent de 10% din 
contravaloarea bunului solicitat, în contul 
50674149995 deschis la Trezoreria Tecuci. 
Orice persoană poate  face contestaţie 
împotriva prezentului anunţ, conform art. 
168 şi  următoarele din Codul de Procedură 
Fiscală. Relaţii suplimentare la sediul AFP 
Tecuci, telefon: 0236820474, int. 122-3. 
(07.06.Ext.96m)  
lÎn baza prevederilor O.G. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedură Fiscală în vede-
rea colectării creanţelor bugetare, se face 
cunoscut că în data de 26.07.2006 ora 
10,00, Administraţia Finanţelor Publice 
Tecuci organizează  la sediul din str. 1 Dec. 
1918, nr. 43, vânzarea la licitaţie de bunuri 
imobile aparţinând debitorului Bulgaru 
Gh. Ghiorghiţă din comuna Movileni, jud. 
Galaţi, conform dosarului de executare 
nr. 957 din 6.07.2000. Casa de locuit cu 
Ad=120 mp şi teren aferent în suprafaţă de 
300 mp, cu valoarea de 29.625 RON, situată 
în comuna Movileni, jud. Galaţi. Vânzarea 
bunurilor mai sus menţionate se face nu-
mai către persoane fizice sau juridice care 
nu au obligaţii bugetare restante, în acest 
sens, toţi cei interesaţi în cumpărarea bu-
nurilor trebuie să prezinte dovada emisă de 
creditorii bugetari. Invităm pe cei care pre-
tind vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul de exe-
cutare, înainte de data stabilită pentru vân-
zare. Ofertele se vor depune în scris până 
în ziua precedentă termenului de vânzare 
la sediul Administraţiei Finanţelor Publice 
Tecuci şi vor fi însoţite de: pentru persoane 
fizice, copie după actul de identitate; pen-
tru persoanele juridice, copie după certifi-
catul unic de înregistrare şi împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofertant; 
atât pentru persoanele  fizice, cât şi pentru 
persoanele juridice, dovada achitării taxei 
de participare în procent de 10% din con-
travaloarea bunului solicitat plus TVA 19% 
în contul RO63TREZ3075067XXX001381 

deschis la Trezoreria Tecuci. Orice per-
soană poate face contestaţie împotriva 
prezentului anunţ, conform art. 168 şi ur-
mătoarele din Codul de Procedură Fiscală. 
Relaţii suplimentare la sediul A.F.P. Tecuci, 
telefon: 0236/820474, int. 122, 123.  (07.06.
EXT 101m)
lÎn baza prevederilor O.G. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedură Fiscală în vederea 
colectării creanţelor bugetare, se face cu-
noscut că în data de 26.07.2006 ora 10,00, 
Administraţia Finanţelor Publice Tecuci or-
ganizează  la sediul din str. 1 Dec. 1918, nr. 
43, vânzarea la licitaţie de bunuri imobile 
aparţinând debitorului Toader I. Gheorghe  
din comuna Movileni, jud. Galaţi, con-
form dosarului de executare nr. 258 din 
24.04.2001. Casa de locuit cu Ad=68 mp şi 
teren aferent în suprafaţă de 1.000 mp, cu 
valoarea de 38.212 RON, situată în comuna 
Movileni, jud. Galaţi. Vânzarea bunurilor 
mai sus menţionate se face numai către 
persoane fizice sau juridice care nu au obli-
gaţii bugetare restante, în acest sens, toţi 
cei interesaţi în cumpărarea bunurilor tre-
buie să prezinte dovada emisă de creditorii 
bugetari. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri, să înştiinţe-
ze despre aceasta organul de executare, 
înainte de data stabilită pentru vânzare. 
Ofertele se vor depune în scris până în 
ziua precedentă termenului de vânzare la 
sediul Administraţiei Finanţelor Publice 
Tecuci şi vor fi însoţite de: pentru persoane 
fizice, copie după actul de identitate; pen-
tru persoanele juridice, copie după certifi-
catul unic de înregistrare şi împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofertant; 
atât pentru persoanele fizice, cât şi pentru 
persoanele juridice, dovada achitării taxei 
de participare în procent de 10% din con-
travaloarea bunului solicitat plus TVA 19% 
în contul RO63TREZ3075067XXX001381 
deschis la Trezoreria Tecuci. Orice per-
soană poate face contestaţie împotriva 
prezentului anunţ, conform art. 168 şi ur-
mătoarele din Codul de Procedură Fiscală. 
Relaţii suplimentare la sediul A.F.P. Tecuci, 
telefon: 0236/820474, int. 122, 123. (07.06.
EXT 100m)
lÎn baza prevederilor O.G. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedură Fiscală în vederea 
colectării creanţelor bugetare, se face cu-
noscut că în data de 26.07.2006 ora 10,00, 
Administraţia Finanţelor Publice Tecuci or-
ganizează  la sediul din str. 1 Dec. 1918, nr. 
43, vânzarea la licitaţie de bunuri imobile 
aparţinând debitorului Bulgaru Costel din 
comuna Movileni, jud. Galaţi, conform do-
sarului de executare nr. 258 din 24.04.2001.
Casa de locuit cu Ad=163 mp şi teren afe-
rent în suprafaţă de 1.000 mp, cu valoarea 
de 19.912 RON, situată în comuna Movileni, 
jud. Galaţi. Teren extravilan în suprafaţă de 
8.500 mp, cu valoarea de 3.188 RON, situat 
în com. Movileni, jud. Galaţi. Vânzarea bu-
nurilor mai sus menţionate se face numai 
către persoane fizice sau juridice care nu 
au obligaţii bugetare restante, în acest 
sens, toţi cei interesaţi în cumpărarea bu-
nurilor trebuie să prezinte dovada emisă de 
creditorii bugetari. Invităm pe cei care pre-
tind vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul de exe-
cutare, înainte de data stabilită pentru vân-
zare. Ofertele se vor depune în scris până 
în ziua precedentă termenului de vânzare 
la sediul Administraţiei Finanţelor Publice 
Tecuci şi vor fi însoţite de: pentru persoane 
fizice, copie după actul de identitate; pen-
tru persoanele juridice, copie după certifi-
catul unic de înregistrare şi împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofertant; 
atât pentru persoanele fizice, cât şi pentru 
persoanele juridice, dovada achitării taxei 
de participare în procent de 10% din con-
travaloarea bunului solicitat plus TVA 19% 
în contul RO63TREZ3075067XXX001381 
deschis la Trezoreria Tecuci. Orice persoană 
poate face contestaţie împotriva prezentu-
lui anunţ, conform art. 168 şi următoarele 
din Codul de Procedură Fiscală.
Relaţii suplimentare la sediul A.F.P. Tecuci, 
telefon: 0236/820474, int. 122, 123. (07.06.
EXT 99m)

lAdministratorul Unic al SC Dunasi SA 
Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. Traian nr. 
81, bl. A2, în baza Legii nr. 31/1990 repu-
blicată, convoacă Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor în data de 
5.08.2006, ora 11,00, la adresa din Galaţi, 
str. Portului nr. 23, et. 2, camera 202, pen-
tru toţi acţionarii înregistraţi în Registrul 
Consolidat al Acţionarilor până la data 
de 1.08.2006, cu următoarea ordine de 
zi: 1. Modificarea Hotărârii nr. 3, adopta-
tă în Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor a SC Dunasi SA, din data de 
19.05.2006. Acţionarii înregistraţi la data de 
referinţă pot participa la şedinţă personal 
sau prin reprezentanţi, pe bază de procură 
specială şi numai după semnarea angaja-
mentului de confidenţialitate. În cazul în 
care la data stabilită nu este întrunit cvoru-
mul necesar pentru desfăşurarea Adunării 
Generale Extraordinare a Acţionarilor, ur-
mătoarea şedinţă se va desfăşura pe data 
de 7.08.2006, cu menţinerea ordinii de zi şi 
a locului de desfăşurare. 
lConsiliul de Administraţie al Moldova 
Cooperativa de Credit Galaţi convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară a mem-
brilor cooperatori în data de 28.07.2006, 
ora 16,00, la sediul din str. Col. N. Holban 
nr. 10 bis, cu următoarea ordine de zi: a) 
hotărârea membrilor cooperatori de in-
trare în lichidare a cooperativei; b) alege-
rea lichidatorului; c) diverse. În cazul în 
care Adunarea Generală Extraordinară nu 
poate lucra din cauza neîndeplinirii con-
diţiilor de cvorum, se va convoca cea de-a 
doua Adunare Generală pentru data de 
1.08.2006, la aceeaşi oră, în acelaşi loc şi cu 
aceeaşi ordine de zi. (5005154)
lSC Avântul SCM Galaţi convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară, în con-
formitate cu Legea 1/2005 în ziua de joi, 
28.07.2006, ora 9,00, la sediul societăţii 
având următoara ordine de zi: aprobarea 
vânzării acţiunilor deţinute de SC Avântul 
SCM Galaţi la MindBank Bucureşti; apro-
barea completării obiectului de activitate 
al societăţii în conformitate cu cod CAEN; 
completarea Consiliului de Administraţie al 
SC Avântul SCM Galaţi; diverse. (5005159)
lMembrii Asociaţiei Sportive Nautica 
Galaţi convoacă Adunarea Generală a 
Asociaţilor în data de 28.07.2006, ora 11,00 
la Mila 77 - ponton proprietatea  Asociaţiei, 

lCu ocazia zilei de naştere toate florile din 
lume îşi vor împrăştia parfumul pentru a-l 
sărbători pe dragul meu soţ Popa Cornel. 

Soţia Aneta, cumnaţii, copiii şi nepoţii îi 
urează o viaţă cât mai lungă, presărată nu-
mai cu împliniri şi bucurii şi sunt bucuroşi 
să-ţi ureze multă sănătate şi “La mulţi ani!”. 
Cristi şi Cătălin. (007793)
lDomnul să-ţi dea sănătate, alături să ne 
fii mereu dragul nostru tată şi bunic Popa 
Cornel îţi urăm un călduros “La mulţi ani!”. 

Cu respect copiii care te iubesc mult. Gabi, 
Florin şi George nepot. (007848)

Dragului nostru Boruş 
Constantin din Scânteieşti 
îi dăruim toată dragostea 
noastră cu ocazia împlinirii 
a 70 de ani. “La mulţi ani!” 
să ne trăieşti! Soţia, copiii şi 
nepoţii. (009125)

#########

Vând convenabil Dacia 1300. Tel. 
0741274907.

#########
lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 1998, 
bej metalizat, preţ negociabil. Tel. 460620, 
de luni până vineri 8.00-16.00.
lVând Dacia, noiembrie 1997, stare foar‑
te bună, preţ negociabil. 0744494837.
lVÂND DACIA DROP SIDE 1,9 D, 4X4 
(CAMIONETĂ), AN 2003. TEL: 0744502732. 
(5004735)
lVând tractor 650 + plug, semănătoare 
păioase. 0747881388. (008431)
lVând Dacia Solenza an 2005, echipa-
tă taxi, full pe traseu. Tel. 0741179373. 
(008502)
lUrgent Papuc 2002 GPL, avantajos. 
0788498858. (007308)
lDezmembrez Opel Astra Caravan 2000 şi 
W LT - LT 35 an fabricaţie 1999. 0723969717. 
(007345)
lVând Super Nova. 0723740538. (007416)
lVând Dacia 1998, albă, 7000 lei. Tel. 
478652. (008748)
lVând tractor U650+remorcă 5 tone+plug. 
Tel. 0729637186. (007462)
lVând BMW 530 Diesel, extrafull, an 
2000. Tel. 0788448270. (7/06CS36)
lVând Dacia 1310, 1989, Ungaria. Tel. 
827509. (008746)
lVând Ford Transit 2000, ACJ. Tel. 
0740550556. (008758)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1994, pro-
prietar, preţ 30 milioane. Tel. 0743027877. 
(008875)
lDacia Papuc, 5 locuri, Diesel, an 2004, 
95.000 km, 15.000 RON. Tel. 0745327783. 
(5004944)
lVând Raba 16 tone, tip Irak. 0742160294. 
(007514)
lVând Cielo impecabil, full electric, AC. 
0746452855. (007510)
lVând Dacia Break 1997, 60 mil. 0743155177. 
(007510)
lVând Opel Astra Caravan, 2002, 1,7 
DTP, preţ neg. Tel. 824970, 0740069511. 
(007505)
lVând Renault Kangoo, 2001, Diesel, 
preţ 4850 E neg. Tel. 824970, 0740069511. 
(007505)
lVând Dacia Break 1998, f.bună, 60 mi-
lioane, proprietar. 458743, 0749107391. 
(008849)
lVând SL500, full option, impecabil, 1992, 
Opel Astra Caravan, alb, 2001. 0744821383. 
(007528)
lVând Dacia 1310, an fabr. 1989. Tel. 
0742006953. (5004942)
lVând Clio Coreea 1997, AC, alarmă, în-
chidere centralizată, geamuri electrice, 
proiectoare, revizie 2007, negociabil. Tel. 
0741475207. (007526)
lCielo 1997, full electric, servo, preţ neg. 
0742878101, 0745903194. (007532)
lDacia 2002, impecabilă, 115 mil. neg. 
478265, 0740632247. (007540)
lSuper Nova 2001, unic proprietar. 
0740892059, 466102. (008858)
lFord Focus Ghia 1,8 TDCI, 115 CP, 2003, 
aer, jante, full electric, pluş, recent adus, 
variante. 0742909794. (008858)
lOpel Astra 2.0DTI, 2003, aer, jante, full 
electric, recent adus, impecabil, varian‑
te. 0746189965. (008859)
lVolkswagen Passat 1,9 TDI, 2005, 
2004, 2003, 131 CP, Limousine, busine‑
ssline, climatronic, tempomat, parc‑
tronic, jante, full electric, recent aduse, 
variante. 0742070902. (008857)
lFiat Doblo Cargo 1,9 D, 2001, 200 mil., va-
riante. Tel. 0722999627. (008876)
lCedez avantajos contract leasing Rexton 
2005, accept variante auto. 0745366372. 
(008880)
lVând Skoda Octavia TDI, noiembrie 2003. 
Tel. 0744996645. (008913)
lVând Skoda Octavia 1,9 TDI, an 2001, full 
option, 8900 E neg. 0740237041. (7.06CS13)
lVând Dacia 1310 L, an 1996 dec., preţ 60 
mil. neg. Tel. 0745365321. (008923)
lVând Super Nova 2002, albă. Tel. 
0749235415, proprietar. (007594)
lVând Golf 1,9 TDI 2001, climă, import 
Germania. 9200 E. 0743479290. (007595)
lFiat Stilo 2002, extra-full option, 8800 E. 
0742468715. (007595)
lVând urgent Super Nova, confort 2002, 
foarte avantajos. Rel. la 0749808668. 
(007640)
lOpel Vectra '93, 1,6 i, impecabil. 
0740491617. (008975)
lPeugeot 206, full option. 0740491617. 
(008975)
lOpel Vectra '92, 1,6i, 3.250 E neg. 
0745789115. (008976)
lDacia Break 2000, injecţie+GPL, 78 mil. 
neg. Tel. 0741203162. (008972)
lVând Renault Master 2003, full option, 
impecabil cu licenţă oraş, preţ neg. Tel. 
0744609243. (008968)
lVând Ford Transit 2001, impecabil cu 
licenţă oraş, preţ neg. Tel. 0744609243. 
(008969)
lVând Super Nova 2002X, impecabilă, neg. 
0747385681. (007626)
lVând Cielo toate opţiunile 2004.IX, ac-
cept variante. Tel. 0745264692, 0726630827. 
(008929)
lARO 244, Diesel, 1990, Câmpulung, ne-
gociabil, avantajos. 0726373509, 495288, 
după ora 17,00. 
lDaewoo Nubira, 1,6 i, full, argintie, 4900 
E. 0720607853. (007618)
lProprietar vând Super Nova Clima 2002, 
metalizată argintie, aer condiţionat, alar-
mă, casetofon, jante aliaj, unic proprietar, 
carte service, superîntreţinută. 0723302914. 
(008963)
lProprietar vând Solenza Rapsodia metali-
zată, 2003, servo direcţie, casetofon, închi-
dere centralizată, carte service, 35 mii km, 
impecabilă. 0726004764. (008962)
lFord Mondeo 2001 dec., 130.000 km, 
2000 cmc, 110 CP, unic proprietar, jante 
aliaj, full option, opt airbaguri, full electric, 
9000 E. 0742976913. (008955)
lVând Audi A4, 1,9 TDI, 101 CP, full electric, 
climatronic, jante aliaj, impecabil, variante 
auto. 0765236716. (008937)

lProprietar vând Dacia Break 1996, gri me-
tal, toate taxele, ITP, 04.2007, preţ 55 mil. 
0740336479, 0740150792. (007599)
lVând ARO 243 cu remorcă sau variante 
Dacia. Tel. 0248010038. (008945)
lVând Dacia 1410 Berlină 1996, unic 
proprietar, 50.000 km verificabili, cu‑
loare albastru metalizat, ţinută în garaj. 
442728, 0743651905. (007605)
lVW Golf IV, 1,4i 16 V, 1999, AC, consum 5 la 
sută, 6800 E. 0724396496. (007648)
lVând Cielo 1995.12., original, Coreea, im-
pecabil. 0745486421. (007662)
lDacia 1310. Tel. 322623. (007661)
lVând combină Claas Senator, 6000 E. 
0236313117, 0723251262. (007664)
lVând remorcă auto 500 kg. Tel. 
0741453778, 499873. (009062)
lCielo 1999, GPL, omologat, full option. 
0741988306. (007709)
lVând motocicletă Jupiter 4 cu motor într-
un piston. Tel. 334114. (007703)
lVând Solenza 2003, echipată taxi nerula-
tă. Tel. 465761. (009020)
lVând Volkwagen Passat 1990, 1,6 i, 3100 
E. Tel. 0721360573, 0236316710. (007677)
lVând Dacia Berlină, an 2003, albă, pro-
prietar, cas, preţ 122 neg. Tel. 0743621595. 
(007693)
lVând Dacia Logan. Tel. 0746514952. 
(007691)
lDacia Berlină 1995, vopsea originală me-
tal. 0742583497. (009049)
lVând Dacia Break 1999, metalizată, neg. 
0741239039. (009049)
lVând Dacia fab. 1999, preţ neg. Tel. 
0747997117, 0740113398. (009048)
lFord Transit, supraînălţat cu licenţă ACJ. 
0740245305, 0236470419. (009040)
lPapuc cinci locuri, 2000, injecţie, 105 mil. 
0740265194. (009035)
lOpel Astra Diesel, 2000, impecabil, 
unic proprietar, 7000 E neg. 0740470283. 
(009035)
lVând Dacia Solenza an 2004, alba-
stră, unic proprietar, impecabilă. Tel. 
0747683967. (009053)
lVând Dacia 1310, an 1985, preţ 12,5 mi-
lioane neg. Tel. 0743162350. (007696)
lVând Berlină ‘99.II., metalizată, GPL, ur-
gent. 0745627531, 473892. (007695)
lVând Opel Omega Caravan, 1996, dublu-
climatronic, trapă electrică, full electric, 
jante aliaj, preţ 4500 E. Tel. 0744793226. 
(007608)
lVând Oltcit 12 TRS, 54.000 km, ITP 2007. 
Tel. 0745591512. (007715)
lClio Expression 2005, motorină, impe‑
cabil, avantajos. 0740300659. (007719)
lVând Super Nova 2002, unic proprietar. 
Tel. 0745945247. (007745)
lBerlină ‘97, CN unic proprietar, metaliza-
tă. 0741136701. (007755)
lFiat Mareea 1,6, 1996 dec., albastru, ABS, 
AC, jante, geamuri, oglinzi electrice, servo, 
2900 E, variante. 0741229086. (009146)
lVând Dacia 1300, în stare bună de func-
ţionare, an de fabricaţie 1976, tel. 472632, 
0742970121. (5005131)
lVând far dreapta Xenon nou şi două jante 
de aliaj pentru Renault Megane Sedane sau 
Dicorp. Tel. 0723663824. (5005131)
lRemorci auto 7 tone basculabile, MET, 
MA. 0723611164. (009144)
lDacia 2000, metalizată, alarmă, închi-
dere, linie audio Kenwood. 0741741897, 
0236497093. (007766)
lDacia 2003, 42.000 km, GPL, închidere+a-
larmă, MP3+4 boxe, unic proprietar, impe-
cabilă. 0746070498. (009123)
lVând Dacia 1987, urgent, 16.000.000 neg. 
496576. (007764)
lVând Super Nova, galbenă, 2002, 10.000 
RON neg. 0740050179, 0720330629. 
(007760)
lVând Renault Clio Simbol 1400 cmc din 
2001, full option, variante. 0745519526. 
(007758)
lVând Opel Astra Caravan 1993. 
0745519526. (007758)
lVând Dacia noiembrie 1995, preţ neg., 
4500. 0746206023, 317579. (009116)
lVând Dacia Papuc cu 5 locuri, an 1994, 
4000 RON. Tel. 0724411276. (009130)
lOpel Astra Caravan, an 2000, motor 2,0 
TDI, AC, geamuri electrice, comp.bord, CD 
original, comenzi volan, jante magneziu. 
Preţ 7850 E neg. Tel. 0741182163. (007769)
lOpel Zafira 2002, recent adus, taxe achi-
tate. 0741683121. (007819)
lVând Dacia 1310, an 2004, unic pro-
prietar, 13.000 km. Urgent, preţ neg. Tel. 
0742685091. (007820)
lVând Dacia 1310, dec. 1999, impecabilă, 
urgent. Tel. 0743430053. (007820)
lVând Dacia 1310, 1986, funcţională, ra-
diată, 10 milioane. 07430143474, 422239. 
(007821)
lVând Opel Monteri Diesel, 1996, Turbo 
sau schimb cu diferenţă. 0745707591, 
0744210878. (007815)
lVând Ford Escort, 1,6 D, 1986, perfectă sta-
re sau schimb plus diferenţă. 0745707591, 
0744210878. (007815)
lVând urgent Super Nova 2002, motor 
Renault, 70 mil. Tel. 0742286050. (009209)
lVând Opel Ascona, 1,6 benzină, cinci uşi. 
Tel. 0740342846. (009199)
lVând VW Bora 1,9 TDI, 2002, full options, 
full electric, revizii la zi, primul proprietar. 
Tel. 0745644993. (009194)
lVând Skoda 105 D, an 1987, ITP 2006. Tel. 
463312. (009196)
lVindem Ford Fiesta 1,3, benzină, 70 CP, 
50.000 km, consum 6,5 la sută, 10.2003, 
6.900 E (TVA inclus), preţ fix. Dotări: 
ABS+EBD, aer condiţionat, casetofon, gea-
muri electrice faţă, două airbaguri, volan 
piele reglabil înălţime, scaun reglabil, patru 
direcţii, alarmă, închidere centralizată, scut 
motor, anvelope noi, albe. Maşinile au ghid 
service la zi şi mai au cinci luni garanţie 
Ford, stare impecabilă. Relaţii la tel. 0236/
419200 sau 0740119986. (06.06.MR25)
lVând VW LT 35, anul 2002, 15 locuri, cu li-
cenţă de oraş. Tel. 0745079674. (007763)
lDacia 1999 îmbunătăţită, Dacia Nova 
1998, impecabilă. 0742922329. (007659)
lDacia 2004, gaz, albă, îmb., neg. 
0723558186, 494950. (007659)
lVând Raba 1.6T tip Irak, 300 mil. neg. Tel. 
0744705263. (007713)
lVând TIR Volvo FH12 din 1999. Tel. 
0744705263. (007713)
lAutoschrott New Las Vegas vinde pie-
se din dezmembrări, achiziţionează auto 
avariate. Tel. 0257250268, 0722249558, 
0744700060, 0723170006. (06.06ext174m)
lSuper Nova 2002, jante, folie autorizată, 
100 mil. neg. Dacia Break 1997, 55 mil. neg. 
0746651946. (007508)

lVând Mercedes 1984/309, Ford Transit 
1993, supraînălţate, lungi, urgent. 
0740202218, 0236490959. (007087)
lVând microbuz Mercedes Sprinter 413, 14 
locuri. 0745359279, 0745955850. (007654)
lVând Renautt Megane Break, an 2003. 
0743857472, 0745955850. (007654)
lVW Passat, 1,9 TDI 2001, climatronic, va-
riante auto. 0744606803. (009105)
lDacia 1997, singur proprietar, preţ 58 mil. 
neg. 0724147569. (009172)
lVând Ford Transit 12 locuri, an fab. ´95, 
5000 E. 0743001325. (007206)
lDacia 1310, 1998, gri-metal, 50 mil. 
0727643095. (007589)
lVând Tico, vişiniu metalizat, proprietar, 
stare deosebită, an 2000, preţ 2500 E. Tel. 
0748413923. (008665)
lVând Dacia 1310, 1990, proprietar, 
25.500.000. Tel. 0745626006. (007634)
lCielo 1997, impecabil, full option, vişiniu 
metalizat, 74.000 km, 4000 E. 0740560516. 
(007612)
lMatiz 2005 noiembrie, 12.000 km în ga-
ranţie trei ani, full option, roşu, 5250 E. 
0740560516. (007612)
lMercedes E 220, CDI, 150 CP, fabr. 
2003, argintiu, recent adus, variante 
auto. 0745318829. (007610)
lSuper Nova climă 2002, Opel Corsa 2004. 
0722353775, 0743697703. (007531)
lVând BMW 520 D, fabricat 2001, accept 
variante. Tel. 0740063516. (007581)
lDacia 2000, 90.000.000, Dacia 1993, 
32.000.000. 334183, 0744502929. (007580)
lOpel Vectra 1993, 1,6 ABS, servo, variante. 
0744502929. (007580)
lVând Dacia 1300, 15.000.000. Tel. 
0747026261. (007803)
lVând Nissan Terrano II, 4x4, negru, ABS, 
oglinzi electrice, cas., CD, cauciucuri noi, 
impecabil, motor 2400, benzină. Tel. 
0742889488. (007692)
lDaewoo Nubira II, CDX, an fabricaţie 
2004, km 41.000, gri metalizat, garanţie. 
Tel. 0743559945. (009190)
lVând Dacia 1410, anul 1998, închidere 
centralizată, alarmă ITP 2008, preţ neg. Tel. 
0745988867. (009187)
lVând Opel Astra, variante Dacia, diferen-
ţă. 0746886707. (009182)
lVând Dacia Berlină 1999, 51.000 km, 
76 mil. neg. Tel. 496858, 0742252536. 
(007806)
lVând Dacia 1995, proprietar, 0766677822, 
47.000.000 neg. (007810)
lGolf 2001, recent adus, 1,6 i, AC. 
0744629495. (009204)
lFord Sierra, 1990, 1,6 cmc, opţiuni, 1800 E. 
0722431637. (009206)
lVând Oltcit (piese schimb), promoţie, ief-
tin. Tel. 433951, după ora 19,00. (009227)
lVând Dacia Papuc Diesel carosată, 34.000 
km, înmatriculată 2004, 185 mil.neg. 
0765215447. (009220)
lDacia Sport, an 1989, stare bună, îmb. 
0745880221. (009221)
lDacia 1410, an 1999, unic proprietar, 
28.000 km reali. 0745880221. (009222)
lVând Dacia Sport 1410 pentru dezmem-
brări. Tel. 470566, 0746425030, 0742847055. 
(009244)
lVând Dacia 1310, bord CN, 28.000 km rea-
li, an 1997. Relaţii tel. 0720518762. (007834)
lAudi A6 TDI 2,5, full extrase, întreţinut, 
proprietar. 0745424628. (007840)
lVW Passat 2000, 1,8 Turbo, Xenon, propri-
etar, carte service, 8500 E. Tel. 0741261371. 
(5005164)
lDacia 1310, preţ neg. 0741401857. 
(009261)
lSuper Nova 2002, închidere, alarmă, MP3. 
Tel. 0741422611. (007855)
lVând Peugeot 405, T. Diesel. Tel. 
0724457403, 495071. (009249)
lVând Renault Megane, 1,6 benzi-
nă, an fabr. 1996, proprietar, garaj. Tel. 
0742949877. (007846)
lVând Ford Mondeo, an fabr. 1997. Tel. 
0744700750. (007859)
lVând tractor VR 445 cu remorcă, plug, 
prăşitoare. Tel. 0745335834. (007858)
lVând Opel Astra Caravan 17D, an 
1995, preţ 5200 E neg. Merită văzut. Tel. 
0745479780. (009270)
lDacia Nova, an 2000, proprietar. 
0724345484. (007884)
lDacia 1310, 1996, metalizată, de ga-
raj, persoană fizică, neg. Tel. 322368, 
0765543333. (007879)
lRenault 19, 1.4i, 1991, arată şi funcţio-
nează foarte bine. 3100 E neg. 0766589150. 
(007878)
lVând rulotă turistică 6 m lungime, interior 
deosebit, 3800 E. Tel. 469893, 0743691450, 
0741639350. (5005171)
lVând Dacia Papuc, an fabr. 1998, caro-
sată. Tel. 0726734007, 0236311272, preţ 60 
milioane neg. (007874)
lVând Matiz fabricat 2004. Tel. 0788172835. 
(5005170)
lVând Fiat Turbo Diesel, 1300 E neg. sau 
variante. 0741460506. (007872)
lVând Super Nova, an 2003, galbenă, 
unic proprietar, preţ neg. Tel. 0740867043, 
0236320235. (007869)
lUrgent Opel Agila 1.0 12V, vişiniu, gea-
muri, oglinzi electrice, airbaguri, impecabil, 
5200 E neg. 0729035570. (5005169) 
lVând Dacia Papuc mixt, double cab 1,9, 
Diesel, an fabr. 2003. Tel. 0744621647. 
(007894)
lVând Dacia Break fabricaţie 1998, stare 
foarte bună de funcţionare, preţ 63 milioa-
ne. Tel. 0745902448, 469045. (009292)
lVând Rabă cu remorcă dotată cu taho-
graf, stare foarte bună de funcţionare, preţ 
neg. Tel. 0744674399, 075795832. (009289)

Vând Dacia Berlină, 1999, proprietar, 74 
mil. neg. şi VW Bora Variant 2001, 1,9 full 
option. 494725, 0745534816. (007673)

Vând Audi A6, motor 2500, full, tip 
tronic, stare excelentă, proprietar. Tel. 
0745787699. (009099)

Vând ARO 243 Diesel, camionetă neg. 
0740078104. (007286)

Dacia Break, an fabr. 1996, metaliza-
tă, unic proprietar, 50 mil. neg. Tel. 
0740223782. (009232)

Opel Astra 1992, 1,6i, proprietar, preţ 
neg. Tel. 0724078493. (009223)

Vând buldozer S1500 pe şenile, preţ 
neg., accept variante. Tel. 0788080070, 
0740559737. (5005162)

Vând Dacia Papuc 1305, 1,6i, 2000, 
caroserie fibră, tracţiune faţă. Tel. 
0723171963. (009259)

Vând Super Nova 2002, climă închidere 
centralizată, 110 mil. neg., urgent. Tel. 
0740488259, 0744204548. (007853)

Societate comercială vinde cu plata în 
rate (leasing) autoturisme aduse recent 
din Germania. În stoc VW Golf Variant 
1,9 TDI; VW Golf Limuzină 1,9 TDI, VW 
Polo 1,4 TDI. Tel. 0747779184, 311302. 
(009252)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz, orice 
stare. 334183, 0744502929. (004373)
lDacia 1987-2002, plata imediat. 426150, 
0742757503. (005069)
lCumpăr Skoda Fabia, Solenza, Super 
Nova, Logan. 327857, 0741619076. (007534)
lDacia '90-2000, plata imediat. 423462, 
0749844065.(008844)
lCumpăr Dacia pt. dezmembrat. 
0724684902, 453870. (007537)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (007726)
lDacia sau Dacia Papuc, plata pe 
loc.451473, 0722291062. (007890)

lInsane PC vinde calculatoare marca Dell 
P3 - 220 RON, P4 - 660 RON, monitoare 15˝-
21˝ între 80-350 RON, laptop P3, 1100 RON. 
Garanţie 6 luni. Tel. 493234, 0740157535, 
str. Domnească nr. 20, înainte de Modern. 
(05/06TD06)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spălat, fri-
gidere, DVD, audio,  video, televizoare co-
lor, second hand şi telecomenzi. Reducere 
1.000.000 ROL sau cadou.  Calitate garanta-
tă. Tel. 316914, 0744853712. (05/06MR04)
lVând frigider Zill, lustră cu ventilator, cal-
culator complet sau pe componente. Tel. 
433789, 0723072929. (008862)
lVând aparat aer condiţionat 3 milioane. 
Tel. 0744141949. (008834)
lVând televizor color, 1.500.000. 320318, 
0744105096. (007767)
lConvenabil maşină de spălat auto-
mată, hotă aragaz, casetofon auto. Tel. 
0741274908.
lVând Plotter Cutter Jaguar S 132, fax-tel. 
Samsung. 0743393730. (009195)
lVând automat cafea 

stare excepţională 7 mil. lei. 
0722676390 
lAmplituner „Technics” SA Gx1300, 
2x60W, boxe 2x150W. 497027, 
0721499899. (009176)
lVând congelator Arctic cu patru sertare, 
stare perfectă. Tel. 417396. (009166)
lVând frigider Zill, perfectă stare. Tel. 
434332. (009246)
lVând piese frigorifice, vaporizatoare – 50, 
relee protecţie – 3,5, freon 22 – 150/butelia. 
0722736633. (007851)
lVând tel. Mitsubishi M 342i, nou cu acce-
sorii. Tel. 0743400977. (007892)
lVând două lăzi frigorifice, una mare 
şi una mică. Preţ neg. Tel. 0744674399, 
0745795832. (009289)
lVând congelator, centrală termică, pentru 
piese. Tel. 446417, 0747080524. (009277)

Vând cosignaţie, vad bun zona Gh. 
Doja, neg., variante. 0721819605, 
0740576707. (007734)

Vând spaţiu 80 mp în spate la Magazinul 
General. Tel. 0745118511. (500515

Societate comercială vinde ansam‑
blu hale (producţie, depozitare), 
4377,7 mp, cu acces la DN 26, la 200 
m de zona Metro, utilităţi (apă, gaze, 
energie), în Galaţi, pe DN 26, sos. 
Galaţi-Bârlad, km. 5,8, relaţii tel. 
0236470927 şi 0729883544. (7/06/
CS/43)

Vânzãri
Spaþii comerciale

având următoarea ordine de zi: 1. Aderarea 
de noi membri; 2. Excluderea de mem-
bri din Asociaţie; 3. Majorarea patrimo-
niului  asociaţiei prin aport în numerar; 4. 
Diverse. În cazul neîndeplinirii condiţiilor 
de prezenţă se convoacă  a doua Adunare 
Generală a Membrilor Asociaţiei, în data de 
29.07.2006, în acelaşi loc, la aceeaşi oră şi cu 
aceeaşi ordine de zi.  

Andreea-Lăcrămioara Busuioc 
“La mulţi ani!”, multă sănă-
tate şi tot binele din lume la 
împlinirea celor 5 anişori îţi 
doresc bunica, unchiul Dan 
şi Loredana Trihenea, Cuca. 
(007647)

Eşti minunea, fericirea şi 
împlinirea vieţii noastre. 
“La mulţi ani!” Andreea 
Drosu. Te pupă dulce tati 
şi mami. (009134)Ar
hi
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Au încetat din viaţă 
pe 12 iulie 2006 

1. Bârsan Maria	 - 71 ani
2. Radu Constantina- 73 ani
3. Ghiţă Silvia	 - 76 ani
4. Lazăr Vasile	 - 69 ani
5. Fulger Vasile	 - 65 ani
6. Cheosa Mărioara	 - 77 ani
7. Grigoriu Blanşeta	- 83 ani
8. Nanu Virgiliu	 - 75 ani
9. Nunu Ion	 - 51 ani
10. Nazare Costică	 - 73 ani
11. Coca Mihai	 - 65 ani
12. Flutur Marin	 - 68 ani
13. Burlacu Valerica	- 78 ani

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

#####

CHRISTIAN COMPANY LIDERServicii 
funerare complete. Rate. Pensionarii 
5% reducere. Non stop. 320700. 0745/
781785. Nou! Fotoceramică Italia.  
Foto A/N 30 lei, color 60 lei.  Magazin 
vizavi de McDonald’s. (07.06PC01)

#######
###

NOVOMATIC, 461123

 servicii funerare, transport urban, in-
terurban, MAGAZIN, parter, bl. Turn, 
vizavi Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(07/06/BC/7)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, autori-
zat pentru îmbălsămări, răspunde solicită-
rilor prin 418264, 0744477943. (007646)
#####

Executăm în 24 ore fotoceramică pen-
tru monumente color 40,00 A-N 30,00 
RON. Tel. 479194. (5004901)

#####
lCu durere în suflet ne alăturăm familiei 
greu încercate de dispariţia prematură a 
celui care a fost un om deosebit, un su-
flet cald şi bun PETRU TURCU. Locatarii 
blocului Z6 Galaţi. (009186)
lSoţia şi copiii anunţă cu adâncă dure-
re stingerea din viaţă, după o lungă şi 
nemeritată suferinţă, a celui mai bun şi 
iubitor soţ şi tată 

PETRU TURCU 
Ne-a părăsit un om de neînlocuit, un om 
cu o deosebită putere de muncă şi dra-
goste de viaţă şi nu-l vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l odihnească în lumina 
veşnică! Corpul neînsufleţit este depus 
la capela Cimitirului Sf. Lazăr. Înhumarea 
13 iulie, ora 12,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Emilia, Gabriela Elena şi Constantin, 
Constantin şi Shelley. (007711)
lRegretăm dispariţia după o grea sufe-
rinţă a celui care ne-a fost vecin şi prie-
ten PETRE TURCU. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Familia Frâncu.
lA încetat din viaţă, după o lungă sufe-
rinţă, domnul Nazare Constantin, fost 
salariat CFR. Locatarii blocului C6, sc. II, 
Ţiglina III sunt alături de familia îndure-
rată. Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(007833)
lCu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost CHEOSA 
MĂRIOARA, 77 ani. Defuncta este depusă 
la Biserica Sf. Nicolae. Înhumarea va avea 
loc sâmbătă, 15.07, ora 11,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu s-o odihneas-
că! Familia Nedelcu Năstase şi Aurora. 
(007829)
lUn nepreţuit prieten a plecat dintre noi, 
discret, după o nedreaptă suferinţă, lăsând 
în urmă regrete şi multe amintiri. Plângem 
moartea celui care a fost PETRICĂ TURCU. 
Suntem alături de familia îndurerată. Luiza 
Alecse şi Ovidiu. (009207)
lCu inimile împietrite de durere anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare într-un tragic 
accident a iubitului nostru verişor IONEL 
TUDOR ALI, 16 ani. Să-i fie uşor drumul 
până la îngeri. Fam. Pândaru, Cristea şi 
Ionescu. (009215)
lMoartea nemiloasă l-a luat de lângă noi, 
pe iubitul nostru nepoţel IONEL TUDOR 
(VULPOI), 16 ani. Dumnezeu să i odihneas-
că sufletul nevinovat. Fam. Tudor şi Dancu. 
Corpul neînsufleţit este depus în Bariera 
Traian. (009215)
lSuntem alături de ginerele nostru 
Gabriel şi de familie, la greaua despărţi-
re de cel care a fost VIRGIL NANU. Paul şi 
Tudoriţa Petrache. (007772)
lVestea dispariţiei fulgerătoare a unui su-
flet nobil CORNELIA MAROLA ne-a zdrobit 
inimile. Cu gânduri bune suntem alături 
de familia greu încercată. Fam. Moraru şi 
Cornelia Popa. (009160)
lCu durere în suflete şi lacrimi fierbinţi 
anunţăm încetarea din viaţă a celei care a 
fost STOICA ioana, 81 ani. Noi cei cărora 
ne-ai dăruit imensa ta iubire şi bunătate nu 
te vom uita. Dumnezeu s-o ierte! Soţul, fii-
cele, nora, ginerii, nepoţii. Înmormântarea 
are loc astăzi, 13 iunie, ora 11,00, în satul 
Cuca. (009179)
lProfund îndureraţi suntem alături de fa-
miliile Tiron şi Gheorghiţă, la greaua încer-
care pricinuită de dispariţia celei care a fost 
STOICA IOANA. Fam. Gornescu şi Petrica. 
(009180)
lDupă o lungă şi grea suferinţă anun-
ţăm cu durere în suflet decesul fratelui 
TOFAN CONSTANTIN. Dumnezeu să-l ierte! 
Înmormântarea va avea loc la Cimitirul Sf. 
Lazăr, astăzi, la ora 15,00. Fratele Ghiorghe, 
cumnata Tatiana şi nepoţii Elena, Viorel şi 
Daniel. (009175)
lA încetat din viaţă scumpa noastră mamă, 
soacră şi bunică BÂRSAN MARIA, 71 ani. Se 
află depusă la camera mortuară din bdul. 
G. Coşbuc, Complex Poştă (Farmacie). 

Înmormântarea va avea loc sâmbătă, 15 iu-
lie, ora 14,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. O vom 
iubi întotdeauna. Familia. (009258)
lSuntem alături de naşa noastră la du-
reroasa dispariţie a mamei sale RADU 
CONSTANTINA. Dumnezeu să o odihneas-
că. Sincere condoleanţe familiei. Fam. 
Stoica. (007881)

lColegii din Servicul Tehnic UET Mittal 
Steel sunt alături de ing. Gheorghe Cujbă 
la durerea pricinuită de moartea mamei. 
Sincere condoleanţe. (007885)
lSoţia şi fiul anunţă încetarea din viaţă a 
celui care a fost COCA MIHAI. Defunctul 

este depus la domiciliul din Micro 20, bl. 
PR2, ap. 36. (009279)
lFamilia Olaru Gh., Bolea, Chirilă şi 
Chiuchiu Tudoriţa anunţă decesul celui 

care a fost COCA MIHAI. Înmormântarea vi-
neri, 14.07.2006, ora 12,00. (009278)
lAnunţăm cu durere şi tristeţe în suflet dis-
pariţia fulgerătoare a scumpului nostru fiu 

şi verişor DĂNILĂ CONSTANTIN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace, mama şi verişoare-
le. Dumnezeu să-l ierte. (007877)
lColectivul Tehnic al Secţiei Întreţinere-
Reparaţii Locomotive Mittal Steel transmi-
te sincere condoleanţe familiei domnului 
ing. Gheorghe Cujbă la trecerea în nefiinţă 
a mamei. (007885)
 lSuntem alături de îndoliata familie la 
pierderea după o grea suferinţă a celui care 
a fost LAZĂR VASILE	 , 70 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Sincere condolean-
ţe. Familia Tiron T. (009285)

Sindicatul Liber şi Independent 

„Străjerul” transmite sincere 

condoleanţe domnului preşedinte 

al U.J.S.L. Ştefan Frunză la pierderea 

părintelui său. (5005148)

Prietenii Andrei, Mircea, Iuli, Tony, 

Vasile, încremeniţi de durere, 

aduc un pios omagiu celui care a 

fost NĂSTASE TIBERIU IANCU la 

incredibila sa dispariţie. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! (008107)

Sfâşiată de durere familia Năstase 

anunţă trecerea la cele veşnice 

a celui care a fost fiul lor iubit,  

TIBERIU IANCU. Corpul neînsufleţit 

este depus la Biserica Sf. Spiridon. 

(009107)

Catedra TCM a Universităţii 

„Dunărea de Jos” din Galaţi este 

alături de colegul prof. dr. ing. 

Constantin Stoian în suferinţa 

produsă de pierderea tatălui. Sincere 

condoleanţe familiei îndoliate. 

(007818)

Cu mare durere Steluţa, Daniel şi 
Marius anunţă trecerea la cele 
sfinte a celui care le-a fost taTă, 
bunic şi socru

COSTICĂ NAZARE

Dumnezeu să-l odihnească. 
(007847)

lO amintire frumoasă pentru cei care te-au 
cunoscut şi o durere veşnică pentru familie, 
azi la trei ani de când ne-ai părăsit, 

NECULAI VOTRONDOS, cel mai bun soţ, 
tată, socru şi bunic. Dumnezeu să te ierte. 
Familia. (009030)
lSe împlineşte, pe 17 iulie a.c., un an de la 
dureroasa plecare dintre noi a iubitului soţ 
şi tată PANAITE AVRAM. Comemorarea va 
avea loc sâmbătă, 15 iulie, la Cimitirul din 
Tecuci, la ora 10,00. Cei care l-au cunoscut 
şi l-au iubit sunt invitaţi să participe la acest 
eveniment. Familia. (7/06/ext. 80m)

Din tot ce-a fost frumos odată doar 
amintiri şi poze au mai rămas căci 
moartea crudă şi nemiloasă în casa 

noastră a făcut popas. Se împlinesc doi 
ani de dor nestins, lacrimi amare şi su-
flete rănite de durere, NEGRU DANIEL 
veşnic printre noi vei fi. Fratele şi părin-
ţii. (009230)

lVând cositori 1,65-1,85, greble, prăşitori 
3-5-7 secţii, freze, discuri, tocători, MET 
300, 400, 600, 800 l, prese cu baloţi cilindri-
ci şi pătraţi, pluguri reversibile. 0744211762. 
(005764)
##

Uşi metalice 450 RON. Numai la maga-
zinele Octela Siderurgiştilor c/c Doja, 
răilei staţie Telefoane, Brăilei bloc F2, 
vizavi terasa Tahiti. (6/06/MR/21)

##
lVând expresor cafea 4 capuri, profesio-
nal. Tel. 0744348268.  (007303)
lVând ţiglă, preţ bun, neg. Tel. 0744792802. 
(007265)
lVând 200 oi, negociabil,  telefon 
743679857. (007330)
lVând cântare Balanţa Sibiu, 50-200-1000 
kg. 0744114322, 0765481935. 
lVând garaj - 24 mp în spatele blocului 
L (Romarta Veche). Telefon 0744524265. 
(07/06EXT64m)
lVând grajd suprafaţă 200 mp, com. 
Nămoloasa. Tel. 0743961144. (007037)
lVând aparate glicemie şi cântare alimen-
tare pentru diabetici. Tel. 0748292900, 
0236324773. (007448)
lVând garaj Micro 20. Tel. 490490, 
0721231894. (007435)
lMOBILĂ DEOSEBITĂ, SUFRAGERIE 
GIOCONDA, LEMN MASIV – CIREŞ, LUCRATĂ 
MANUAL, SET COMPLET. PREŢ FABRICĂ – 
75.000 RON, PREŢ VÂNZARE – 40.000 RON. 
0740144901. (007410)
lVând porc carne 150 kg, ofer condiţii tăie-
re. Tel. 442081, 0743765056. (008829)
lVând aragaz patru ochiuri,  două cana-
pele, fotoliu şi colţar, covor lână 2x3 m. Tel. 
433789, 0723072929. (008861)
lVând avantajos şalupă metalică opt locu-
ri, motor D115 motorină şi ponton acostare. 
Tel. 445452, 0744163239. (007541)
lVând garaj cartier I.C.Frimu, zona blocuri-
lor U. Tel. 0742519483. (008888)
lVând instalaţie iluminat şi sonorizare 
pentru discotecă la cheie. 0745815578. 
(007569)
lVând răsad varză, 400 lei firul, str. Tecuci 
231. 426253. (008908)
lVând bicicletă copii şi motoretă cu acumu-
lator, preţ 250 RON. Relaţii la 0741074624. 
(07.06TD03)
lVând pui Rottweiler. 0727672768. 
(008952)

lVând maşină îngheţată la cornet profe-
sională şi aparat Shaorma. 0740022929. 
(008977
lVând staţie taxi fixă, casă marcat. 
0742637234. (007627)
lVând baloţi lucernă. Tel. 0248010038. 
(008944)
lVând garaj urgent. Tel. 0724529136. 
(008865)
lVând casă marcat şi mobilier comerţ. Tel. 
0740089336. (008151)
lVând două vaci. Tel. 0722268597. 
(009039)
lVând capre cu lapte. 0742468311. 
(009050)
lVând căruţ pentru bebeluşi. 0745032816. 
(009057)
lVând mileuri, macrameuri. Tel. 
0746637076. (007676)
lUrgent: aparat marcat Datecs, mobi-
lier PAL alb, balanţă Sibiu. Tel. 0744373118. 
(007694)
#######

Vând butoaie 1000 l şi 220 l din plas-
tic special pe palet cu ham de pro-
tecţie metalic pentru apă şi vin. Tel. 
0744325696. (009046)

#######
lVând pianină Klingman – Berlin, stare 
bună. Tel. 465018. (009067)
lVând acte firmă, domenii: IT, telefo-
nie mobilă, ag. imobiliară şi altele. Tel. 
0722308732. (007744)
lSchimb garaj Ţiglina III cu Logan. Tel. 
313799. (009097)
lVând mobilier magazin haine, ca-
bină probă + busturi. 0744114322, 
0765481935. 
lVând 50 oi. Telefon 828954. (009148)
lBaloţi lucernă – coasa 2, supercalitate. 
0723611164. (009143)
lSocietate comercializează rulmenţi 
toate tipodimensiunile, curele, seme-
ringuri, lanţ Gall, elemente sudură, 
abrazive. Tel. 467666, Coşbuc 204, viza-
vi Eternitatea. (5005090)
lMateriale din demolare, cărămidă groa-
să, subţire, grinzi, uşi, ferestre. 491307, 
0724457444. (009173)
lVând pui Ciobănesc german, vârsta trei 
luni, carnet de sănătate, vaccinuri la zi. 
0741042217. (007665)
lLoc de veci vând la Cimitirul Eternitatea 
lângă capelă. 0212520706. (009068)
lVând purcei vârsta două luni. Tel. 423385. 
(007655)
lVând mobilă sufragerie şi bibliotecă. Tel. 
495911, după ora 17,00. (007596)
lVând societate comercială neplătitoare 
de taxe. Tel. 0747278543. (009032)
lVând porumb de fiert orice cantitate (ne-
gociabil). Tel. 0744550988. (009229)
lVând rochie mireasă+jupon, mări-
mea 42, model deosebit. Tel. 479103. 
(009216)
lVând mobilă bucătărie imitaţie marmură, 
1,8 m lungime. 441608. (009208)
lVând dozator Magic+două tuburi CO2, 
disc 2,4 pe roţi (U445), coloană irigat de 
aluminiu. Tel. 0727814259. (007817)
lVând garaj Aleea Vlad Ţepeş în spate-
le Cofetăriei Laura. 0742898318, 326820. 
(007675)
lVând barcă fibră sticlă, 15-20 m+peridoc. 
0722352877. (009161)
lVând două locuri veci Sfântul Lazăr. Tel. 
438185. (009162)
lVând urgent pat nou-născut din lemn na-
ture cu saltea din alge de mare şi scaun de 
masă Chico până la trei ani. Preţ simbolic. 
Tel. 0788386767. (5005131)
lRochie mirească, deosebită, cumpărată 
Magazin „Galla”. 0745485537. (009205)
lVând porumb 4000 kg. Tel. 0724140189, 
479380. (009241)
lVând chioşc fără amplasament 12 mp, 
tip Buzău, cântar legume. Tel. 470566, 
0746425030, 0742847055. (009243)
lVând Sofa Bed 5 în 1 cu accesorii. Tel. 
0743400977. (007893)
lVând porumb boabe. 823919. (009276)
lVând pianină ieftină. 0745921584. 
(007861)
lVând boiler bază electronică. Tel. 327675. 
(009250)
lVând rafturi, tejghele, mese inox, fişete, 
agregate, vitrine frigorifice la preţuri foarte 
mici. Tel. 0742294233. (5004216)
lVând container tip birou, mobilat, ter-
mopan, parchet, 6x2,5x2,5 m, preţ 4000 
E. Tel. 469893, 0743691450, 0741639350. 
(5005171)
lVând baracă tablă, izolată interior, re-
novată 15 mil. Tel. 469893, 0743691450, 
0741639350. (5005171)

Vând motorete cu pedale, preţ conve-
nabil. 0788645570. (006998)

SC vinde un produs de calitate 
CĂRĂMIDĂ POROTHERM Wienerberger, 
la preţuri excepţionale. Asigurăm trans-
port gratuit. Rel. tel. 410815, 496643, 
0745131838, 0741231455. (07/06EXT36)

Vând spalieri din beton pentru gard vie. 
Tel. 0728292628. (008677)

Vând en-gros telemea de oi. Tel. 
0744377457. (006147)

Vând maşină debitat Al şi PVC 380 V 
cu compresor, în rate. Tel. 0740087718. 
(008985)

Vând garaj ultracentral. Tel. 
0744903170. (7.06CS38)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ 
- preţuri adevărate pentru obiectele 
dumneavoastră vechi - pictură, obiecte 
argint, bronz, metal, medalii, monetă, sti-
clă semnată, mic mobilier, bijuterii vechi. 
Str. Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (07/06/BC/5)

lSC Avicola Şiviţa SA a depus la Agenţia 
pentru Protecţia Mediului Galaţi (APM) str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 466683 docu-
mentaţia de solicitare pentru emiterea au-
torizaţiei integrate de mediu pentru ferma 
avicolă situată în loc. Şiviţa, com. Tuluceşti, 
jud. Galaţi în scopul desfăşurării activităţii 
de creştere intensivă a păsărilor, prevă-
zută în anexa nr. 1 a OUG nr. 152/2005, în 
categoria 6.6. Instalaţii pentru  creşterea 
intensivă a păsărilor 6.6.a cu o capacitate 
mai mare de 40.000 de locuri pentru păsări. 
Solicitarea de emitere a autorizaţiei inte-
grate de mediu se referă la toate activită-
ţile desfăşurate pe amplasament, respectiv 
creşterea găinilor ouătoare. Informaţii pri-
vind impactul potenţial asupra mediului 
al activităţii pentru care se solicită emite-
rea autorizaţiei integrate de mediu pot fi 
consultate în zilele de marţi şi vineri între 
orele 10.00-16.00, la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. Observaţiile, su-
gestiile, propunerile publicului se primesc 
în scris, la sediul APM Galaţi sau electronic 
la adresa de e-mail office@apmgl.ro a APM 
Galaţi până la data de 30 iulie. (6/06CI08)
lRestaurant SC Mona organizează nunţi, 
botezuri, reuniuni de familie. 0744627817. 
(008554)
lCursuri iniţiere înot copii, piscină privată. 
Tel. 0744141949. (008833)
lRezolv orice problemă, seriozitate maxi-
mă, magie neagră. 0743453478. (008964)
lAnunţ public SC Termoserv Galaţi SA, 
cu sediul social în Galaţi, şos. Smârdan nr. 
3, judeţul Galaţi, care desfăşoară la sediul 
social din Galaţi, şos. Smârdan nr. 3, jude-
ţul Galaţi activităţi de confecţionare izolaţii 
anticorozive din cauciuc, prelucări mecani-
ce piese metalice şi reparare echipamente 
de măsură, reglare şi control pentru pro-
cese industriale, anunţă publicul interesat 
asupra dezbaterii publice pentru consul-
tarea Raportului cu concluziile Bilanţului 
de Mediu, în data de 26.07.2006, ora 12,00, 
la sediul SC Termoserv Galaţi. Informaţiile 
privind potenţialul impact asupra mediului 
cuprinse în Raportul cu concluziile de me-
diu pot fi consultate la sediul APM Galaţi 
din str. Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi 
la sediul SC Termoserv Galaţi. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi până la data de 25.07.2006. 
(5004203)
lMulţumesc tămăduitoarei Aurica, m-a în-
dreptat de alcoolism şi mi-a dat talisman de 
spor, ghiceşte în glob, Română 123. 438955, 
0742367465. (007795)
lSunt Ionuţ mulţumesc dnei Aurica, 
m-a împăcat cu prietena mea. 438955, 
0742367465. (007795)
lDacă aveţi cununiile legate, farmece, 
blesteme făcute argintul viu, impotenţa, 

patima beţiei, căsnicii destrămate, ghici-
toarea Maria vă poate ajuta garantat. Tel. 
436772. (007844)
lMulţumesc doamnei Cătălina pentru re-
zolvarea problemelor familiale. Apelaţi cu 
încredere. 470392, 0742607341. (007875)
lMerdescu Raluca Elena a solicitat acord 
de mediu pentru amenajare cabinet sto-
matologic în Galaţi, str. Barboşi nr. 28, bl. R, 
ap. 24 Micro 17, observaţii la AGM Galaţi, în 
termen de cinci zile de la anunţ. (009281)

Complex Capitol (Restaurant capacita-
te 300 locuri şi Pizzerie 80 locuri) din 
Ţiglina 1 (fost Distrugătorul) organizea-
ză în condiţii excelente: nunţi, botezuri, 
mese festive, petreceri organizate etc, 
inclusiv contracte pentru anul 2007. 
Rel. la tel. 0722649307, 319300, 319301. 
(6/06CS20)

Osteoporoza măsurarea densităţii mi-
nerale osoase la cabinet medical dr. 
Ciolac Mihaela din str. Regiment 11 Siret 
(între Palatul Justiţiei şi Telefoanelor), 
bl. G2, ap. 2, parter, vizavi de Farmacia 
„Alopatia”, în perioada 8-21 iulie a.c. 
Program luni-vineri, 8,00-20,00, sâmbă-
tă 8,00-13,00. Relaţii la tel. 0740784355, 
0740214957, fix 490119. (5004725)

Şcoala Postliceală Sanitară 
„Christiana” Galaţi organizează în-
scrieri pentru anul şcolar 2006-2007 
pentru absolvenţii de liceu cu sau 
fără diplomă de bacalaureat; 3 cla-
se – asistent medical generalist (90 
locuri). Relaţii suplimentare la tel. 
324009. (5005087)

Liceul Particular „Marin Coman” face 
înscrieri pentru anul şcolar 2006-2007, 
astfel: 1. Învăţământ de zi – clasele IX-
XII; 2. Învăţământ cu frecvenţă redu-
să (f.f.) clasele IX-XII (XIII). Informaţii 
suplimentare la secretariatul liceului, 
str. Domnească 231. Tel. 0236/479432. 
(5005151)

Somnul  tău de 
vară e plecare/
Spre păşunile 
verzi ale Tatălui 
c e r e s c / D a r 
dragostea mea 
de fiică e fără 
uitare/În suflet 
te păstrez şi te 

iubesc/Ca pe-o orhidee blândă 
ce astăzi e plecată/După un 
drum lung şi destul de greu/La 
altarul tristeţii îngenuncheată/
Inima mea vestală îţi va 
fi mereu/O ultimă privire 
întoarce cu iubire/Spre noi cei 
rămaşi în urma ta/Golgotic şi 
clepsidric etern în amintire/Te 
voi păstra de-a pururi mămica 
mea AURORA PARASCHIVA 
ISTRATE NĂSTASE. Sit Tibi Terra 
Levis. A ta fiică Rodica Vârgolici. 
(007794)

La trecerea în nefiinţă a tatălui 

VIRGIL NANU, rămân doar lacrimile 

şi amintirile. Dumnezeu să-l 

odihnească. Violeta şi Gabi Nanu. 

(007772)

Suntem îndureraţi de despărţirea 

de bunul nostru tată VIRGIL NANU. 

Un ultim omagiu pe drumul fără 

întoarcere. Alexandra, Mihaela şi 

Viorel Nanu. (007772)

Când din floarea vieţii ultima petală 

s-a scuturat, să ştii că o vom uda 

continuu cu dragostea noastră şi va 

înflori veşnic în sufletele celor pentru 

care tu VIRGILIU NANU, le-ai fost 

bunic, tată şi soţ, Alexandra, Mihaela, 

Viorel şi Neti. Te vom iubi mereu până 

când ne vom uni sufletele în ceruri. Îţi 

mulţumim. (009167)

Colectivul Agenţiei de Întreţinere şi 
Servicii Energetice Galaţi- Electrica SA 
este alături de colegul lor, şef centru 
ing. Ghiţă Silviu Achim în aceste 
momente grele, pricinuite de decesul 
mamei sale. Sincere condoleanţe 
familiei. (5004205)

Colectivul Centrului de Reparaţii Galaţi 
Electrica SA AISE este alături de colegul 
lor, şef centru ing. Ghiţă Silviu Achim 
în aceste momente grele, pricinuite 
de decesul mamei sale. Dumnezeu s-o 
odihnească. (5004205)

Suntem alături de Gabi şi mama ei, la 
dureroasa despărţire de tatăl ei TURCU 
PETRICĂ, care a trecut în veşnicie după 
o grea suferinţă. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-l odihnească în pace!  Fam. Pop 
(009280)

 Cu regret în suflet anunţ decesul 
mamei mele RADU CONSTANTINA, 
73 ani. Înhumarea are loc astăzi ora 
14,00, la Cimitirul „Sf. Lazăr“. Fam. 
Radu Jenică. (009272) 

Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate pentru pierderea celui care 
a fost soţ şi tată deosebit NAZARE 
COSTICĂ. Dumnezeu să-i lumineze 
calea ca să-şi găsească liniştea 
binemeritată. Familia Costandache. 
(009274)

Suntem alături de colega noastră 
Ionela Matei la suferinţa pricinuită de 
pierderea tatălui NAZARE COSTICĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Colectivul biroului Contabilitate  
DIDFR, Universitatea “Dunărea de 
Jos”. (009275) 

Cu durere în suflet anunţăm dispariţia 
fulgerătoare a lui VEDE AURELIAN, om 
cu multiple calităţi deosebite şi de o 
onestitate aparte. Dumnezeu să-l ierte. 
Fam. Apostol Viorel. (009264)

Sufletul      nostru 
s-a frânt odată cu al 
lui, cuvintele sunt 
de prisos acum 
la neaşteptata 
şi fulgerătoarea 
pierdere a soţului şi 
tatălui grijuliu şi 

iubitor NAZARE COSTICĂ. Te iubim 
cum ne-ai iubit tu şi-ţi respectăm 
memoria totdeauna. Dumnezeu să 
te ierte! Familia. Corpul neînsufleţit 
este depus la capela Bisericii Sf. 
Vasile. Înmormântarea are loc astăzi, 
13.07.2006, ora 12,00. (009273)

l13 iulie, zi nefastă când în urmă cu şase 
ani inima celui care a fost inginer URSEA 
CONSTANTIN a încetat să mai bată, 

sufletu-i s-a ridicat la ceruri unde bunul 
Dumnezeu îi va ocroti veşnica-i odihnă. 
Soţia. (09168)
lDormi în pace bunicule 

ŞERBAN CONSTANTIN (PUIU) la un an de la 
deces. Bianca Şerban, nepoata ta. (007797)
lDe doi ani te-aştept mereu,/ Unde eşti 
băiatul meu NICA DORU

/ Ce soartă crudă ai avut/ Doamne, e greu 
de crezut/ Cuvintele nu mai au rost/ Că 
te-am pierdut. Regrete eterne. Mama. 
(009028)
lCu tristeţe în suflet anunţăm că s-au scurs 
trei ani de la decesul celui care a fost 

STAICU ALEXANDRU, comuna Cuca. Sufletul 
tău s-a ridicat la cer lăsându-ne mai trişti ca 
niciodată. Veşnic vei fi în sufletele noastre. 
Fratele Marin, cumnata Mihăiţa şi nepoţii 
Dan, Claudia şi Cristi. (009106)
l40 de zile de când ne-a părăsit bunul no-
stru soţ şi tată VĂTĂVOIU MIHAI. 

Nu-l vom uita niciodată. Florenţa şi Ionela. 
(007807)
lAu trecut 10 ani de când ai plecat. Te vom 
păstra viu în inimile şi amintirile noastre. 
Dorul şi durerea noastră vor fi veşnice 

NECULA GHEORGHE. Familia. (007808)
lAstăzi se împlinesc 3 ani de când pe cer s-
a mai urcat o stea. GABRIELA  VALENTINA ai 
fost un înger în viaţa noastră, dar soarta 

a fost prea crudă şi te-a luat de lângă noi. 
Vei rămâne veşnic în inimile noastre şi te 
iubim. Mama şi tata. (007826)

lO tristă aducere-aminte la trei ani de 
când a plecat dintre noi  scumpa noastră 
soţie, mamă, soacră şi bunică, 

DOBREA PETRUŢA-FLORICA. Nu te vom uita 
niciodată! Pentru sufletul tău bun, lacrimi 
şi flori pe tristul mormânt. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Familia. (009254)
lVeşnică recunoştinţă părinţilor noştri 
TOADER şi VERONICA VLAD 

din com. Braniştea la 9 ani de la trecerea în 
nefiinţă. Dumnezeu să-i ierte! Fetele Fiţa, 
Fănica, Tanţa, Petrela. (007863)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (007170)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu idem 
calorifere, plata imediat. Telefon 434066. 
(5004925)
lCumpăr garaj zona Doja, Şc. Gen nr. 13. 
Tel.0721349100, 492031. (007602)
lCumpăr umeraşe. 0741516143. (5005124)
lCumpăr motor barcă max. 10 CP. Tel. 
0745029915, 442928. (007811)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

SC Blue 
Telecom SA
Vine cu o nouă ofertă pentru 
abonaţii noi:

Luna conectării 
gratuitĂ + încă 2 luni

Te conectezi în iunie, plăteşti 
abonament din septembrie!
Te conectezi în iulie, plăteşti 
abonament în octombrie!

Campanie valabilă până la 
31 iulie 2006.

Relaţii: 460438, 460775, 
499975.
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Sunteţi nerăbdător(oa-
re) să vedeţi transformări-
le care v-au fost promise, 
dar acestea continuă să 
întârzie...

Nu reuşiţi să vă faceţi 
planuri pe termen lung. 
Poate este din cauză că 
puneţi foarte greşit pro-
blema, v-aţi gândit la 
asta?

Vi se spun lucruri im-
portante, iar dvs. sunteţi 
exact persoana care poate 
fi privită cu maximă încre-
dere. Bună investiţie.

Convingerile vă sunt 
zdruncinate din temelii 
de anumite dezvăluiri. Nu 
puteţi juca teatru oricât de 
mult v-aţi dori.

Nu ştiţi să vă cereţi scu-
ze şi să vă pară rău decât 
atunci când ştiţi că este 
prea târziu. Aveţi mult de 
pierdut din cauza asta.

Vreţi să faceţi mai mult 
decât vă permite timpul 
fizic. Asta poate duce la 
epuizare şi numai de asta 
nu aveţi dvs. nevoie acum.

Cineva îşi face griji că 
aţi putea rătăci drumul 
cel bun şi ar vrea să vă fie 
alături. Trebuie doar să îi 
permiteţi să facă asta.

Nu vreţi să înfruntaţi te-
merile, chiar dacă poate că 
acesta ar fi cel mai potrivit 
moment pentru asta. Unii 
vă aprobă.

Reuşiţi să obţineţi un 
contract extrem de avan-
tajos, iar momentul este 
cum nu se poate mai po-
trivit pentru a face un pas 
înainte.

Vi se pare inutil faptul 
că trebuie să faceţi aceeaşi 
muncă de două ori, chiar 
dacă o faceţi pentru o per-
soană apropiată.

Vă place să fiţi admi-
rat/ă şi curtat/ă, mai ales 
de către oamenii pe care îi 
respectaţi. Dar inima dvs. 
este a unei singure per-
soane.

Unii aşteaptă încă expli-
caţii din partea dvs., chiar 
dacă nu aţi mai dat niciun 
semn de viaţă. Mai multă 
rigoare v-ar fi de folos.

Casandra

Cernavodă	 382 cm	‑  18 cm
Hârşova	 462 cm	‑  9 cm
Brăila  	 493 cm	‑  14 cm

GALAŢI 	 478 cm	‑  12 cm
Isaccea 	 395 cm	‑  8 cm
Tulcea 	 328 cm	‑  8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 12 iulie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
13 iulie Express TV

canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

13 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 13 iulie

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

1841 ‑  A fost semnată 
Convenţia Internaţională 
de la Londra privind regi-
mul strâmtorilor Bosfor şi 
Dardanele.

1860 ‑ Începe guverna-
rea, în Ţara Românească, 
a cabinetului Emanoil 
(Manolache) Costache 
Epureanu (până la 17 
aprilie 1861). 

1870  ‑  Se naşte, în 
satul Coasta‑Lupii, co-
muna Nicoreşti, jud. 
Galaţi, CONSTANTIN Z. 
BUZDUGAN (m. 1930), 
poet, publicist.

1886 ‑ Se naşte MARIA 
VENTURA (m. 1954), ac-
triţă cu o carieră străluci-
tă în ţară şi în Franţa.

1895 ‑ Se naşte VASILE 
HAREA (m. 1982), filosof, 
istoric literar, traducător.

1901 ‑ Se naşte 
NICOLAE SECĂREANU 
(m. 1992), cântăreţ de 
operă.

1905 ‑ Se naşte 
GEORGE ACSINTEANU 
(m. 1987), prozator, pu-
blicist.

1921 ‑ Se naşte 
L.M.ARCADE, prozator.

1928  ‑ La Concursul 
automobilistic de la 
Monthelery (Franţa), 
Matei Ghica a stabilit opt 
recorduri mondiale.

1940 ‑ Se naşte 
PATRICK STEWART,actor 
britanic de teatru şi film   
laureat cu mai multe pre-
mii, între care Premiul 
“Laurence Olivier” (pen-
tru cel mai bun specta-
col cu interpretare solo). 
Din 2001 este “Ofiţer 
al Ordinului Imperiului 
Britanic”. 

1942 ‑ Se naşte 
HARISON FORD, actor 
american.

1947 ‑ Se naşte 
STELIANA DELIA BEIU, ju-
rist, eseist.

1948 ‑ Se naşte 
DUMITRU SPĂTARU, 
poet.

1951 ‑ Încetează 
din viaţă ARNOLD 
SCHÖNBERG (n. 1874), 
compozitor austriac, pe-
dagog şi eseist.

1957  ‑ Încetează din 
viaţă CONSTANTIN  I. 
BALMUŞ (n. 1898), filo-
log, eseist, membru al 
Academiei Române.

1974 ‑ Încetează din vi-
aţă PATRICK BLANCHETT 
(n. 1897), fizician britanic, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică pe anul 
1948, cu Medalia Regală 
a Societăţii Regale şi cu 
Medalia Americană pen-
tru Merite.

1975 ‑ Încetează din 
viaţă MARŢIAN NEGREA 
(n. 1893), compozitor, 
muzicolog, pedagog.

1983 ‑ Încetează din vi-
aţă LIVIU BRATOLOVEANU 
(n. 1912), prozator.

1997 ‑  Încetează 
din viaţă EUGEN LUCA 
(n.1923), critic şi istoric 
literar.

Ingrediente: 6 ouă, 
100 g unt, 50 g muştar, 
1/2 lingură de oţet, 

sare, piper.
Mod de preparare: Se fierb 

ouăle tari, se curăţă şi se taie 

în sferturi, apoi se pun pe un 
platou încălzit, iar peste ele se 
toarnă unt încins stins cu muştar 
dizolvat în oţet. Se sărează şi se 
piperează după gust.

Zeni

[
‑ De ce nu sprijini, dom-

nule, partidul?
‑ N‑am crezut că e gata să 

se dărâme.

[
Un extraterestru se învârtea pe lângă nevasta 

unui pământean şi zicea mereu: cip‑cirip!
‑ Hai, amărâtule! interveni bărbatul femeii. Îţi 

dau o lovitură în ficat şi una în sex...
‑ Dar noi nu avem ficat şi nici sex.
‑ Nici sex? Şi cum faceţi copii?
‑ Uite aşa: cip‑cirip!

[
‑ De ce femeile preferă bărbaţii tăcuţi?
‑ Pentru că li se pare că le ascultă.

ReŢETA zilei
Ouă cu unt şi muştar

Avocatul 
(dramă, SUA, 1998)
Prima TV, ora 20,00

Cu: John Travolta, Robert Duvall, 
James Gandolfini, John Lithgow. 

Titlu original: A Civil Action
Jan Schlittman (John Travolta) este solicitat pentru 

un caz deosebit de complicat. Este de acord să repre-
zinte opt familii ai căror copii au murit de leucemie, 
după ce două mari corporaţii au vărsat deşeuri toxice 
în apa potabilă a oraşului Woburn din Massachusetts. 
Dar acest lucru pare să fie începutul unui dezastru 
pentru el, atât financiar, cât şi pentru cariera sa.

Doi văcari prin New York 
(comedie, SUA, 1994)

Antena 1, ora 20,45
Cu: Woody Harrelson, Kiefer Sutherland. 

Titlu original: The Cowboy Way

Doi prieteni şi totodată parteneri în campio-
natul de rodeo pleacă spre New York pentru a-şi 
găsi prietenul, Nacho Salazar, care dispăruse în 
timp ce îşi căuta fiica, Theresa. Pepper şi Sonny 
o vor descoperi pe Teresa sechestrată într-un 
magazin de dulciuri, unde era obligată să lucreze 
fără niciun ban, şi îşi vor pune la bătaie calităţile 
de provinciali pentru a-şi face dreptate «la oraş».

Carantină în Boston 
(SF, SUA, 1996)

ProCinema, ora 22,00
Cu: Christopher Lambert, Natasha Henstridge. 

Titlu original: Adrenalin: Fear the Rush
Guvernul rus a căzut, iar o armă teribilă este lansată. Un virus ucigaş al 

acestui război rece începe încet, încet să se răspândească în Europa de Est, 
ucigând un număr masiv de oameni. Acum, într-o tabară de carantină con-
struită pentru imigranţii aflaţi în Boston, un criminal vicios are această boa-
lă. În două ore el va deveni contagios, iar prinderea lui depinde acum de doi 
ofiţeri care trebuie să ducă o luptă contracronometru pentru a-l opri... asta 
dacă nu vor fi şi ei ucişi.

Trei generaţii 
	 (dramă, SUA, 2004)

Hallmark, ora 21,00
Cu: Angela Lansbury, Dianne Wiest, Gina McKee. 

Titlu original: The Blackwater Lightship

Trei femei din trei generaţii - vârstnica Dora, fiica sa Lily şi nepoata 
sa Helen - s-au înstrăinat una de alta, dar suferinţa fratelui lui Helen, 
care este bolnav de SIDA într-o fază terminală, le reuneşte. 

Bun venit în junglă 
(acţiune, SUA, 2003)

HBO, ora 21,45
Cu: The Rock, Rosario Dawson, Christopher Walken. 

Titlu original: The Rundown

Un mercenar e trimis de şeful lui taman pe Amazon, cu 
dificila misiune de a-i aduce fiul acasă. Bineînţeles că socote-
lile de acasă nu seamănă deloc cu cele de pe teren. Urmăriri, 
triburi ostile, întâmplări abracadabrante se pun de-a curme-
zişul eroului. Care nu e altul decât un fost luptător de wre-
stling, cel poreclit The Rock şi care are un incredibil umor.

8,00 X-presso; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus (r); 
11,00 Veşnica tranziţie (r); 12,00 
Terminus Express; 12,30 Obiectiv 
Express - jurnal informativ (r); 13,00 
Iisus sau Da Vinci (r); 13,50 Muzica; 
14,00 X-presso (r);  16,00 Ora de 
sănătate (r); 16,30 Impact local - 
emisiune cu privire la activităţile 
Poliţiei (r); 17,00 Îngerul oraşului 
Lvov; Strigătul inimii; Traficanta de 
vieţi; 18,15 Muzică; 18,30 Obiectiv 
Express/Sport - jurnal informa-
tiv; 19,00 Concert; 19,30 Teminus 
Express; 19,55 Flash Obiectiv; 20,05 
Faţă în faţă; 20,55 Flash Obiectiv; 
21,05 - Confluenţe;  21,30 Obiectiv 
Express/Sport - jurnal informativ; 
22,00 X-presso (r);  24,00 Închiderea 
programului.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta-
te la  sediul AJOFM-Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B.

A.J.O.F.M. Galaţi primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: 

administrator reţea calculatoa-
re; agent de turism ghid; agent 
pază şi ordine; agent vânzări;  con-
tabilitate; constructor drumuri şi 
poduri; decorator interioare; des-
igner pagini web; inspector resur-
se umane; limba engleză; limba 
germană; limba italiană; limba 
spaniolă; maseur de întreţinere şi 
relaxare; macaragiu; operator cal-
culator; recepţioner distribuitor; 
secretar-stenodactilograf-opera-

tor birotică. 
Lista locurilor de muncă va‑

cante - 13.07.2006: agent comerci-
al; agent de curăţenie clădiri şi mij-
loace de transport; agent de pază, 
control acces, ordine şi intervenţie; 
arhivar; asistent farmacist; asistent 
medical generalist absolvent 2006; 
barman; brutar; bucătar; călcăto-
reasă lenjerie; confecţioner-asam-
blor articole din textile; contabil; 
dulgher (exclusiv restaurator); dul-

gher restaurator; electrician auto; 
electrician mont. şi rep. echip. el. în 
centr. staţii şi post şi transf.; faian-
ţar; farmacist de specialitate; fierar 
betonist; frizer; încărcător-descăr-
cător; inginer industria alimentară; 
inginer nave; îngrijitor clădiri; in
spector (referent) resurse umane;  
instalator centrale termice; instala-
tor instalaţii tehnico-sanitare şi de 
gaze;  lăcătuş construcţii metalice 
şi navale; lăcătuş mecanic; lăcătuş 

mecanic de întreţinere şi reparaţii 
universale; lăcătuş montator; ma-
nipulant mărfuri; mecanic auto; 
menajeră (personal casnic); munc. 
necal. la demol. clădiri, zidărie, mo-
zaic, faianţă, gresie, parchet; munc. 
necal. la întreţ. drumuri, şosele, po-
duri, baraje; munc. necal. pentru 
calificare la locul de muncă; ope-
rator confect. ind. îmbrăcăminte, 
ţesături, tricot, mat. sintetice; os-
pătar (chelner); pizzar; secretară 

cunoscătoare limba spaniolă; şofer 
autocamion/maşină de mare tonaj; 
şofer autoturisme şi camionete; 
sudor manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacăra de gaze; tâmplar 
manual/artizanal; tâmplar univer-
sal; tinichigiu carosier; tinichigiu 
de şantier; trefilator, trăgător; vân-
zător; vopsitor auto; vulcanizator 
piese din cauciuc la prese; zidar ro-
şar-tencuitor; zugrav, vopsitor. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan (r); 9,30 Ediţie specia-
lă (r); 10,00 Prima pagină; 10,30 
Emisiune D.W.; 11,00 Prim-plan; 
11,05 Prima pagină; 11,30 Oraşul 

meu (r); 12,00 Liber de opinie (r); 
13,00 Prim-plan; 13,10 Prima 
pagină; 13,25 Muzică; 13,30 Casa 
noastră; 14,00 Emisiune D.W. 
(r); 14,30 Camera de râs; 15,00 
Prim-plan; 15,05 Prima pagină; 
15,30 Cu băţu-n baltă (r); 16,00 
Prim-plan; 16,05 Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de română; 
16,30 O partidă de şah (r); 17,30  
Prim-plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Repere 
economice; 19,50 Cartea profului 
de română; 20,00 Ediţie specia-
lă; 20,30 Oraşul meu; 21,00 Film; 
22,00 Prim-plan; 22,30 Ediţie 
specială (r); 23,00 Emisiune D.W. 
(r); 23,30 Ora 7 dimineaţa; 1,30  
Prim-plan; 3,00 Închiderea pro-
gramului.  Ar
hi

va
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct
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Redactor şef 

Anca  SPÂNU TUDOR  
Redactor  şef  adjunct
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Secretar general de redacţie
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Director publicitate
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

 A parcat... locomotiva!     Conductorul 
unui tren a blocat traficul timp de 15 minute, pe o cale fera‑
tă din Noua Zeelandă, după ce a parcat locomotiva la o ba‑
rieră, iar apoi a dispărut într‑un local din apropiere, pentru 
a‑şi lua prânzul, informează  „Independent Online”. 

Insectele, la bătaie!   Cunoscuţi drept o deli‑
catesă culinară în Thailanda, gândacii de bălegar au intrat în 
atenţia crescătorilor specializaţi. Considerate drept o sursă 
imensă de proteine, insectele sunt vândute cu 25 de dolari 
pe internet, Japonia fiind principala destinaţie. Din cauza 
consumului imens, gândacul de bălegar a ajuns o specie 
pe cale de dispariţie.  Leela Kayikananta din Thailanda este 
primul cercetător care şi‑a deschis o fermă specializată 
pentru creşterea acestuia.

Aţi auzit?  În Germania, la Dresda, funcţionează 
spălătoria auto „Erotic Car Wash”. Pentru suma de 29,50 de 
euro, clienţii veniţi din întreaga Germanie pot asista la un 
spectacol de 20 de minute, timp în care fete în desuuri le 
spală maşinile. Campania şi‑a propus să introducă în pro‑
gram şi modele masculine pentru şoferiţe.

ORIZONTAL: 1) A acoperi o acţiune necinsti‑
tă. 2) Publicaţie ştiinţifică periodică – Ofensivă a 
forţelor armate. 3) Membru inferior – Populaţie 
indo‑europeană. 4) Specie de grâu rezistent, din 
zonele muntoase – Bun pentru schimbarea atmo‑
sferei. 5) Scărmănatul lânii – Spus în intimitate. 6) 
Un fel de a tăia calea – Legat la cap! 7) Licitaţie pu‑
blică, după model turcesc – A plânge la mormânt. 
8) O poceală în toată regula. 9) Din loc în loc – Cărat 
în excursie, pe cărări de munte. 10) Membră activă 
a unui partid interzis.

VERTICAL: 1) Drumuri pavate. 2) Îndreptat 
într‑o singură direcţie. 3) Plata muncii prestate. 4) 
De la deal… la vale! – Toc… cu care nu se poate 
scrie. 5) Îmi aparţine – Vioara fraţilor Petreuş. 6) 
Teritoriu străin administrat de turci – Fără nicio 
valoare. 7) Omul de la şatră – Mână caii la trăsură. 
8) Piesă la războiul de ţesut – Rocă de origine eo‑
liană. 9) Zice lumea că‑i smintit… ‑ Atacat din faţă, 
şi din spate! 10) Esenţa tropicală a unor mobile de 
lux ‑ A provoca.  

Mihai  Gherasim

Negocieri

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
OPUS...V: Orizontal: COVATA, ETC, OVE, ORATOR, VA, OVAR, VO, OLITA, ORAS, R, ROLA,  OR, IOV, 

IAVAS, NANAS, ZISO, OCI, OVIN, V, VOCALA, ACI, AVIOANE, AN. 
FARSĂ: Orizontal: U, A, A, ANOTIMP, ICONAR, P, UTA, CRA, FARSA, AR, G, CAI, LIED, CASTEL, DUD, L, AL, 

TEME, TEL, ETERIC, AER, AMICI, CLASATE, AS, AT, PAIATA. 

Gândaci 
pentru Japonia

Lucrarea de faţă abordea‑
ză o tematică actuală, 
atât din punct de vedere 

teoretic, cât şi practic. Autorul 
„...reuşeşte să identifice limite‑
le acestui stadiu şi, pe această 
bază, să formuleze obiective‑
le, obiective pe care le‑a atins 
cu succes. (Studiul include: 1. 
Noţiuni generale privind proce‑
sele costiere, 2. Teoria valurilor 
‑ generalităţi, 3. Spectre de val, 
4. Modele spectrale de val: Sim 
Wave, Wavewatch III, Swan, 5. 
Analiza statistică a condiţiilor 
de vânt‑val la litoralul românesc. 
6. Caracteristici generale ale li‑
toralului românesc, 7. Proiectul 
„Marnero” ‑ simularea valuri‑
lor costiere la Marea Neagră, 8. 
Studiul fenomenelor asociate 
zonei de stuf utilizând rezul‑

tatele modelelor spectrale, 9. 
Contribuţii originale, concluzii şi 
direcţii pentru cercetarea viitoa‑
re. Capitolele 3, 5, 6, 7 sunt com‑
pletate cu anexe (p. 177‑203), 
după care este prezentat „Marea 
Neagră” ‑ Program de calcul şi 
repartizare a parametrilor zo‑
nei de stuf, asociat cu modelul 
Swan Matlab 5.3.). În esenţă 
‑ apreciază academicianul Radu 
P. Voinea ‑ s‑a urmărit realizarea 
unui studiu original cu privire la 
litoralul românesc al Mării Negre, 
mai precis o analiză modernă a 
valurilor care dirijează morfolo‑
gia costieră şi anume o analiză 
spectrală care presupune o con‑
tribuţie completă a energiei şi a 
perioadelor de val, obţinându‑se 
spectre de val specifice condi‑
ţiilor de manifestare ale Mării 

Negre, adoptându‑se un model, 
modelul numeric Swan care este 
în prezent mult folosit în cercetă‑
rile organizate în cadrul aplicaţii‑
lor navale ale NATO.

Virgil Guruianu

La Editura Fundaţiei Universitare„Dunărea de Jos”, a apărut:
Cristian Vasile Truşcă: 

Mârlănisme
Am trăit s‑o văd şi pe asta! 

Dan Matei Agathon, fost mi‑
nistru al lui Dracula Parc, s‑a 
reprofilat la OTV ca mode‑
rator al emisiunii (chipurile) 
de divertisment „Bilet de va‑
cantza”. În fapt, o zăpăceală 
generală la care contribuie 
Agathon, Doru Iuga şi ex‑ma‑
nechinul Melek deplasaţi la 
Mamaia. La ultima emisiune, 
un oarecare  Raoul cânta o pi‑
esă de rezistenţă: „Are mama 
băiat, are,/ frumuşel ca un 
boboc/ e frumos dar minte 
n‑are/ şi e vai de mama lui”. 
Versurile au fost pesemne 
inspirate din cântecele copi‑
lăriei dumisale: „Are mama o 
fetiţă frumuşică foc” şi „băia‑
tului mamii/ nu‑i plăcea de‑
loc să‑nveţe şi‑aşa neglijent/ 
a ajuns, băiatul mamei, deja 
repetent!”. În vremea asta, tu‑
riştii se răcoreau la artezienele 
din spatele lui Raoul, un nene 
şedea întins pe un pat pliant 
conectat la nişte aparate care 
îi făceau masaj pentru slăbire, 
o tanti îl supraveghea să nu se 
electrocuteze, iar Iuga se re‑
pezea la cei care treceau ne‑
păsători prin cadru, reuşind 
să bage în sperieţi vreo două 
mame. Oamenii erau la plajă, 
puţin le păsa de emisia OTV! 
În vacarmul general, Melek 
a încercat să afle răspunsul 
la o întrebare de bun‑simţ: 
„Economistul din mine vrea 
să ştie cât costă o şedinţă de 
masaj”. N‑a apucat să afle, 
pentru că Agathon i‑a repli‑
cat grosolan: „Care econo‑
mist? Crezi că dacă faci eco‑
nomie la mâncare se cheamă 
că eşti economist!?”. Penibil, 
dar deloc surprinzător pen‑
tru OTV! Îl aşteptăm cu alte 
mârlănii! [ Pentru a‑şi spăla 
păcatele cu emisiunea (de 
destabilizare familială şi di‑
vorţ ) „Dă‑i papucii!”, Antena 
1 s‑a apucat de filmat nunţi. 
Nici vorbă, producţia „Tablou 
de nuntă” are un important 
caracter utilitar: doamnele 
se pot documenta asupra a 
ceea ce se mai poartă, fiind 
filmate în detaliu toaletele 
şi pantofii nuntaşelor. Avem 
parte de nervi de mireasă, de 
văicăreli de soacră mică, ifose 
de socru mare şi nuni chiuind. 
Manelele nu lipsesc, dar n‑am 
să pricep nici în ruptul capu‑
lui de ce, invitată la o nuntă, 
Daniela Gyorfi le‑a dedicat 
mirilor un cântec de despăr‑
ţenie. [ Nuntă am zis, B1 Tv 
ne serveşte din fiţele Monicăi 
şi ale lui Iri: „Oricine cântă 
mai mult de trei cântece ne 
plictiseşte! Aşa că vrem ceva 
variat în programul de nun‑
tă!”. Acu’ pricep de ce nu le‑a 
plăcut concertul Depeche... şi 
când te gândeşti că unii ar fi 
murit să se ducă şi n‑au avut 
cu ce...   

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă, deşi local sunt posibi‑
le averse. Pe fondul unui cer parţial noros, 
vântul va sufla moderat, din sector nord‑
ic şi nord‑estic, cu viteze de 10‑15 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 27 şi 
29°C, în timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 17 şi 19°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).
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ie Cireş 

nealtoit
Cu două 
capete

A face 
mărturisiri

Cei în 
încurcătură!

Mistere, 
secrete

Fănica Radu ...

Coşciug
Dă o bună 

creştere

Arbori 
tropicali
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Cel mai recent studiu al 
Institutului de Ocrotire a Mamei 
şi Copilului a arătat că doar 53 
la sută dintre şcolarii cu vârsta 
de 6‑7 ani au valori normale ale 
iodului, restul având deficit de la 
uşor la sever, aceasta însemnând 
că aproape jumătate din copiii 
care intră în clasa I sunt expuşi 
riscurilor lipsei de iod. În mediul 
rural doar 43 la sută dintre copii 
au valori normale ale iodului, iar 
o situaţie specială este aceea a 
femeilor gravide şi a nou‑născu‑
ţilor. Deficitul de iod al nou‑năs‑
cuţilor se încadrează în limitele 
deficitului moderat, acesta fiind 
mai sever decât al mamelor lor, 
care este un deficit uşor. 

Studiul a arătat că cea 
mai mare parte a populaţiei 
României (aproape 97 la sută) 
foloseşte sare iodată. Totuşi a 
ieşit în evidenţă faptul că nivelul 
actual de iodare a sării de masă 
nu acoperă necesarul de iod în 

sarcină. Acest lucru impune pe 
de o parte creşterea nivelului de 
iodare a sării şi pe de altă parte 
analiza oportunităţii administră‑
rii la gravide a unor suplimente 
medicamentoase cu iod. 

Lipsa de iod în organism poa‑
te să ducă la o serie de afecţiuni, 
între acestea numărându‑se 
guşa şi o dezvoltare a intelec‑
tului scăzută. Tulburările date 
de deficitul de iod includ retard 
mental, alte defecte în dezvolta‑
rea sistemului nervos şi lentoa‑
rea fizică, precum şi încetinirea 
creşterii chiar cu riscul de stag‑
nare, sterilitate, creşterea morta‑
lităţii infantile şi riscul de apari‑
ţie a avortului spontan. Cel mai 
devastator efect al lipsei de iod 
este cel asupra creierului uman: 
celulele nervoase nu se pot dez‑
volta, iar aceste efecte apărute în 
perioada de creştere a copilului 
sunt ireversibile. 

P.P.

Încă ducem lipsă 
de iod

[ Efectul poate fi devastator în special asupra copiilor

[ Fenomene asociate propagării valurilor la litoralul românesc al Mării Negre

O carte despre valuri
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‑83% se uită zilnic la televizor. Ce naţie… 
halal viaţă – te uiţi la televizor mai des decât în 
frigider…. 

‑17% răsfoiesc un ziar local şi doar 12% unul 
central. Nenorocirea cu interesul pentru presă e 
că ziarele apar numai dimineaţa. Dacă ar ieşi la 
chioşc pe la 12,00 ca românii după o noapte de 
chef, altul ar fi interesul. Ar trebui să mai avem 
un ziar de la ora cinci ‑ cu vânzări monstruoase, 
s‑ar bate lumea pe el şi încă un ziar de seară, să‑l 
cumpere românii când pleacă pe la terase.

‑ cele mai urmărite emisiuni sunt cele de ştiri. 
Românul vrea mai multă informaţie. E din cauza 
căldurii. Că ne‑a afectat un pic şi confundăm bu‑
letinele de ştiri cu serviciile de informaţii. 

‑ doar 12% dintre români urmăresc clipurile pu‑
blicitare cu atenţie. Ceilalţi ori adorm pe reclame 
ori schimbă canalul, că nu suferă publicitatea. E 
‑ dacă în reclame ar juca manelişti… E jenant pen‑

tru industria de publicitate din România ‑ practic, 
românii nu s‑ar uita la reclame nici dacă ar fi la 
nimic.

‑ 94% dintre români au fost interesaţi de in‑
undaţii şi de gripa aviară. Frumos şi justificat în 
acelaşi timp. Vrem să aflăm de inundaţii ca să 
ştim pe unde se vor da ajutoare, iar gripa aviară... 
ohoo, gripa aviară stârneşte interesul pentru că 
românii vor să vadă ceva piele de găină, mai ales 
pe caniculă.

‑ 87% dintre români au fost interesaţi de ope‑
raţia lui Băsescu, că voiau să ştie dacă e caz de 
zile libere pentru parastas sau nu. 

‑ 80% dintre români au fost interesaţi de acu‑
zaţiile aduse lui Adrian Năstase. Morala ‑ dacă 
vrei să te bage lumea‑n seamă…

‑ un român din trei ar cam vrea să muncească 
acasă. Restul – la cârciumă.

Veşti bune

Apele scad 
Pentru prima dată, 

după mai bine de două 
luni şi jumătate, debitul 
Dunării a coborât sub 
pragul de 10.000 mc/s şi 
continuă să scadă, se ara‑
tă într‑un comunicat de 
presă remis redacţiei. În 
următoarele 24 de ore, se 
prognozează o scădere a 
nivelului Dunării la Galaţi 
cu 8 – 10 cm, ceea ce în‑
seamnă că fluviul se va 
situa sub cotele de apă‑
rare. Râul Prut a ajuns ieri 
la nivelul de 500 cm, ceea 
ce înseamnă că a coborât 
sub cota de inundaţie 
cu 50 cm, în sectorul 
Oancea şi se aşteaptă ca 
în următoarele zile pa‑
rametrii râului să scadă. 
Nici Siretul nu face opinie 
separată, nivelurile lui au 
scăzut la Cosmeşti (12 
cm), la Lungoci (27 cm) 
şi la Şendreni (15 cm), 
faţă de ziua precedentă, 
situându‑se sub cota de 
atenţie în toate cele trei 
puncte monitorizate. 

Anca Melinte

a ultima oară ninsorile lunii
îţi lasă pe rochie fluturi imenşi
cămaşa de forţă îşi dezbracă nebunii
şi fug să se îmbrace în flori de măceşi

şi fug până astăzi şi fug până mâine
apoi se întorc până ieri să te vadă
cum dai ochi în lacrimi la ultimul câine

descris pe ţărână de scris pe zăpadă
aşteaptă străpunşi cu secanta lunară
sărută iluzii muiate‑n cianuri
şi parcă ar muri pentru ultima oară
să‑i plângă măceşii aprinşi în păduri

sărută şi umblă de‑a lungul tăcerii
arzând cum poeţii săraci în spelunci

apoi se întorc la himere că ieri‑i
la fel ca şi mâine acelaşi atunci

ce lungă e trena ce mulţi sunt nebunii
a ultima oară veniţi mai întâi 
să‑ţi facă duminici din pletele lunii
şi aşa să rămână şi aşa să rămâi

Dacă nu vreţi să călătoriţi 16 
ore ”dintr‑o bucată”, mai aveţi va‑
rianta cu schimbare în Bucureşti.  
SNTF CFR Călători SA introdu‑
ce în circulaţie, special pentru 
concertul de luni, o pereche de 

trenuri pe ruta Bucureşti Nord 
– Timişoara Nord şi retur. Numai 
că acceleratul 12191 va pleca din 
Bucureşti Nord numai luni di‑
mineaţă la ora 8,45 şi va ajunge 
în Timişoara Nord  la 17,19 – iar 
pentru a ajunge de la Galaţi la 
Bucureşti atât primul tren de 

dimineaţă (acceleratul 1672 cu 
plecare din Galaţi la 5,45) cât şi 
cel de‑al doilea (Intercity 572, cu 
plecare la 6,02) ajung în Bucureşti 
după ce pleacă trenul Shakirei!

Preţul biletelor la acest tren 
special (care are cursa de întoar‑
cere marţi, 18 iulie, acceleratul 

12192, cu plecare din Timişoara 
Nord la 1,30 şi ajunge în Bucureşti 
Nord la 10,25) este de 45,1 lei 
(clasa a II‑a) şi respectiv 69,8 lei 
(clasa I). Pentru un bilet dus‑în‑
tors se acordă reducere de 10 
la sută, iar elevii şi studenţii be‑
neficiază de facilităţile acordate 
prin lege. După cum mai aflăm 
din comunicatul de presă primit 
la redacţie din partea Regionalei 
Transport Feroviar de Călători 
Galaţi, achiziţionarea legitimaţii‑
lor de călătorie la acest tren nu 
este  condiţionată de prezen‑
tarea biletului pentru concert. 
Informaţii suplimentare puteţi 
obţine la telefonul 9521 sau ac‑
cesând site‑ul www.cfr.ro/cala‑
tori. Nu vă faceţi, în schimb, iluzii 
că puteţi comanda bilete on‑li‑
ne: pagina este în „construcţie”. 

Am vrut să ştim dacă au fost 
solicitări deosebite pentru bilete 
de tren spre Timişoara în aceste 
zile: de la Agenţia CFR din Galaţi 
ni s‑a spus că da, au fost, nu exa‑
gerat de multe, însă peste media 
obişnuită. 

Biletele la concertul Shakirei 
costă între 60 şi 150 de lei, dar, 
din câte scriu ziarele timişorene, 
mai sunt locuri doar pe gazon.  

Angela Ribinciuc
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Aşa să rămână
(şi aşa să rămâi)

Cică cele mai multe faulturi de la Mondial au fost fluierate pentru por‑
tughezi. Vreo sută. Este un real progres… ăştia mimează din ce în ce mai 
puţin faulturile şi din ce în ce mai mult fotbalul.

Studiu cu români:

Pentru gălăţeni

Încurcate sunt... trenurile spre Shakira

Urmare din Pagina 1

Festival Medieval în cetatea Sighişoarei
Concerte de muzică veche, spectacole de tip commedia dell'ar‑

te, o expoziţie de costume şi arme vor reconstitui atmosfera epocii 
medievale între 28 şi 30 iulie, la cea de-a XIV-a ediţie a Festivalului 
Sighişoara Medievală. Tema ediţiei din acest an este „Tradiţie cultura‑
lă şi mister medieval european”, informează organizatorii. Festivalul 
se va deschide în Piaţa Cetăţii printr-o paradă a cavalerilor şi domni‑
ţelor, cu participarea stegarilor de la Marostica (Italia) şi a unui grup 
de dansuri din Tabor (Cehia). 

Mediafax/G.C.
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